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Ove non diversamente specificato tutti i testi 
e le immagini appartengono a Gonnelli Casa 
d’Aste, senza alcuna limitazione di tempo e di 
confini. Pertanto essi non possono essere ripro-
dotti in alcun modo senza autorizzazione scritta 
di Gonnelli Casa d’Aste.

In copertina particolare del lotto 967 

GONNELLI CASA D’ASTE

GONNELLI CASA D’ASTE

Direttore generale e Banditore d’Asta
Marco G. Manetti

Amministrazione e assistenza clienti
Manuela Gottardi

Dipartimento Grafica
Valentina Zacchi coordinamento e logistica
Emanuele Bardazzi consulente grafica moderna
Donatella Cingottini consulente grafica antica

Dipartimento Libri e Manoscritti
Marco G. Manetti responsabile
Veronica Fusini responsabile
Alessandro Durazzi catalogazione
Valentina Zacchi catalogazione
Niccolò Testi catalogazione
Barbara Manetti catalogazione
Laura Nicora consulente autografi e musica

si ringrazia per la collaborazione Matilde Lorenzi

Barbara Giovannini impaginazione catalogo
Tommaso Giovannuzzi fotografie
Torquato Perissi fotografie dipinti

Legenda

(2): il numero fra parentesi dopo la descrizione del lotto indica la 
quantità fisica dei beni che lo compongono. Ove non indicato si 
intende che il lotto è composto da un singolo bene.

Annibale Carracci: è nostra opinione che l’opera sia eseguita 
dall’Artista; Annibale Carracci [attribuito a]: è nostra opinione che 
l’opera sia probabilmente eseguita dall’Artista; Annibale Carracci 
[alla maniera di] [scuola di] [cerchia di]: l’opera per materiali, stile-
mi, periodo e soggetti è accostabile alla scuola dell’Autore indicato; 
Annibale Carracci [da]: indica che l’opera è tratta da un originale 
riconosciuto dell’Autore indicato, ma eseguita da Autore diverso 
anche, eventualmente, in periodo diverso.

Le misure delle opere sono espresse in millimetri altezza per base 
e si riferiscono alle dimensioni della matrice (lastra o pietra lito-
grafica) quando questa sia completa, altrimenti alle dimensioni del 
foglio; le misure di dipinti ed oggetti sono espresse in centimetri. 
Le misure dei disegni si riferiscono alle dimensioni del foglio.
Per lo stato di conservazione delle opere si pregano gli acquirenti 
di prendere direttamente visione delle stesse o richiedere specifi-
che informazioni alla Gonnelli Casa d’Aste.

Le commissioni per i diritti d’asta dovute a Gonnelli Casa d’Aste 
dall’Aggiudicatario sono pari al 25% del prezzo di aggiudicazione 
fino a 100.000 € e al 22% sulla cifra eccedente e sono comprensive 
di diritti di asta e di IVA. Per le vendite tramite piattaforme onli-
ne esterne (diverse da Gonnelli Live) il diritto d’asta è maggiorato 
dell’1%.

I valori espressi alla fine di ogni scheda non sono stime ma prezzi di riserva 
sotto ai quali il bene non può essere aggiudicato né ceduto nell’eventuale 
proposta post-asta.

Le condizioni di vendita sono quelle indicate alla fine del presente 
catalogo d’asta.

Gonnelli Casa d’Aste è un marchio registrato
da Libreria Antiquaria Gonnelli ORDINI & ABBONAMENTI: 

• tel. 049-657574 • WEB www.rivistacharta.it • EMAIL diffusione@novacharta.it

l’unica rivista illustrata dedicata a collezionisti,
bibliofili, librai, antiquari e a tutti gli appassionati 

della storia dell’editoria 
e del bello.
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GONNELL I CASA D’ASTE

LIBRI E GRAFICA
parte i:

STAMPE, DISEGNI, DIPINTI 
parte ii:

LIBRI, MANOSCRITTI & AUTOGRAFI

AUCTION
23ASTA

BOOKS & GRAPHICS
part i:
PRINTS, DRAWINGS & PAINTINGS 
part ii:
BOOKS, MANUSCRIPTS & AUTOGRAPHS

Stampe e disegni 
antichi
Stampe antiche

Disegni antichi

Dipinti e sculture antichi

Carte geografiche e vedute

Stampe e disegni 
moderni
Stampe moderne

Stampe e disegni 
moderni
Disegni moderni

Dipinti moderni

Sculture e oggettistica moderne

Lotti 1-213 

Lotti 1-125

Lotti 126-173

Lotti 174-183

Lotti 184-213

Lotti 214-418 

Lotti 214-418

Lotti 419-731 

Lotti 419-632

Lotti 633-724

Lotti 725-731

Esposizione lotti
Da lunedì 2 ottobre a domenica 8 ottobre
dalle ore 9:00 alle 13:00 e dalle 15:30 alle 19:00

Per partecipare a questa asta on-line:
www.gonnelli.it
www.liveauctioneers.com
www.invaluable.com

Autografi e fotografie

Libri, autografi  
e spartiti musicali

Manoscritti e incunaboli

Libri di geografia  
e di viaggi

Una collezione  
di opere teatrali

Libri dal XVI  
al XX secolo
Edizioni dei Cento amici del libro

Erotica

Lotti 732-794

Lotti 795-847 

Lotti 848-889

Lotti 890-953 

Lotti 954-1010 

Lotti 1011-1436 

Lotti 1147-1157

Lotti 1196-1213

I Sessione di vendita: lunedì 9 ottobre ore 15:00

II Sessione di vendita: lunedì 9 ottobre ore 17:00

III Sessione di vendita: martedì 10 ottobre ore 15:00

IV Sessione di vendita: martedì 10 ottobre ore 18:00

V Sessione di vendita: mercoledì 11 ottobre ore 15:00
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I Sessione di vendita: lunedì 9 ottobre ore 15:00

Stampe e disegni antichi
Stampe antiche

2. Anonimo incisore del XVI secolo 
Annunciazione con Dio Padre. Da Battista Fran-
co (Venezia ca. 1498-1561). Ante 1557.
Bulino. mm 365x268.Il foglio è al momento 
sconosciuto ai repertori degli incisori italia-
ni del Cinquecento, è comunque tratto, in 
controparte, dal medesimo soggetto inciso 
da Battista Franco verosimilmente prima del 
1557 (TIB 32/16,7). Bellissima prova, nitida-
mente impressa con ottimo contrasto, su car-
ta vergellata con filigrana “lettera M e giglio 
entro stemma” (Woodward 310). 
Rifilata alla linea d’inquadramento. Al verso, in 
basso la scritta “Raphael” a penna e inchiostro 
bruno in antica grafia, e lieve traccia di due pie-
ghe orizzontali centrali. Stato conservativo eccel-
lente.

€ 800

1. Scuola di Fontainebleau XVI secolo 
Gentiluomo di profilo con barba e bavero di pellic-
cia entro cornice ornamentale a grotteschi. 
Bulino. mm 195x200. Foglio: 345x240. Lo 
stile della cornice ornamentale a grotteschi 
– con amorini, mascheroni, piccoli frutti e 
piccoli animali quali le libellule sui riccioli 
in basso – richiama esempi francesi di metà 
Cinquecento da Étienne Delaune a Jean Mi-
gnon. Foglio anonimo di grande interesse e 
qualità, stampato con ricchezza di tono ed 
inchiostrazione uniforme, su sottile carta ver-
gellata priva di filigrana. 
Foglio integro con grande piega di stampa oriz-
zontale parallela al margine inferiore e strappo 
all’angolo superiore destro, entrambi distanti 
dall’inciso. Minimo ingiallimento e lievi tracce 
d’uso. Stato di conservazione eccellente.

€ 600

Nella pagina a fianco: un dettaglio del Lotto 57.
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3. Scuola fiamminga del XVI secolo 
Lotto di diciotto incisioni da Thesaurus Novi Testamenti 
elegantissimis iconibus expressus continens historias atque 
miracula do[mi]ni nostri Iesu Christi. 1585
Acquaforte e bulino. mm 178/210x229/294. Fogli: 
280x340. La gran parte delle tavole proviene da The-
saurus Novi Testamenti elegantissimis iconibus expressus 
continens historias atque miracula do[mi]ni nostri Iesu 
Christi raccolta in circa 228 fogli edita ad Anversa da 

Gerard de Jode nel 1585. Le incisioni si devono ad ar-
tisti sia fiamminghi che olandesi quali Hieronimus e 
Johannes Wierix, Harmen Jansz Muller, Peter de Jode 
I, Jan Collaert I, Pieter Jalhea Furnius da soggetti per 
lo più di Maarten de Vos e Gerard Groeningen. Bel-
lissime prove, ottimamente inchiostrate e brillanti, su 
carta vergellata sovente con filigrana “P gotico”. (18)
Tutti i fogli sono a pieno margine, pochi appaiono ingialliti 
o bruniti da esposizione. Lievi difetti quali piccoli strappi, 
minime macchie o tracce d’uso su alcuni. Stato di conserva-
zione ottimo.� € 420

4. Anonimo del XVIII secolo 
Lotto di due grandi stampe popolari con episodi della 
Genesi. 
Bulino. 520/525x770. Foglio: 565x790/800. 1) 
Cacciata dall’Eden. 2) Ebbrezza di Noè. Titolate in basso 
al centro in latino ed in spagnolo. Belle impressioni su 
carta vergellata apparentemente priva di filigrana. (2)
Buoni margini, traccia di piega centrale verticale e di altre 
di lieve entità. Alcuni forellini di tarlo e fragilità lungo la 
piega centrale al foglio 2. Altrimenti ottima conservazione.

€ 200

5. Anonimo tedesco del XVII secolo 
P. Adam Schall Germanus I. Ordinis Mandarinus. 1667
Bulino. mm 308x205. Foglio: 355x235. Ritratto del 
gesuita tedesco Padre 
Johann Adam Schall 
von Bell (1592-1666), 
missionario in Cina 
dal 1622 sino alla mor-
te. La tavola era inseri-
ta nel volume di Atha-
nasius Kirchner, China 
Monumentis, Qua Sa-
cris qua Profanis...Am-
stelodami 1667. 
Margini 7/25 mm; lieve 
ingiallimento, al verso 
fioriture e residui carta-
cei in alto da precedente 
applicazione.

€ 200
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6. Anonimo del XVII secolo 
Diana e Atteone. Da un dipinto di Annibale o Agostino Car-
racci.
Acquaforte. mm 188x270. Borea, A69. In basso a sinistra 
“A Carr”. Al verso notazioni inventariali a penna. Questa 
incisione deriva in controparte da un dipinto tradizional-
mente attribuito ad Annibale che si trovava nel Palazzo del 
Giardino a Parma (inventario del 1708), da dove passò a 
Napoli e venne poi acquistato da Luciano Bonaparte per 
giungere nel 1847 al Musée des Beaux Arts di Bruxelles, 
dove è tuttora conservato (inv. 732). L’antica attribuzione 
venne ricusata da Boschetto, Longhi, Posner che preferi-
rono spostare il dipinto nel catalogo di Agostino. Ottima 
prova su carta vergellata pesante priva di filigrana. 
Rifilata irregolarmente all’impronta del rame, parzialmente visibile. Al verso due lievi spellature e tracce d’uso. Stato di 
conservazione eccellente� € 260

7. Federico Barocci (Urbino 1528 - 1612) 
Annunciazione (r). Studi di figure (v) 1584-1588
Acquaforte, bulino e puntasecca. mm 437x315. TIB 34/17, 
1. Pillsbury/Richards, 75. Bury, 31. Firmata sulla lastra 
in basso a destra. Forse la più nota tra i rari fogli incisi dal 
Barocci e tratta dalla pala commissionata all’artista nel 
1582 da Francesco Maria della Rovere per la Cappella dei 
Duchi di Urbino nella Basilica di Loreto. Gli schizzi al ver-
so, a matita rossa penna e inchiostro bruno, come da pare-
re scritto del prof. Andrea Emiliani, sarebbero da ascrivere 
ancora alla mano di Federico Barocci. Ottima prova nell’u-
nico stato su carta vergellata priva di filigrana. 
Piccoli margini di 5/10 mm; due mancanze di carta riparate al 
verso, a metà del margine destro ed in alto a destra; traccia di 
piega centrale orizzontale rinsaldata, con aloni bruni al verso ed, 
in minor misura al recto. Minori difetti, altrimenti stato di conser-
vazione molto buono.

€ 2000

8. Pietro Santi Bartoli (Perugia 1635 - Roma 1700) 
Sigismundi Augusti Mantuam Adeuntis Profectio  
ac Triumphus. 1680.
Raccolta 26 stampe. Acquaforte. Fogli: mm 370x490. 
Massari, 240. Esemplare raro, completo e originale della 
serie (non menzionata in Le Blanc) con 26 tavole realizza-
te tutte da Pietro di Sante Bartoli ed edite a Roma presso 
Gian Giacomo de’ Rossi (Templum Pacis) nel 1680. Le ta-
vole sono ispirate ai fregi 
scultorei delle colonne 
Traiana e Antonina di-
pinti in Palazzo Te a Man-
tova da Giulio Romano e 
Francesco Primaticcio 
(XVI secolo, distrutti nel 
1630). Le stampe sono 
arricchite da note di 
mano di Giovanni Bellori 
(cfr. K. Danahue, in Bello-
ri, Giovanni Pietro, in Dizio-

nario Biografico degli Italiani, ed. on-line, vol. 7). La serie 
comprende il frontespizio (tav. 1), l’antiporta con la dedi-
ca di Angelo Conticelli e il ritratto in medaglione dell’im-
peratore Leopoldo (tav. 2) inciso da Jacques Blondeau e 
da 24 tavole di grandezza omogenea (da tav. 3 a tav. 26, 

matrice 225 x 405).Tutte 
le stampe recano inci-
so il nome dell’incisore 
“Petrus Sanctus Bartolus 
sculp.”. Conosciuta in 
unico stato. (26)
La raccolta è conservata 
slegata e a singole tavole, 
ma conserva ampi margi-
ni. Ottime condizioni di 
conservazione.

€ 600
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9. Francesco Bartolozzi 
(Firenze 1728 - Lisbona 1815) 
Lotto di 9 tavole da I mesi Da Giusep-
pe Zocchi. 1761 ca.
Acquaforte e bulino. 
mm 357x455/462. Fogli: 465x625. 
DeVesme/Calabi, 661 e sgg. Serie 
scompleta mancante dei mesi di Mar-
zo, Maggio ed Ottobre. Bellissime 
impressioni di eccezionale freschez-
za, stampate su bella carta vergellata 
pesante con filigrana. (9)
Ampi margini originari con fori di lega-
tura a sinistra, a volte con lacerazione 
della carta. Minime tracce d’uso. Stato di 
conservazione eccellente.

€ 1700

10. Hans Sebald Beham (Norimberga 1500 - Francoforte 1550) 
Fregio verticale con figura maschile fantastica. 1540 ca.
Bulino. mm 106x23. Bartsch, 244. Pauli, 253. Hollstein (German), 253. Monogram-
mato in piccolo cartiglio al centro. Ottima e brillante prova nell’unico stato su carta ver-
gellata sottile priva di filigrana. 
Sottili margini; traccia di qualche minima abrasione. Al verso residuo di nastro cartaceo e lieve spel-
latura all’angolo superiore destro. Per il resto la conservazione è ottima.

€ 400

11. Nicolaes Pietersz. Ber-
chem (1621 - 1683) 
Lotto di 6 tavole dalle serie Ani-
malia/ ad vivum delineata, et 
aqua forti/aeri impressa, Taccu-
ino con l’uomo e Taccuino con 
la donna. 1644 ca.
Acquaforte. mm 103x132. 
Foglio: mm 151x197. SI AG-
GIUNGONO: Scuola olan-
dese XVII-XVIII secolo, Lotto 
di 5 piccoli paesaggi. N. 5 ac-
queforti. mm 35/83x83/125. 
Foglio: mm 51/97x97/140. 
Ottime prove su carta vergel-
lata non filigranata. Il foglio 
in quadrato di maggiori di-
mensioni in alto al centro è 
monogrammato e datato “DI 
1742”. Margini di 5/8 mm. Stato di conservazione eccellente. SI AGGIUNGE: Stefano 
Della Bella, Marinaio bianco seduto e marinaio negro in piedi. Acquaforte. mm 189x183. DVM, 
201. Ottima impressione nel II stato su 2 con riduzione dell’effetto di lavis, carta vergellata 
pesante. Rifilata all’interno dell’impronta della lastra. Traccia di piega centrale e, al verso, 
residui di vecchia colla. Conservazione ottima. SI AGGIUNGE: Id. [da], Marinaio in piedi 
s’intrattiene con un levantino seduto. Acquaforte. mm 111x85. Foglio: mm 165x120. DVM, 
200. Copia parziale ed in controparte dall’incisione originale di Stefano Della Bella. Con-
servazione ottima. (13)

€ 280
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12. Charles-Clément Bervic (Parigi 1756 - Parigi 1823) 
Louis Seize roi des Français, restaurateur de la Liberté. 1790.
Bulino. mm 680x520. Firmato e datato nel margine 
bianco a sinistra. Dal ritratto del sovrano eseguito nel 
1779 da Antoine-François Callet (Parigi 1741-1823). 
L’incisione è il foglio più famoso dell’artista, il cui vero 
nome era Ch.-Cl. Balvay, uno dei maestri del bulino del 
tardo Settecento france-
se. Bella prova su carta 
pesante non vergellata. 
Rifilato all’interno dell’im-
pronta ma completo di 
immagine e lettera; pic-
coli strappi e mancanze 
localizzate alle estremità 
dei margini; tracce d’uso. 
Complessivamente buona 
conservazione. Lotto pro-
veniente da un’asta prece-
dente per mortis causa.

€ 180

16. Giulio Bonasone (Bologna 1510 ca. - 1576) 
Il trionfo di Giunone. 1568.
Acquaforte e bulino. mm 135x103. Bertelà/Ferrara, 
71. Massari, 198. TIB 28 (Commentary), 117. In alto 
al centro “I. Bonasone/ inventor”. Quarta tavola dalla 
serie in 22 fogli Amori 
sdegni et Gielosie di Giuno-
ne. Bellissima impressio-
ne prima del numero su 
carta vergellata con fili-
grana “ancora”. In basso 
a destra timbro della col-
lezione R. Bathurst (?)  
(Lugt, 2192). 
Rifilata all’impronta del 
rame, visibile parzialmen-
te. Stato di conservazione 
eccellente.

€ 160

13. Jean-Jacques Boissard 
(Besançon 1528 - Metz 1602) 
Due incisioni da Habitus Variarum Orbis gentium. Habitz 
de Nations estranges. 1581.
Tavola 16. Contadina, Matrona e Artigiana sanese. Bu-
lino. mm 190x270. Tavola 17. Vergine, Vedova e Nobile 
pisana. Bulino. mm 187x273. Colas, 366. Lipperhide, 
14. Buone prove nel III stato su 3 dopo la numerazio-
ne, da Habitus Variarum Orbis gentium. Habitz de Nations 
estranges, volume composto da titolo inciso, 4 fogli in-
troduttivi, 63 tavole di costumi dei paesi d’Europa e 
d’Oriente, con 3 personaggi ciascuno, didascalie in 
latino, francese e tedesco, edito da Caspar Rutz nel 
1581 a Mencheln. (2)
Belle impressioni su carta vergellata con filigrana “uomo 
inginocchiato entro uno scudo” alla sola tavola 16. Lieve 
sdoppiamento nelle iscrizioni alla tavola 17. Rifilate all’in-
terno dell’impronta del rame, segni di vecchio incollaggio 
con ingiallimento lungo i margini. Altrimenti buono stato 
di conservazione.

€ 160

14. Giulio Bonasone 
(Bologna 1510 ca. - 1576) 
Frontespizio della serie 
Amori Sdegni et Gielosie 
di Giunone. 1568.
Acquaforte e bulino. 
mm 134x103. Massari, 
194. TIB 28 (Commen-
tary), 113. In basso al 
centro “Iulio Bonasone/ 
in Ventore”. Frontespizio 
con Athena ed Hermes 
che regge il caduceo, per 
la serie in 22 fogli Amori 
sdegni et Gielosie di Giunone. Bellissima impressione su car-
ta vergellata priva di filigrana. In basso a destra timbro 
della collezione R. Bathurst (?) (Lugt, 2192).
Rifilata all’impronta del rame, parzialmente visibile. Ottimo 
stato di conservazione.� € 140

15. Giulio Bonasone (Bologna 1510 ca. - 1576) 
Una partoriente invoca Lucina. 1568.
Acquaforte e bulino. 
mm 134x103. Foglio: 141x110. Ferrara/Ber- 
telà, 80. Massari, 210. TIB 28 (Commentary), 129. 
Rossoni, 1.2008, PN 1785. In basso al centro sotto l’in-
vocazione “I. Bonasone inventor”. Sedicesima tavola 
dalla serie in 22 fogli Amori Sdegni et Gielosie di Giuno-
ne. Bellissima impressione nel I stato su 2 avanti la nu-
merazione, su carta 
vergellata priva di 
filigrana. 
Foglio applicato a 
cartoncino moder-
no per due punti in 
alto. Piccoli margini 
oltre l’impronta del 
rame; piega di stam-
pa all’angolo superio-
re sinistro. Altrimenti 
stato conservativo ec-
cellente.

€ 160
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17. Hans Burgkmair (Augsburg 1473 - 1531) 
Lotto di due tavole da Triumph Des Kaiser Maximilian I 1526
1) Cinque uomini con lance. 2) Gruppo di prigionieri incatenati. Xilografia. mm 
265/325x360/375. Foglio: 400x540. Ristampe da Triumph Des Kaiser Ma-
ximilian I, serie ideata nel 1512 in 139 tavole destinate ad un fregio che 
celebrava i successi dell’imperatore Massimiliano I, frutto della collabora-
zione tra lo stesso imperatore e Johannes Stabius, con un testo di Marx 
Treitz-Sauerwein. Le illustrazioni, databili tra il 1516 e il 1518, erano in 
gran parte opera di Hans Burgkmair, con contributi di Albrecht Altdorfer, 
Hans Springinklee, Albrecht Dürer, Leonhard Beck e Hans Schäufelen. 
Alla morte di Maximilian nel 1519 il lavoro non era ancora compiuto e 
la prima edizione non fu pubblicata fino al 1526. Questa edizione di ri-
stampe è apparsa in due volumi supplementari ai primi due “Jahrbuch der 
Kunsthistorischen Sammlungen des Allerhöchsten Kaiserhauses” (1883 e 
1884), con il testo ed il programma originale di Massimiliano come anno-
tato da Treitz-Sauerwein. I volumi supplementari, pubblicati nel 1883-84 a 
Vienna da Adolf Holzhausen, comprendono 135 impressioni dai blocchi 
originali conservati all’Albertina. (2)
Ottime prove in eccellente stato di conservazione.� € 300

18. Jacques Callot (Nancy 1592 - 1635) 
Lotto composto di 4 incisioni. 
1) La caccia al cervo. 1618 ca. Acquaforte. mm 117x250. 
Foglio: mm 121x252. Lieure, 271. In basso al centro 
“Callot in. f.” e a seguire “Israel ex. cum privil.Regis”. 
Da Paesaggi incisi per Giovanni de’ Medici, serie in 4 tavole 
eseguita attorno al 1618. 2) La mendicante con le stampel-
le. 1622. Acquaforte. mm 138x87. Foglio: mm 152x100. 
Lieure, 494. All’angolo inferiore destro nell’immagine 
il numero “16”. Da Les Gueux (I mendicanti) serie in 25 
tavole eseguita nel 1622. SI AGGIUNGE: Id., La rivolta 
dei contadini. Acquaforte. mm 75x186. Lieure, 1355. In 
basso a destra “Israel ex.” e a seguire “Cum Privil Reg.” 
Da Le grandi miserie della guerra (Lieure, 1339-1356) 
serie in 18 incisioni edita a Parigi nel 1633. SI AGGIUN-
GE: Anonimo del XVII secolo, Figurina di ragazzo poggia-
to ad un bastone. Acquaforte. mm 130x85. (4)
Opera 1: Bellissima prova nel II stato su 3 con l’excudit di 
Israel – prima dell’abrasione della firma di Callot e della 
comparsa del numero “93” nel margine inferiore a destra 
– su carta con filigrana “Tre fiori di giglio su cartiglio con 
lettere G.M.” (Lieure, 50), segnalata per le prove migliori 
nella tiratura di Parigi. Piccoli margini di 2/3 mm oltre l’im-

19. Jacques Callot [da] (Nancy 1592 - 1635) 
Les Bohémiens. 
Acquaforte. mm 125/127x235/237. Foglio: 195x290. 
Lieure, 374-377. Copia della serie completa in quat-

pronta del rame; al verso residui di carta ai quattro angoli e, 
in due punti al margine superiore, traccia di vecchia colla 
parzialmente visibile anche al recto. Altrimenti conservazio-
ne ottima. Opera 2: Ottima prova su pesante carta vergellata 
nel II stato su 2 dopo la numerazione. Al verso marchio di col-
lezione con lettera “E” ad inchiostro blu non su Lugt. Margi-
ni di 5/7mm oltre la battuta del rame, mancanza all’angolo 
superiore destro, alcune fioriture e al verso residui di carta. 
Opera 3: Ottima prova nel II stato su 2. Sottilissimi margini 
oltre la linea d’inquadramento e mancante della lettera al 
margine inferiore. Al verso due residui di carta, per il resto 
conservazione ottima. Opera 4: Piccoli margini di 2/3 mm 
oltre la linea d’inquadramento. Ottima conservazione.

€ 320

tro tavole incisa da Callot fra il 1621 e il 1625. Ottime 
prove su sottile carta vergellata con filigrana “stem-
ma”. SI AGGIUNGONO: Sei tavole copie da Les gran-
des misères de la guerre. mm 80x185 Foglio: 193x290. 
(Lieure, 1340, 1342, 1346, 1349, 1350, 1353). Bellis-
sime impressioni su carta vergellata sottile priva di fi-
ligrana. (10)
Tutti i fogli a pieno margine, con forellini di legatura al mar-
gine sinistro e talvolta brachetta cartacea. Lievissimo ingial-
limento e qualche macchiolina bruna. Stato conservativo 
eccellente.

€ 300
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23. Giulio Carpioni (Venezia 1613 - Vicenza 1679) 
Sacra Famiglia con la Vergine che legge. 
Acquaforte. mm 215x145. Bartsch, 5. TIB/45, 005. Maz-
zoli, 5. Firmata in basso a sinistra “Carpioni Veneto/fe”. Al 
centro il privilegio dell’editore Matteo Cadorin e a seguire 
“N° 173”. Bellissima impressione, nitida e ben inchiostrata, 
nel III stato su 3 dopo la numerazione. Carta vergellata sot-
tile priva di filigrana. 
Sottili margini oltre la linea d’inquadramento. Eccellente stato di 
conservazione.� € 460

20. Jacques Callot (Nancy 1592 - 1635) 
La Noblesse. 1620-1623 circa.
Acquaforte. mm 141/145x91/94. Lieure, 
549-560. Serie completa ed omogenea in 
12 tavole, senza frontespizio, raffiguranti 
i costumi dei signori e delle dame di Lo-
rena. Firmati in lastra i fogli da 1 a 7 (L. 
549-555) e da 10 a 12 (L. 558-560). Buone 
prove nell’edizione di Israel Silvestre, tutte 
nell’unico stato – ad eccezione della terza 
(L. 551) nel II stato su 2 con l’excudit dell’e-
ditore – su carta vergellata apparentemen-
te priva di filigrana. (12)

I fogli, conservati in cartella, sono applicati 
ai quattro angoli su supporto cartaceo con 
quadratura color verde chiaro e filetto dora-
to; sono rifilati alla battuta del rame, talvolta 
all’interno, con sottili margini visibili a tratti. 
Carta lievemente ingiallita, gora di umidità 
all’angolo superiore destro del foglio 6, mi-
nima traccia di inchiostro in alto a destra nel-
la tavola 7 e macchia bruna a metà del lato 
destro nella 10. Altrimenti conservazione 
molto buona.

€ 380

21. Jacques Callot [da] (Nancy 1592 - 1635) 
Le tentazioni di Sant’Antonio. 
Acquaforte. mm 355x460. Foglio: 360x470. Copia in contro-
parte dall’originale di Jacques Callot (Lieure, 1416) non clas-
sificata da Lieure. Nel margine in basso si legge la dedica all’a-
bate Jean Paul Bignon (1662-1743), predicatore di Luigi XIV, 
consigliere di stato, membro de l’Académie Française, presi-
dente de l’Académie des Sciences e segretario de l’Académie 
des Inscriptions et Médailles. Bella impressione su carta vergel-
lata pesante con filigrana “iscrizione”. 
Margini di 5/8 mm su tre lati, rifilata all’impronta in basso. Due 
spellature al centro dell’inciso, una macchia bruna in basso, fiori-
tue e aloni al verso.� € 160

22. Luca Carlevarijs (Udine 1663 - Venezia 1730) 
Cortile del Palazzo Ducale. 1703. 
Acquaforte. mm 210x295. Foglio: mm 240x380. Firmata in 
basso a destra sulla lastra con il numero “54”. Tavola da Le 
Fabriche, e Vedute di Venetia. Ottima impressione nel II stato 
su 3 dopo la numerazione ma prima dell’indirizzo di Pe-
drali, su carta vergellata con filigrana “tre mezzelune”. SI 
AGGIUNGE: Giovanni Antonio Faldoni (Asolo 1689-Roma 
o Venezia c. 1770), Ritratto di Antonio Maria Zanetti, da Ro-
salba Carriera. Bulino. mm 270x192. Foglio: 335x210. (2)
1) Rifilata alla li- 
nea d’inquadra- 
mento. Conserva- 
zione ottima. 2) 
Grandi margini. 
Stato conservati-
vo eccellente.

€ 180
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26. Giovanni Benedetto Castiglione (detto il Grechetto) (Genova 1609 - Mantova 1665) 
L’ingresso degli animali nell’arca. 1650-1655.
Acquaforte. mm 203x400. Foglio: 265x415. Bart-
sch, 10. TIB/46 (Commentary), 001. Bellini, 61. In 
basso a sinistra nella composizione il monogramma 
dell’artista e la firma “CASTILIONE / GEIEP” (GEno-
vese Invenit Et Pinxit) . Bellissima impressione nell’u-
nico stato su carta vergellata con filigrana “fiore entro 
cerchio singolo”. 

Margini da 5 (laterali) a 30 mm (superiore ed inferiore), 
lieve traccia di piega verticale centrale e di altre trasversali 
agli angoli in alto. Due forellini lungo il margine sinistro al 
centro, e due minime macchie brune nel cielo. Residui di 
carta al verso da precedente applicazione. Per il resto con-
servazione ottima.

€ 1500

24. Annibale Carracci (Bologna 1560 - Roma 1609) 
Susanna e i vecchioni. 1590-95
Acquaforte e bulino. mm 347x310. Bartsch, 180. DeGrazia, 14. Firmata 
nell’inciso in basso a sinistra, nel margine inferiore la dedica in latino a 
Francesco Gualdo e l’indirizzo dello stampatore Pietro Stefanoni “Petrus 
Stephanonius observatiae ergo”. Buona prova nel III stato su 4 dopo la 
comparsa della firma. 
Rifilata alla battuta del rame, parzialmente visibile. Lievi abrasioni e tracce d’uso, 
diffuse fioriture al verso. Complessivamente buona conservazione.

€ 280

25. Giovanni Benedetto Castiglione (detto il Grechetto) 
(Genova 1609 - Mantova 1665) 
Lotto di due incisioni dalla serie detta dei Piccoli ritratti. 1645-1650.
1) Testa di vecchia volta a destra. Acquaforte. mm 110x82. Fo-
glio: mm 116x87. Bellini (Castiglione), 25. 2) Testa di 
vecchia volta a sinistra. Acquaforte. mm 105x82. Foglio: mm 
108x85. Bellini (Castiglione), 29. (2)
Monogrammate e firmate in alto a sinistra. Ottime prove nell’unico 
stato su carta non filigranata. Piccoli margini oltre l’impronta del 
rame. Applicate al margine superiore a cartoncino moderno con 
due brachette di carta. Conservazione ottima.

€ 200
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29. Nicolas de Larmessin (Parigi 1632 - 1694) 
Lotto di due tavole da Les Augustes Représentations De tous 
les Roys de France... 1655-1678 ca.
1. Le Puissant Roy de Congo. Bulino. mm 232x163. Fo-
glio: 267x180. IFF, 190. 2. Le Grand Sultan Mehemet 
IV, Du Nom Vintòisieme Empereur des Turcs. Bulino. mm 
243x170. Foglio: 265x180. IFF VI.499.311. Firmata in 
basso entro la cornice dell’ovale. Da una grande serie 
di almeno 240 ritratti tutti di stessa composizione, fra i 
quali un gruppo di 64 incisioni numerate in lastra dal 
titolo Les Augustes Représentations Detous les Roys de France 
depuis Pharamond Iusq’à Louys XIII e raffigurante i re di 
Francia. A questa prima serie furono aggiunti i ritratti 
di alcune delle figure principali dell’epoca probabil-
mente non numerate e pubblicate successivamente da 
Pierre Bertrand e da Nicolas De Larmessin II. (2)
Belle prove su carta vergellata con parte di filigrana non 
identificabile. Margini 2/20 mm oltre la battuta del rame. 
Al foglio 1 un piccolo strappo in basso al margine sinistro e 
fori di spillo al margine inferiore. Lieve ingiallimento, alcu-
ni punti di fioritura, altrimenti ottima conservazione.

€ 180

27. Giovanni David (Genova 1749 - 1790) 
Adorazione dei Magi. Da Dosso Dossi. 1776.
Acquaforte. mm 305x234. Newcome/Grasso, 130a. 
Firmata e datata “1776” in basso a destra. Bellissima 
prova nel II stato su 3 su carta vergellata con filigrana 
“grande lettera W e coronamento con trifoglio”. 
Rifilata all’impronta visibile per breve tratto. Al verso lieve 
traccia di vecchia piegatura e di precedente applicazione 
con residui cartacei in alto. Per il resto conservazione ot-
tima.

€ 500

28. Nicolas De La Fage (Arles 1629 - Parigi 1655) 
La Vergine col Bambino sulle ginocchia. 1638
Acquaforte. mm 337x237. Dumesnil, 3. IFF, 3. Nel 
margine inferiore al centro si vedono le armi di Fran-
cia e Navarra, la dedica ad Anna d’Austria ed in basso 
a sinistra la firma. Secondo Robert Dumesnil l’inci-
sione venne eseguita con molta probabilità nel 1638 
per celebrare la nascita di Luigi XIV. Bellissima prova 
nel I stato su 2 su sottile carta vergellata con fiigrana 
“stemma coronato”. 
Margini di 7/8 mm oltre la linea d’inquadramento.Lieve 
traccia di vecchia piegatura del foglio, alcune fioriture e 
residui di carta da precedente applicazione agli angoli al 
verso. Per il resto la conservazione è ottima.

€ 500



12 ASTA 23: STAMPE, DISEGNI, DIPINTI DAL XVI AL XX SECOLO. FIRENZE 9-10 OTTOBRE 2017

GONNELLI CASA D’ASTE

Stefano Della Bella

33. Stefano Della Bella (Firenze 1610 - 1664) 
Ventiquattro cavalieri su due file formano un ovale al centro. 
Acquaforte. mm 224x314 Foglio: mm 230x320. DVM, 56. 
Da La gara delle stagioni serie in 14 tavole raffiguranti il 
carosello rappresentato a Modena il 10 aprile 1652. 
Bellissima e fresca impressione su carta vergellata con filigra-
na “Sole entro cerchio” e contromarca “monti su lettere A.S.”. 
Margini di 4/5 mm, traccia di piega verticale centrale, al verso 
minima traccia di vecchio incollaggio agli angoli superiori e lie-
vissimo ingiallimento in basso. Stato di conservazione eccellente.

€ 300

30. Agostino De Musi (Venezia (?) 1490 ca. - Roma post 1536) 
Pannello ornamentale con Diana e due figure femminili. 1530-1535.
Bulino. mm 205x140. Bartsch, 571. Da una serie di venti incisioni con 
invenzioni ornamentali (Bartsch, 563-583). Ottima prova nel II stato su 3 
prima della comparsa dell’excudit di Antonio Salamanca, su carta vergella-
ta con filigrana “ancora in un cerchio sormontato da stella” (Briquet 485). 
Piccoli margini oltre la linea d’inquadramento. Ottimo stato di conservazione.

€ 200

31. Etienne Delaune (Orléans 1519 - Paris 1583) 
Lotto di quattro tavole con la Storia di Noè. 
Quattro tavole raffiguranti la Storia di Noè (Dusmenil, 33-36) da La Genesi (Du-
smenil, 24-59). 1) Dio ordina a Noè di entrare nell’arca. 2) Il grande diluvio. 3) 
Noè uscito dall’arca sacrifica al Signore. 4) Ebbrezza di Noè. Bulino. mm 78/80x107. 
Foglio: 93/95x118/120. Bellissime prove nel I stato su 2 il foglio 1, e nell’unico 
stato le altre tre, su carta vergellata sottile priva di filigrana, (4)
Margini di 5/8 mm oltre la battuta del rame; lievi tracce d’uso, altrimenti ottimo 
stato di conservazione.

€ 120

32. Stefano Della Bella (Firenze 1610 - 1664) 
Il viaggio di Giacobbe in Egitto. 1645.
Acquaforte. mm 183x272. Foglio: 189x277. DVM, 
2. Firmata in basso a sinistra. Ottima impressione 
nel III stato su 4, dopo la comparsa dei due versetti 
nel margine in basso, su sottile carta vergellata con 
filigrana “corno da caccia entro stemma coronato 
su lettere AB”. 
Piccoli margini oltre l’impronta del rame. Lievissima 
traccia di piega centrale verticale e minimi difetti agli an-
goli, altrimenti stato di conservazione eccellente.

€ 260
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37. Stefano Della Bella (Firenze 1610 - 1664) 
Putto e piccolo satiro che giuocano con una capra. 
Acquaforte. mm 222x244. Foglio: 227x248. DVM, 102. Firmata in 
basso al centro. Bellissima prova nel II stato su 2 dopo la comparsa 
della lettera, impressa su carta vergellata pesante. 
Sottili margini oltre l’impronta del rame, quasi interamente visibile. Due 
segmenti di nastro cartaceo in alto al verso. Altrimenti eccellente stato di 
conservazione.

€ 300

34. Stefano Della Bella (Firenze 1610 - 1664) 
Funerali del principe Francesco de’ Medici. 1637.
Acquaforte. mm 298x210. Foglio: mm 322x236. DVM, 74. In basso a 
sinistra “Al.Parigi In.” e a destra “Stef. della Bella F.” con parte del mo-
nogramma. SI AGGIUNGONO: Id., Lotto di due tavole da Diversi dise-
gni tanto per la pace che per la guerra. 2) Scontro di cavalleria. Acquaforte. 
mm 110x252. DVM, 267. 3) Battaglia navale. Acquaforte. mm 109x253. 
DVM, 269. (3)
Opera 1: Bellissima impressione nel III stato su 3, con la lettera ed il mono-
gramma abraso ma ancora in parte visibile. Sottile carta vergellata con filigrana 
“sole”. Buoni margini di 12/15 mm, traccia di pieghe di stampa orizzontali 
localizzate al centro; minimo strappo al margine destro in alto. Al verso scrit-
ta in antica grafia “Stefanino della bella Oltramontano” a penna e inchiostro 
bruno. Conservazione eccellente. Opere 2 e 3: Ottime prove nel II stato su 2 
impresse su carta vergellata. Applicate entrambe, agli angoli e per due punti 
al centro, su carta vergellata pesante. Sottili margini oltre la linea di inquadra-
mento, impronta del rame visibile per brevi tratti. Lieve foxing al primo foglio. 
Conservazione ottima.

€ 280

35. Stefano Della Bella (Firenze 1610 - 1664) 
La morte e la fanciulla. 
Acquaforte. mm 184x148. DVM, 90. All’angolo inferiore destro “SDBel-
la” ad iniziali intrecciate. 
Ottima prova nel III stato su 4 dopo i ritocchi a bulino ma prima dell’indirizzo di 
Vincent. Carta vergellata con filigrana non precisamente identificabile (“monti 
su cartiglio con lettere”), causa anche ossidazione della carta che si presenta ora 
di color ocra. Rifilata all’interno dell’impronta, applicata a supporto moderno 
con nastro cartaceo per due punti al margine superiore, in alto breve strappo al 
centro e minimi difetti agli angoli. Altrimenti conservazione ottima. Lotto pro-
veniente da un’asta precedente per mortis causa, corredato da Attestato di libera 
circolazione. Lot with Export licence, ready to export.

€ 360

36. Stefano Della Bella (Firenze 1610 - 1664) 
Bambini che giocano con cuccioli di mastino. 
Acquaforte. mm 150x113. Foglio: mm 158x132. DVM, 98. 
Bellissima prova nel II stato su 2, con ancora traccia dell’effetto di lavis, su 
carta vergellata priva di filigrana. Margini di 3/5 mm in alto e in basso, di 
8/10 mm i laterali. Lieve traccia di piega orizzontale nella metà inferiore del 
foglio e residuo ingiallito di adesivo industriale in alto al verso. Per il resto 
ottima conservazione.

€ 240
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41. Stefano Della Bella (Firenze 1610 - 1664) 
Due aquile. 
Acquaforte. mm 118x144. Foglio: mm 123x148. DVM, 721. Firmata nel 
margine bianco in basso a destra. Seconda tavola da una serie di 11 non 
numerate e senza nome dell’editore, ma con le firme dell’Autore incise 
a puntasecca. 
Impressione ben contrastata e brillante su carta vergellata pesante. Piccoli mar-
gini, residui di nastro cartaceo al verso, minima piega di stampa al margine de-
stro in alto, altrimenti conservazione ottima.

€ 180

38. Stefano Della Bella 
(Firenze 1610 - 1664) 
Varie figure. 1645.
Acquaforte. mm 105/110x155/167. 
Fogli: 192/193x288/290. DVM, 173-
180. Serie completa ed omogenea 
di 8 acqueforti nel II stato su 4 con 
l’excudit di Pierre Mariette al fronte-
spizio e quello di Ciartres alle restanti 
tavole come per il I stato. Ottime im-
pressioni stampate con nitidezza, bel 
contrasto e lieve tonalita,Una su carta 
vergellata con filigrana “stemma con 
corno da caccia su cartiglio con lette-
re BC inframezzate da cuore” visibile 
ai fogli 1,2,4 e 5. (8)
Grandi margini, forellini di legatura al si-
nistro. Una o due sporadiche macchioline 
su alcuni fogli. Eccellente stato di conser-
vazione.

€ 1000
39. Stefano Della Bella (Firenze 1610 - 1664) 
Lotto di tre incisioni raffiguranti cavalieri ungheresi e polacchi. 
Tre tavole da Cavalieri negri, polacchi e ungheresi, serie di 11 fogli in tondo. 
1) Ussaro polacco con ali al dorso. Acquaforte. mm 183x185. Foglio:250x215. 
DVM, 276. Firmata in basso a destra. 2) Grosso cavaliere ungherese volto a de-
stra. Acquaforte. mm 187x180. Foglio: 242x205. DVM, 277. Firmata in bas-
so a destra. 3) Cavaliere ungherese diretto a sinistra. Acquaforte. mm 190x187. 
Foglio: 195x193. DVM, 278. Monogrammata entro la ghiera del cerchio 
in basso a destra. Bellissime prove nell’unico stato in tiratura del XVIII 
secolo, su pesante carta 
vergellata con filigrana 
“tre mezzelune” visibile 
al foglio 3. (3)
Ampi margini di 10/40 
mm per il foglio 1 e di 
10/25 mm per il foglio 
2. Piccoli margini oltre 
la battuta della lastra al 
foglio 3. Stato di conser-
vazione eccellente.

€ 600

40. Stefano Della Bella (Firenze 1610 - 1664) 
Scudiero polacco al fiume con due cavalli. 
Acquaforte. mm 76x125. DVM, 290. 
Ottima prova di grande freschezza nell’unico stato. Rifilata alla linea d’inqua-
dramento, interamente visibile. Incollata a pieno su piccolo foglio di carta 
vergellata pesante. Ottimo stato di conservazione.

€ 160
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44. Stefano Della Bella (Firenze 1610 - 1664) 
Vedute della Villa di Pratolino. 1650 ca.
1) L’albero abitato. 2) Il viale delle fontane. 3) La grande scalinata. 
4) Due diversi disegni d’una grotta sulla medesima lastra. 5) I getti 
d’acqua escono dal suolo. 6) Statua colossale dell’Appennino. Acquafor-
te. mm 243/257x370/385. Foglio: mm 325x440. DVM, 838-843. 
Serie completa ed omogenea in 6 tavole proveniente da Bernar-
do Sansone Sgrilli, Descrizione della regia villa, fontane, e fabbriche di 
Pratolino, pubblicato a 
Firenze presso la stam-
peria granducale nel 
1742. Bellissime prove 
nello stato definitivo su 
carta vergellata bianca 
priva di filigrana. (6)
Grandi margini di 35/38 
mm, lievissima traccia di 
piega centrale e forellini 
di legatura; residui di vec-
chia sporcizia ai margini 
e al verso di alcune tavo-
le. Due strappi riparati al 
margine sinistro alla tavo-
la 2. Altrimenti la conser-
vazione è ottima.

€ 1200

42. Stefano Della Bella 
(Firenze 1610 - 1664) 
Il vaso dei Medici. 1656.
Acquaforte. mm 306x270. DVM, 832. Fir-
mata e datata “SDBella f. MDCLVI” nel 
margine in basso a destra. Prima tavola del-
la serie Sei grandi vedute, quattro di Roma e 
due della campagna romana. Bellissima prova 
nel II e definitivo stato dopo la comparsa 
della lettera, su sottile carta vergellata con 
contromarca “A.M”. 
Rifilata, con sottili margini oltre la linea d’in-
quadramento sui due lati. Stato conservativo 
eccellente.

€ 380

43. Stefano Della Bella (Firenze 1610 - 1664) 
Due diversi disegni di grotta sulla medesima lastra. 1652-1653.
Acquaforte. mm 246x372. Foglio: mm 285x404. DVM, 841. Quar-
ta tavola da Vedute della villa di Pratolino, serie in 6 fogli eseguita 
attorno 1652-1653. Firmata “SDBella” in basso al centro e nume-
rata “4” all’angolo inferiore sinistro. 
Bellissima impressione, fortemente contrastata, nel II stato su 2 dopo la 
numerazione, su pesante carta vergellata priva di filigrana. Grandi mar-
gini di 15/20 mm, lievissi-
ma traccia di sporadiche 
fioriture al margine infe-
riore e al destro, tracce 
d’uso agli angoli e di mini-
me pieghe in alto a destra. 
Eccellente conservazione.

€ 220

45. Stefano Della Bella (Firenze 1610 - 1664) 
Fregio con putti e girali di acanto. 
Acquaforte. mm 83x250. Foglio: mm 
105x262. DVM, 998. Firmata in basso a sini-
stra, a destra “N. Langlois Fils” con il privi-
legio ed il numero “12”. Dodicesima tavola 
da Ornamenti di fregi e fogliami, serie in 16 
fogli in forma di fregio. SI AGGIUNGE: Id., 
Frontespizio de I principi del disegno. Acqua-
forte. mm 130x160. Foglio: mm 130x166. 
DVM, 364. Frontespizio della serie in 25 fo-
gli numerati in basso, con il nome di Della 
Bella, il privilegio e, nelle prove più anti-
che, l’indirizzo di Mariette. (2)
Opera 1: Bellissima impressione su carta vergel-
lata filigranata con parte di iscrizione; margini 
di 5/13 mm con al superiore lieve traccia di in-
giallimento da adesivo industriale, ed all’inferio-
re macchiolina di inchiostro. Per il resto ottima 
conservazione. Opera 2: Bellissima impressione 
nel I stato su 3 con l’indirizzo di Mariette, la fir-
ma e il numero “1” all’angolo destro in basso. 
Carta vergellata apparentemente priva di filigra-
na. Piccoli i margini laterali, sottile il superiore 
e rifilata all’interno dell’impronta in basso. Due 

macchie agli angoli superiori dovute ad ade-
sivo industriale e spellatura centrale in alto al 
verso. Per il resto conservazione ottima.

€ 240
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finale che precede 
la quaresima, meta-
fora dell’eterna pu-
nizione. Il libro fu 
tradotto in latino da 
Jacob Locher (Stulti-
fera navis) nel 1497, 
in francese da Paul 
Riviere nel 1497 e 
da Jehan Droyn nel 
1498. 
Ottima impressione 
su sottile carta ver-
gellata. Applicata a 
vecchia cartellina in 
cartoncino con fine-
stra recante stampati 
titolo ed edizione di 

provenienza. Alcuni minimi strappi lungo il margine destro 
e piccola mancanza all’angolo inferiore dallo stesso lato. 
Altrimenti stato di conservazione ottimo. Bibliografia: P. 
Renouard, Bibliographie des impressions et des oeuvres de Josse 
Badius Ascensus, imprimeur et humaniste, 1462-1535. New York 
1967 (ristampa della prima edizione Paris 1908). Lotto pro-
veniente da un’asta precedente per mortis causa, corredato 
da Attestato di libera circolazione. Lot with Export licence, 
ready to export.� € 320

46. Albrecht Dürer (Norimberga 1471 - 1528) 
Il corvo pazzo. De differentibus bene facere cum statim 
possunt. Titulus XXXI. 
Xilografia. 116x85. Foglio: mm 185x130. Strauss, 
13/c. Da Sebastian Brant (Strasburgo 1458 – 1521) Jo-
docus Badius Ascensius (Josse Badius Van Asche, Gand 
1462 – Parigi 1535) Navis stultifera / a domino Sebastiano 
Brant primum edificata… Impressum Basilee per Nico-
laum Lamparter, Anno. &c M.ccccc vii. Comparsa per 
la prima volta a Basilea nel 1494, in occasione del cla-
moroso Carnevale altorenano Das Narrenschiff (La nave 
dei folli) dell’umanista Sebastian Brant è un’opera sati-
rica in tedesco alsaziano composta da una serie di 112 
satire brevi, ed illustrata con xilografie, viene ricordata 
anche perché molte di esse furono eseguite da Albrecht 
Dürer, già attivo a Basilea negli anni precedenti. L’ope-
ra è un grottesco viaggio dei matti che, nella concezione 
di Brant, a cavallo tra tardo medioevo e rinascimento, 
sono tutt’uno con i peccatori, diretti verso il naufragio 

47. Albrecht Dürer (Norimberga 1471 - 1528) 
La famiglia del satiro. 1505
Bulino. mm 115x71. Meder, 65. Strauss, 43. Mono-
grammata e datata nel cartiglio appeso al ramo dell’al-
bero a destra. Bella prova nella variante c/d dell’uni-
co stato, su sottile carta vergellata priva di filigrana. 
Rifilata all’impronta, visibile a tratti. Vecchio restauro ben 
eseguito trasversale nella parte alta del foglio. Al verso lieve 
traccia di piega centrale orizzontale ed ingiallimento lungo 
i bordi derivante da vecchio incollaggio. Per il resto la con-
servazione è ottima.� € 1200

48. Albrecht Dürer (Norimberga 1471 - 1528) 
Annunciazione. 
Xilografia. mm 126x98. Meder, 128. Strauss, 139. Otti-
ma prova nella variante tarda priva del testo con piccoli 
fori di tarlo. Carta vergellata bianca priva di filigrana. 
Rifilata all’impronta della matrice peraltro interamente visi-
bile. Ottimo stato di conservazione.� € 1000
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49. Albrecht Dürer [da] (Norimberga 1471 - 1528) 
La lamentazione. 
Acquaforte. mm 393x282. Strauss, 60. Copia tardo secentesca all’ac-
quaforte, dalla tavola de La grande passione (su legno) incisa da Dürer 
tra il 1498 e il 1499 circa. Ottima prova su spessa carta vergellata priva 
di filigrana. 
Piccoli margini oltre la linea d’inquadramento. Al verso, alone di umidità e 
minimi residui di carta da precedente incollaggio. Altrimenti ottimo stato di 
conservazione.

€ 300

50. Jean-Honoré Fragonard 
(Grasse 1732 - Parigi 1806) 
Satiro in corsa bacia una ninfa sulle sue 
spalle. 1763.
Acquaforte. mm 147x213. Foglio: 
mm 154x220. Wildenstein, 4. Bau-
dicour, 7. Firmata “FRAG90.” nell’o-
vale in basso al centro. Seconda tavo-
la dai Bacchanales serie di quattro acquaforti eseguita 
nel 1763. Bellissima prova nel I stato su 2 avanti lette-
ra,su carta vergellata avorio priva di filigrana. 
Margini di 2/3 mm oltre l’impronta del rame. Residui di 
vecchia applicazione in alto al verso. Per il resto stato con-
servativo eccellente.� € 600

51. Philips Galle (Haarlem 1537 - Anversa 1612) 
La battaglia di Montereggioni. Da Jan van der Straet. 
1583 ca.
Bulino. mm 218x293. NHD (Johannes Stradanus), 
362. NHD (Philips Galle), 493. Baroni Vannucci, 
691. Firmata in basso al centro. Nel margine in basso 
a destra marchio di collezione non identificato. Buo-
na prova in II stato da Mediceae Familiae Rerum Felici-
ter Gestarum Victoriae et Triumphi serie in 20 tavole più 
frontespizio dedicata ad Ambrogio di Marienburg. 
SI AGGIUNGONO: Dirck Volkertszoon Coornhert 
(Amsterdam 1522 – Gouda 1590), Due tavole dalla 
serie Le vittorie dell’imperatore Carlo V, da Maarten van 
Heemskerck, Acquaforte e bulino. mm 155x223/228. 
NHD (van Heemskerck), 531, 533. (3)
Foglio 1: rifilato all’interno della battuta del rame. Forelli-
ni, ingiallimento diffuso e traccia di alcune macchie. Minori 
difetti. Fogli 2 e 3: rifilati all’interno dell’impronta e man-
canti interamente della lettera in basso. Per il resto stato di 
conservazione ottimo.

€ 280



18 ASTA 23: STAMPE, DISEGNI, DIPINTI DAL XVI AL XX SECOLO. FIRENZE 9-10 OTTOBRE 2017

GONNELLI CASA D’ASTE

Francisco Goya y Lucientes

52. Gaetano Gandolfi (S. Matteo della Decima 1734 - Bologna 1802) 
Figura stante con faretra (Artemide?). 1780-1790.
Acquaforte. mm 75x26. Foglio: 108x60. De Vesme, 14. Bertelà, 307. Gozzi, 
10/5. Bellissima impressione nell’unico stato, stampata con grande freschezza 
su carta vergellata. 
Grandi margini da 8 a 25 mm. eccellente stato di conservazione.

€ 340

53. Claude Gillot (Langres 1673 - Parigi 1722) 
Nouveaux Deseins D’Arquebuserie. 1715-1720.
Acquaforte. mm 185x247. Foglio: 200x300. Berlin Katalog, 859 (con indirizzo 
di F. Chereau, Paris). Pittore ed incisore francese, maestro di Antoine Watteau 
e Nicolas Lancret, fu fantasioso e bizzarro disegnatore: di lui ci restano diverse 
serie di modelli decorativi per i più svariati usi (tappezzerie, costumi, cartigli, car-
rozze…). Serie completa in cinque tavole ed un frontespizio raffigurante elemen-
ti metallici decorativi per pistole e fucili, nell’edizione pubblicata presso G. Mon-
tbard a la Ville d’Anverse (sono note altre edizioni con indirizzi di Audran e di 
F. Chereau). L’esecuzione della serie è da collocare tra il 1715 e il 1720, quest’ul-
tima data della morte, anni entro i quali Gillot venne nominato “accademico 
reale” (come riportato in basso a sinistra sotto l’inciso nel frontespizio). Ottime 
impressioni su sottile carta 
vergellata con frammento di 
filigrana “grappolo d’uva” ai 
fogli 2 e 6. (6)
Legatura in cartonato marmoriz-
zato del XX secolo. Tutti i fogli 
presentano ampi margini su tre 
lati, e sono rifilati alla battuta del 
rame in basso. Tracce di vecchia 
legatura al margine bianco si-
nistro e piega orizzontale.Stato 
conservativo ottimo.

€ 460

54. Francisco Goya y Lucientes 
(Fuendetodos 1746 - Bordeaux 1828) 
Si quebrò el cantaro (Se hai rotto il vaso). 1799
Acquaforte, acquatinta e puntasecca. mm 210x150. Foglio: 
295x213. Harris, 60. Titolata nel margine in basso e nume-
rata “25” in alto a destra. Tavola n. 25 da Los Caprichos, serie 
in 80 fogli pubblicata per la prima volta dallo stesso Goya nel 
1799. Esemplare probabilmente nella IV edizione (su dodici, 
la prima dopo l’acciaiatura e la bisellatura della lastra), la ri-
duzione del foglio non consente di identificare con certezza 
l’edizione, ma con ancora evidenti i tratti a puntasecca nel 
fondoschiena del ragazzo, stampata dalla Calcografia della 
Real Academia attorno al 1878 in 65 esemplari. 
Margini di 30/60 mm. Strappo semicircolare riparato al margine 
superiore. Altrimenti conservazione ottima.

€ 300
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57. Francisco Goya y Lucientes (Fuendetodos 1746 - Bordeaux 1828) 
Tu que no puedes (Tu che non puoi) 
Acquaforte e acquatinta brunita. mm 215x150. Foglio: 295x205. Har-
ris , 77. Quarantaduesim tavola da Los Caprichos, con il titolo in basso 
ed il numero in alto a destra. Ottima prova con acquatinta ben defini-
ta, gradazione da intensa a pallida partendo dall’alto, e brunita nella 
parte posteriore del somaro a destra. Sottile carta vergellata bianca. 
Edizione non definibile con esattezza, ma certamente fra le prime 
delle 12 realizzate: secondo Harris le dimensioni del foglio sarebbero 
compatibili con le prove di stato, dopo la lettera e la numerazione, le 
caratteristiche di stampa con una delle prime tre edizioni, mentre la 
carta, sottile e con vergelle, corrisponderebbe alla I edizione; la bisel-
latura della lastra infine compare dalla IV edizione in poi.
Foglio integro con ingiallimento ai margini superiore ed inferiore e lievi 
macchie a sinistra. Altrimenti conservazione ottima.  

€ 700

55. Francisco   y Lucientes (Fuendetodos 1746 - Bordeaux 1828) 
Esto si que es leer (Questo viene certamente letto). 1799
Acquaforte, acquatinta brunita e puntasecca. mm 215x148. Foglio: 
263x193. Harris, 64. Titolata nel margine in basso e numerata “29” in 
alto a destra.Tavola n. 29 da Los Caprichos, serie in 80 fogli pubblicata 
per la prima volta dallo stesso Goya nel 1799. Ottima prova, con bella 
evidenza dell’acquatinta, probabilmente nella IV edizione (su dodici, 
la prima dopo l’acciaiatura e la bisellatura della lastra), la riduzione del 
foglio non consente di identificare con certezza l’edizione, stampata 
dalla Calcografia della Real Academia attorno al 1878 in 65 esemplari. 
Foglio applicato per due punti in alto a passepartout moderno. Alcune lievi fio-
riture alle estremità dei margini, di 20/25 mm. Ottimo stato di conservazione.

€ 300

56. Francisco Goya y Lucientes (Fuendetodos 1746 - Bordeaux 1828) 
Ni mas ni menos (Ne’ più ne’ meno). 
Acquaforte, acquatinta brunita, puntasecca e bulino. mm 200x150. 
Foglio: 295x205. Harris, 76. Quarantunesima tavola da Los Caprichos 
con il titolo in basso e il numero in alto a destra. Bellissima prova, con 
acquatinta dalle tonalità intense, e ben visibili i ritocchi a puntasecca 
sul naso del somaro, ed i tratti a bulino nel posteriore della scimmia. 
Edizione non definibile con esattezza, ma certamente fra le prime 
delle 12 realizzate: secondo Harris le dimensioni del foglio sarebbero 
compatibili con le prove di stato, dopo la lettera e la numerazione, le 
caratteristiche di stampa con una delle prime tre edizioni, mentre la 
carta, sottile e con vergelle corrisponderebbe alla I edizione; la bisel-
latura della lastra infine compare dalla IV edizione in poi. 
Foglio integro, ossidazione diffusa e bruniture, ingiallimento da esposizione 
corrispondente alla finestra del passepartout; piccola macchia nera a destra. 
Altrimenti ottimo stato di conservazione.

€ 700
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61. Francisco Goya y Lucientes 
(Fuendetodos 1746 - Bordeaux 1828) 
Estragos de la guerra (I danni della guerra). 
Acquaforte, puntasecca, bulino e brunitoio. mm 
140x170. Foglio: 238x325. Harris, 150. Trentesima ta-
vola (21) da Los desastres de la guerra. Titolata al mar-
gine inferiore e, a sinistra, con il numero “21” che an-
cora si distingue in basso ed il “30” in alto. Esemplare 
appartenente alla terza edizione (su sette) stampata 
dalla Calcografia per la Real Academia nel 1903, in 
una tiratura di 100 esemplari.
Foglio integro applicato per due punti in alto a passepar-
tout moderno. Al lato sinistro brachetta cartacea di legatu-
ra. Stato conservativo ottimo.

€ 400

58. Francisco Goya y Lucientes 
(Fuendetodos 1746 - Bordeaux 1828) 
Aguarda que te unten (Aspettate finché non sia stato unto) 1799
Acquaforte, acquatinta brunita e puntasecca. mm 214x150. 
Foglio: 323x225. Harris, 102.Titolata nel margine in basso e 
numerata “67” in alto a destra. Tavola n. 67 da Los Caprichos, 
serie in 80 fogli pubblicata per la prima volta dallo stesso Goya 
nel 1799. Ottima prova, con ancora evidenti i tratti a puntasec-

ca nella coscia destra della 
strega seduta, probabil-
mente nella V edizione (su 
dodici,dopo l’acciaiatura e 
la bisellatura della lastra), 
la riduzione del foglio non 
consente di identificare 
con certezza l’edizione, 
stampata dalla Calcografia 
della Real Academia tra il 
1881 e il 1886. 
Foglio applicato per due 
punti in alto a passepartout 
moderno. Grandi margini 
con lieve traccia di fioriture. 
Altrimenti ottima conserva-
zione.

€ 340

59. Francisco Goya y Lucientes 
(Fuendetodos 1746 - Bordeaux 1828) 
Duro es el paso! (E’ un passo arduo!). 
Acquaforte, lavis brunito, puntasecca e bulino. 
mm 140x167.Foglio: 238x325. Harris, 134. Quat-
tordicesima tavola (23) da Los desastres de la guerra. 
Titolata al margine inferiore e, a sinistra, con il 
numero “23” in basso ed il “14” in alto. Esemplare 
appartenente alla terza edizione (su sette) stam-
pata dalla Calcografia per la Real Academia nel 
1903, in una tiratura di 100 esemplari. 
Foglio integro applicato in alto per due punti a pas-
separtout moderno. Al lato sinistro brachetta carta-
cea di legatura. Ottimo stato di conservazione.

€ 34060. Francisco Goya y Lucientes 
(Fuendetodos 1746 - Bordeaux 1828) 
Enterrar y callar (Seppellire e tacere). 
Acquaforte, lavis brunito, puntasecca e bulino. mm 160x235. 
Foglio: 238x325. Harris, 138. Diciottesima tavola (16) da 
Los desastres de la guerra. Titolata al margine inferiore e, a sini-
stra, con il numero “16” in basso ed il “18” in alto. Esempla-
re appartenente alla terza edizione (su sette) stampata dalla 
Calcografia per la Real Academia nel 1903, in una tiratura di 
100 esemplari. 
Foglio integro applicato per due punti in alto a passepartout mo-
derno. Al lato sinistro brachetta cartacea di legatura. Stato conser-
vativo ottimo.

€ 340
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64. Francisco Goya y Lucientes 
(Fuendetodos 1746 - Bordeaux 1828) 
Disparate pobre (Povera follia). 1816-1824.
Acquaforte, acquatinta brunita, 
puntasecca e bulino. mm 245x350. 
Foglio: 335x480. Harris, 258.Tavo-
la n. 11 da Los Proverbios serie in 18 
fogli iniziata da Goya poco dopo la 
pubblicazione de La Tauromaquia 
e terminata poco prima della sua 
partenza per Bordeaux nel 1824. 
Bellissima prova su carta pesante 
color avorio, nella I edizione (su 
nove), prima della numerazione 
e con i graffi nell’arco a destra de-
scritti per questa tiratura, stampata 
presso Laurenciano Potenciano 
per la Real Academia nel 1864.. 
Foglio integro con lieve ingiallimento 
alle estremità dei margini e macchia 
grigia allungata in basso. Per il resto 
eccellente conservazione.� € 600

62. Francisco Goya y Lucientes 
(Fuendetodos 1746 - Bordeaux 1828) 
Madre infeliz! (Madre infelice!). 
Acquaforte, acquatinta brunita,puntasecca. mm 
155x205. Foglio: 238x325. Harris, 170. Cinquantesi-
ma tavola (55) da Los desastres de la guerra. Titolata al 
margine inferiore e con il numero “50” in alto a sini-
stra. Esemplare appartenente alla terza edizione (su 
sette) stampata dalla Calcografia per la Real Acade-
mia nel 1903, in una tiratura di 100 esemplari. 
Foglio integro applicato per due punti in alto a passepar-
tout moderno. Al lato sinistro brachetta cartacea di legatu-
ra. Stato conservativo ottimo.

€ 380

63. Francisco Goya y Lucientes 
(Fuendetodos 1746 - Bordeaux 1828) 
Palenque de los moros...(La barriera dei mori...) 1816.
Acquaforte, acquatinta bruni-
ta, puntasecca e bulino. mm 
245x350. Foglio: 320x445. Har-
ris, 220. Tavola n. 17 da La Tau-
romaquia, serie pubblicata per la 
prima volta nel 1816 in 33 fogli. 
Ottima prova nella II edizione 
(su sette), stampata su carta pe-
sante non vergellata – con lieve 
bisellatura della lastra e ossidazio-
ne del rame sul lato destro – nella 
Calcografia per la Real Academia 
nel 1855. 
Foglio integro con due brevi strappi 
all’estremità sinistra. Rare fioriture e 
lievi tracce d’uso. Altrimenti conser-
vazione ottima.

€ 300
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65. Rembrandt Harmenszoon van Rijn 
(Leida 1606 - Amsterdam 1669) 
Crocefissione (lastra piccola). 1635 ca.
Acquaforte. mm 95x67. Foglio: 103x75. Bartsch, 80. White 
Boon, 80. Nowell-Usticke, 80. NHD, 143. Ottime prova nel IV 
stato su 4 secondo Nowell-Usticke e nel III su 3 secondo il New 
Hollstein, con la firma in alto al centro ormai non più visibile 
e nuovi tratti sotto l’ascella e nel dorso di Cristo. Ritocchi nelle 
parti in ombra. 
Margini di 2/3 mm oltre la battuta del rame. Stato di conservazione  
eccellente.

€ 800

66. Rembrandt Harmenszoon van Rijn 
(Leida 1606 - Amsterdam 1669) 
Uomini al bagno. 1651.
Acquaforte e puntasecca. mm 108x137. 
Foglio: 113x140. White & Boon (Holl-
stein), 195. Nowell Usticke, 195. NHD, 
258. Firmata e datata “Rembrandt f. 1651” 
in basso a sinistra. Ottima prova nel III 
e definivo stato (probabilmente tiratu-
ra Jean secondo Nowell Usticke), con lo 
spot di acido al sommo degli alberi al cen-
tro quasi interamente consunto, così come la lettera 
“B” nell’acqua a destra; ancora percettibili le lettere 
“BVD” tracciate a puntasecca sulla riva a sinistra ed i 
graffi verticali attraverso la figura dell’uomo seduto. 
Carta vergellata sottile con al verso la scritta “Rem-
brandt [...]22” ad inchiostro bruno in vecchia grafia 

67. William Hogarth (Londra 1697 - 1764) 
Lotto composto di oltre 110 stampe di vari sog-
getti. 1830 ca.
1-12) Industry and Idleness. Acqueforti. mm 
270x345. Foglio: mm 610x470. Serie com-
pleta di 12 incisioni, 10 su 5 carte e 2 a carta 
singola (mm 270x520 ca). 13-24) Le storie di 
Hufibras. Acqueforti. mm 270x345. Foglio: 
mm 610x470. Serie completa di 12 incisio-
ni. Serie completa di 12 incisioni, 10 su 5 
carte e 2 a carta singola (mm 270x520 ca). 
SI AGGIUNGONO: 87 incisioni all’acquaforte 
di vari soggetti. mm 430x560 ca. (111)

€ 800

e traccia di marchio di collezione ovale ad inchiostro 
rosso. 
Foglio applicato per due punti in alto a cartoncino moder-
no. Margini di 2 mm in basso e di 1 mm in alto, sottili i mar-
gini laterali. Stato di conservazione eccellente.

€ 800
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71. Lorenzo Loli (Bologna 1612 - 1691) 
La Vergine col Bambino, Sant’Elisabetta e il piccolo Battista. 
Da Giovanni Andrea Sirani. Post 1642.
Acquaforte. mm 205x148. Foglio: 209x151. Bartsch, 6. 
Bertelà/Ferrara, 748. TIB/42, 6. In basso a sinistra “si-
rano. i.” e a destra i segni dell’abrasione della firma “”lo-
renz loli f”. Ottima prova su carta vergellata. 
Sottili margini in basso e a sinistra, rifilata in alto e a destra. 
Applicata a pieno su vecchio supporto di carta pesante. Due 
aloni gialli in alto a destra e lieve traccia d’uso. Altrimenti otti-
ma conservazione.

€ 180

68. Wenzel Hollar (Praga 1607 - Londra 1677) 
Sette corni da caccia in tre gruppi. 
Acquaforte. mm137x195. Foglio: 140x198. Pennin-
gton, 2054. New Hollstein (Hollar, parte III), 
899. Dalla serie in 20 tavole Cacciatori ed equipaggia-
menti da caccia e da gioco. Bellissima prova nell’unico 
stato su carta vergellata priva di filigrana. 
Sottili margini oltre la battuta del rame. In pase-
partout moderno. Ottimo stato di conservazione.  
Richard Pennington, A Descriptive Catalogue of the Etched 
Work of Wenceslaus Hollar, 1607-1677. Cambridge 1982.

€ 200

69. Charles Knight (Inghilterra 1743 - 1826) 
A Dancing Bear. 1785
Acquaforte e pointillé. mm 403x503. L’artista fu tra gli al-
lievi inglesi di Francesco Bartolozzi. Incisione tratta da un 
disegno del caricaturista Henry William Bunbury (1750-
1811) e pubblicata a Londra da William Dickinson nel 
1785. Bella prova stampata in seppia su carta vergellata 
apparentemente priva di filigrana. 
Rifilata all’interno della battuta del rame. Traccia di pieghe ver-
ticale e orizzontale al centro. Minori difetti.

€ 200

70. Antonio Lazzari (Mestre 1798 - Venezia 1834) 
La R. Basilica di S. Marco esposta in sei Tavole. Vene-
zia, 1835.
In folio oblungo (mm 320x445). Pagine [2], 11, 1 
bianca con 6 tavole fuori testo incise in calcografia, 
di cui 5 incise all’acquatinta. Si vende sprovvisto di 
legatura. 
Internamente ottime condizioni di conservazione.

€ 600
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72. Maestro del Dado (attivo a Roma 1526 ca. - 1560) 
Enea fugge da Troia con Anchise sulle spalle ed Ascanio. 1530 ca.
Bulino. mm 256x186. Bartsch, 72. Mason, 51. Raphael Invenit, 
Storia VI, 1a. In basso a destra il dado con la lettera B, nel margine 
bianco versi su due colonne. L’incisione, il cui soggetto è tratto da un 
disegno di Raffaello, sarebbe databile secondo il Mason al 1530 circa. 
Bella prova, nel I stato su 3, prima della comparsa dei nomi dell’inven-
tore e dell’autore, su carta vergellata con filigrana “stella con rombo 
inserita in un cerchio”. 
Sottili margini oltre la linea d’inquadramento. Alcune spellature riparate e trac-
ce di vecchia colla al verso, altrimenti conservazione ottima.

€ 260

73. Giuseppe Maria Mitelli (Bologna 1634 - 1718) 
ETERNITA’ DI BENE. 1696
Acquaforte. mm 425x317. Foglio: 442x328. Busca-
roli, 42b. Varignana, 435. Firmata e datata “1696” 
nell’immagine in basso a sinistra, a destra “L. Guidotti 
forma in Bologna”. Bellissima prova nel II stato su 2 
dopo la comparsa della dichiarazione dello stampa-
tore, impressa con tonalità, su sottile carta vergellata 
con filigrana “lettere FB in cerchio singolo sormonta-
to da trifoglio”. 
Margini di 3/10 mm oltre l’impronta del rame. Applicata 
al margine superiore su cartoncino leggero. Lieve traccia 
di pieghe orizzontali. Stato di conservazione eccellente. R. 
Buscaroli, Agostino e Giuseppe Maria Mitelli, Bologna 1931; F. 
Varignana, Le Collezioni d’arte della Cassa di Risparmio in Bo-
logna. Le incisioni. 1, Giuseppe Maria Mitelli, Bologna 1978.

€ 600

74. Giuseppe Maria Mitelli (Bologna 1634 - 1718) 
L’arti di Bologna, come vanno vestite in habiti nobili e cu-
riosi quando vanno nelle processioni. 1703.
Acquaforte. mm 280x400. Foglio: 320x435. Buscaro-
li, 83. Varignana, 492. Firmata e datata 
“1703” in basso a destra. L’incisione, di 
grande interesse documentario, presen-
ta una sfilata dei rappresentanti di tutte 
le Arti di Bologna in abiti da cerimonia, 
numerati ed identificati, con gli stemmi 
delle corporazioni e il gonfalone proces-
sionale. Ottima prova su carta con vergel-
le filigranata con parte di iscrizione “[...]
ZANO” e contromarche “quattro cerchi 
singoli” su due file, una in alto lungo il 
margine superiore e l’altra in basso. 
Margini di 15/24 mm oltre l’impronta della 
lastra. Lieve traccia di vecchia piegatura del 
foglio e di alcune pieghe di stampa. Residui 
di nastro cartaceo in alto al verso. Altrimenti 
stato di conservazione ottimo.

€ 400
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75. Pier Francesco Mola (Coldrerio (Canton Ticino) 1612 - 
Roma 1666) 
Riposo durante la fuga in Egitto con la Sacra Famiglia soccorsa dagli 
angeli. Da Francesco Albani.
Acquaforte e bulino. mm 475x315. Bartsch, 4. D’Amico/Bel-
lini, 16. Nel margine inferiore la dedica su quattro righe a Bal-
dassare Torresani nella quale l’autore dichiara che l’invenzione 
originale è di Francesco Albani; in basso a destra la firma. Se-
condo il Bartsch la lastra venne terminata da altro incisore che 
aggiunse l’angelo che conduce il somaro sul fondo e parte delle 
ali dell’angelo inginocchiato davanti al Bambino. Bellissima e 
rara prova su carta vergellata apparentemente priva di filigrana. 
Rifilata irregolarmente all’impronta, parzialmente visibile. Incollata a 
pieno su vecchio cartoncino. Alcune piccole lacune e forellini di tarlo, 
lieve traccia di macchia in basso al centro. Per il resto conservazione 
molto buona.

€ 500

76. Monogrammista HR (attivo in Germania nel XVI secolo) 
Cristo sulla croce tra la Vergine e San Giovanni ed i santi Ulrich ed 
Afra. 1540
Acquaforte. mm 567x401. Nagler, III, 1395. Monogramma-
ta al centro e datata “1540” in basso sotto l’iscrizione. Questa 
incisione, stampata ad Augsburg, rappresenta la parte su-
periore dell’epitaffio di Ulrich Schmid (morto nel 1517) . 
Nagler non ritiene corretta l’identificazione dell’autore di 
questa tavola con Hans Rogel, nato ad Augsburg nel 1532, 
dunque troppo giovane per poter eseguire questo intaglio 
nel 1540. Bellissima impressione su velina applicata. Al verso 
annotazioni in antica grafia a penna e inchiostro bruno e 
timbro de “Il mercante di stampe” (Lugt, 4722). 
Applicata a pieno con piccoli margini oltre la linea d’inquadramen-
to. Traccia di alcune piccole macchie altrimenti ottimo stato di con-
servazione.� € 700

77. Robert Nanteuil (Reims 1623 - Parigi 1678) 
Jacobus Benignus Bossuet Episcopus Condomensis Delphini Praeceptor. 
1674
Bulino. mm 452x388. Foglio: 518x440. Dumesnil, 45. Petitje-
an/Wickert, 25. Firmato e datato “1674” in basso nell’inciso. 
All’angolo inferiore destro al verso marchio di Wilhem Gott-
lieb Becker (Lugt, 324). Ritratto dello scrittore e teologo Jac-
ques-Bénigne Bossuet (Digione 1627-Meaux 1704) celebre al 
suo tempo per le orazioni funebri, per la sua attività di predi-
catore e per essere stato precettore del delfino Luigi di Francia 
(1661-1711), figlio di Luigi XIV e di Maria Teresa di Spagna. Fu 
acerrimo antagonista del quietismo di Fénelon. Bellissima prova 
su carta vergellata con filigrana. 
Grandi margini di 30/30 mm oltre l’impronta del rame; traccia di pie-
ga centrale orizzontale e di fioriture. Per il resto ottima conservazione.

€ 220
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82. Adriaen (van) Ostade (Haarlem 1610 - 1685) 
Conversazione per strada. 1675 ca.
Acquaforte. mm 97x78. Foglio: 100x82. Godefroy, 12. Sigla ancora parzial-
mente visibile nel margine bianco a destra. Ottima prova nel V stato su 5 su 
carta vergellata priva di filigrana. 
Piccoli margini oltre la battuta del rame su tre lati, rifilata all’aimpronta a sinistra. 
Al verso lievi segni di vecchio incollaggio ai due angoli in alto. Per il resto conserva-
zione ottima.

€ 180

79. Adriaen (van) Ostade 
(Haarlem 1610 - 1685) 
Il fumatore alla finestra. 1667 ca.
Acquaforte. mm 198x155. Fo-
glio: 204x160. Godefroy, 10. 
Firmata in basso al centro. 
Ottima prova nel IV stato su 4 
su carta vergellata priva di fili-
grana. 
Piccoli margini oltre l’impronta 
della lastra. Stato di conservazio-
ne eccellente.

€ 260

78. Adriaen (van) Ostade 
(Haarlem 1610 - 1685) 
Benedicite. 1653.
Acquaforte. mm 155x130. Fo-
glio: 160x134. Godefroy, 34. 
Firmata e datata “1653” sul cami-
no in alto a destra. Ottima prova 
nel VII stato con il graffio sulla 
parete davanti alla testa dell’uo-
mo. Carta vergellata con filigra-
na parzialmente visibile in basso. 
Piccoli margini oltre la battuta del 
rame su tre lati, rifilata all’impron-
ta in basso. Al verso lieve spellatura 
all’angolo inferiore destro. Per il re-
sto la conservazione è ottima.

€ 300

80. Adriaen (van) 
Ostade (Haarlem 1610 - 1685) 
I cantori. 1667 ca.
Acquaforte. mm 238x185. Godefroy, 
19. Firmata nel margine bianco in basso 
a destra. Ottima impressione nel VII sta-
to su VIII su carta vergellata bianca con 
filigrana “lettere MB intrecciate”. 
Sottili margini oltre la linea d’inquadramen-
to. Al verso un largo alone in basso.Altrimen-
ti la conservazione è ottima.

€ 260

81. Adriaen (van) Ostade (Haarlem 1610 - 1685) 
Il ciabattino. 1671.
Acquaforte. mm 175x146. Godefroy, 27. Firmata e datata nell’inciso in 
basso a destra. Ottima prova nel IX stato su 10, con i segni paralleli sulla 
pietra in basso a sinistra, su carta vergellata priva di filigrana. 
Piccoli margini oltre la linea d’inquadramento. Lievissimi difetti agli angoli al ver-
so, altrimenti ottimo stato di conservazione.

€ 240
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85. Giovanni Battista Piranesi (Mogliano 
Veneto 1720 - Roma 1778) 
Avanzi di antiche terme in Albano denominati 
Cello Majo. 1764
Acquaforte. mm 409x619. Foglio: mm 
602x858. Focillon, 516. Wilton-Ely, 649. 
Da Antichità d’Albano e di Castel Gandolfo. In 
alto a sinistra nell’inciso “Tav. VII”. Bellissi-
ma impressione su carta vergellata priva di 
filigrana. 
Pieni margini, consueta piega di legatura verti-
cale al centro. Eccellente stato di conservazione.

€ 400

83. Charles Perrault (Parigi 1628 - 1703) 
Le cabinet des beaux Arts ou Recueil d’Estampes gravées 
d’apres les Tableaux d’un plafond ou les beaux Arts sont 
representés. Aver l’explication de ces memes Tableaux. 1690.
In-4° oblungo (mm 255x340). Pagine [5], 42 con 13 
tavole incise. Testo e tavole interamente realizzati in 
calcografia. Brunet IV, 509. Graesse V, 209. Legatura 
in piena pelle con titolo in oro su tassello al dorso. De-
corazioni dorate ai comparti, tagli spruzzati in rosso. 
Mancanze e abrasioni lungo le cerniere e negli angoli. 
Occasionali macchie e una lievissima brunitura che interes-
sa poche carte, per il resto ottime condizioni di conserva-
zioni.

€ 700

84. Giovanni Battista Piranesi 
(Mogliano Veneto 1720 - Roma 1778) 
Lotto in 29 tavole da Della magnificenza e d’architettura 
de’ Romani... 1761.
Acquaforte. mm 542x290. Foglio: mm 550x400. 
(Ficacci, 438-442, 444, 
446-447, 449-450, 452-
453, 458-466, 468-471, 
473). Ventotto incisio-
ni fra le quali entrambi 
i frontespizi, Reliquiae 
Substructionum Capita-
lij.., varie tavole con Tre 
diagrammi di struttura 
di tempio dorico, Ichno-
graphia et ortographia 
sacrae aedis Tuscaniae, e 
la Pianta topografica del 
Circo Massimo. Bellissi-
me impressioni su car-
ta vergellata pesante. 
SI AGGIUNGE: Luci 
de’ calici o misure stabi-
lite, da Le rovine del ca-
stello dell’Acqua Giulia. 
(Ficacci, 433). (29)

Ampi margini originari. Alcune lievi fioriture marginali, 
una leggera gora nel margine destro, per il resto ottima 
conservazione.

€ 1500
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89. Giovanni Battista Piranesi 
(Mogliano Veneto 1720 - Roma 1778) 
Veduta dell’interno dell’anfiteatro Flavio detto Il Colosseo. 
1766.
Acquaforte. mm 458x697. Foglio. 520x745. Hind, 
78. Firmata in basso. In alto nel margine il numero 
“74”. Bellissima prova dall’inchiostrazione brillante,  
nel II stato di 4 su carta vergellata pesante priva di 
filigrana. 
Grandi margini. Traccia di piega centrale di legatura aperta 
in basso. Diffuso ingiallimento e minori difetti. Altrimenti 
stato di conservazione molto buono.

€ 200

86. Giovanni Battista Piranesi 
(Mogliano Veneto 1720 - Roma 1778) 
Veduta degli avanzi superiori delle Terme di Diocleziano 
a S. Maria degli Angeli. 1774.
Acquaforte. mm 470x705. Foglio: mm 590x890. 
Focillon, 833. Hind, 115. Da Le vedute di Roma. 
Firmata sulla lastra in basso a sinistra e titolata nel 
cartiglio. Bellissima impressione nel I stato su 3 
avanti la numerazione, su carta vergellata priva di 
filigrana. 
Margini originari, consueta piega di legatura verticale al 
centro. Eccellente stato di conservazione.

€ 400

87. Giovanni Battista Piranesi 
(Mogliano Veneto 1720 - Roma 1778) 
Lotto in 5 tavole da Trofei di Ottaviano 
Augusto. 1780
Acquaforte. mm 160/450x215/290. 
Foglio: mm 540x410. (Ficacci, 128-
129, 131-132, 135, 136, 138). Ottime 
prove, con alcune impressioni su un 
unico foglio, dall’edizione del 1780 
curata da Francesco Piranesi. (5)
Ampi margini originari. Alcune spora-
diche fioriture e una leggera gora nel 
margine destro delle carte; nel comples-
so buona conservazione generale.

€ 480

88. Giovanni Battista Piranesi 
(Mogliano Veneto 1720 - Roma 1778) 
Tempio detto volgarmente di Giano. 1771.
Acquaforte. mm 474x710. Foglio: 520x745. Hind, 96. 
Firmata in basso al centro. Bellissima prova, brillante-
mente inchiostrata, nel II stato su IV su carta vergel-
lata pesante con grande filigrana “stemma coronato” 
(Hind, 4). In alto a destra a penna e inchiostro bruno 
il numero “10”. 
Grandi margini; traccia di piega centrale di legatura aperta 
in basso. Diffuso ingiallimento e minori difetti. Per il resto 
stato di conservazione molto buono.

€ 360
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90. Giovanni Marco Pitteri (Venezia 1703 - 1767) 
Ritratto di Francesco Morosini (Franciscus Maurocenus 
eques ac divi Marci procurator). 1763.
Bulino. mm 448x330. 
Nagler (1841, XI), 16.  
Firmata in basso a de-
stra. 
Ottima impressione su 
carta con filigrana “stel-
le in cerchio centinato”. 
Piccoli margini oltre la 
linea d’inquadramento. 
Tracce di piegatura del 
foglio in orizzontale e 
verticale. Ampia ma lieve 
gora visibile soprattutto 
al verso. Altrimenti con-
servazione ottima.

€ 160

91. Marcantonio Raimondi 
(Molinella 1480 - Bologna 
1534) 
Lotto di 2 fogli dalla serie  
Le virtù. 1520 ca.
1) La Fede. Bulino. mm 
219x106. Bartsch, 387. 2) 
La Prudenza. Bulino. mm 
222x107. Bartsch, 392. (2)
Monogrammate in basso a 
destra. Ottime prove su carta 
vergellata. Al foglio 2, applica-
to su carta “Giappone”, è visi-
bile la filigrana “ancora in un 
cerchio”. Sottili margini oltre 
la linea d’inquadramento. Ap-
plicate al margine superiore, 
con due brachette di carta, su 
cartoncino moderno. Conser-
vazione ottima.

€ 220

92. Marcantonio Raimondi [scuola di] 
(Molinella 1480 - Bologna 1534) 
Giuseppe racconta il sogno ai fratelli. 
Bulino. mm 243x368. Bartsch, 5. Raphael invenit, 
Logge I, 14. Stampa anonima di scuola marcanto-
niana nello stile del 
Bonasone. Bellissimo 
esemplare nel II stato 
su 2, dopo i ritocchi 
apportati dal Villame-
na, su carta vergellata 
con filigrana “fiore di 
giglio in doppio cer-
chio sormontato da 
freccia”. 
Rifilata alla linea d’in-
quadramento, intera-
mente visibile. Stato di 
conservazione ottimo.

€ 200

93. Paul Reimund (Nürnberg 1764 - 1815) 
Grande carta damascata in oro con decoro di fiori e 
frutti intrecciati. 1800 ca.
Stampa in oro bronzato con effetto di goffra-
tura da matrice in rame su carta vergellata sot-
tile. mm 312x390. In basso a sinistra “PAULUS 
REYMUND NURN. No. 6”. Si vedano Albert 
Haemmerle, Buntpapier..., München 1961; A. 
Milano/E. Villani, Le carte decorate della raccolta 
Bertarelli, Milano 1991 (nn. 25 e 26) 
Buoni margini oltre l’impronta della matrice. Stato 
di conservazione eccellente.

€ 200
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94. Guido Reni (Calvenzano di Vergate 1575 - Bologna 1642) 
Lotto di tre incisioni 1603
1) e 2) Due tavole da IL FUNERALE D’AGOSTIN CAR-
RACCIO FATTO IN BOLOGNA SUA PATRIA DAGL’IN-
CAMINATI Academici del Disegno, serie di 7 tavole che 
descrivono gli apparati per i funerali di Agostino, con 
frontespizio di Francesco Brizio e descrizione di Vittorio 
Benacci, pubblicata in Bologna nel 
1603. Acquaforte. mm 115/120x120. 
Foglio: 229/233x160. Bartsch, 54-
55. TIB (Commentary), 018-022. Al 
recto di ciascun foglio marchio di col-
lezione non identificato (Lugt, 2748) 
e al verso marchio G. Locarno (Lugt, 
1691). 3) Arco trionfale con cavalieri. 
Acquaforte. mm 210x145. Foglio: 
225x158. Da Dissegni degl’apparati fatti 
in Bologna per la venuta di N. S. Papa 
Clemente VIII l’anno M.D.XCVIII. inta-
gliati da Guido Reni. Opera illustrata 
da 9 incisioni a piena pagina di Guido 

Reni, eseguita per la prima volta nel 1598 dallo Stampa-
tore Vittorio Benacci (Seniore) con 8 tavole e ristampata 
l’anno successivo con 9. (3)
Pieni margini; traccia di lievi fioriture e piccole macchie. 
Ottimo stato di conservazione.€ 420

95. Guido Reni (Calvenzano di Vergate 1575 - Bologna 1642) 
Gesù Bambino e San Giovannino. 
Acquaforte. mm 118x171. Foglio: 138x190. Bartsch, 13. 
TIB (Commentary), 40/18, 027. Incisione rara tratta pro-
babilmente da un disegno di Annibale Carracci. Bellissima 
prova nell’unico stato su spessa carta vergellata priva di fili-
grana. 
Margini di 8/10 mm, stato conservativo eccellente.

€ 600

96. Marco Ricci (Belluno 1676 - Venezia 1730) 
Rovine classiche con monumento equestre e tempio rotondo. 1730.
Acquaforte. mm 424x313. Foglio: mm 490x378. Bartsch, 10. 
Succi (Da Carlevarijs ai Tiepolo), 422. Bellini (Ricci), 
10. Firmata e datata nel margine inferiore con la dedica a 
Paolo Contarini, e all’angolo superiore destro il numero “10”. 
Decima tavola dalla serie di venti paesaggi pubblicati a Vene-
zia nel 1730 da Carlo Orsolini. Bellissima prova nello stato 
definitivo dopo l’aggiunta del numero, su carta vergellata con 
contromarca. 
Ampi margini. Piega centrale orizzontale ed altre lievi sgualciture. 
Strappo per circa 1 cm entro la composizione e riparato al verso 
con nastro cartaceo a metà del margine sinistro. Altri minimi strap-
pi alle estremità del foglio; traccia di alcune macchie puntiformi. 
Per il resto conservazione ottima. Paolo Bellini, Marco Ricci. Contri-
buti per un catalogo delle acqueforti. «Grafica d’arte», 13, gennaio-mar-
zo 1993.

€ 460

Marco Ricci



31TUTTI I LOTTI SONO RIPRODOTTI NEL SITO WWW.GONNELLI.IT

GONNELLI CASA D’ASTE

100. Marco Ricci (Belluno 1676 - Venezia 1730) 
Veduta con cavalieri. 1730.
Acquaforte. mm 248x350. Lastra della dedica 29x350. Bartsch, 
13. Succi (Da Carlevarijs ai Tiepolo), 425. Bellini (Ricci), 13. Si-
glata “MR f” in basso a destra e firmata sulla lastra con la dedica a 
Francesco Pisani. Tredicesima tavola dalla serie di venti paesaggi 
pubblicati a Venezia nel 1730 da Carlo Orsolini. Ottima prova 
nel III stato su 4 prima della numerazione, su carta vergellata 
apparentemente priva di filigrana. SI AGGIUNGE: Amadeo Ga-
brielli (Bassano 1749 - 1817), I burattini (Les marionettes) da Fran-
cesco Maggiotto. Bulino. mm 220x320. Foglio: 350x445. (2)
Foglio 1: Rifilato con sottili margini oltre la linea d’inquadramento. 
Applicato a pieno su vecchio foglio di carta vergellata pesante. Due fori 
di tarlo e una piccola macchia in alto al centro, a sinistra lievi danni 
da pesciolino d’argento. Foglio 2: Ampi margini; traccia di muffe ed 
abrasioni; macchie al verso e minori difetti.� € 240

97. Marco Ricci (Belluno 1676 - Venezia 1730) 
Paesaggio con armenti al guado. 
Acquaforte. mm 254x359. Lastra della dedica: mm 30x348. Fo-
glio: mm 345x430. Bartsch, 15. Succi (Da Carlevarijs ai Tiepolo), 
427. Bellini (Ricci), 15. Siglata “MR f” nella composizione in 
basso a sinistra e firmata sulla lastra contenente la dedica a Mi-
chele Grimani. Quindicesima tavola dalla serie di venti paesaggi 
pubblicati a Venezia nel 1730 da Carlo Orsolini. Bellissima prova 
nel III e definitivo stato – dopo l’aggiunta del numero “15” in 
alto a sinistra, che nell’esemplare presente risulta abraso – su 
carta vergellata con filigrana “stemma ovale”. 
Ampi margini; mancanza di carta all’angolo inferiore destro. Alcuni 
strappi riparati con nastro cartaceo al verso dove compare anche ingial-
limento dovuto a residui di vecchia colla. Al centro del margine supe-
riore alone dovuto a nastro adesivo retrostante. Alcune sgualciture, per 
il resto conservazione molto buona.� € 300

98. Marco Ricci (Belluno 1676 - Venezia 1730) 
Paesaggio con armenti al guado. 1730.
Acquaforte. mm 254x359. Lastra della dedica 30x348. Foglio: 
384x465. Bartsch, 15. Succi (Da Carlevarijs ai Tiepolo), 427. 
Bellini (Ricci), 15. Siglata “MR f” nella composizione in basso 
a sinistra e firmata sulla lastra contenente la dedica a Michele 
Grimani. Quindicesima tavola dalla serie di venti paesaggi pub-
blicati a Venezia nel 1730 da Carlo Orsolini. Bellissima prova nel 
III e definitivo stato – dopo l’aggiunta del numero “15” in alto a 
sinistra -–su carta vergellata filigranata. 
Ampi margini con traccia di fioriture; piega verticale centrale aperta 
alle estremità; sgualciture, altrimenti conservazione ottima.

€ 280

99. Marco Ricci (Belluno 1676 - Venezia 1730) 
Paesaggio con rovine e fontana. 1730.
Acquaforte. mm 252x358. Lastra della dedica: mm 30x358. 
Bartsch, 12. Succi (Da Carlevarijs ai Tiepolo), 424. Bel-
lini (Ricci), 12. Siglata “MR f” nella composizione in basso a 
sinistra e firmata sulla lastra contenente la dedica ad Ermolao 
Pisani. Dodicesima tavola dalla serie di venti paesaggi pubblicati 
a Venezia nel 1730 da Carlo Orsolini. Bellissima impressione nel 
II stato su 3 prima della numerazione su carta vergellata appa-
rentemente priva di filigrana. 
Rifilata con sottili margini oltre la linea d’inquadramento; applicata a 
pieno a vecchio foglio di carta vergellata pesante. Foro di tarlo in alto 
a destra e piccola macchia all’angolo inferiore sinistro. Conservazione 
ottima.� € 240
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103. Marco Ricci 
(Belluno 1676 - Venezia 1730) 
Paesaggio con due penitenti. 1730
Acquaforte. mm 252x355. Foglio: 345x445. 
Bartsch, 18. Succi (Da Carlevarijs ai 
Tiepolo), 430. Bellini (Ricci), 18. Siglata 
“MR f” in controparte e a lettere intrecciate 
nell’inciso in basso a sinistra, e all’angolo 
superiore sinistro il numero “18”. Diciotte-
sima tavola dalla serie di venti paesaggi pub-
blicati a Venezia nel 1730 da Carlo Orsoli-
ni. Bellissima prova nel III stato su 3, con 
il numero ma priva della dedica, su carta 
vergellata apparentemente non filigranata. 
Ampi margini di 40/50 mm. I bordi del foglio e 
l’intero verso presentano di color azzurro chia-
ro conseguentemente a distacco da precedente 
supporto telato. Per il resto conservazione ottima

€ 400

101. Marco Ricci 
(Belluno 1676 - Venezia 1730) 
Paesaggio con rovine e fontana. 1730
Acquaforte. mm 255x365. Foglio: 340x440. 
Bartsch, 12. Succi (Da Carlevarijs ai 
Tiepolo), 424. Bellini (Ricci), 12. Siglata  
“MR f” a lettere intrecciate nell’inciso in 
basso a sinistra, e all’angolo superiore sini-
stroil numero “12”. Dodicesima tavola dalla 
serie di venti paesaggi pubblicati a Venezia 
nel 1730 da Carlo Orsolini. Bellissima prova 
nel III stato su 3, con il numero ma priva 
della dedica, su carta vergellata apparente-
mente non filigranata.
Ampi margini di 40/45 mm. I bordi del foglio e 
l’intero verso presentano di color azzurro chiaro 
conseguentemente a distacco da precedente sup-
porto telato. Per il resto conservazione ottima.

€ 400

102. Marco Ricci 
(Belluno 1676 - Venezia 1730) 
Paesaggio con due monaci. 1730
Acquaforte. mm 251x355. Foglio: 340x440. 
Bartsch, 17. Succi (Da Carlevarijs ai 
Tiepolo), 429. Bellini (Ricci), 17. Siglata  
“MR f” a lettere intrecciate nell’inciso in 
basso a destra, e all’angolo superiore sini-
stro il numero “17”. Diciassettesima tavola 
dalla serie di venti paesaggi pubblicati a Ve-
nezia nel 1730 da Carlo Orsolini. Bellissima 
prova IV stato su 4, con il numero ma priva 
della dedica, su carta vergellata apparente-
mente non filigranata. 
Ampi margini di 40/45 mm. Traccia di piega 
verticale centrale. I bordi del foglio e l’intero 
verso presentano di color azzurro chiaro conse-
guentemente a distacco da precedente supporto 
telato del quale restano minimi residui. Per il 
resto conservazione ottima.

€ 340
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104. Cristofano Robetta (Firenze 1462 - 1522 ca.) 
Allegoria del potere dell’Amore. 1496 ca.
Bulino. mm 301x280. Hind, 29. TIB 25 (Commentary) 043. Bellini 
(Robetta), 31. Levenson, Oberhüber, Sheehan, 120. Firmato sulla 
lastra nel cartiglio in alto a destra. Il rame di questa incisione reca al 
suo verso L’Adorazione dei Magi del medesimo autore databile al 1496, 
ed era in passato presso la collezione Vallardi mentre attualmente è 
conservato al British Museum. Le tirature coeve sono piuttosto rare, 
mentre più frequenti gli esemplari postumi tirati dallo stesso Vallardi 
tra il 1790 e il 1810. Ottima prova - nel II e definitivo stato, con ancora 
ben visibili le leggere linee incise a destra e a sinistra ed attraverso il 
ginocchio della figura femminile sul primo piano - in tiratura Vallar-
di, su spessa carta vergellata con filigrana “giglio”. 
Rifilata, con impronta parzialmente visibile. In alto al verso minimi residui di 
carta, altrimenti conservazione ottima.

€ 600

105. Cristofano Robetta (Firenze 1462 - 1522 ca.) 
Adorazione dei Magi. 1510-1515.
Bulino. mm 302x278. Foglio: 320x293. Hind, 10. 
TIB 25 (Commentary), . Vallardi (1834), p. 
234. Levenson, Oberhüber, Sheehan, 118. Fir-
mata “ROBETTA” in basso a destra. La compo-
sizione pare ispirarsi alla pala d’altare compiuta 
da Filippino Lippi nel 1496 ed oggi agli Uffizi. 
Bellissima prova di grande freschezza e nitore, 
in tiratura Vallardi del 1806, su carta vergellata 
con antica filigrana non identificabile. Nel 1821 
(Catalogo dei più celebri intagliatori in legno ed in 
rame e capiscuola di diverse età e nazioni, Vallardi, 
Milano 1821, p. 24) il rame era ancora presso 
Vallardi che si definisce editore di quest’opera, 
attualmente è conservato al British Museum. 
Margini di 5/10 mm oltre l’impronta del rame. Trac-
cia di minime fioriture, localizzate soprattutto al verso 
dove in altro restano residui di carta da precedente ap-
plicazione. Altrimenti stato di conservazione ottimo.

€ 1400

106. Salvator Rosa (Arenella 1615 - Roma 1673) 
L’Accademia di Platone. 1662.
Acquaforte rifinita a puntasecca. mm 460x272. Foglio: 550x400. Wal-
lace, 109. Napoletani del 600, 146. Firmata nel cartiglio in basso a 
sinistra dopo il titolo. Ottima prova nel II stato su 2, dopo la cancella-
zione dell’orecchio nella figura seduta a terra e ritocchi nei capelli e 
nel tronco retrostante, su carta vergellata con filigrana “fiore di giglio in 
doppio cerchio”. Grandi margini con lieve ingiallimento alle estremità 
del superiore e dell’inferiore. Traccia di piega centrale orizzontale al 
verso, altrimenti conservazione ottima. 
Ampi margini con lieve ingiallimento alle estremità del superiore e dell’infe-
riore. Traccia di due piccole pieghe di stampa e di piega centrale orizzontale 
al verso; fori di legatura al margine sinistro. Altrimenti conservazione ottima.

€ 350
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109. Jean Claude Richard de Saint-Non (Parigi 1727 - 1791) 
Lotto di nove tavole da Voyage pittoresque ou Description des Royaumes 
de Naples et de Sicile. 
1) Jean Duplessi-Berteaux (1750 – 1818) con ritocchi a bulino di 
Aliamet, Mazanielle haranguant le peuple de Naples dans la Place du 
Marché des Carmes pendant la fameuse sédition de 1647. Acquaforte e 
bulino. mm 270x370. Foglio: mm 320x445. SI AGGIUNGONO: 
Otto vedute incise da Bertaux e De Ghendt (3), Couché (2), Dambrun 
(1), de Longueuil (1), Guttenberg (1). mm 180/203x245/260. (9)
Bei fogli in carta vergellata, a pieno margine il primo, e rifilate in basso 
ma con buon margine in alto le vedute. Rare ossidazioni e fioriture. 
Complessivamente ottima conservazione. Lotto proveniente da un’asta 
precedente per mortis causa.� € 240

107. Salvator Rosa (Arenella 1615 - Roma 1673) 
Il Genio. 1662.
Acquaforte e puntasecca. mm 461x277. Wallace, 113. Napoli 600, 151. SI 
AGGIUNGONO: Id. [da], Lotto di 3 incisioni. 2) Due soldati seduti. Copia in 
controparte. Acquaforte e puntasecca. mm 143x91. Foglio: mm 158x106. 
Wallace, 44. Napoli 600, 90. 3) Tre soldati in conversazione. Copia in contro-
parte. Acquaforte e puntasecca. mm 143x95. Foglio: mm 160x108. Wal-
lace, 58. Napoli 600, 111. 4) Soldato con cappello piumato e picca sulla spalla. 
Copia nel medesimo verso. Acquaforte e puntasecca. mm 142x93. Foglio: 
mm 230x170. Wallace, 21. Napoli 600, 80. (4)
Opera 1: Ottima prova nel III stato su 3 su carta con filigrana “fiore di giglio in 
doppio cerchio sormontato da lettera V”. Sottili margini oltre la linea d’inquadra-
mento. Due pieghe orizzontali e parallele al centro del foglio ma visibili solamente 
al verso. Lieve traccia di rare fioriture, un breve strappo al centro del margine si-
nistro ed altro più significativo al centro del destro, riparato al verso con nastro di 
carta incollato. Lieve ingiallimento alle estremità del foglio, altrimenti conservazio-
ne ottima. Opere 2-4: Ottime prove su carta vergellata. I fogli ai numeri 1 e 2 sono 
applicati lateralmente su passe partout moderno, presentano margini di 8 mm circa 
e fioriture diffuse. Il foglio 3 ha 40/50 mm di margine ed è applicato al margine 
superiore con due brachette cartacee. Complessivamente ottima conservazione.

€ 380

108. Johannes I Sadeler (Bruxelles 1550 - Venezia 1600) 
Lotto di nove incisioni da serie sulla Genesi. Da Maarten De Vos. 
1583-1586.
Bulino. mm 198/200x250/255. Due fogli, Dio crea il firmamento e 
Dio crea i pesci e gli uccelli, da Imago Bonitatis Illius, serie in 7 tavole 
più frontespizio con dedica a WilhelmV duca di Baviera (Hol-
lstein (Sadeler), 13 e 14). Sette fogli da Boni et mali Scientia, 
serie in 11 stampe più frontespizio datate 1583 raffiguranti la sto-
ria dei primi uomini, e dedicata a Francesco Maria Della Rovere 
duca di Urbino (Hollstein (Sadeler), 17-20 e 22,24,25). Ottime 
prove su carta vergellata apparentemente priva di filigrana. (9)
Rifilate alla linea d’inquadramento o con sottili margini oltre la battuta 
del rame; piccole mancanze e minori difetti (traccia di lievi macchie, 
brevi strappi, minime mancanze). Stato di conservazione generalmente 
molto buono.

€ 400
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113. Antonio Tempesta (Firenze 1555 - Firenze 1630) 
Avorum Societas Romanoruom et Bat. Da Otto van Veen. 1611.
Acquaforte. mm 165x210. Foglio: 245/250x370. Bartsch, 560-595. Serie di 36 
tavole, compreso il frontespizio con la firma e la data “1611”, rilegate in cartonato, 
e dedicate alla rivolta batava, che ebbe luogo nella provincia romana della Ger-
mania inferiore tra il 69 e il 70 d.C. I Batavi erano una tribù germanica, secondo 
Tacito appartenente al popolo dei Catti, che viveva negli attuali Paesi Bassi, nell’a-

rea del delta del Reno; guidati 
da Gaio Giulio Civile, riuscirono 
a distruggere quattro legioni, 
infliggendo sconfitte umilianti 
all’esercito romano che però ri-
uscì a sedare la rivolta e a ristabi-
lire l’ordine. Ottime prove tutte 
su carta vergellata con filigrana 
“giglio di Strasburgo” o “nome di 
Gesù».
Fogli a pieno margine, con fioriture 
e lieve traccia di muffa. Altrimenti 
conservazione ottima.

€ 600

110. Gerolamo Scarsello (Bologna 1624 - post 1678) 
Eros con arco e freccia su un delfino. 
Acquaforte. mm 190x140. Nagler, 5. Bartsch, 4. In basso a sinistra “Sir.i.” e a 
destra il monogramma “G.S.” Buona prova su carta vergellata priva di filigrana. 
Rifilata all’impronta. Tre forellini in alto. Tracce di sporco ed aloni bruni. Minori difetti.

€ 160

111. Adamo Scultori 
(Mantova 1530 ca. - 
Roma 1587) 
Lotto di sette bulini 1585
Sette tavole da Figure de-
rivate da Michelangelo. 
Bulino. mm 143x103. Fo-
glio: 247x195. Bartsch, 
30,31,49,51,53,96,97. Bellini, 24,25,43,45,47,90,91. 
La serie, realizzata attorno al 1585, riproduce figure 
tolte dalla decorazione michelangiolesca della Cap-
pella Sistina. Ciascuna tavola porta in basso a sinistra 
il monogramma dell’autore ed a destra la numerazio-
ne progressiva. Bellissime impressioni nel I stato su 

112. Lambert Suavius (Liegi 1520 - Francoforte 1567 ca.) 
San Giuda Taddeo. 1545
Bulino. mm 193x88. Foglio: 248x140. Passavant, 14. Hollstein, 14. Firmata e 
datata in basso al centro “L, SUAVIUS INVE 1545” e con il numero “2” all’angolo 
inferiore sinistro. Seconda tavola, con il santo raffigurato con la squadra da car-
pentiere tra le mani, da Cristo e gli Apostoli serie in quattordici incisioni. Bellissima 
prova su carta vergellata bianca apparentemente priva di filigrana. 
Ampi margini di 25/30 mm. Stato di conservazione eccellente.

€ 240

2, avanti il cambio della numerazione, su sottile carta 
vergellata con filigrana “oca e lettera A” databile alla 
fine del XVI secolo.  (7)
Fogli a pieno margine, fori di legatura al lato sinistro su al-
cuni. Stato di conservazione eccellente.

€ 480
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116. Pietro Testa (Lucca 1611 - Roma 1650) 
Un giovane tra vizio e virtù. 1645-1650.
Acquaforte. mm 391x522. Foglio: 430x570. Bart-
sch, 32. Bellini (Testa), 34. Monogrammata all’an-
golo inferiore sinistro. Ottima prova nel II stato su 3 
con l’indirizzo di Arnold van Westerhout, impresa su 
carta vergellata pesante con filigrana “fiore di giglio 
in cerchio singolo sormontato da lettera B”. 
Margini intonsi di 15/25 mm. Piega centrale verticale. Alcu-
ni strappi ai margini, due addentro l’inciso, riparati al verso 
con nastro cartaceo. Altrimenti conservazione ottima.

€ 340

114. Giovanni Cesare Testa (Lucca 1630 ca. - 1655) 
Didone sulla pira funebre. Da Pietro Testa. 
1650-1655 ca.
Acquaforte. 330x465. Foglio: 390x515. Le Blanc, 10.  
Nagler, 11. Firmata nel margine inferiore a sini-
stra, con l’indirizzo di Giovanni Giacomo De Rossi 
nella composizione in basso a destra. Bellissima 
impressione su carta vergellata color avorio. Al 
verso in basso timbro di collezione del Kungliga 
Museum (Musée Royal) di Stoccolma (Lugt 1638). 
Grandi margini. Traccia di piega centrale verticale con 
residui di brachetta cartacea. Per il resto conservazione 
eccellente.

€ 300

115. Pietro Testa (Lucca 1611 - Roma 1650) 
Sacra Famiglia con angeli. Post 1645.
Acquaforte. mm 242x310. Bellini (testa), 27. 
TIB (Commentary), 012. Firmata in basso sul se-
dile in pietra. Ottima impressione nel II stato su 2 
con l’indirizzo di Giovanni Giacomo De Rossi su 
spessa carta vergellata priva di filigrana. 
Margini di 2/4 mm oltre la linea d’inquadramento; trac-
cia di piega verticale centrale visibile soprattutto al ver-
so. Per il resto ottima conservazione.

€ 340

117. Philippe Thomassin (Troyes 1562 - Roma 1622) 
Annunciazione. 1588. Da Federico Barocci.
Acquaforte, bulino e puntasecca. mm 416x290. Firmata e datata in basso “Federi-
cus Barocius inven. Phil.pus Thom.nus gallus fecit et excud. 1588 Romae”. Versio-
ne in controparte dall’originale di Federico Barocci. Buona prova su carta vergel-
lata spessa con filigrana “fiore di giglio in doppio cerchio sormontato da lettera V”. 
Rifilata all’interno della battuta del rame; difetti.

€ 140
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119. Giandomenico Tiepolo 
(Venezia 1726 - 1804) 
La Vergine e tre sante 
domenicane. 
Acquaforte. mm 513x227. 
Foglio: 570x350. De Vesme, 
54. Rizzi, 125. Al margine 
inferiore la dedica e la fir-
ma. Bellissima impressione 
nel I stato su 2, prima della 
comparsa del numero “31” in alto a sinistra, su carta vergellata con filigra-
na “tre mezzelune”. 
Ampi margini di 15/60 mm. Traccia di piega centrale orizzontale. Una piccola 
macchia in basso a destra al recto ed altre di scarsa entità al verso. Eccellente stato 
di conservazione.� € 900

118. Philippe Thomassin 
(Troyes 1562 - Roma 1622) 
Vita et miracula S. Catharinae 
senen triplici idiomate Latino, 
Italo ac Hyspano descripta hu-
mani generis redemptoridicata 
1608.
In-4° (mm 270x200). Tavole 
32 rilegate. Legatura in pie-
na pelle con impressioni a 
secco ai piatti. 
Alcuni difetti: uno strappo mar-
ginale restaurato nel margine 
esterno della prima carta, al-
tre carte leggermente brunite, 
strappetti e macchie marginali.

€ 800

120. Giandomenico Tiepolo (Venezia 1726 - 1804) 
La Sacra Famiglia passa davanti ad una piramide. 
1753.
Acquaforte. mm 184x242. De Vesme, 20. Rizzi, 86. In 
basso verso destra il numero “20”. Ventesima tavola 
da Idee pittoresche sopra la fugga in Egitto di Giesù, Maria 
e Gioseppe, serie di 27 incisioni pubblicata a Würzburg 
nel 1753 e dedicata a Carlo Filippo di Grienffenklau, 
principe arcivescovo di Würzburg. La raccolta delle 
Idee pittoresche è composta dalla dedica incisa, il 
frontespizio figurato ed una tavola con titolo, cui se-
guono 24 tavole che descrivono diversi momenti della 
fuga in Egitto, di cui tre datate, 1750 (tavola 13), 1752 
(tavola 19), 1753 (tavola 21). Le stampe della serie 
sono note in più stati, generalmente 2 o 3, con di-
stinzione fondamentale costituita dalla numerazione 
progressiva su ogni tavola. Bella prova nel II stato su 
2 dopo la numerazione, su carta vergellata forte priva 
di filigrana.

Sottili margini oltre la linea d’inquadramento. Lieve traccia di 
piega verticale centrale. Al verso residui di carta da precedente 
incollaggio ed alcuni assottigliamenti. Altrimenti stato di con-
servazione ottimo.� € 450
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122. Antonio Domenico Triva 
(Reggio Emilia 1626 - Monaco 1699) 
Susanna e i vecchioni. 
Acquaforte. mm 176x135. Bartsch, 1. Davoli, 1. TIB, 
42/19, 1. Firmata in basso al centro “Antonius de Trivis Inv. 
Et F.” Ottima prova nell’unico stato impressa su carta vergel-
lata priva di filigrana.
Rifilata all’impronta del rame con sottile margine oltre la linea di 
inquadramento, restauri agli angoli inferiori e strappo ben restau-
rato a destra, per il resto conservazione molto buona.

€ 260

121. Giandomenico Tiepolo 
(Venezia 1726 - 1804) 
Vecchio barbuto. 1757-1762
Acquaforte e bulino. mm 170x122. Fo-
glio: 245x185. De Vesme, 146. Rizzi, 
190. Succi (I Tiepolo), 125. Ultima 
tavola dal primo libro di Raccolta di te-
ste, serie di trenta incisioni da soggetti 
di Giovan Battista Tiepolo. Il progetto 
di realizzare una serie di teste di “carat-
tere” trae spunto dalle Teste all’orientale 
del Grechetto; Giandomenico iniziò a 
lavorare ad un primo nucleo di venti-
sette incisioni tra il 1757 e il 1762, suc-
cessivamente, dopo la morte del padre 
al rientro dalla Spagna (1770), riprese 
il tema dei volti orientali e ampliò la 
sua raccolta che complessivamente ri-
sultò di sessanta acqueforti. Ottima im-
pressione nel I stato su 2, prima della ri-
duzione della lastra e dell’apposizione 
del numero “30” all’angolo superiore 
destro, su carta vergellata priva di fili-
grana.
Ampi margini (25/35 mm); traccia di pie-
ghe centrali, orizzontale e verticale, e di 
altre lievissime agli angoli superiori e all’in-
feriore destro; minime macchie e piccolo 
strappo al centro del margine superiore. 
Per il resto conservazione ottima

€ 860



39TUTTI I LOTTI SONO RIPRODOTTI NEL SITO WWW.GONNELLI.IT

GONNELLI CASA D’ASTE

125. Giuseppe Zocchi [da] (Firenze 1717 - 1767) 
Villa di Bella Vista del S: Mar Francesco Ferroni. 1754
Acquaforte e bulino. mm 305x480. Foglio: 390x585. In basso 
a sinistra “G. Zocchi del.” e a destra “Fran.co Philothe Duflos 
scol. Firen.”, al di sotto il numero arabo “27”. Da Vedute delle 
Ville e d’altri luoghi della Toscana, Firenze, Bouchard, 1754, se-
conda edizione dopo la prima del 1744. Bellisima impressione 
su carta vergellata priva di filigrana. 
Margini originari, stato di conservazione eccellente.

€ 200

123. Giuseppe Vasi 
(Corleone 1710 - Roma 1782) 
Lotto di 17 tavole con vedute di Roma 
e altri luoghi. 
9 tavole di Giuseppe Vasi e 5 ta-
vole di Jean-Laurent Legeay da 
Raccolta di varie fabbriche di Rome 
e altrove... (1739). Acquaforte. 
mm 190/198x287/290. Foglio: 
295x440. Firmate e titolate nel mar-
gine inferiore. 3 tavole di Giovanni 
Battista Falda da Il Nuovo Teatro delle 
Fabbriche, et Edificii, in Prospettiva di 
Roma Moderna (...) 1665-69 Edito da 
Giovan Giacomo De Rossi. (17)
Ottime prove su carta vergellata con 
filigrana “fiore di giglio in doppio cer-
chio” su taluni fogli. Margini originari, 
una macchia di inchiostro su una ta-
vole, altrimenti conservazione ottima.

€ 460

124. Hieronymus Wierix (Anversa 1553 - Anversa 1619) 
Sacra Famiglia con Sant’Elisabetta ed il piccolo Battista. Da Denys 
Calvaert. 1563-ante 1611.
Bulino. mm 287x192. Hollstein (Dutch), 755. Firmata nel 
margine in basso a sinistra. Bellissima impressione nel II stato 
su 3 con l’indirizzo di Johannes Baptista Vrints, su carta vergel-
lata sottile con filigrana “stemma coronato sormontato da fiore 
e cartiglio”. 
Rifilata all’impronta, visibile a tratti. Stato conservativo ottimo

€ 180
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Stampe e disegni antichi
Disegni antichi

129. Anonimo del XVII secolo 
Santa Margherita. 
Penna e inchiostro bruno su 
tracce di matita nera; pennello 
e acquerello grigio. Carta vergel-
lata beige priva di filigrana. Al 
verso schizzo di mano a matita 
di grafite. mm 185x95. Al verso 
del montaggio iscrizione stam-
pata in violetto “COLLEZIONE 
CHIANTORE”. 
Applicato in alto a carta moderna. 
Alone bruno al centro e piccole 
macchie nella parte destra; segni 
rossi in basso.

€ 340

126. Anonimo del 
XVI secolo 
Studi per figure fem-
minili. 
Penna e inchiostro 
bruno su sottile 
carta bianca a ver-
gelle larghe, priva 
di filigrana. mm 
119x124. 

€ 220

127. Anonimo del XVI secolo 
Elemosina di Sant’Eligio. 
Matita rossa su carta vergellata nocciola con filigrana 
“lettere CA/A entro cerchio singolo” e contromarca 
“cerchio singolo” presente tre volte. mm 400x290. Al 
verso abbozzo di figura femminile con i contorni fora-
ti per il riporto. 
Lievissima traccia di vecchie pieghe e sgualcitura. Stato con-
servativo ottimo.

€ 480

128. Anonimo del XVI secolo 
Coppia in un bosco. 
Penna e inchiostro bruno su car-
ta nocciola. Applicato a pieno a 
vecchio cartoncino. 
mm 270x165. 
Diffuse fioriture, alcuni fori di spillo 
ai quattro angoli, e due nella com-
posizione. Altrimenti buona conser-
vazione.
€ 400

Nella pagina a fianco: 
un dettaglio del Lotto 164.
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130. Anonimo del XVII secolo 
La Vergine col Bambino e Sant’Anna. 
Penna e inchiostro bruno, pennel-
lo e acquerello seppia, pochi rialzi a 
tempera bianca; carta vergellata sot-
tile con filigrana non identificabile. 
mm260x195. 
Foglio lievemente sgualcito con traccia di 
piega orizzontale centrale.

€ 1000

131. Anonimo del XVII secolo 
Ruben mostra a Giacobbe la tunica di 
Giuseppe. 
Pennello e inchiostro marrone chiaro 
e brunosu tratti di matita di grafite. 
Sottile carta bianca con vergelle ma 
priva di filigrana. mm 310x215. 
Lacuna a metà del margine destro.

€ 200

132. Anonimo del XVII secolo
Giovane nudo fugge durante la cattura di Cristo. Dal Cor-
reggio.
Penna e inchiostro bruno su carta vergellata con parte 
di filigrana non identificabile. mm 150x142. Il dise-
gno mostra un giovane nudo che fugge inseguito da 
un soldato mentre alle sue spalle si svolge la cattura 
di Cristo. Il disegno è tratto da un dipinto perduto 
del Correggio del quale rimane una copia presso la 
Galleria Nazionale di Parma, questa facente parte di 
un gruppo di derivazioni eseguite nell’ambito della 
sua scuola allo scopo di documentare la produzione 
del maestro. 

€ 280
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133. Anonimo genovese del XVII secolo
Madonna col Bambino. 
Matita rossa su carta vergellata beige con filigra “stemma co-
ronato con sei piccoli fiori di giglio inscritti in cerchi su lette-
re DM”. mm 278x175. 
Lieve traccia di piega centrale orizzontale.

€ 460

134. Scuola emiliana del XVII secolo
Allegoria dell’Abbondanza. 
Matita rossa su carta vergellata color 
nocciola. In basso a sinistra notazio-
ne inventariale “4V” a matita. mm 
320x155. 
Incollato a pieno su vecchio cartoncino.

€ 300

135. Scuola italiana del XVII secolo 
Studio di figura panneggiata (recto). Testa femminile (verso). 
Penna e inchiostro bruno su carta vergellata bianca ingiallita. 
mm 134x74. 
Piccolo appunto su carta molto sottile e con fragilità.

€ 180
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138. Anonimo del XVIII secolo 
Madonna della neve. 
Penna e inchiostro bruno, pennello e acquerello gri-
gio, tracce di matita di grafite. Carta vergellata avana 
apparentemente priva di filigrana. In basso si legge 
ancora la scritta “pittoni veneto” a penna e inchiostro 
seppia. mm 366x231. Al verso si legge una nota dall’o-
pera Annotazioni sopra le feste di Nostro Signore e della Be-
atissima Vergine secondo l’ordine del calendario romano.... 
di Prospero Lamberti Arcivescovo di Bologna, Bolo-
gna 1740, nella quale si descrive la festa della Beata 
Vergine della Neve, ed il miracolo dell’apparizione a 
Giovanni Patrizio romano (tomo 1, p. 536. 
Due lievi difetti ai lati delle due figure sedute ed in basso 
strappo entro la composizione riparato al verso con nastro 
cartaceo.

€ 700

137. Anonimo della fine del XVII e inizi del XVIII 
secolo 
Foglio di taccuino con studi per tibia e perone ed ossa della 
mano (r). Schizzo per ossa (v). 
Penna e inchiostro bruno su carta vergellata con fili-
grana “ancora in cerchio singolo sormontato da cro-
ce”. mm 255x190. 
Gora di umidità, altrimenti buono stato di conservazione.

€ 180

136. Scuola romana della metà del XVII secolo 
Studio per nudo virile. 
Matita rossa su carta bianca con filigrana “bassa coro-
na con stella a sei punte su stelo”. mm 425x283. Il fo-
glio sembra richiamare gli studi berniniani per la Fon-
tana dei quattro Fiumi in Piazza Navona (1648-1651). 
Uno strappo al margine inferiore e traccia di piega trasver-
sale in basso a sinistra.

€ 700
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140. Anonimo del XVIII secolo 
Studio per figura nuda eretta. 
Matita nera con brevi rialzi a matita bian-
ca, carta preparata grigioverde priva di 
filigrana. Al verso del montaggio iscrizio-
ne stampata in violetto “COLLEZIONE 
CHIANTORE”. mm 255x90. 
Applicato in alto a cartoncino moderno.

€ 400

139. Anonimo del XVIII secolo 
Sant’Orsola e San Luigi Gonzaga in gloria. 
Matita rossa e sfumino, lievissimi rialzi in bianco, su carta 
vergellata beige con filigrana “cavallo al galoppo con fini-
menti” (1757 ca.). mm 265x385. 
Un breve strappo al margine sinistro e piccole increspature della 
carta al destro e in basso.

€ 700

141. Anonimo del XVIII secolo 
Studio per figura orante. 
Matita nera, minimi rialzi a matita bian-
ca, su carta preparata color grigioverde 
priva di filigrana. In basso a sinistra nota-
zione inventariale “[...] 30 Collezione di 
Varni” e a destra marchio ad inchiostro 
violetto della collezione Giuseppe Chian-
torre (Lugt 540). 
Forellino di spillo in alto e minimi residui di 
carta al verso. Stato di conservazione ottimo.

€ 400
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145. Scuola bolognese 
del XVIII secolo 
Allegoria dell’Amicizia. 
Penna e inchiostro bruno, pennel-
lo e acquerello ocra su sottile carta 
vergellata avorio priva di filigrana. 
mm 165x210. Il motto “longe et pro-
pe” che fuoriesce dal cuore e l’altro 
“mors et vita” all’estremità della veste 
identificano il soggetto come allego-
ria dell’Amicizia. 
Alcuni forellini in alto ed uno nella com-
posizione; minimi residui di carta al verso 
e traccia di piega trasversale.

€ 300

144. Anonimo veneziano del XVIII secolo 
Daniele davanti a Nabucodonosor (r). Studi per la figura 
di Nabucodonosor (v). 
Penna e inchiostro bruno, riquadrato a matita nera. Carta ver-
gellata bianca priva di filigrana. Al verso tracce di matita di 
grafite. mm 110x155. I due studi al verso mostrano la figura in 
abiti orientali. Sul supporto in basso a destra”Sebastiano Ric-
ci/1662-1734” a matita di grafite. 
Al margine superiore applicato a pieno a cartoncino moderno.

€ 280

142. Anonimo del XVIII secolo 
Figura maschile nuda ed altra 
panneggiata. 
Penna e inchiostro bruno su carta 
vergellata bianca priva di filigrana. 
mm 100x82. 
Applicato in alto a supporto moderno.

€ 260

143. Anonimo veneto del XVIII secolo 
Supplizio di due martiri (Tiburzio e Valeriano?). 
Matita di grafite su carta vergellata bianca. Incollato a pieno su vecchio 
foglio di carta spessa con riquadrature a pennello e inchiostro bruno. 
mm 323x280. Sul montaggio si legge un rimando a Francesco Fonte-
basso, ma il disegno sembra piuttosto l’esercizio di traduzione di un 
artista probabilmen-
te di area veneta. 
Strappo e due piccole 
macchie in alto. Rottu-
re nella parte destra del 
supporto in corrispon-
denza della riquadratu-
ra dovuta ad acidazione 
dell’inchiostro.

€ 320
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148. Scuola romana del XVIII secolo 
Apollo e Dafne. 
Penna e inchiostro bruno, pennello e acquerello sep-
pia, carta vergellata avorio con filigrana “fiore di giglio 
in cerchio singolo”. In basso a penna e inchiostro bru-
no “Croquis d’andré Sachy”. mm 260x233. Sul retro 
del montaggio notazione a matita “Sacchi Andrea/
Nettuno 1599 m 1661”. 
Applicato in alto, e per due punti ai lati, a supporto in carta 
pesante. Stato conservativo ottimo.

€ 360

146. Scuola italiana del XVIII secolo 
Studio per angelo. 
Matita rossa su sottile carta vergellata avorio con 
parte di filigrana “Stemma con croce di Malta su 
lettere ED e PM”. Al verso schizzo di volto a matita 
di grafite”. In basso a destra marchio della collezio-
ne Giuseppe Chiantorre (Lugt 540). mm 220x165. 
Applicato in alto a supporto in cartoncino. Ottimo stato 
di conservazione.

€ 480

147. Scuola napoletana del XVIII secolo 
Studio per pala d’altare con la Madonna in gloria e santi. 
Penna e inchiostro bruno, pennello e acquerello gri-
gio. Quadrettatura a matita nera. Carta vergellata con 
filigrana “tre cerchi sovrapposti con cuore, lettera M e 
lettera R, sormontati da corona”. mm 283x177. 
Applicato a pieno su carta “Giappone”.

€ 800
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151. Anonimo della fine del XVIII secolo 
Due teste virili barbate. 
Penna e inchiostro bruno, pennello e acquerello seppia, su carta 
a vergelle sottili priva di filigrana. mm 95/100x68/75.Una serie di 
fogli riconducibili alla stessa mano è attribuita a «Pittore emiliano 
del XVIII secolo» in F. Pellegrini (a cura di), Da Tintoretto a Bi-
son. Musei Civici di Pa-
dova. Disegni del Museo 
d’Arte. Secoli XVI-XVIII, 
catalogo della mostra, 
Padova, Civici Musei 
agli Eremitani, 20 feb-
braio-25 aprile 2005, 
nn. 308-335. (2)
Entrambi applicati a 
pieno su carta di iden-
tiche dimensioni. Uno 
dei due fogli presenta 
mancanze nella compo-
sizione dovute ad ossi-
dazione dell’inchiostro.

€ 600

150. Anonimo della fine del XVIII secolo 
Lotto di due disegni a soggetto sacro. 
1. Elia svegliato e nutrito dall’angelo. mm 388x259. 2. Cristo e l’adultera. mm 
405x277. Entrambi i fogli, riconducibili alla stessa mano, sono realizzati a 
matita nera su spessa carta vergellata avorio con filigrana “fiore di giglio 
in doppio cerchio su lettera B”, e presentano all’angolo inferiore destro 
il marchio, ad inchiostro violetto, di Giuseppe Chiantorre (Lugt, 540), 
industriale tessile torinese che collezionò soprattutto disegni italiani mol-
ti dei quali provenienti dalla raccolta dello scultore Santo Varni. (2)
I disegni sono entrambi applicati in alto a supporto in cartoncino. Ottimo stato 
di conservazione.

€ 500

149. Scuola veneta del XVIII secolo 
Due figure in lotta. 
Pennelo e acquerello bruno e ocra 
bruciato su rari tratti di matita di 
grafite. Carta vergellata sottile bian-
ca. mm 103x80. 
Sottile nastro cartaceo al verso lungo i 
margini.

€ 200
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155. Anonimo della fine del XVIII secolo 
La Maddalena penitente. 
Matita nera e sfumino su carta spessa; linea d’inquadra-
mento a matita nera. mm 635x490 (immagine). Foglio: 
740x560. Disegno tratto dall’incisione di identico sog-
getto realizzata da Gerard Edelinck (Anversa 1640-Pari-
gi 1707) attorno al 1670 ed a sua volta desunta dal dipin-
to che Charles Le Brun (Parigi 1619-1690) ultimò tra il 
1656 e il 1657 per la chiesa dei Carmelitani a Parigi. 
Diffuse fioriture. Traccia di piega centrale orizzontale. Alcu-
ni brevi strappi in alto chiusi al verso con nastro cartaceo.

€ 300

152. Anonimo della fine del XVIII secolo 
“Per il Coro di S. Francesco di Bologna”. 
Penna e inchiostro bruno, pennello e acquello sep-
pia e rosso chiaro. Carta vergellata avana con filigrana 
“fiore di giglio”. Al recto in alto a penna e inchiostro 
bruno “AA3”, mentre al verso “Gavioli” e “Per il Coro 
di S. Francesco di Bologna”. mm 420x560. 
Marcata piega verticale centrale, due fori di tarlo.

€ 240

153. Anonimo 
della fine 
del XVIII secolo 
Lotto composto 
di 2 disegni. 
1) Le figlie di Loth. 
mm 220x330. 
2) Minerva. 
mm 220x330. (2)

€ 280

154. Anonimo della fine del XVIII secolo
Giovane uomo seduto con clava (studio per Ercole?). 1795
Matita nera con minimi rialzi in bianco su carta ocra 
con filigrana “an-
cora in un cerchio 
somontato da stella 
su lettere GL”. In 
basso a destra “G.V. 
1795”. 
Traccia di piega oriz-
zontale centrale e 
due piccole gore di 
umidità in basso al 
margine sinistro.

€ 340
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158. Anonimo neoclassico 
Figura femminile seduta con bambino. 
Penna e inchiostro bruno, pennello e acquerello gri-
gio scuro, biacca, carta preparata grigioverde priva di 
filigrana. mm 150x168. 
Applicato in alto a supporto moderno, lieve ossidazione del-
la biacca. Altrimenti ottimo stato di conservazione.

€ 240

156. Anonimo della fine del XVIII secolo 
ed inizi del XIX 
Apollo ordina l’esecuzione di Marsia. Da Raffaello.
Matita rossa su carta vergellata avana priva di filigrana. 
In basso a destra timbro della collezione Claudio Ar-
gentieri (Lugt 486b). mm 285x245. Esercitazione di 
tardo Settecento dal riquadro ad affresco di medesi-
mo soggetto sul soffitto della Stanza della Segnatura 
(1508-1511). 
Applicato lungo i quattro margini a vecchio supporto fine-
strato

€ 360

157. Anonimo lombardo 
di fine XVIII - inizi XIX secolo 
Studio per colombi. 
Matita nera, rialzi a tempera 
bianca, su carta preparata in 
grigio. mm 268x440. 
Lacuna reintegrata al momento 
dell’esecuzione in basso a destra.

€ 260
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161. Carlo Antonio Buffagnotti (Bologna 1660 - 
Ferrara 1715 ca.) 
Paesaggio fantastico con viandante sulla sponda di un 
lago. 
Penna e inchiostro bruno su carta vergellata color 
avorio. ø mm 156. Incollato a pieno a supporto ro-
tondo in cartoncino. Da segnalare un foglio in ton-
do simile per tecnica, soggetto e misure, venduto 
presso Koller (Zurigo) il 18/09/1997 (Lotto 163) 
Stato di conservazione ottimo.

€ 400

159. Scuola francese del XIX secolo 
Lotto composto di 4 acquerelli con danza della morte. 
Matita e acquerello su carta. mm 179x135 cad. (4)
Montati con nastro adesivo su unico passe-partout. mm 530x450.

€ 1200

160. Giovanni Francesco Barbieri 
(detto il Guercino) [cerchia di] 
(Cento 1591 - Bologna 1666) 
Paesaggio con ponte e castello. 
Matita rossa, pennello e acquerello bru-
no, rialzi in bianco, carta vergellata avo-
rio. In basso a destra marchio della col-
lezione Giuseppe Chiantorre (Lugt 540). 
mm 190x275. Un foglio comparabile per 
condotta e soggetto è passato in asta pres-
so Swann Galleries, New York, il 25 feb-
braio 2006, lotto 73. 
Incollato a pieno su carta pesante con al verso 
la scritta a matita nera “Le Guercin”. Applica-
to in alto a supporto moderno. Ottimo stato 
di conservazione.� € 500
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164. Isaac de Moucheron 
(Amsterdam 1667 - 1744) 
Paesaggio con laghetto ed edificio 
coronato di sculture. 
Penna e inchiostro bruno, 
pennello e acquerello a colori. 
Applicato a pieno entro antico 
supporto verde chiaro con fi-
letti ad inchiostro bruno e na-
stro largo di carta colorato in 
grigio. Sul montaggio in basso 
a sinistra “Moucheron Isaac”, 
a destra “Collez. Meazza” e al 
margine destro la notazione 
inventariale “180/220[...]”, 
tutto a matita di grafite. Al 
verso timbro con il numero 
“758” ad inchiostro violetto. 
mm 180x215. Con il montag-
gio:280x315. 

€ 1000

162. Ludovico Cardi detto il Cigoli [cerchia di] 
(Cigoli (San Miniato al Tedesco) 1559 - Roma 1613) 
Giuseppe e la moglie di Putifarre (recto). Re Davide che suona l’arpa (verso). 
Penna e inchiostro bruno, pennello e acquerello seppia; minime 
tracce di matita nera. Composizione riquadrata a pennello e ac-
querello bruno. mm 210x145. Nell’immagine al recto in basso “Il 
casto Giuseppe” a penna e inchiostro bruno, al verso “Raffaello” e 
al di sotto altra iscrizione. 
Due minime mancanze al margine sinistro e in alto; alcuni forellini late-
rali, forse di vecchia legatura in taccuino. 

€ 260

163. Annibale Carracci [ambito di] (Bologna 1560 - Roma 1609) 
Resurrezione di Cristo. 
Penna e inchiostro bruno su carta vergellata bianca. mm 
165x115. Il disegno sembra opera di un seguace di Annibale 
che riprende nello stile del maestro la composizione della Re-
surrezione di Cristo eseguita nel 1593 per la cappella Luchini, nel 
palazzo bolognese della famiglia, da dove passò alla chiesa del 
Corpus Domini e, nel 1796, a Parigi a seguito delle requisizioni 
napoleoniche. 
Applicato ai quattro angoli a foglio di carta vergellata pesante.

€ 320
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167. Carlo Maratta [da] (Camerano 1625 - Roma 1713) 
Immacolata Concezione. Post 1663.
Matita rossa su carta vergellata bianca priva di filigrana. 
mm 360x240. Bellini (Maratti), 18. Il soggetto è trat-
to da un’invenzione del Maratta, con molta probabilità 
dall’incisione repertoriata da Bellini ed inserita fra quelle 
dubitative. Il dipinto a monte dell’immagine, in contro-
parte rispetto all’acquaforte, fu eseguito dall’artista nel 
1663 per la cappella Da Sylva nella chiesa di San Isidoro a 
Capo le Case in Roma, ed ebbe largo seguito dando ori-
gine a numerose 
copie. 
Lievi macchie nel-
la parte sinistra del 
foglio.� € 300

165. Luca Giordano [attribuito a] (Napoli 1634 - 1705) 
Figura allegorica. 

Matita rossa su carta preparata color matto-
ne con filigrana “ancora in un cerchio sor-
montato da stella”. mm 390x580. Al verso 
una vecchia iscrizione a penna attribuisce il 
foglio alla mano di Pietro da Cortona. 

Piega centrale verticale rinforzata con carta 
“Giappone”, all’estremità inferiore altre due 
pieghe trasversali. Assottigliamento rinsaldato 
al verso dove si segnalano anche alcune mac-
chie, non rilevanti al recto, e tracce d’uso.

€ 600

166. Basilio Lasinio (Treviso 1766 - 1839 Nervesa) 
Studi di mani e studio di testa di cane. 
Matita di grafite su spessa carta vergellata avorio priva 
di filigrana. In basso a sinistra “Basilius de Lasinio fe-
cit/anno 1792 decembri”. All’angolo inferiore destro 
timbro della collezione Giuseppe Chiantorre (Lugt 
540). mm 195x245. Incisore e disegnatore ad acque-
rello, al Lasinio si devono molte opere oggi conser-
vate al Museo di Treviso; con 51 lavori figura tra gli 
autori delle tavole eseguite a tecnica mista (tempera, 
acquerello, matita) a corredo della collezione cero-
plastica del Museo di Storia Naturale dell’Università 
degli Studi di Firenze, e concepite come trattato espli-
cativo dei singoli modelli in cera. 
Traccia di piega verticale 
centrale e di residui car-
tacei agli angoli inferiori 
al verso.Piccola macchia 
d’inchiostro in baso a 
sinistra. Conservazione 
ottima.

€ 240
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170. Giuseppe Santi [attribuito a] (Bologna 1761 - Ferrara 1825) 
Studio per lunetta con due amorini che sorreggono una conchiglia (r). 
Amorini con oca e studi di teste (v). 
Penna e inchiostro bruno, pennello e acquerello seppia, tracce di ma-
tita di grafite. Carta vergellata bianca apparentemente priva di filigra-
na. In basso a destra la scritta 
“GSanti” matita di grafite. mm 
220x298. Restando molto rari 
i disegni di attribuzione cer-
ta, l’indicazione della scritta si 
può ipotizzare sostenuta dalla 
condotta disegnativa del foglio, 
vicina ai modi di Ubaldo Gan-
dolfi presso il quale Giuseppe 
Santi si formò. In altri disegni 
lo stile, già con echi neoclassi-
ci, è maggiormente impronta-
to sull’esempio dell’altro suo 
maestro Filippo Pedrini. 
Foglio lievemente sgualcito con 
traccia di due pieghe trasversali a 
sinistra.

€ 800

168. Giovanni Antonio Serafino Mareni 
(attivo in Piemonte seconda metà XVIII secolo) 
La moltiplicazione dei pani e dei pesci. 
Penna e inchiostro bruno, pennello e acquerello seppia, carta gri-
gio-verde. mm 295x225. In alto a sinistra “Gio. Antonio Mareni in” 
a penna e inchiostro bruno in antica grafia. L’artista viene ricordato 
come allievo del Baciccio ed attivo a Torino nella chiesa della SS. Tri-
nità nella quale eseguì il dipinto con Abramo riceve gli angeli, a fronte di 
un dipinto del Persenda raffigurante il Miracolo della moltiplicazione dei 
pani e dei pesci. 
Applicato in alto a cartoncino moderno.

€ 400

169. Domenico Piola [attribuito a] 
(Genova 1627 - 1703) 
Compianto sul Cristo morto. 
Matita rossa su tracce di matita nera. 
Carta vergellata avorio con filigrana 
“lettere in doppio cerchio sormon-
tato da corona”. In basso a sinistra 
timbro della collezione Giorgio Dal-
la Bella (Lugt, 3774) e a destra del-
la collezione Cesare Frigerio (Lugt, 
4363). mm 180x270. Il disegno è 
pervenuto con attribuzione sotto-
scritta dal dottor Riccardo Carapelli. 
Al verso minimi residui di vecchia carta. 
Conservazione ottima.

€ 600
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173. Carlo Antonio Tavella (Milano 1668 - Genova 1738) 
Scena pastorale (r). Pescatore in un paesaggio con ponte e cascatella (v). 1695
Matita di grafite su carta vergellata bianca con filigrana “tre cerchi so-
vrapposti sormontati da croce”. In 
alto a destra, a penna e inchiostro 
bruno, “Per il Sig. Gio. Ag.° Brandi 
1695 [...]”. mm 215x263. La condotta 
e la composizione sono confrontabili 
con gli esempi più caratteristici della 
produzione dell’artista e l’iscrizione 
in alto rimanda alla consuetudine che 
egli aveva di annotare la data, il luo-
go ed il committente della corrispon-
dente versione dipinta. Si vedano a 
tale proposito alcuni fogli conservati 
agli Uffizi (inv.7216 S e 7218 S in M. 
Newcome Schleier, Disegni genovesi dal 
XVI al XVIII secolo, catalogo della mo-
stra, Firenze 1989, nn. 103-104) 
Margine superiore incollato a pieno a vec-
chio supporto con con filetti ad inchiostro 
rosso scuro. Lieve traccia di alcune pieghe.

€ 360

171. Ferdinando Suman 
(Conselve (Padova) 1801 - Padova 1877) 
Battaglia diabolica. 
Penna e inchiostro nero su carta vergata 
veneta con filigrana “tre mezzelune”. In 
basso al centro “Battaglia diabolica” e a 
sinistra “inv.e di D. Ferdinando Suman” a 
penna ed inchiostro blu ed inchiostro bru-
no in antica grafia. mm 253x407. Pittore 
di nobili origini che nella seconda parte 
della sua vita prese i voti pur continuando 
la sua attività artistica: nel 1847 eseguì una 
serie di tele raffiguranti storie francescane 
ed antoniane per la Basilica del Santo. 
Applicato per due punti in alto a vecchio car-
toncino verde con filettature a penna ed in-
chiostro. Ottimo stato di conservazione.

€ 400

172. Lodewijk Toeput 
(Il Pozzoserrato) [attribuito a] 
(Anversa o Malines 1550 - 
Treviso 1604 ca) 
Paesaggio fantastico con torrione. 
Pennello e acquerello seppia su 
tracce di matita nera, sottile carta 
vergellata priva di filigrana. mm 
140x235. 
Applicato ai quattro angoli a vecchio 
supporto. Una breve rottura in basso.

€ 380
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Stampe e disegni antichi
Dipinti e sculture antichi

174. Scuola veneta del XVI 
secolo 
Ecce Homo. 
Olio su tela. cm 70x57,5. Il di-
pinto deriva da un soggetto 
di Tiziano più volte replicato 
dall’artista e dalla sua cerchia: 
se ne conoscono versioni al 
Prado, alla Galleria Palatina di 
Firenze (inv. 1912, n. 31) e al 
Musée Condé di Chantilly, per 
citarne alcune. 
Reintelato. Due strappi restaurati 
al verso ed altri interventi di lieve 
entità.

€ 1000

175. Anonimo del XVII secolo 
Cristo coronato di spine con scettro di canna. 
Olio su rame. Cm 33,5x25,5. In cornice cm 39,5x31,5. 

€ 420

Nella pagina a fianco: un dettaglio del Lotto 177.
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176. Anonimo del XVII secolo 
Lucrezia romana. 
Olio su tela. cm 93x73. Dipinto tratto dall’incisione – Hollstein 
Dutch (Sadeler), 146; New Hollstein (Aachen), 47 – che Aegidius 
Sadeler II (Anversa 1568 - Praga 1629) aveva a sua volta desunto 
dalla tela eseguita nel 1601 da Hans von Aachen (Colonia 1552 
- Praga 1616) e oggi conservata presso le collezioni dello Schwar-
zenberg Palace (Narodni Galerie) a Praga. 
Reintelato e reintelaiato.

€ 2000
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177. Anonimo napoletano 
di fine XVII - inizio XVIII 
secolo
Santa Veronica incontra Gesù 
nella salita al Calvario. 
Olio su tela. cm 73,5x61. In 
cornice: 85x75. Il dipinto è 
pervenuto con un’indicazio-
ne attributiva a Bernardo Ca-
vallino. 
in vecchia cornice laccata con 
filetti oro. Dipinto reintelato e 
reintelaiato.

€ 2200

178. Johann Baptist Drechsler (Vienna 1766 - 1811) 
Vaso di fiori e cavallo. 1779.
Olio su tavola. cm 23x17. Iscrizione e data sul vaso 
“Maria 1779”. Figlio di un pittore di porcellane, nel 
1787 divenne il primo professore di pittura di fiori 
all’Accademia di Belle Arti di Vienna, dove tra i suoi 
studenti ebbe Josef Nigg e Franz Xaver Petter . Il suo 
stile è stato particolarmente influenzato dal lavoro 
finemente dettagliato del pittore olandese Jan van 
Huysum. È registrato come lavoratore presso il mani-
fattura di porcellana di Vienna tra il 1772 e il 1782. Ci 
sono esempi del suo lavoro nell’Ermitage a San Pie-
troburgo, e nei musei di Vienna. 
Un segno orizzontale al centro di frattura del legno. In cor-
nice. cm 30x25.

€ 260

179. No lot.
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180. Marco Ricci [cerchia di] (Belluno 1676 - Venezia 1730) 
Paesaggio boschivo con figure. 
Olio su tela. cm 57x87,3. In cornice: 70x100. 
Reintelato con lievi difetti.

€ 2200

181. Christian Seybold [cerchia di] 
(Magonza 1697 - Vienna 1768) 
Ritratto di dama con fiori in grembo e cappello di paglia. 
Olio su tela. cm 101x81. In cornice: 118x96. Sul tela-
io si legge a matita in grafia antica “Portrait of Raph. 
Mengs wife”. Il dipinto è pervenuto con un’indicazio-
ne attributiva a Christian Seybold, ritrattista tedesco 
nominato dal 1749 pittore di corte a Vienna dall’im-
peratrice Maria Teresa. 
In vecchia cornice nera con filetti dorati. Alcuni difetti.

€ 1500
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183. Anonimo cinese 
Buddha. Epoca Ming.
Bronzo, fusione a cera persa, inciso, cesellato, dorato e smalta-
to; cm 30x15,5x10,5. 
Tracce di patina originale ancora presenti. Leggera consunzione e, in 
basso, sotto la figura, si notano ritocchi in vernice rossa. Lotto prove-
niente da un’asta precedente per mortis causa.

€ 2000

182. Claude Michel detto Clodion [cerchia di] 
(Nancy 1738 - Parigi 1814) 
Satiressa che suona il cembalo e due piccoli satiri. 1783.
Terracotta. H 51; L. 40. 
Questo bel gruppo in terracotta si confronta, e ne costituisce altra 
versione, con l’esemplare conservato allo Château d’Ecouen, Musée 
National de la Renaissance (inv. 12534 B) pubblicato in A. L. Pou-
let/G. Scherf, Clodion - Catalogue de l’exposition Clodion au Musée du 
Louvre, 17 mars - 29 juin 1992, Paris 1992, n. 79. La terracotta, consi-
derata convenzionalmente in coppia con il Satiro che suona il flauto, 
ancora presso lo Château d’Ecouen (inv. 12534), ma eseguita in un 
tempo precedente, risulta come il suo presunto pendant una deriva-
zione realizzata nella cerchia del maestro da un esemplare autografo 
perduto.

€ 3000
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Stampe e disegni antichi
Vedute e carte geografiche

184. Anonimo del XVII secolo 
Pianta della città di Gigiari (Djidjelli) in Africa. 
Incisione in rame. mm 270x335. Foglio: mm 
315x435. Titolata nella lastra in alto, in basso 
a destra scala delle miglia  e legenda. Buone 
condizioni generali.

€ 200

185. Anonimo del XVIII secolo 
Ultimo prospetto della città, fortezza di Gibilterra 
nel mese di luglio 1782. 
Incisione in rame. mm 298x401. Titolo in 
alto. Legenda in basso con i nomi dei luoghi, 
Bella pianta della rocca di Gibilterra con il 
golfo adiacente. 
Alcuni strappi restaurati nell’inciso.

€ 200

186. Vittorio Angeli (Attivo dal 1820 al 1845 circa) 
Pianta della città di Milano suddivisa in 24 parti. 1833.
24 parti (mm 172x140 cad.) intelate con dimen-
sioni totali di mm 688x852. Titolo in alto al cen-
tro. In basso indicazion i tipografiche. Pianta del-
la città di Milano, completa. 
Bruniture diffuse e tracce di sporco, alcune piccole 
mancanze. Lotto non passibile di restituzione.

€ 100

Nella pagina a fianco: un dettaglio del Lotto 191.
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188. Gaspard Baillieu (16.. - 1744) 
Lotto composto di 4 carte geografiche. A Paris: chez Gaspard Baillieu, 1708. 
1) Partie de la Haute Alsace [...], Brisgaw, partie du Canton 
de Basle et du Cours du Rhein... Incisione in rame. mm 
505x540. Foglio: mm 525x705. Titolo in alto lungo 
il margine superiore, indicazioni tipografiche in bas-
so a destra. 2) Partie du Cours du Rhein ou se trouvent 
les Villes de Strasbourg avec son territoire Schlestat Benfelt 
Phalsbourg... Incisione in rame. mm 385x545. Foglio: 
mm 510x700. Titolo in alto lungo il margine superio-
re. In basso a destra indicazioni tipografiche. 3) Partie 
du cours du Rhein ou se trouvent les villes de Spire, Philiph-
sburg, Landau Hagenau et le Fort... Incisione in rame. 
mm 430x545. Foglio: mm 525x700. Titolo in alto lun-
go il margine superiore. In basso a sinistra indicazioni 
tipografiche. 4) Partie du Palatinat du Rhin Levesche de 
Spire... Incisione in rame. mm 460x550. Foglio: mm 
515x700. Titolo in alto lungo il margine superiore. (4)

Carte con strappi, difetti e mancanze che interessano talvol-
ta l’inciso.

€ 300

189. Georg Braun (Colonia 1541 - 1622) 
Orivetum vulgo Orvieto Thusciae, Noblissimae Italiae 
Regionis Opp. Lavretum, Agri Recenaten in Italia Celebre 
Opp: A D. Mariae Antiquissima ibi Sita Aede Illustratum. 
1575 ca.
Incisione in rame in coloritura. mm 345x497. Foglio: 
mm 415x540. Titolo entro cartiglio in basso a sinistra 
nella veduta superiore; titolo entro cartiglio in basso 
al centro nella veduta interiore. Testo in francese al 
verso. 
Carta leggermente brunita, con piccoli restauri marginali.

€ 200

187. Aaron Arrowsmith (1750 - 1823) 
Map of Europe drawn from all the best 
surveys and rectified by astronomical 
observations. 1798.
Incisione in rame. mm 1210x1450. 
Lievi coloriture di alcuni confini in 
blu. Conservata dento cilindro di 
legno con contenitore originale, 
anch’esso in legno, con la dicitura 
esterna “Europe”. Titolo in basso a 
destra entro paesaggio fluviale inci-
so. In basso a sinistra la dedica a “Sir 
Joseph Benks (President of the Royal 
Society). In basso lungo il margine 
inferiore si trovano le indicazioni di 
pubblicazione. 
Carta intelata e applicata alle estremità 
superiori e inferiori a bacchette di le-
gno. Una macchia con gora intensa e 
tracce di fango che interessano la Gran 
Bretagna e il Mare del Nord, altre gore 
e lievi bruniture sparse, ma nel com-
plesso condizioni generali discrete. Il 
meccanismo di apertura della carta non 
è funzionante.

€ 1200
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190. Giovanni Maria Cassini (1745 - 1824) 
L’Italia antica divisa nelle sue regioni. In Roma: 
presso la Calcografia camerale, 1800.
Incisione in rame in coloritura coeva. mm 
505x372. Foglio: mm 618x445. Titolo e dati 
editoriali in cartiglio in basso a sinistra. Ta-
vola proveniente dal Nuovo Atlante Geografi-
co Universale delineato sulle ultime osservazioni, 
opera edita tra il 1972 e il 1801. 
Carta con piega centrale in ottime condizioni di 
conservazione.

€ 140

191. Giovanni Maria Cassini (1745 - 1824) 
Globo celeste calcolato per il corrente anno sulle osservazioni del sig. 
Flamsteed e di La Caille. In Roma: presso la Calc.a Cam.e, 1792.
12 incisioni in rame con coloritura coeva applicate su un sup-
porto ligneo a comporre il globo celeste completo. Diametro: 
mm 350 ca. Montato su perno metallico. Linea d’orizzonte a 
fascia lignea ottogonale graduata e sorretta da 4 sostegni li-
gnei. Il globo celeste così composto contiene tutte le costella-
zioni conosciute. 
Lieve restauro della base lignea e alcune increspature ad alcune delle 
incisioni poiché non perfettamente incollate. Esemplare leggermen-
te brunito ma bello e raro.

€ 2000

192. Enrico Chaurand (de) (Attivo nel XIX secolo) 
Carta dimostrativa della Etiopia in 6 fogli e 2 aggiunte alla scala 
di 1 : 1000 000. 1894.
13 carte geografiche fotolitografiche con coloriture di fiumi, 
città e confini. Fogli: mm 580x800 cad. Dimensione delle ag-
giunte: mm 388x800. Include 1 carta con titolo, descrizione 
e data e 2 carte della Massania, 2 del Gondar, 2 di Assab, 2 di 
Antotto, 2 di Harar, 1 di Omo e 1 di Ime. SI UNISCE: Carta 
della colonia dell’Africa Orientale italiana o Abissinia. 1937. 
Litografia a colori. mm 700x495. (14)
Buone condizioni generali.

€ 300
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196. Jan Jakub Kanter ( 1738 - 1786) 
Regni Poloniae, Magni Ducatus Lituaniae...Nova mappa 
Geographica. 1770.
15 parti [di 16] incise in rame. mm 450x530. Dimensio-
ni totali dell’inciso: mm 1760x2100. La carta raffigura la 
Polonia e la Lituania. Titolo in basso a sinistra entro carti-
glio figurato con personaggi in primo piano. Spiegazioni 
dei possedimenti in basso al centro. Alcune coloriture in 
rosso e blu per i confini e i fiumi. (16)
Carta scompleta della prima parte, raffigurante l’intera carta in for-
mato ridotto, intelata, con alcune arrossature sparse ma in buone 
condizioni generali. Conservata entro il suo astuccio originale in 
cartone ricoperto di pelle marmorizzata con titoli in oro su tassello.

€ 400

193. Vincenzo Maria Coronelli (Venezia 1650 - 1718) 
Route maritime de Brest à Siam; et de Siam à Brest. 
Paris: chez I. B. Nolin, 1687.
Incisione in rame. mm 455x750. Foglio: mm 490x765. 
Titolo e data in alto a destra entro cartiglio riccamente 
figurato. Al centro dell’Africa cartiglio con animali e dra-
ghi e vedute del monte Table o Capo di Buona Speranza. 
Bella carta nautica del percorso delle navi da Brest a Siam 
circumnavigando l’Africa. La carta include una interes-
sante descrizione della cosiddetta Nuova Olanda, la parte 
conosciuta dell’Australia nel XVIII secolo. 
Restauri con carta antica nei quattro angoli (l’angolo supe-
riore destro con ricostruzione a penna di piccola parte d’in-
ciso). Alcuni forellini e leggere tracce di foxing.� € 500

194. Richard De Rouvre (Attivo tra il XVIII e il XIX secolo) 
Carta del Dipartimento dell’Adige e di una parte dei Dip.ti limitrofi. 1812.
Incisione in rame. mm 770x970. Titolo in basso orizzontalmente, con 
scala delle misure. 
Esemplare con piccoli margini, intelato e con bacchette di legno nelle due parti, 
quella esterna parzialmente perduta. La carta presenta alcuni difetti: brunitura 
uniforme, piccole mancanze nella parte superiore sinistra, una gora d’acqua in-
tensa nella parte inferiore destra e altri minimi difetti.� € 400

195. Nicolaus Geilkerk (Attivo nel XVII secolo) 
Tabula geographica provinciarum Brabantiae, Geldriae, Comitatus sutphaniae, 
Trajectini, Transilvaniae, Drentiae, Twentiae, Hollandiae et Frisiae. 1630 ca.
Incisione in rame. mm 320x670. Schilder (Monumenta) VII, p. 440-445, 
15.13. 3 stato. Titolo entro cartiglio in alto a destra; sempre in alto a 
destra scale metriche e rosa dei venti. Rara carta del corso del Reno che 
comprende una striscia verticale del centro europeo e della Germania, 
Lussemburgo, Belgio, Olanda e isole confinanti. La carta riprende quella 
originale stampata ad Amster-
dam attorno al 1600. 
Realizzata su due fogli uniti e ap-
plicata su carta novecentesca. La 
carta presenta varie mancanze di 
parte dell’inciso e uno strappo 
riparabile nella parte superiore 
sinistra, in corrispondenza della 
località di Trier (Treviri).

€ 600
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200. Giovan Battista Magnaghi (Lomello 1839 - Roma 1902) 
Riviera da Nervi a Voltri rilievi eseguiti sotto la direzione del 
capitano di Vascello... comandante del Piroscafo Washington. 1903.
Incisione in acciaio. mm 850x1040. Titolo in alto a destra, in 
basso lungo il margine inferiore altre informazioni sulla pub-
blicazione. Timbro in rosso della Società Multedo e Figli. Car-
ta nautica della Riviera da Nervi a Voltri con segnalazioni in 
rosso e giallo per i fari e per gli approdi. Tavola n. 118. 
Tracce di foxing e di sporco nella parte sinistra, minimi strappetti 
marginali.

€ 100

197. Giovanni Antonio Magini (Padova 1555 - Bologna 1617) 
Lotto composto di 3 carte. Latium, seu territorium Romae. Tuscia. Italia. 1596.
1) Latium, seu territorium Romae. Incisione in rame in 
coloritura. mm 136x180. Foglio: mm 158x220. Tito-
lata in alto. Testo in latino al verso. 2) Tuscia. Incisio-
ne in rame in coloritura. mm 140x183. Foglio: mm 
155x220. Titolata in alto. Testo in latino al verso. 3) 
Italia. Incisione in rame in coloritura. mm 138x180. 

Foglio: mm 155x215. Titolata in alto. Testo in latino al 
verso. Le tre carte provengono dall’opera Geographiae 
universae di Tolomeo realizzata da Giovanni Antonio 
Magini (ed. Venezia, 1596). (3)
Lievissima brunitura uniforme e alcune macchioline, per il 
resto carte ben conservate.� € 280

198. Giovanni Antonio Magini (Padova 1555 - Bologna 1617) 
Ischia isola, olim Aenaria. 1620 ca.
Incisione in rame. mm 345x541. Foglio: mm 412x555. Titolo 
entro cartiglio in alto a sinistra; dedica e scala di miglia in basso 
a destra, ciascuna entro proprio cartiglio figurato. 
Piega centrale e alcuni difetti marginali, per il resto buona conserva-
zione.

€ 200

199. Giovan Battista Magnaghi (Lomello 1839 - Roma 1902) 
Golfo di Genova rilievi eseguiti sotto la direzione del capitano 
di Vascello... comandante il R. Piroscafo Washington. Genova: 
Ufficio idrografico, 1887.
Incisione in acciaio. mm 735x980. Titolo in alto a sinistra. In 
basso a sinistra: “A. Corbellini dis.” e a destra “P. Allodi inc.”. 
Timbro in rosso di approvazione nel margine superiore della 
carta. Lievi coloriture in giallo e rosso per l’indicazione dei fari. 
Leggeri strappetti e qualche macchiolina ma bella carta nautica in 
rotolo del Golfo di Genova.� € 100
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201. Pierre Mortier (Leida 1661 - Amsterdam 1711) 
Carte generale des costes de l’Europe sur l’Ocean comprises depuis Dronthem en Norvege jusques au Détroit de Gibraltar. 
Leveé et graveé par Ordre du Roy a Paris 1693. 1693.

Incisione in rame con coloritura dei 
confini. mm 593x850. Foglio: mm 
625x927. Titolo con data in alto a 
destra entro riquadro inciso e due 
rose dei venti. La carta si sviluppa in 
orizzontale con a sinistra nella parte 
inferiore le coste dell’Islanda e a de-
stra Novergia. La carta è stampata da 
Pierre Mortier e fa parte dell’atlante 
Le Neptune François (Parigi: 1693). 
La carta si presenta con bruniture unifor-
mi, una piega nella parte destra, alcune 
ondulazioni e pieghe centrali con brachet-
ta, un piccolo strappo restaurato nella par-
te destra vicina a La Rochelle (Francia) e 
altri minimi difetti marginali.

€ 500

204. Paolo Petrini (Attivo tra la fine del XVII 
e la metà del XVIII secolo) 
L’Italia descritta da G. Sanson. Napoli : a S. Biaggio 
dei librari, l’anno 1780.
Incisione in rame. mm 435x535. Foglio: mm 
530x730. Titolo in alto a destra entro cartiglio con 
dedica al M. R. P. Andrea Massa. In basso a sinistra, 
“Antonius Dozel Gallus Sculp.” 
Carta con pieghe e ondulazioni; margini ampi ma sfran-
giati e altri lievi difetti.
€ 180

203. Carsten Niebuhr 
(Lüdingworth 1733 - Meldorf 1815) 
Mare Rubrum seu Sinus Arabicus. 
1763.
Incisione in rame. mm 780x218. 
Foglio: mm 830x260. Titolata entro 
cartiglio in alto a destra; in basso 
a sinistra scala miliaria. Bella carta 
che mostra il Mar Rosso. Tratta da 
Atlas universel pour l’étude de la géog-
raphie et de l’histoire ancienne et mo-
dern” (Paris: 1787). 
Applicata a supporto in cartoncino mo-
derno, con alcune fioriture marginali.

€ 180

202. Sebastian Münster 
(Ingelheim 1488 - Basilea 1552) 
Lotto composto di 3 vedute di città italiane. 1550.
Xilografie in coloritura settecentesca. Fogli: mm 
285x195 cad. Le pagine includono vedute di Ca-
gliari (Calaris, die haupestatt in Sardinia) Napoli, 
Ferrara, Bologna e Lucca, oltre a stemmi, anch’es-
si in coloritura.Testo in tedesco. Provenienti dall’o-
pera Cosmographia universalis (1550). (3)
Alcune macchie e difetti marginali, complessivamente 
buona la conservazione.

€ 300
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205. Paolo Petrini (Attivo tra la fine del XVII 
e la metà del XVIII secolo) 
Lotto composto di 5 carte geografiche dei continenti. In Pariggi [sic]: 
a spese di Paolo Petrini et da lui si vendono in Napoli a S. Biaggio 
de Librari l’anno 1766.
1) L’Europa. Incisione in rame. mm 410x560. Foglio: mm 535x760. Tito-
lo in alto a sinistra entro cartiglio con dedica al principe di Avellino. In 
basso a destra: “Anton. Donzel Gallus sculp.” 2) L’America Settentrionale. 
Incisione in rame. mm 400x550. Foglio: mm 535x770. Titolo in alto a 
sinistra entro cartiglio con dedica. In basso a destra: “Anton. Donzel 
Gallus sculp.” 3) L’America Meridionale. Incisione in rame. mm 400x550. 
Foglio: mm 530x770. Titolo entro cartiglio decorato con dedica in bas-
so a destra. In basso a destra: “Anton. Donzel Gallus sculp.”. 4) L’Asia. 
Incisione in rame. mm 405x545. Foglio: mm 540x750. Titolo in alto a 
sinistra entro cartiglio decorato con dedica. In basso a destra: “Anton. 
Donzel Gallus sculp.”. 5) L’Africa. Incisione in rame. mm 405x545. Fo-
glio: mm 530x720. Titolo in alto a destra entro cartiglio con dedica. (5)
I fogli presentano tut-
ti margini ampi ma 
frastagliati e sporadi-
che macchie, fioritu-
re e difetti, nonché 
strappi marginali che 
ledono solo in mi-
nima parte l’inciso. 
Condizioni di conser-
vazione complessiva-
mente discrete.
€ 1000

207. Giuseppe Raineri (Attivo nel XIX secolo) 
Pianta della regia città di Mantova. 1831 ca.
Insieme di 15 incisioni in rame (mm 240x203 cad.) componenti 
un’unica grande carta (mm 725x1010). Coloriture in rosa e verde, 
ciascuna incisione incorniciata da bordura figurata. Titolo in alto 
a sinistra sotto legenda di vie e contrade. In alto a destra legenda e 
dedica. In basso a destra piccola veduta della città. In basso ai lati: 
“ Giuseppe Raineri dis.; Melchiorre Tenesco imp. e Giambattista 
Bordiga inc”. SI UNISCE: Carta topografica della provincia di Mantova. 
1818. Insieme di 15 incisioni in rame (mm 243x203 cad.) compo-
nenti un’unica grande carta (mm 725x1010). Titolo in alto a sini-
stra. In alto a destra compare la dedica; in basso a sinistra data e 
diciturs “Giuseppe Raineri Disegnò”. (2)
Entrambe le carte sono in perfetto stato di conservazione, racchiuse entro 
una custodia di cartone marmorizzato coevo un poco liso.

€ 800

206. Giacomo Piccini (1619 - 1660 ca.) 
Disegno della presa di Tenedo fatto dall’Armata 
Veneta con li stessi soggetti che erano nella Vitoria 
de Dardaneli prossima passata 1656. Venezia, 
post 1656.

Incisione in rame. 
mm 417x281. L’in-
cisione rappresenta 
l’isola di Tenedo e 
lo schieramento di 
battaglia. In alto si 
trova l’isola di Li-
menes e in basso a 
sinistra figura la le-
genda dei luoghi. 
Alcuni strappi restau-
rati.

€ 300
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208. Girolamo Ruscelli 
(Viterbo 1504 ca. - Venezia 1566) 
Toscana nuova tavola. 1561.
Incisione in rame. mm 191x260. Foglio: mm 231x320. 
Titolata in alto. Testo in italiano al verso. Tavola pro-
veniente dall’opera La Geografia di Claudio Tolomeo 
(1561). 
Lievissima brunitura lungo i margini. Un piccolo strappo 
nell’angolo inferiore destro.

€ 140

210. Michele Tramezzino (Attivo tra il 1539 e il 1582) 
Septemtrionalium regionum Svetiae Gothiae Norvegiae Daniae et terrarum adiacentium recens exactaque descriptio [...] 
Michaelis Tramezini formis... 1558.
Incisione in rame. mm 390x520. Foglio: mm 400x534. 
Titolo inciso entro cartiglio riccamente decorato, sor-
retto da figure mitologiche (tritoni) in basso a destra. 
Sotto si trova la scritta “Iacobus Bussius Belga, in aes 
incidebat”. Sempre in basso grande stemma nobiliare 
e compasso di misura. Bella e assai rara carta di scuola 
lafreriana dei paesi e mari del Nord Europa (Svezia, 
Norvegia, Danimarca, Olanda, Germania, Polonia, 
Paesi Baltici) riccamente ornata da velieri e pesci fan-

tastici. La carta è una ristampa della carta del Mare di 
Cornelis Anthonisz del 1543, probabilmente in secon-
do stato. 
L’incisione è applicata su carta di supporto novecentesca e 
presenta piccole perdite di inciso nella parte inferiore de-
stra. Piccola mancanza anche lungo la piega centrale nel-
la parte superiore. Altri minimi restauri e lievi abrasioni e 
qualche lieve macchia.

€ 1200

209. John Thornton (1641 - 1708) 
A chart of Guinea describing the Seacoast from Capo 
Verde... London: 1734 ca.
Incisione in rame. mm 545x440. Foglio: mm 585x455. 
Titolo in alto a sinistra entro cartiglio decorato. Al 
centro, nel margine sinistro, scala di misure. 
Piega centrale nel foglio, piccoli forellini e una perdita d’in-
ciso dovuta ad abrasione nel margine sinistro. Altri minimi 
e marginali difetti, complessivamente in discrete condizioni 
di conservazione.

€ 260
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211. Felipe Vidal y Pinilla 
(Attivo nella prima metà del XVIII secolo) 
Mapa del obispado de Cartagena. 1724.
Incisione in rame con coloriture coeve dei cartigli e 
dei confini in rosso, blu e giallo. mm 538x755. Titolo 
in basso a sinistra entro grande cartiglio sormonta-
to da due putti e figure allegoriche. In alto ai lati lo 
stemma della Corona di Spagna e le armi del Vesco-
vato. Con grande nota esplicativa in basso a destra. 
Bella e rarissima carta del vescovato di Cartagena e 
Murcia all’inizio del 1700 con chiese e monumenti. 
La carta, applicata su tela moderna, presenta una lacu-
na restaurata nel margine inferiore, al centro e altre 
piccole parti ricostruite ai 4 angoli. Alcune abrasioni, 
ma buono stato conservativo generale.

€ 600

212. Caspar Wessel (Vestby 1745 - Copenaghen 1818) 
Atlante della Danimarca. København: Kongel Videnskaber Societets Direction, 1766-1787.
In-folio massimo (mm 643x450). Raccolta di 8 carte 
geografiche della Danimarca. 1) Kort over Moen Falster 
og Laaland; 2) Den Syd Ostlige Fierdedeel af Siaelland...; 3) 
Kort over Haureballegaards... Skanderborg... Silkeborg; 4) 
Den Sydvestlige Fierdedeel af Siaelland...; 5) Kort over Siael-
land og Moen...; 6) Den Nord Vestigle frerdedeel Fierdedeel 
af Siaelland...; 7) Kort over Den Sydlige Deel af Fyen...; 8) 

KIøbenhavns Amt Efter Kongelig... Legatura ottocentesca 
in mezza tela lisa con piatti ricoperti in carta marmo-
rizzata moderna. Ex-libris di antica appartenenza ap-
plicato al contropiatto anteriore. 
Tutte le carte sono ripiegate e a doppia pagina e presentano 
alcuni difetti: restauri marginali con piccole perdite di inci-
so a 4 carte della raccolta, alcune macchie marginali.

€ 900

213. Domenico Zenoi (Attivo fra il 1559 e il 1574) 
Exactissima Flandriae descriptio. 1559.
Incisione in rame graduata. mm 417x497. Tito-
lo entro stele in basso a destra, con legenda in 
latino e in fine la dicitura incisa “Ad Signum Bi-
bliothecae Divi Marci”. Sotto “Domenicus Zenoi 
Venetus excidebat Venetijs, 1559”. In alto a sini-
stra grande rosa dei venti, galeoni e stemmi nobi-
liari. Questa carta, di grande rarità, deriva dalla 
carta murale del Marcatore stampata nel 1540. 
Esemplare nel secondo stato/2 con la data 1559 
e l’indirizzo di Zenoi. 
La carta si presenta applicata su carta novecentesca 
con lacerazioni e mancanze di piccole parti di inciso, 
in particolare nel margini inferiore e destro, vicino alla 
legenda. Piega centrale e grande macchia nella parte 
inferiore destra, di fianco alla stele: altri minimi difetti.

€ 600
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II Sessione di vendita: lunedì 9 ottobre ore 17:00

Stampe e disegni moderni
Stampe moderne

214. 
Lotto composto di 2 bifoli dalla rivista Die Fläche. Decorazioni e manifesti della Secessione Viennese. 1902.
1) Bifolio tratto dalla rivista “Die Fläche” I, Vienna 1902-
1903. pp. 71, 72, 73, 74 con manifesti e decorazioni 
di Moritz Jung e Hilde Exner stampati recto e verso 
in litografia a colori. Dimensione fogli: mm 310x205 
cad. 2) Bifolio tratto dalla rivista “Die Fläche” I, Vienna 
1902-1903. pp. 65, 66, 79, 80 con decorazioni e mani-
festi di Josef Bruckmüller e Reinhold Klaus stampati 

recto e verso in litografia a colori e oro. Dimensione 
fogli: mm 310x205 cad. “Die Fläche” è stato un famo-
so ed importante periodico di arti grafiche pubblicato 
a Vienna in due volumi che caratterizzano il lavoro 
di artisti associati alla Secessione e alla Wiener Werk-
stätte. (2)
Bifoli parzialmente staccati

€ 400

215. Paul Allier ( 1883 - 1967) 
Joie. Tristesse. 
Incisioni colorate a pochoir. 
Inciso: mm 295/300x370/380. Una con indicazione 
di prova d’artista, l’altra con numerazione 112/150. 

Giuliano Ercoli, Il pochoir Art Déco, Firenze, 1987, ripr. 
a p. 162, tavv. CLXXXIV, CLXXXV. (2)
In cornici con passe-partout decorati. cm 56x65 cadauna.

€ 400

Nella pagina a fianco: un dettaglio del Lotto 363.
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216. Ferdinand Andri (Waidhofen an der Ybbs 1871 - 
Vienna 1956) 
Bosco di abeti. 1901.
Litografia. mm 155x193. Foglio: mm 253x330. Firma-
ta e datata a matita in basso a destra. Rara prova per 
“Ver Sacrum” 1901. 
Residui di colla da nastro adesivo sui margini, altrimenti ot-
tima conservazione.� € 280

217. George Barbier (Nantes 1882 - Parigi 1932) 
Laissez-moi seule! 1919.
Incisione colorata a pochoir. mm 258x182. Foglio: 
mm 305x220. Da Feuillets d’art. Firmato e datato in 
basso a sinistra. 
Montato in passe-partout.

€ 200

218. George Barbier (Nantes 1882 - Parigi 1932) 
Le cavalier blanc / Celui qui monte un cheval noir. 1916.
Coppia di incisioni colorate a pochoir. mm 285x290 cad. 
Fogli: mm 400x301 (a vista). Titoli in basso al centro. In 
basso a destra: “George Barbier invenit anno MCMXVI”. 
Sotto remarques in rosso con la tiratura. Es. n. 115/500 e 
286/500. Celebri soggetti antibellici delineati dall’artista 
con la consueta eleganza decorativa. (2)
Ottima conservazione. In cornice. cm 55x45. 

€ 800
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220. George Barbier (Nantes 1882 - Parigi 1932) 
Lotto composto di 2 pochoir da Les chansons de Bilitis di Louÿs Pierre. 1914-1922.
Coppia di xilografie colorate a pochoir. mm 300x240 cad. Tratti da Pierre 
Loüys, Les chansons de Bilitis traduit du grec. Illustrations de G. Barbier gravées 
sur bois par L. F. Schmied. Paris: Collection Pierre Corrard, 1922. (2)
Parzialmente applicati a passe-partout.

€ 500

219. George Barbier 
(Nantes 1882 - Parigi 1932) 
Le soir. 1925.
Incisione a pochoir in bianco e 
nero. mm 160x105. Foglio: mm 
250x165. Firmata e data nella 
lastra in basso a destra. SI AG-
GIUNGONO: Sei incisioni eroti-
che di autori non identificati. Misu-
re e tecniche varie. (7)

€ 160

221. George Barbier 
(Nantes 1882 - Parigi 1932) 
Lotto composto di 2 pochoir da Les 
chansons de Bilitis di Louÿs Pierre. 
1914-1922.
Coppia di xilografie colorate a 
pochoir. mm 300x240 cad. Trat-
ti da Pierre Loüys, Les chansons 
de Bilitis traduit du grec. Illustra-
tions de G. Barbier gravées sur bois par L. F. Schmied. Paris: Collection 
Pierre Corrard, 1922. (2)
Parzialmente applicati a passe-partout.

€ 400

222. George Barbier 
(Nantes 1882 - Parigi 1932) 
Lotto composto di 3 pochoir da Les 
chansons de Bilitis di Louÿs Pierre. 
1914-1922.
3 xilografie colorate a pochoir. mm 
300x240 cad. Le tombeau de Bilitis. Vie 
de Bilitis. Bibliographie. Tratti da Pier-
re Loüys, Les chansons de Bilitis tradu-
it du grec. Illustrations de G. Barbier 
gravées sur bois par L. F. Schmied. 
Paris: Collection Pierre Corrard, 
1922. (3)
Parzialmente applicati a passe-partout.

€ 500
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224. George Barbier (Nantes 1882 - Parigi 1932) 
Lotto composto di 5 vignette da Les chansons de Bilitis di Louÿs Pierre. 1914-1922.
Xilografie colorate a pochoir (stampate su bifoli). mm 300x240 cad. Tratti 
da Pierre Loüys, Les chansons de Bilitis traduit du grec. Illustrations de G. Bar-
bier gravées sur bois par L. F. Schmied. Paris: Collection Pierre Corrard, 
1922. (5)
Lievi tracce di gore.

€ 300

225. George Barbier 
(Nantes 1882 - Parigi 1932) 
Lotto composto di 5 vignette da  
Les chansons de Bilitis di Louÿs Pierre. 
1914-1922.
Xilografie colorate a pochoir (stam-
pate su bifoli). mm 300x240 cad. 
Tratti da Pierre Loüys, Les chansons de 
Bilitis traduit du grec. Illustrations de 
G. Barbier gravées sur bois par L. F. 
Schmied. Paris: Collection Pierre Cor-
rard, 1922. (5)
Lievi tracce di gore.

€ 300

223. George Barbier 
(Nantes 1882 - Parigi 1932) 
Lotto composto di 3 illustrazioni, una 
vignetta e una copertina da Les chansons 
de Bilitis di Louÿs Pierre. 1914-1922.
Xilografie colorate a pochoir (stam-
pate su bifoli). mm 300x240 cad. Elég-
ies a Mytilène. Bucoliques en Pamphylie. 
Epigrammes dans l’Ile de Chypre. Bilitis 
(Copertina). Tratti da Pierre Loüys, Les 
chansons de Bilitis traduit du grec. Illus-
trations de G. Barbier gravées sur bois 
par L. F. Schmied. Paris: Collection 
Pierre Corrard, 1922. (5)
Lievi tracce di gore.

€ 460

226. George Barbier 
(Nantes 1882 - Parigi 1932) 
Lotto composto di 5 vignette da  
Les chansons de Bilitis di Louÿs 
Pierre. 1914-1922.
Xilografie colorate a pochoir  
(stampate su bifoli). 
mm 300x240 cad. Tratti da Pierre 
Loüys, Les chansons de Bilitis 
traduit du grec. Illustrations de 
G. Barbier gravées sur bois par 
L. F. Schmied. Paris: Collection 
Pierre Corrard, 1922. (5)
Lievi tracce di gore.

€ 300



77TUTTI I LOTTI SONO RIPRODOTTI NEL SITO WWW.GONNELLI.IT

GONNELLI CASA D’ASTE

228. Gino Barbieri (Cesena 1885 - Monte Zomo 1917) 
Lotto di 3 xilografie. 1912-1914.
1) Illustrazione per Alfredo Oriani di Fernando Paolieri. Xilografia. 
mm 160x110. Foglio: mm 295x220. Da “L’Eroica”, n. 8, 1912. 2) Gi-
rontondo. Copertina de “L’Eroica”, fascicolo II, 1912. Xilografia. mm 
125x175. Foglio: mm 295x215. 3) Illustrazione per Don Giovanni a 
Napoli di Alessandro Amfiteatroff. Xilografia. mm 95x140. Foglio: 
mm 285x225. Da “L’Eroica”, n. 24-25, gennaio-febbraio 1914. Si ag-
giunge: Ettore di Giorgio, Annunciazione. Xilografia. mm 175x125. 
Foglio: mm 285x215. Da “L’Eroica”, n. 13, 1913. (4)

€ 180

227. George Barbier (Nantes 1882 - 
Parigi 1932) 
Lotto composto di 5 vignette da Les chan-
sons de Bilitis di Louÿs Pierre. 1914-1922.
Xilografie colorate a pochoir (stampa-
te su bifoli). mm 300x240 cad. Tratti 
da Pierre Loüys, Les chansons de Bilitis 
traduit du grec. Illustrations de G. Bar-
bier gravées sur bois par L. F. Schmied. 
Paris: Collection Pierre Corrard, 1922. 
(5)
Lievi tracce di gore.

€ 300

229. Gino Barbieri 
(Cesena 1885 - Monte 
Zomo 1917) 
Due xilografie con scene 
militari dalla serie ‘I soldati 
d’Italia’. 
Xilografie. mm 190x250. 
mm 155x100. Fogli: mm 
285x225. Tratte dalla rivi-
sta Xilografia. (2)

€ 160

230. Luigi Bartolini (Cupramontana 1892 - Roma 1963) 
Nobile fagiano. 1954.
Acquaforte. mm 125x232. Foglio: mm 244x305. Da La caccia al fagia-
no, 1954. SI AGGIUNGE: Luigi Servolini, Casa colonica. Xilografia. 
mm 160x203. Foglio: mm 354x442. Firmata nella matrice in basso 
a destra e firmata a 
matita sotto, in bas-
so a destra. (2)
Opera 2: Foglio uni-
formemente brunito.

€ 200
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232. Edmund Ludwik Bartłomiejczyk (Polonia 1885 
- 1950) 
Ragazza con secchi. 1925.
Xilografia acquerellata. mm 240x180. Foglio: mm 
295x230. Siglata nella matrice in alto a sinistra. Fir-
mata e datata a matita in basso al centro. Rara prova 
acquerellata a mano. 
Parzialmente applicata a passe-partout, un piccolo strappo 
nel margine superiore della carta. Alcune fioriture.

€ 280

231. Luigi Bartolini (Cupramontana 1892 - Roma 
1963) 
Strada d’Ancona. 1931.
Acquaforte su carta Cina. mm 245x325. Foglio: mm 
260x345. Inciso nella lastra in basso a sinistra: “L. B. 
1931 Strada di Ancona”. Firmata a matita in basso a 
destra “La strada d’Ancona (acquaforte) 1931 Luigi 
Bartolini”. Acquaforte poi inserita nella cartella “Can-
ti” di Giacomo Leopardi, contenente cinque poesie e 
due incisioni originali di Bartolini, edita da Bucciarel-
li nel 1962. Esemplare in prova d’artista antecedente 
all’edizione. 
Incisione corta di margini e con alcune macchie nell’inciso, 
applicata per gli angoli a un cartone moderno.

€ 400

233. Marina Battigelli (Il Cairo 1896 - Firenze 1979) 
Negazione di Pietro. 
Puntasecca. mm 200x245. Foglio: mm 275x350. Tito-
lata, firmata e datata in basso ai lati: “Dal Caravaggio 
- Negazione di Pietro. Puntasecca 3/10 - Marina Batti-
gelli”. Il soggetto riproduce un dipinto oggi attribuito 
al Pensionante del Saraceni. 
Lievissime tracce di sporco nel margine inferiore del foglio, 
montato in passe-partout moderno.

€ 200
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236. Paul Emile Berthon (Chartrettes 1872 - Parigi 1909) 
Le livre de Magda. 1898.
Litografia a colori. mm 585x380. Foglio: mm 635x440. 
Siglata nella lastra in basso a destra. Sotto: “Atelier 
Berthon 22 rue Denefert Rochereau”. Ai lati: “Le livre 
de Magda. Poesies par Armand Silvestre”. 
Controfondata. Ottima conservazione.� € 550

234. Aubrey Beardsley (Brighton 1872 - Mentone 1898) 
Serie completa di 8 tavole per The Lysistrata of Aristopha-
nes nella traduzione di Samuel Smith. Londra: Leonard 
Smithers, 1896.
Serie di 8 tavole su carta Japon. mm 250x195. 

Rara suite completa stampata in rosso, in tiratura ese-
guita nel 1904. (8)
Entro cartellina muta leggermente usurata. Tavole in ottimo 
stato.� € 900

235. Paul Emile Berthon (Chartrettes 1872 - Parigi 1909) 
Notre Dame. 
Litografia a colori. mm 565x420. Foglio: mm 650x500. 
Firmata nella matrice in basso a destra “Paul Berthon” 
e controfirmata a matita all’interno del soggetto. 
Montata in passe-partout. Lieve e uniforme ingiallitura.

€ 460
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239. Lino Bianchi Barriviera 
(Montebelluna 1906 - Acilia 1985) 
Due figure che conversano sulla strada, alberi a sinistra. 
1933.
Vernice molle su zinco. mm 129x134. Foglio: mm 
150x164. Bianchi 2011, p. 82, n. 157. Firmata e datata 
a matita in basso a destra. In basso a sinistra “1”. Prova 
unica di stampa. 

€ 300

237. Lino Bianchi Barriviera 
(Montebelluna 1906 - Acilia 1985) 
Carnasciale (Le maschere ubriache). 1944.
Acquaforte e puntasecca su rame. mm 
230x304. Foglio: mm 365x495.Bianchi 2011, 
n. 481 p. 219. Firmata e data nella lastra in 
basso a sinistra. Sotto, ai lati, a matita: “Esem-
plare unico di stato - Lino Bianchi Barrivie-
ra”. Esemplare unico corrispondente al sesto 
stato/quattordici, prima della modifica della 
data in 1945. 

€ 650

238. Lino Bianchi Barriviera (Montebelluna 1906 - Acilia 1985) 
Lotto composto di 2 acqueforti. 
1) L’orchidea della notte di Santo Stefano. 1941. Acquafor-
te. mm 105x125. Foglio: mm 370x500. Bianchi 2011, 
n. 422. Firmata, datata “27 dic. 1941” e titolata nella 
lastra in basso. Numerata “13/25” e firmata a matita 
in basso ai lati. Esemplare corrispondente al secondo 
stato/tre. 2) Una conchiglia. 1942. Acquaforte su zin-
co. mm 47x67. Foglio: mm 500x350. Bianchi 2011, 
n. 432. Firmata e datata “10 Gen. 1942” nella lastra in 
basso a sinistra. Numerata “I/XX” e firmata a matita 
in basso ai lati. L’acquaforte è stata riprodotta sulla 

copertina di Lettere d’Oggi. E. Montale, Visite: tre prose. F. 
Madox Hueffer Conrad, ricordo personale, n. 34, anno V, 
marzo-aprile 1943. (2)
Opera 1: Minimi strappi marginali.� € 260
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242. Lino Bianchi Barriviera (Montebelluna 1906 - Acilia 1985) 
Paesaggio a Tor di Quinto. 1971.
Acquaforte e puntasecca su zinco. mm 310x397. Foglio: mm 
495x695. Bianchi 2011, p. 389, 881. Firmata e datata nell’inci-
so in basso verso sinistra. Numerata e firmata a matita in basso 
ai lati. Es. n. XXI/XXV. Edita da Graphis Art, Livorno. 

€ 180

240. Lino Bianchi Barriviera (Montebelluna 1906 - Acilia 1985) 
Nalùt, il castello. 1937.
Acquaforte su zinco. mm 350x513. Foglio: mm 365x525. Bianchi 2011, p. 133, 279. 
Firmata a matita in basso a destra e datata “1937.38”. Numerata e titolata a matita in 
basso a sinistra. Es. n. 7/50. Esposta alla XXI Biennale di Venezia (1938). SI AGGIUN-
GE: Id., R. N. “Miraglia”. 1940. Acquaforte su rame. mm 201x230. Foglio: mm 250x310. 

Bianchi 2011, p. 186. 
n. 403. Nella lastra in 
basso a sinistra “Taran-
to, 4 novembre 1940 
/ Il Miraglia alla ban-
china - Lino Bianchi 
Barriviera”. Numera-
ta e firmata a matita 
in basso ai lati. Es n. 
3/25. (2)

€ 300

241. Lino Bianchi Barriviera (Montebelluna 1906 - Acilia 1985) 
Lotto composto di 2 acqueforti. 1940.
1) IV Lalibelà. Ingresso alle Chiese e Tomba di Adamo. Acquaforte su rame. mm 410x355. 
Foglio: mm 647x695. Bianchi 2011 p. 154 n. 133 con il titolo Veduta della trincea 
d’ingresso e Tomba di Adamo. Esemplare del II stato/3 (1943). Titolata in basso a sini-
stra, firmata in basso a 
destra. 2) Chiesa di Bol-
gotà - Mika’el. Tomba di 
Adamo. Prospetto e sezio-
ni 1 : 100. 1947. Bian-
chi 2011 p. 161 n. 345. 
Acquaforte su zinco. 
mm 498x410. Foglio: 
mm 650x710. Diverse 
scritte esplicative nella 
lastra. “Tav 6”, in basso 
a destra: “Lino Bianchi 
Barriviera 1947”. (2)

€ 1000
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246. Luigi Bonazza (Arco 1877 - Trento 1965) 
Diploma Esposizione Nazionale di frutta e uve da tavola Trento 
settembre 1924. 1924.
Acquaforte in inchiostro verde. mm 345x340. Foglio: mm 
485x395. Firmata nella lastra “Bonazza”. In basso al cen-
tro a penna “Medaglia d’argento Cattedra Amb. d’Agri-
coltura di Bologna collezione di uve da tavola”. 
Ingiallitura uniforme del foglio con sporadiche macchie e resi-
dui di adesivo al verso.

€ 400

243. Renzo Biasion (Treviso 1914 - Firenze 1996) 
Montecatini Terme in tre acqueforti. Edite per conto dell’azienda autono-
ma di cura e soggiorno di Montecatini Terme, 1957.
Cartella editoriale (mm 510x350). 1 bifolio contenente frontespizio, in-
troduzione e colophon + 3 acqueforti di Renzo Biasion, Walter Piacesi e 
Orfeo Tamburi numerate, firmate e titolate in basso ai lati. Es. n. 12/150. 
Ottime condizioni di conservazione, conservato entro custodia in velluto con 
impressioni a secco ai piatti (motivi fitormorfi) leggermente usurata.

€ 200

244. Charles Philippe Blache 
(Vienna o Grenoble 1860 - 
Parigi 1907) 
Crépuscule. 1894.
Litografia. mm 360x250. Fo-
glio: mm 480x360. Firmata e 
datata nella lastra in basso a 
sinistra. Rara prova tirata in 
azzurro. Presenta diversa colo-
razione rispetto alla versione 
pubblicata in cento esemplari 
nel VII album de “L’Estampe 
originale”, Paris, Marty, 1894. 
Ottima conservazione. 

€ 360

245. Giovanni Boldini (Ferrara 1842 - Parigi 1931) 
Autoritratto. 1890.
Acquaforte e rotella con riprese di puntasecca. mm 120x80. Foglio: mm 
300x235. Numerata in basso a sinistra a matita 49/50, in basso a destra 
iniziali di Emilia Cardona Boldini. Tiratura Prandi 1968, a cura di Alber-
to Manfredi, a 100 esemplari, numerati, siglati in basso a sinistra “E. C. 
B.”. Timbretto a secco Prandi in basso a destra. Inclusi nelle prime cento 
copie del Catalogo dell’opera incisa a cura di Dino Prandi (Reggio Emilia, 
1970, n. 15). Di questa incisione non sono note tirature Boldini ed esiste 
solo la precedente tiratura Delâtre del 1934 a soli 6 esemplari. 

€ 500
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250. Otto Brandhuber ( 1890 - 1945 ) 
Lotto composto di 10 locandine pubblicitarie di montagna della 
ditta Mizzi Langer-Kauba di Vienna. 1930-32.
8 Cromotipie. mm 265/290x185/185. SI AGGIUN-
GONO: Gustav Jahn (1879-1919), Due cromotipie. 
Una datata 1913. Firmate “Gust. Jahn Wien”. Le locan-
dine, relative ad alpinismo e sport invernali, venivano 
inserite nelle bacheche dei migliori alberghi. (10)

€ 260

247. Robert Étienne Bonfils 
(Francia 1886 - 1972) 
Beaulieau dans les fleurs. 1920.
Incisione colorata a pocho-
ir. mm 300x150. Foglio: mm 
380x245. Dalla “Gazette du 
Bon Ton”, marzo 1920, tav. 
9. Giuliano Ercoli, Il pocho-
ir art déco, Firenze, 1987, tav. 
LXXII, p. 83. Si aggiunge: 
Leonetto Cappiello, Coppie 
danzanti. Incisione colorata a 
pochoir. mm 200x150. Foglio: 
290x220. Parzialmente appli-
cata a passe partout. (2)

€ 180

248. Pierre Bonnard 
(Fontenay-aux-Roses 1867 - Le Cannet 1947) 
La Toilette. 1927.
Puntasecca. 
mm 218x158. Fo-
glio: mm 260x200. 
Terasse 59. Mono-
grammata in basso 
a sinistra. 
Parzialmente appli-
cato a passe-partout 
moderno. Perfette 
condizioni.

€ 220

249. John Henry Bradley (Hagley 1832 - 1888 ca.) 
Ringwood New Forest. 1874.
Acquaforte su velina applicata. mm 310x460. Foglio: 
mm 495x660. Titolata, firmata e datata nella lastra in 
basso ai lati. 
Alcune lievi fioriture, margini ingialliti, uno strappo nel 
margine inferiore e altri lievi marginali difetti.

€ 160

251. Frank William Brangwyn 
(Bruges 1867 - Ditchling 1956) 
Buttress of the Pont Neuf (small). 1921.
Acquaforte. mm 345x220. Foglio: mm 425x320. Tav. 1 
dal portfolio Frank Brangwyn, Zwanzig graphische Arbeiten, 
Vienna, Artur Wolf Verlag, [1921]. SI AGGIUNGE: Fa-
scicolo L’Inghilterra, numero speciale de “L’Eroica”, a. IX, 
1919, quaderni 59 e 60. mm 335x260. Interamente de-
corato con xilografie di Frank William Brangwyn, anche 
a doppia pagina. 
Pagine intonse, co-
pertina staccata con 
danni. (2)

€ 200
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254. Umberto Brunelleschi (Montemurlo 1879 - Parigi 1949) 
Pompadour, robe de petit-diner de chez Marie-Louise Barclay. 1919-1920.
Incisione colorata a pochoir. mm 185x130. Foglio: mm 285x190. Firmata in 
basso a destra, titolo tipografico in basso al centro. 
Montato in passe-partout.

€ 240

252. Umberto Brunelleschi (Montemurlo 1879 - Parigi 1949) 
Le Courrier d’Amour. 
Incisione colorata a pochoir. mm 330x410. Foglio: mm 
440x570. Firmata in un cartiglio in basso a destra. In basso a 
sinistra “G. Gorvel SC” e titolo in basso al centro. Esemplare 
deluxe su carta Japon. 

€ 400

253. Umberto Brunelleschi 
(Montemurlo 1879 - Parigi 1949) 
Robe du soir de chez Marie-Louise 
Barclay. 1920
Incisione colorata a pochoir e oro. 
Inciso: mm 190x125. Titolo entro 
cartiglio in basso a destra, titolo ti-
pografico in basso al centro. Da La 
Guirlande, 1920. 
In cornice con passe-partout decorato. 
cm 460x390.

€ 280

255. Umberto Brunelleschi 
(Montemurlo 1879 - Parigi 1949) 
Lotto composto di 3 grafiche Deco. 1925 ca.
1) Umberto Brunelleschi, Kalys parfum. Par-
fumerie Floréïne. Cliché. mm 265x185. Foglio: 
mm 335x250. Al verso pubblicità Carrosserie 
van Den Plas. 2) Benito, Donna con sigaretta 
e vaso. Cliché. mm 330x250. 3) S. G., Cha-
que jour une robe nouvelle chez Premet. Litogra-
fia acquerellata. mm 220x170. Foglio: mm 
335x250. (3)

€ 160

Umberto Brunelleschi
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257. Umberto Brunelleschi 
(Montemurlo 1879 - Parigi 1949) 
Arlecchino in Cina (Le fantoches). 1928.
Incisione colorata a pochoir. mm 
360x500. Foglio: mm 500x650. 
Firmato nel cartiglio nell’inciso e 
a matita in basso a destra. In basso 
a sinistra n. 166 barrato. In basso 
a destra a matita: “Les fantoches”. 
Lungo il margine superiore a 
stampa: “Publié par l’Estampe Mo-
derne, 14, rue de Richelieu, Pa-
ris-1928 - Copyright 1928 Société 
A.me l’Estampe Moderne-Paris”. 
Uno dei pochoir di Brunelleschi 
tra i più belli e rari, riprodotto in 
G. Ercoli, Umberto Brunelleschi, Fi-
renze 1978, tav. n. IX. 
Sporadiche e minuscole macchioline, 
ma in ottima conservazione e con co-
lori intatti.

€ 800

256. Umberto Brunelleschi 
(Montemurlo 1879 - Parigi 1949) 
Pèche miraculeuse. 1928.
Incisione colorata a pochoir. mm 365x520. 
Foglio mm 505x650. Firmato nel cartiglio 
nell’inciso e a matita in basso a destra. In 
basso a sinistra n. 111 e timbro a secco de 
“L’Estampe Moderne”. In basso a destra 
a matita: “Pêche miraculeuse”. Lungo il 
margine superiore a stampa: “Publié par 
l’Estampe Moderne, 14, rue de Richelieu, 
Paris-1928 - Copyright 1928 Société A.me 
l’Estampe Moderne-Paris”. Uno dei po-
choir di Brunelleschi tra i più belli e rari. 
Un minimo strappo nel margine inferiore, ma 
in ottima conservazione e con colori intatti.

€ 800

258. Umberto Brunelleschi 
(Montemurlo 1879 - Parigi 1949) 
Le premier baiser. 1926.
Incisione colorata a pochoir. mm 
315x410. Foglio: mm 500x655. Firmata 
entro cartiglio nell’incisione e controfir-
mata a matita. In basso a sinistra “13”. In 
alto a sinistra: “Publié par L’Estampe Mo-
derne 14, rue de Richelieu Paris 1926”. 
Minime scoloriture del fondo.

€ 750
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261. Max Brüning 
(Delitzsch 1887 - Lindau 1968) 
Ritratto di amazzone. 
Acquaforte a colori. mm 420x270. Foglio: 
mm 550x350. Firmata a matita in basso a 
destra. 

€ 140

259. Umberto Brunelleschi (Montemurlo 1879 - Parigi 1949) 
L’indiscret. 1925 ca.
Incisione colorata a pochoir. mm 550x435. foglio: mm 655x500. 
Ercoli, 52. Firmata a matita e numerata “228” e firmata sulla 
lastra in basso a destra. Pubblicata da L’Estampe Moderne. Una 
gouache dello stesso soggetto fu esposta alla Biennale di Venezia 
nel 1926. 
Lievissime scoloriture del fondo.

€ 750

260. Umberto Brunelleschi (Montemurlo 1879 - Parigi 1949) 
Feux d’artifice. 1927.
Incisione colorata a pochoir. mm 381x509. Foglio: mm 
500x650. Ercoli, 53. Firmata a matita e firmata sulla lastra in 
basso a destra. In alto a sinistra: “Publié par L’Estampe Moder-
ne 14, rue de Richelieu Paris 1926”. Un acquerello dello stesso 
soggetto fu esposto alla Biennale di Venezia nel 1922. 

€ 800
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264. Bernard Buffet (Parigi 1928 - Tourtour 1999) 
Vase de tulipes. 1960.
Litografia a colori. mm 670x510. Foglio: mm 720x535. 
mourlot 21. Firmata a matita in basso a destra, nu-
merata in basso a sinistra. Es. n. 88/125. 
Una piccola piega nell’angolo superiore destro.

€ 700

262. Bernard Buffet (Parigi 1928 - Tourtour 1999) 
Les jacinthes. 1960.
Litografia a colori. mm 670x510. Foglio: mm 720x535. 
mourlot 25. Firmata in basso a destra, numerata in 
basso a sinistra. Es. n. 13/175. 
Una piccola piega nell’angolo inferiore sinistro.

€ 600

263. Bernard Buffet (Parigi 1928 - Tourtour 1999) 
Les iris. 1960.
Litografia a colori. mm 670x510. Foglio: mm 720x535. 
mourlot 20. Firmata a matita in basso a destra, nu-
merata in basso a sinistra. Es. n. 32/175. 
Una piccola piega nell’angolo inferiore sinistro.

€ 600
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268. Marc Chagall 
(Vitebsk 1887 - St. Paul de Vence 1985) 
La petite ecuyère. 1960.
Litografia a colori. mm 186x283. Foglio: 
mm 253x345. Numerato a matita in basso a 
destra, firmato a matita in basso a sinistra. 
Firmato nella lastra in basso a sinistra. Es. n. 
7/50. 

€ 280

265. Carlo Carrà 
(Quargnento 1881 - Milano 1966) 
La casa del pescatore. 1924.
Acquaforte su rame. mm 148x220. 
Carrà 19. Firmata nella lastra in bas-
so a sinistra. Numerata, titolata e data-
ta a matita in basso ai lati. Es. n. 27/60. 
Tiratura postuma di 60 esemplari + 10 
fuori commercio dalla cartella Opera 
grafica di Carrà pubblicata dall’editore 
De Tullio di Milano nel 1971. Al retro 
autentica del figlio Massimo Carrà e 
timbro a secco dello Studio Carrà di 
Milano. 
Due piccole macchie di colla da nastro 
adesivo nel margine superiore. Conservato 
in passe-partout editoriale.

€ 300

266. Bruno Cassinari 
(Piacenza 1912 - 
Milano 1992) 
Figura femminile. 
Litografia a colori. 
mm 500x360. Foglio: 
mm 675x475. Firma-
ta a matita in basso a 
destra. 

€ 100

267. Celestino Celestini 
(Città di Castello 1882 - Firenze 1961) 
Pitigliano - Ancienne ville etrusque. 
Acquaforte. mm 150x195. Foglio. mm 
230x280. Firmata nella lastra in basso a de-
stra. Titolata, firmata e numerata a matita. 
Es. n. 70/100. 
Parzialmente applicata a passe-partout.

€ 160



89TUTTI I LOTTI SONO RIPRODOTTI NEL SITO WWW.GONNELLI.IT

GONNELLI CASA D’ASTE

272. Giovanni Costetti (Reggio Emilia 1874 - Settignano 1949) 
Il filosofo. 1918.
Acquaforte. mm 240x220. Foglio: mm 360x290. Titolata a matita in basso a 
sinistra, firmata e dedicata “Amici cari... Giovanni Costetti”. Datata in basso 
al centro “Firenze, 29 7 1918”. 
Parzialmente applicata a passe-partout, tracce di precedenti incollaggi al verso, rare 
macchioline di foxing.

€ 260

269. Edouard Chimot (Lilla 1880 - Parigi 1959) 
Lotto composto di 16 incisioni. 
Acqueforti e acquetinte a colori. mm 220x160. Foglio: mm 325x250. (16)

€ 400

270. Bruno Colorio 
(Trento 1911 - 1997) 
L’aratura. 1930 ca.
Xilografia su carta Japon. mm 
100x145. Foglio: mm 340x180. 
Sotto, a matita, “xilogr. origina-
le stampata a mano L’aratura 
Bruno Colorio”. SI AGGIUNGE: 
Publio Morbiducci, Cristo spo-
gliato delle vesti. Xilografia. mm 
245x193. Foglio: mm 470x320. 
Firmata nella matrice in basso a 
sinistra.Sotto, a matita “Stampa-
ta nel 1976 per Morbiducci da 
Mario De Marchis”. (2)
Foglio 1: applicato a passe-partout 
con nastro adesivo.

€ 140

271. Giovanni Costetti 
(Reggio Emilia 1874 - Settignano 1949) 
Basiliola - Dalla Nave di G. D’Annun-
zio. 1908 ca.
Acquaforte. mm 375x270. Foglio: 
mm 545x430. Firmata al rovescio in 
basso a sinistra nella lastra. Sotto, a 
matita, titolo e dedica: “Omaggio 
alla marchesa Maude Ricci di Gio-
vanni Costetti Firenze 25 settembre 
1909”. Eseguita insieme a La fossa 
fuia ispirata allo stesso passo de La 
Nave, l’incisione fu realizzata al tem-
po della pubblicazione della trage-
dia dannunziana come comprova la 
data apposta su questo esemplare. 
Lievissima gora nel margine inferiore, 
altrimenti ottima conservazione.

€ 360
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273. Romeo Costetti 
(Reggio Emilia 1871 - Roma 1957) 
Bautte veneziane. 
Monotipo a colori su carta. mm 405x500. 
Foglio: mm 445x630. In basso ai lati a matita 
“(monotipo) R. Costetti”. 
Macchioline di foxing ai margini, uno strappo ri-
parato in alto al centro che interessa l’inciso per 
ca 7 cm.

€ 800

274. Romeo Costetti (Reggio Emilia 1871 - Roma 1957) 
Maschere veneziane. 
Monotipo a colori. mm 450x360. Foglio: mm 615x450. 
Firmato a matita in basso a destra. 
Lievissima brunitura al verso ma ottima conservazione.

€ 1100

275. Romeo Costetti (Reggio Emilia 1871 - Roma 1957) 
Arlecchino e dama in maschera. 
Monotipo a colori. mm 455x360. Foglio: mm 610x445. 
Firmato a matita in basso a destra “R. Costetti Firenze”. 
Lievissima brunitura al verso ma ottima conservazione.

€ 1100
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279. Bruno Croatto (Trieste 1875 - Roma 1948) 
Girgenti, tempio d’Ercole. 
Lastra di rame incisa all’acquaforte. mm 205x200. Ti-
tolata nella lastra in basso a sinistra. Lastra origina-
le eseguita per 
la serie Sicilia. 
Dieci acqueforti 
originali con pre-
sentazione di S. 
Benco (Trieste: 
Casa Ed. Parna-
so, 1924). 

€ 300

276. Romeo Costetti 
(Reggio Emilia 1871 - Roma 1957) 
Confidenze. 
Monotipo a colori. mm 413x510. Foglio: mm 440x535. 
Titolato a matita in basso a sinistra, firmato a matita 
in basso a destra. 
Una gora nel margine superiore della carta.

€ 650

277. Bruno Croatto (Trieste 1875 - Roma 1948) 
Sicilia. 1924.
10 acqueforti originali. Lastre di varie misure. Fogli: 
mm 305/360x445/450. Firmate a matita in basso a 
sinistra; controfirmate, variamente titolate e datate 
nella lastra. Incisioni provenienti dalla cartella Sicilia 
(Ed. Parnaso, 1924) e raffiguranti vedute di Palermo, 
Acicastello, Taormina, Cefalù, Catania, Girgenti et al. 
Si vende scompleto della cartella editoriale.  (10)

€ 800

278. Bruno Croatto (Trieste 1875 - Roma 1948) 
Cefalù. 1924.
Lastra in rame per matrice di stampa incisa all’acqua-
forte. mm 160x285.Titolo e data incisi nella lastra in 
basso a destra. Lastra originale eseguita per la serie 
Sicilia. Dieci acqueforti originali con presentazione di S. Ben-
co. (Trieste: Casa Ed. Parnaso, 1924). 

€ 300
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283. Bruno Croatto (Trieste 1875 - Roma 1948) 
Pola - S. Francesco. 
Acquaforte. mm 205x140. Foglio: mm 275x198. 
Firmata e titolata in basso ai lati. Op. 185. 
Lievi ingialliture.

€ 120

281. Bruno Croatto (Trieste 1875 - Roma 1948) 
Piazza di notte con carrozza. 1912-1913.
Acquaforte. mm 175x265. Foglio: mm 288x380. Firma-
ta a matita in basso a sinistra: “Bruno Croatto p. 134”. 
Lieve ingiallitura uniforme del foglio, due piccole macchie 
di ossidazione nel margine inferiore, ma ben conservata.

€ 180

282. Bruno Croatto (Trieste 1875 - Roma 1948) 
Ritratto di amazzone. ante 1909.
Acquaforte. mm 235x180. Foglio: mm 355x253.Fir-
mata a matita in basso a destra. Una dedica a penna 
datata Roma 1907-1909. Rara. 

€ 200

280. Bruno Croatto (Trieste 1875 - Roma 1948) 
Orvieto. Antiche mura con porta urbica. 1908 ca.
Acquaforte. mm 165x125. Foglio: mm 255x215. Firma-
ta a matita in basso a sinistra: “Bruno Croatto op. 39”. 
Lieve brunitura sui bordi del foglio.

€ 160
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286. Adolfo De Carolis (Montefiore dell’Aso 1874 - Roma 1928) 
Dante Alighieri. 1920.
Xilografia a due legni. mm 625x440. Conti, 1929, tav. II. Orano-Di 
Marzio, 1929, p. 5. Iscrizioni: “A lui MCCCXXI - Adolfo De Carolis 
incise MCMXX”. Il alto a sinistra: “Editore Alfieri & Lacroix, Roma”. 
Realizzata per il sesto centenario della morte di Dante, ne esistono due 
versioni, una titolata Dante Alighieri e una Dante Adriacus. Dante è raf-
figurato frontalmente, a mezzo busto, con lo sguardo fisso davanti a 
sé e il capo cinto d’alloro, dopo aver concluso la stesura della Divina 
Commedia. Le mani sono incrociate sopra agli ultimi versi della Terza 
Cantica. In primo piano, sullo scrittoio, sono collocati altri due libri: il 
Convivio, alla destra del poeta, e la Vita Nova, alla sua sinistra. Sullo sfon-
do, tre arcate chiudono la scena a simboleggiare le tre cantiche: quel-
la di sinistra, immersa nel buio, rappresenta l’Inferno, quella centrale, 
coperta dal volto del poeta, il Purgatorio, e quella di destra, imbevuta 
di luce e con una lucerna accesa (simbolo della Sapienza), il Paradiso. 
Bruniture diffuse più accentuate al verso ma complessivamente discreta con-
servazione.� € 550

284. Raoul Dal Molin Ferenzona 
(Firenze 1879 - Milano 1946) 
Vita di Maria. Opera mistica di dieci 
acqueforti a colori... Roma: Editrice 
Società Universa, 1921.
Serie di 10 acqueforti e acquetinte im-
presse in verde con ritocchi a colori. mm 
310x225 cad. Fogli: mm 400x300.Es. n. 
216/1000. SI AGGIUNGE: Adolfo de Ca-
rolis, Hadriana Eliodora. Xilografia a più 
legni. mm 300x215. (2)
Opera 1: Esemplare scompleto della tavola n. 
3, doppia la n. 8. Alcuni marginali difetti e 
sporadiche macchioline. Opera 2: Lievi bru-
niture, residui di macchie da nastro adesivo 
sui bordi.

€ 260

285. Raoul Dal Molin Ferenzona 
(Firenze 1879 - Milano 1946) 
La Sinagoga dei Perfidi vegetali. 1915 ca.
Vernice molle, acquaforte e rotella. mm 240x178. Foglio: 
mm 378x265. Quesada 1978 n. 116; Bardazzi 2002, n. 83. 
Titolata e firmata a matita in basso ai lati. L’incisione è nota 
anche con i titoli La congrega dei perfidi vegetali e Incantesimo 
botanico - l’archetipo dei perfidi vegetali. Una delle più famose 
incisioni dell’Arista, intrisa di morboso erotismo. 
Sporadiche macchioline di foxing ma buona conservazione. Par-
zialmente applicata a passe-partout.

€ 300



94 ASTA 23: STAMPE, DISEGNI, DIPINTI DAL XVI AL XX SECOLO. FIRENZE 9-10 OTTOBRE 2017

GONNELLI CASA D’ASTE

290. Giorgio De Chirico (Volos 1888 - 
Roma 1978) 
Il trovatore. 1971.
Litografia a colori. mm 38x34. Foglio: 
mm 50x39. Firmata a matita nel margine 
in basso a destra: “G. de Chirico”. Nume-
rata in basso a sinistra. Es. n. 74/90. In 
basso a sinistra, sotto la tiratura, timbro 
a secco “GdeC”. Bibliografia: Edoardo 
Brandani, Giorgio de Chirico. Catalogo 
dell’opera grafica 1969-1977, (Bologna: 
Bora, 1990), p. 160, 239, n. 136. 

€ 400

287. Adolfo De Carolis 
(Montefiore dell’Aso 1874 - Roma 1928) 
Quattro xilografie pubblicate per L’Eroica. 
1912.
Quaderno con xilografie su carta greve 
(mm 275x220) estratto da “L’Eroica”, n. 
5-6, novembre 1911 febbraio 1912. Con-
tiene Autoritratto (mm 162x118); Portatri-
ci d’acqua (mm 168x100); Maternità (mm 
85x82); Eros (128x128). 

€ 200

288. Adolfo De Carolis (Montefiore 
dell’Aso 1874 - Roma 1928) 
Il risveglio. 1913 ca.
Xilografia in inchiostro marrone. mm 
163x245. Foglio: mm 260x390. Firmata a 
matita in basso a destra. Tiratura dell’ar-
tista su carta a mano con barbe. 

€ 240

289. Giorgio De Chirico (Volos 1888 - Roma 1978) 
Cavallo e zebra. 1969.
Litografia a colori. mm 350x500. Foglio: mm 500x700. 
Numerata, titolata e firmata a matita in basso. Es. n. 
131/150. In basso a sinistra timbro a secco dello stam-
patore “Alberto Caprini / Roma”. Al verso del vecchio 
cartone di supporto è conservato un certificato di ga-
ranzia e valutazione Agenzia d’Arte il Castello. 

€ 500
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293. Otto Dix 
(Gera 1891 - Singen 1969) 
Amerikanischer Reitakt. 1922.
Puntasecca. mm 354x310. 
Foglio: mm 475x430. Karsch 38 II;  
Rifkind 476 7. Numerata, titolata e 
siglata in basso a matita. Es. 40/50. 
Proveniente dalla cartella Zirkus. 
Alcuni strappi restaurati nel margine 
bianco, di cui uno reintregrato visibili 
al verso.

€ 2800

291. Eugéne Delacroix (Charenton 
Saint Maurice 1798 - Parigi 1863) 
Un Forgeron. 1833.
Acquatinta. mm 235x165. Foglio: 
mm 555x360. Titolata in basso al 
centro, in basso a sinistra “Eug. De-
lacroix sculp.” e in basso a destra 
“Imp. Delâtre...”. In basso: Paris: pu-
blié par Cadart & Luquet...”. 
Applicata a passe-partout. Carta un 
poco ingiallita al verso.

€ 320

292. Eugène Delâtre 
(Paris 1854 - 1938) 
Enfant au jardin. 
1900 ca.
Acquaforte e acqua-
tinta a colori. 
mm 230x155. 
Foglio: mm 352x275. 
Firmata nella matri-
ce in basso a sinistra. 
P. D. Cate-M. Grivel, 
From Pissarro to Picasso. 
Color Etching in France, 
catalogo mostra 1992-
1993, p. 22. 
Bruniture nei margini 
del foglio, con tracce 
di ossidazione in cor-
rispondenza della fine-
stra del passe-partout.

€ 500
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296. Giovanni Fattori 
(Livorno 1825 - Firenze 1908) 
Pascolo di cavalli. Post 1880-ante 1888.
Acquaforte su zinco. mm 240x415. Foglio: mm 
380x507. Baboni-Malesci, tav. CLXIV, p. 353. 
Filigrana “PM Fabriano e corona merlata sulla 
scritta UMBRIA / ITALIA”. Firmata nella lastra 
in basso a destra. 
Segni di ossidazione, alcune gore, pieghe e strappi 
marginali. Carta molto brunita al verso.

€ 300

294. Carlo Erba 
(Milano 1884 - Battaglia dell’Ortigara 1917) 
Lotto composto di 4 incisioni. 1910-14 ca.
1) Bambina che fa calze. Acquaforte. mm 200x145. 
Foglio: mm 325x235. 2) Gatto. Acquaforte. mm 
150x120. Foglio: mm 340x245. 3) Vecchio ponte. 
Acquaforte. mm 335x165. Foglio: mm 405x308. 
4) Interno di studio. Acquaforte. mm 145x200. Fo-
glio: mm 245x340. Ogni incisione reca in basso ti-
tolo tipografico e a destra “Erba Carlo - inc.”. (4)
Incisioni parzialmente applicate con nastro adesivo a 
passe-partout, difetti marginali e tracce di precedenti 
incollaggi. Alcune macchie.

€ 300

295. Giovanni Fattori (Livorno 1825 - Firenze 1908) 
Carica di cavalleria. 1883-1884.
Acquaforte su rame. mm 360x568. Foglio: mm 375x550. Baboni, CLXXVIII. Bo-
nagura, 22. Timpanaro, 11. I stato su 2. La lastra fu incisa per la Società delle Bel-
le Arti di Firenze sul tema del dipinto Carica del 1872 e tirata una prima volta nel 
1884 ed una seconda nel 1889 a 50 esemplari dallo stampatore Gastaldi di Torino. 
Il presente esemplare, molto raro, appartiene invece alla primissima tiratura ante 
litteram, stampata su velina applicata prima del testo stampato in basso. In basso al 
centro timbro a secco della Società delle Belle Arti di Firenze. 
Due piccoli strappi ben riparati nel margine destro e una integrazione all’angolo inferiore 
sinistro, altrimenti ottima conservazione.

€ 1500
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299. Michel Fingesten 
(Buczkowitz 1883 - Cerisano 1943) 
Madre con bambino dalla serie Mütter. 1920.
Acquaforte. mm 335x260. Foglio: mm 410x340. 
Firmata e datata a matita in basso a destra e 
annotata a sinistra “Probedruch”. In basso al 
centro 6.Blatt aus Mappe “Mutter”. Bibl.: R. 
Jentsch, Espressionismo. Libri illustrati degli espres-
sionisti, p. 195; N. Nechwatal, Michel Fingesten. 
Das graphische Werk, p. 27, n. 98 

€ 260

297. Lyonel Feininger 
(New York 1871 - 1956) 
Kleinstadt. 1911.
Acquaforte. mm 155x235. 
Foglio: mm 410x330. Pras-
se E 37. Firmata e datata 
nella lastra in basso a de-
stra. Firmata e titolata a ma-
tita in basso ai lati. Impres-
sa su carta a grandi margini 
con timbro a secco dell’e-
ditore Fritz Gurlitt. Dal 
portfolio Arno Holz, Zum 
Sechzigsten Begurtstage Gewid-
met Von Deutschen Künstlern 
edito da Gurlitt nel 1923 in 
100 esemplari più 30 per gli 
artisti e i collaboratori. 
Lievi, sporadiche macchioline 
di foxing, altrimenti ottima 
conservazione. Parzialmente 
applicato a passe partout.

€ 1600

298. Michel Fingesten (Buczkowitz 1883 - Cerisano 1943) 
Madre che allatta dalla serie Mütter. 1920.
Acquaforte. mm 335x255. Foglio: mm 415x325. Firmata e 
datata a matita in basso a destra. Annotata a sinistra “pro-
bedruch”e in basso al centro “7.Blatt, aus Mappe “Mütter”. 
Bibl.: R. Jentsch, Espressionismo. Libri illustrati degli espressioni-
sti, p. 195; N. Nechwatal, Michel Fingesten. Das graphische Werk, 
p. 27, n. 98 
Lievi ingialliture.

€ 240
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303. Michel Fingesten 
(Buczkowitz 1883 - 
Cerisano 1943) 
Liebespaar. 1918.
Puntasecca. mm 220x175. 
Foglio: mm 390x235. Fir-
mata a matita. Eseguita 
per la rivista d’avanguar-
dia berlinese “Marsyas” 
di Theodor Tagger. 

€ 240

300. Michel Fingesten (Buczkowitz 1883 - Cerisano 1943) 
Lotto di 8 grafiche. 
3 Ex Libris: 1) EL per Boucher, Fotoinci-
sione, Deeken (MSZ) n.108. 2) EL per Bril-
lat-Savarin, Cliché Deeken (MSZ) n.111. 3) 
EL per Talbot, Acquatinta, Deeken (MSZ) 
n. 657. 5 Minigrafiche: 1) Dorschfeld “UN-
ZUGSANZEIGE”, Litografia, MSZ N. 761. 
2) Fingesten “Felicitas”, Cliché, MSZ n. 
779. 3) Fingesten “Optimismus”, Cliché, 
MSZ n. 781. 4) Fingesten “Indirizzo”, Cli-
ché, MSZ n. 801. 5) Fingesten “Cambio 
Indirizzo”, Cliché a 2 colori, MSZ n. 820. 
Tutti firmati a matita. Ref.: E. Deeken, 
Exlibris von Michel Fingesten - Verlag Claus 
Wittal, Wiesbaden 2000; Süß, Zwingmann, 
Meußgeier, Michel Fingesten - Werkverzeichnis 
der Exlibris und Gebrauchsgrafik, 2017. (8)

€ 420

301. Michel Fingesten (Buczkowitz 1883 - 
Cerisano 1943) 
Ex libris Miriam. 1938.
Acquaforte. mm 180x135. Firmato a mati-
ta. Uno dei pochi ex libris di stile cubista, 
Ref. E. Deeken, Exlibris von Michel Fingesten, 
Verlag Claus Wittal, Wiesbaden 2000, n. 
472, p. 80. Pubblicato anche sulla coperti-
na del Catalogo mostra di Praga, dedicata 
a Michel Fingesten - Jewish Museum 2008.

€ 200

302. Michel Fingesten (Buczkowitz 1883 - Cerisano 1943) 
Ex libris Yvonne Alastair. 1938.
Acquaforte. mm 135x175. Foglio: mm 180x230. Firmata a mati-
ta in basso. Ref.: E. Deeken, Exlibris von Michel Fingesten - Verlag 
Claus Wittal, Wi-
esbaden 2000, n. 
9, p. 12, ill. p. 13. 

€ 180
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307. Mariano Fortuny y Marsal 
(Tarragona 1838 - Roma 1874) 
Iglesia de San José en Madrid. 1878.
Acquaforte e acquatinta mm. 150x250. Foglio mm. 
245x330. Vives i Pique-Cuenta Garcia, 21. Timbro con 
firma dell’artista in basso a destra. Esemplare apparte-
nente alla seconda tiratura “avant la lettre” (1878) su 5. 
Secondo stato su 2. Impressa su carta Cina. 
Lievi, sporadiche fioriture ai margini. Bellissima impressione. 
Provenienza Henriette Fortuny.

€ 440

304. Roberto Focosi (Milano 1806 - Milano 1862) 
Ritratto di Giuseppe Verdi. Prima metà del XIX secolo.
Litografia su velina applicata. mm 310x240. Foglio: mm 485x340. Fir-
mata nella pietra in basso a destra; a sinistra “Milano Lit. Corbetta”. 
In basso al centro facsimile della firma del musicista. Sotto “Milano, 
dall’IR Stabilimento Nazionale privilegiato di Giovanni Ricordi”. In 
basso a destra “G. Ricordi e Johaud”. Timbro a secco ricordi all’an-
golo inferiore destro. 
Tracce di sporco nei margini.

€ 200

305. Mariano Fortuny y Madrazo 
(Granada 1871 - Venezia 1949) 
Granada. El Darro. 
Acquaforte e acquatinta. mm 355x445. 
Foglio: mm 395x480. Vives i Pi-
que-Cuenta Garcia, 40. Timbro con 
la firma dell’artista in basso a destra. 
Titolo a penna in basso a sinistra. 
Il foglio presenta uno strappo riparato nel 
margine inferiore al centro che si addentra 
per qualche millimetro nella parte incisa.

€ 500

306. Mariano Fortuny y Madrazo 
(Granada 1871 - Venezia 1949) 
Veneziana. Scialle al vento. 
Acquaforte, acquatinta, rotella e puntasecca. 
mm 221x158. Foglio: mm 390x310. Vives i Pi-
que-Cuenta Garcia, 24. Timbro con la firma 
dell’artista in basso a destra. 
Una brunitura continua alle estremità dei margini, 
causata da vecchio montaggio. Un’altra molto lieve 
intorno all’immagine. Provenienza Henriette Fortuny.

€ 220
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311. Tullio Garbari 
(Pergine Valsugana 1892 - Parigi 1931) 
Pastore. 1930.
Litografia. mm 330x230. Foglio: mm 500x350. Fir-
mata a matita in basso a destra, numerata a matita in 
basso a sinistra. Controfirmata nella lastra “Garbari” 
in alto a sinistra. Es. n. 20/240. Tratta dalla cartella 
Sei scene campestri (Milano: Anonima Editrice Arte Mi-
lano). Edizione di n. 240 esemplari [la presente è la 
20°]; le pietre sono state cancellate a tiratura esegui-
ta. Durante la Seconda Guerra Mondiale, in seguito 
a un bombardamento, la maggior parte delle cartelle 
andarono perdute. Si suppone che le cartelle oggi esi-
stenti non superino il numero di 40. Bibliografia: R. 
Barilli, Tullio Garbari. Opere grafiche 1912-1931, Tren-
to 1986, n. 97. 
Minimi strappet-
ti marginali e un 
piccolo foro al 
centro dell’inciso, 
per il resto ottima 
conservazione.

€ 360

308. Mariano Fortuny y Marsal 
(Tarragona 1838 - Roma 1874) 
Tireuse de cartes. 
Acquaforte. mm 110x170. Foglio: mm 235x325. Vives 
i Pique-Cuenta Garcia, 6. Timbro riproducente la 
firma dell’artista in basso a destra. Esemplare appar-
tenente alla seconda tiratura (ca. 1873) su 6, impressa 
su carta Cina. 
Provenienza Henriette Fortuny.� € 220

309. Mariano Fortuny y Marsal 
(Tarragona 1838 - Roma 1874) 
Malero. 
Acquaforte. mm 110x70. Foglio: mm 328x242. Vives 
i Pique-Cuenta Garcia, 15. Timbro riproducente la 
firma dell’artista in 
basso a destra. Esem-
plare appartenente 
alla seconda tiratura 
(1878) su 5, impres-
sa su carta Cina. 
Provenienza Henriette 
Fortuny.

€ 240

310. Raphaël Freida (1877 - 1942) 
Suite di tavole da Le Jardin Des Supplices di Octave Mirbeau. 
1927.
Acqueforti. Foglio: mm 330x250. Alcune firmate nella 
lastra. La raccolta include 12 tavole, di cui 10 ripetu-
te in differente stato, provenienti dall’opera Le Jardin 
Des Supplices di Octave Mirbeau nell’edizione Javal et 
Bourdeaux del 1927 (Parigi). (22)� € 400
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315. Giovanni Guerrini 
(Imola 1887 - Roma 1972) 
Contemplazione. 1914-1915.
Litografia. mm 280x215. Foglio: mm 
540x370. Titolata e firmata a matita in bas-
so ai lati. Uno dei capolavori di Guerrini 
litografo. Rara. 
 In perfetto stato di conservazione.

€ 700

312. Willi Geiger 
(Schönbrunn 1878 - 
München 1971) 
Fedor Dostojewski. Der Gatte. 
Berlin: Euphorion Derlag, 
1923.
Cartella in-4° (mm 280x210). 
Include 1 carta con frontespi-
zio e giustificazione di tiratura 
e 12 tavole incise a acquaforte 
(mm 115x84), ciascuna firma-
ta e numerata in basso ai lati. 
Es. n. XXII/XXV, uno dei 25 
esemplari in numeri romani 
realizzati su carta Japon su una 
tiratura complessiva di 75 co-
pie. Conservato entro cartella 
in mezza pergamena con piatti 
in carta rossa leggermente lisi. 

€ 400

313. Emilio Greco 
(Catania 1913 - Roma 1995) 
Nudo femminile di schiena. 1982.
Acquaforte. mm 500x340. Foglio: 
mm 700x510. Numerata 21/90 in bas-
so a sinistra. Firmata e datata “Roma, 
1982” in basso a destra. Timbro a 
seccco nel margine in basso a destra. 

€ 240

314. Giovanni Guerrini 
(Imola 1887 - Roma 1972) 
Un sogno. 1912.
2 litografie per illustrare Un sogno: Oltre il 
sogno, Tra la pineta e il mare. Da “L’Eroica”, 
n. 7, marzo 1912. Si aggiungono: Domeni-
co Baccarini, Il cieco. Xilografia. Giannetto 
Malmerendi. Feticci del Congo. Xilografia. 
Francesco Nonni. Il mancino. Xilografia. 
Tratte dalla rivista “Xilografia”, 1924-1926. 
(5)

€ 200
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Numerata e firmata a matita. Esemplare 35/100. 4) 
Domenico Purificato, Figura femminile. Litografia. 
mm 425x270. Foglio: mm 510x330. Numerata e fir-
mata a matita. Esemplare XXVIII/XXX. 5) Giuseppe 
Banchieri, Senza titolo. 1968. Acquaforte a colori. mm 
370x410. Foglio: mm 500x700. Numerata, firmata e 
datata in basso a matita. Esemplare X/XII. 6) Fede-
rica Galli, Il nido. Acquaforte. mm 395x 395. Foglio: 
mm 605x490. Numerata, titolata, firmata e datata a 
matita. Esemplare 88/99. 7) Valerio Adami, Poster li-

tografico Galerie Mae-
ght. Paris. Litografia a 
colori. mm 685x510. 
8-9) Corrado Cagli e 
Aligi Sassu, Due fotoli-
tografie a colori edite da 
Bolaffi arte. (9)
Opera 4: Gora d’acqua 
nel margine sinistro.

€ 200

318. Virgilio Guidi (Roma 1891 - Venezia 1984) 
Lotto composto di 9 tra acqueforti e litografie di autori vari. 
1964.
1) Occhi. Litografia a colori. mm 220x320. Foglio: mm 
240x330. Firmata e numerata in basso ai lati a matita. 
Esemplare 18/100. 2) Tono Zancanaro, Bruno Elico (?), 
Ferragosto Cesenatico. 1964. Acquaforte. mm 215x280. 
Foglio: mm 350x500. Titolata, firmata e numera-
ta in basso a matita. Es. n. 7/25.3) Fabrizio Clerici, 
Sfingi. Litografia. mm 180x400. Foglio: mm 700x500. 

316. Giovanni Guerrini (Imola 1887 - Roma 1972) 
Vanità. 1916.
Litografia a colori. mm 190x190. Foglio: mm 328x238. 
Numerata e firmata a penna in basso ai lati. Es. n. 1/14. 
Rarissimo foglio della tiratura a colori limitata a soli 
quattordici esemplari numerati. La stessa incisione esi-
ste in bianco e nero. 
Minimi, insignificanti residui di precedente montaggio al 
verso, ma ottima conservazione. 

€ 600

317. Giovanni Guerrini 
(Imola 1887 - Roma 1972) 
Primavera d’amore. 
Litografia. mm 210x145. Foglio: 
mm 290x220. Da L’Eroica. SI AG-
GIUNGONO: Adolfo De Carolis, 
Annunciazione. Xilografia. mm 
100x95. Foglio: mm 215x188. 
Giannetto Manderendi, Feticci del 
Congo. Xilografia. mm 270x205. 
Foglio: mm 305x235. Dalla rivista 
Xilografia. (3)
Opera 3: Un piccolo strappo restau-
rato con nastro adesivo al verso.

€ 220
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321. Karl Christian Ludwig Hofer (Karlsruhe 1878 - Berlino 1955) 
Nächtliche Überfahrt. 1899.
Acquaforte. mm 138x180. Foglio: mm 210x265. Rathenau 3 
II. Siglata e datata nella lastra in basso a destra. Firmata sot-
to a matita. Rara prova firmata non appartenente alla tiratura 
successiva e non firmata apparsa in “Zeitschrift für Bildende 
Kunst” nel 1906. 
Incollata a supporto di cartone, lieve foxing. Al retro del passe partout 
etichetta della Galleria Giulia di Roma.

€ 200

319. Théodore Géricault (Rouen 1791 - Parigi 1824) 
Lotto composto di 2 litografie. 1822.
1) Chevaux flamands. Litografia. mm 190x215. Foglio: mm 
255x370. Titolata e firmata nella lastra in basso al centro e ai 
lati. 2) Chevaux d’hanovre. Litografia. mm 195x240. Foglio: mm 
245x360. Titolata e firmata nella lastra in basso al centro e ai 
lati. (2)

€ 120

320. Erich Heckel 
(Döbeln 1883 - Radolfzell 1970) 
Schneetreiben o Winterlandschaft. 1914.
Xilografia. mm 434x292. Foglio: mm 
600x455. Dube H 278, IB/II. Firmata e data-
ta in basso a destra, intitolata in basso al cen-
tro. Firma dello stampatore Fritz Voigt (Ma-
nus Offizin, Berlino) nel margine sinistro, 
sotto l’immagine. Numeri d’inventario in 
basso a destra. Al verso firmata e barrata 40. 
Il titolo riportato a matita in basso a destra 
è Winterlandschaft, invece di Schneetreiben. 
Questa caratteristica, unita alla presenza del-
la firma dello stampatore e della controfir-
ma al retro, porterebbero a dedurre che si 
tratti di una prova di stampa per il portfolio 
Elf Holzschnitte, 1912-1919 edito da J. B. Neu-
mann (Berlino: 1921). 
Al verso restauro di uno strappo di alcuni centi-
metri che interessa l’inciso, altrimenti ottima 
conservazione.

€ 2700
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325. Imao Keinen (Kyoto 1845 - 1924) 
Keinen shūgajō. 1905-1906.
Serie completa di 7 volumi in-8° (mm 240x160). Contenenti 
numerose xilografie a colori di fiori, vedute (principalmente 
montagne), conchiglie, mestieri, oggetti di uso quotidiano e 
animali. Legatura originale a soffietto in pieno cartonato con 
titoli apposti al piatto anteriore di ciascun volume. (7)
Il piatto di un volume risulta staccato, altri minori difetti ma serie 
completa e in buone condizioni generali.

€ 400

322. Ulrich Hübner 
(Berlino 1872 - Neubabelsberg 1932) 
Brigg. 1922.
Acquaforte. mm 95x140. Foglio: mm 410x340. 
Firmata a matita in basso a destra. Impressa su 
carta a grandi margini con timbro a secco dell’e-
ditore Fritz Gurlitt. Dal portfolio Arno Holz, Zum 
Sechzigsten Begurtstage Gewidmet Von Deutschen 
Künstlern edito da Gurlitt nel 1923 in 100 esem-
plari più 30 per gli artisti e i collaboratori. 

€ 200

323. Henri Gabriel Ibels (Parigi 1867 - 1914) 
Lotto composto di 2 incisioni. 1895 ca.
1) Illustration pour la chanson La Femme Honnêt. Litografia su 
carta china applicata. mm 275x175. Foglio: mm 360x275. 
Firmata e numerata a matita in basso. Timbro a secco dell’e-
ditore Kleinmann - Paris. 2) Due signore sedute. Litografia a co-
lori. mm 270x200. Foglio: mm 355x265. Numerata e firmata 

a matita in basso. Tim-
bro a secco dell’editore 
Kleinmann - Paris. (2)
Opera 2: Tracce di prece-
denti incollaggi.

€ 360

324. Rudolf Jettmar 
(Zawodzie 1869 - 
Vienna 1939) 
Acht Radierungen zu 
Byrons Kain. 1920.
Serie completa di 8 ta-
vole incise all’acquafor-
te e puntasecca. mm 
460x335. Con frontespi-
zio, indice e colophon. 
Ciascuna incisione reca 
la firma dell’autore in 
basso a sinistra. Con-
servato entro cartella 
editoriale originale. Se- 
rie edita a Vienna da 
Gesellschaft für Verviel-
fältigende Kunst. Es. n. 
183/200. 
Ottimo stato di conserva-
zione sia delle tavole che della cartella, fatta eccezione per 
una aletta della cartella parzialmente staccata.

€ 900
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328. Max Klinger (Lipsia 1857 - Grossjena 1920) 
Die Toteninsel (L’Isola dei Morti). 1890.
Acquaforte e acquatinta. mm 612x777. Foglio: mm 
655x818. Singer, 327. In basso ai lati, sotto alla par-
te incisa: «A. Böcklin pinx. - Max Klinger sculp. / Die 
Toteninsel / Das Originalgemälde im Besitze des Her-
rn J.C. Schoen in Worms / Verlag von Fritz Gurlitt in 
Berlin / Gedruckt bei O. Felsing in Berlin». IX stato su 
9. L’incisione raffigura una delle cinque versioni dell’I-

sola dei morti, esattamente quella dipinta da Böcklin nel 
1883 e venduta per la prima volta dal mercante berline-
se Fritz Gurlitt nel 1884 a Tina Schoen-Renz in Worms. 
Gurlitt commissionò a Klinger il compito di tradurlo 
in incisione allo scopo di promozione pubblicitaria e 
l’artista accettò il lavoro con entusiasmo per la sua pro-
fonda ammirazione nei confronti del pittore di Basilea. 
Bellissimo esemplare a pieni margini, minime fioriture ma 
ottimo stato di conservazione.� € 2000

326. Walther Klemm 
(Karlsbad 1883 - 1957 Weimar) 
Spielende Esel. 1919.
Xilografia. mm 155x160. Foglio: 
mm 300x200. Siglata nella ma-
trice in basso a destra e firmata 
sotto, a matita. 
Parzialmente applicata a passe-par-
tout moderno.

€ 160

327. Max Klinger 
(Lipsia 1857 - Grossjena 1920) 
Weiblicher Akt in Schabkunst (Nudo 
femminile a mezzatinta). 1891 ca.
Acquaforte e mezzatinta. mm 
287x165. Foglio: mm 370x278. 
Singer 271 II/3. Firmata a mati-
ta “Max Kinger” in basso a destra. 
Leggere fioriture, tracce di nastro 
adesivo da precedente incollaggio al 
verso.

€ 380
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331. Maximilian Kurzweil 
(Bisenz 1867 - Vienna 1916) 
Der Polster. 1903.
 Xilografia a colori. mm 285x280. 
Foglio: mm 485x310. Hofstat-
ter, p. 241; Pabst, p. 154. Im-
pressa su carta japon e applicata 
al supporto originario in carton-
cino marrone recante in basso ai 
lati iscrizioni tipografiche, come 
edita nel portfolio annuale della 
Gesellschaft für vervielfältigende 
Kunst Wien nel 1903. Der Polster 
(Il cuscino) è una delle stampe 
più celebri e ricercate nella pro-
duzione grafica della Secessione 
Viennese. 
Margini irregolari all’origine. ottima 
conservazione.

€ 1800

329. Max Klinger 
(Lipsia 1857 - Grossjena 1920) 
Amor Tod und Jenseit (Amore Morte 
e Aldilà). 1881.
Acquaforte e acquatinta. mm 
203x421. Foglio: mm 450x595. 
Singer 63, III/3. Firmata e da-
tata nella lastra in basso a destra 
“Max Klinger / comp. 1879 rad. 
1881”. Tavola XII dal ciclo Inter-
mezzi, Opus IV, 1881. 
Parzialmente applicata a passe par-
tout. Ottima conservazione. 

€ 300

330. Jan Konupek 
(Mladá Boleslav 1883 - Praga 1950) 
Lotto di 2 acqueforti. 1919 e 1920.
1) Ragazzo seduto e giocoliere. 1920. Ac-
quaforte. mm 340x275. Foglio: mm 
510x375. Firmata e datata a matita in 
basso a destra. 2) L’arca di Noé. 1919. 
Acquaforte. mm 160x120. Foglio: mm 
450x350. Firmata e datata a matita in 
basso a destra. (2)

€ 260
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332. Friedrich König (Vienna 1857 - 1941) 
Alchimista. 1900.
Litografia a colori. mm 160x138. Foglio: 
mm 490x430. Siglata nella lastra in bas-
so a destra e firmata a matita. Rara prova 
per “Ver Sacrum” 1901. 
Carta lievemente ingiallita, in particolare al 
verso.

€ 300

333. Laurenzio Laurenzi (Assisi 1878 - Roma 1946) 
Ponte dei Sospiri - Venezia. 
Acquaforte. mm 330x230. Foglio: mm 490x380. Firmato e titolato 
a matita in basso. SI AGGIUNGE: Id., Perugia. 1932. Acquaforte. 
mm 320x245. Foglio: mm 490x380. Datata nell’inciso. Firmata e 
titolata a matita in basso. SI AGGIUNGE: Enzo Baglioni, Veneta poe-
sis. 1916. Acquaforte. mm 340x175. Foglio: mm 370x265. Titolata, 
firmata e datata a matita in basso ai lati. (3)

€ 200

334. Maximilian Lenz 
(Vienna 1860 - 1948) 
Lied. 
Litografia. mm 300x295. Foglio: 
mm 470x395. Titolata e firmata a 
matita. Foglio molto raro di uno 
dei fondatori della Secessione 
Viennese. 
Parzialmente applicato a passe-par-
tout con piccole strisce di carta. Otti-
ma conservazione.

€ 800
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336. Sigmund Lipinsky (Graudenz 1873 - Roma 1940) 
Ritratto di Lucy von Waldthausen. 1923.
Acquaforte e bulino. mm 497x360. Foglio: mm 515x415. A. Lip-
insky, Sigmund Lipinsky und sein Graphisches Werk, in “ Maso Fin-
iguerra”, A. V, nn. 1-2, 1940, n. 18. Foglio molto raro. 
Ottima conservazione. Parzialmente applicato a passe partout. 

€ 700

337. Llewelyn Lloyd 
(Livorno 1879 - Firenze 1949) 
Paesaggio con alberi. 1916.
Litografia. mm 420x340. Foglio: mm 
528x370. Firmata e datata nella pietra in 
basso a sinistra; firmata e datata in basso a 
destra a matita. Sempre a matita, in basso a 
sinistra: “M. 6”. 
Residui di vecchio montaggio al verso, altrimenti 
ottima conservazione. In passe-partout.

€ 220

335. Sigmund Lipinsky (Graudenz 1873 - Roma 1940) 
Die Quelle. La fonte. 1929.
Bulino e acquaforte. mm 215x135. Foglio: mm 445x320. Firma-
to a matita in basso a destra, numerato in basso a sinistra. Es. n. 
23/30. A. Lipinsky, Sigmund Lipinsky und sein Graphisches Werk, in 
“ Maso Finiguerra”, A. V, nn. 1-2, 1940, n. 29. Conservato entro 
passe-partout originale con impressione a secco della Graf Pres-
se München e nome dell’Autore stampigliato in oro. 
Alcune fioriture nella carta e una leggera brunitura da esposizione in 
corrispondenza della finestra del passe-partout.

€ 380
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338. Alberto Martini (Oderzo 1876 - Milano 
1954) 
Amore. 1914.
 Litografia in nero, mm 544x434. Foglio: 
mm 485x375. Meloni 11. Firmata e datata 
nella lastra in basso a destra. Sotto a matita: 
“prova d’inchiostrazione, unica, litografia 
originale A. M. - AMORE - Alberto Martini”. 
La litografia fa parte della serie Misteri. la ti-
ratura fu di 4 esemplari in sanguigna, 50 in 
nero numerati arabi e 90 numerati romani, 
più 10 prove d’artista. Meloni non descrive 
questo esemplare unico. 
 Lievissima ingiallitura del foglio, ma ottima con-
servazione. 

€ 900

339. Edgar Maxence [da] 
(Nantes 1871 - La-Bernerie-en-Retz 1954) 
Annunciazione. 
Acquaforte. mm 300x210. Foglio: mm 
385x265. Inciso In basso a sinistra: “Rose Mai-
reau d’apres Maxence”. Remarque in basso a 
destra. Stampata su simil-pergamena bianca. 
Rose Maireau fu amica intima e dama di com-
pagnia del pittore Henri Joseph Harpignies 
(1819-1916) seguace di Corot e appartenen-
te alla scuola di Barbizon. Apprese probabil-
mente da lui la tecnica incisoria, raggiungen-
do una notevole maestria come rivela questa 
finissima incisione tratta da un dipinto di Ma-
xence forse perduto. 
Conservazione perfetta.

€ 280

340. Franz Melchers (Germania 1868 - 1944) 
La phalene des îles de la mer. 1897.
Litografia colorata a pochoir. mm 335x230. Fo-
glio: mm 550x405. Siglata e datata in basso a de-
stra. In basso a destra timbro a secco “Estampe 
moderne”. Esemplare su carta grande della tira-
tura deluxe. 
Montata in passe-partout. Lievi tracce di sporco al 
margine superiore.

€ 240
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343. Giovanni Meschini (Roma 1888 - 1977) 
Lotto composto di 2 pochoir. 
1) Volto femminile. Incisione colorata a pochoir, 
oro e argento. mm 290x167. 2) Volto di donna 
con rosa tra i capelli. Incisione colorata a pocho-
ir. mm 327x248. (2)

€ 180

344. Giovanni Meschini 
(Roma 1888 - 1977) 
Lotto composto di 3 pochoir. 
1) Sciatrice. Incisione colorata a pocho-
ir e argento. mm 307x210. 2) Figura 
femminile sulla porta. Incisione colora-
ta a pochoir. mm 305x235. 3) Barche a 
vela. Incisione a pochoir, argento. mm 
170x135. Foglio: mm 345x248. (3)

€ 180

342. Giovanni Meschini 
(Roma 1888 - 1977) 
Lotto composto di 3 pochoir. 
1) Volto femminile. Incisione co-
lorata a pochoir. mm 238x187. 
2) (Atelier Meschini). Donna in 
costume popolare. Incisione colo-
rata a pochoir. mm 343x244. 3) 
Tavolo con vaso di fiori e frutta. In-
cisione colorata a pochoir. mm 
220x290. (3)

€ 200

341. Giovanni Meschini (Roma 1888 - 1977) 
Lotto di 7 cartoline, di cui 2 viaggiate. 
Incisioni colorate a pochoir. 3 di dimensioni mm 148x104, 
4 di dimensioni mm 140x90. (7)

€ 200
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346. Giovanni Meschini 
(Roma 1888 - 1977) 
Madonna col bambino tra i gigli. 
Incisione colorata a pochoir e oro. mm 
280x415. Foglio: mm 490x660. Firma-
to a matita in basso a destra. Scritte ti-
pografiche in basso ai lati. A sinistra: 
“Sacra ars nova” (dipinta a mano) edi-
zioni d’arte - prof. Meschini. In basso a 
destra: “n. 22 - painted in Italy”. 

€ 240

345. Giovanni Meschini (Roma 1888 - 1977) 
Madonna con bambino e angeli musicanti. 
Incisione colorata a pochoir e oro. mm 405x305. Foglio: mm 668x488. 
Firmato a matita in basso a destra. Scritte tipografiche in basso ai lati. 
A sinistra: “Sacra ars nova” (dipinta a mano) edizioni d’arte - prof. 
Meschini. In basso a destra: “n. 70 - painted in Italy”. 
Minime tracce di usura agli angoli. Lievissima ingiallitura sui bordi, altrimen-
ti ottima conservazione.

€ 240

347. Paolo Mezzanotte (Milano 1878 - Inverigo 1969) 
La bella nave. 
Acquaforte. mm 380x500. Foglio: mm 500x630. Firma-
ta e numerata a matita in basso ai lati. Es. n. 286/1000. 
Uno strappo nel margine laterale sinistro, altri lievi difetti.

€ 140

348. Guglielmo Micheli (Livorno 1866 - 1926) 
Paesaggio. 
Acquaforte. mm 290x170. Foglio: mm 500x350. Fir-
mato nella lastra in alto a destra. SI AGGIUNGE: Ma-
rio Puccini [?], Stradina con contadino. Acquaforte. mm 
160x75. Foglio: mm 235x130. Firmata a matita in bas-
so al centro. (2)
Opera 1: Applicato a passe-partout moderno con nastro 
adesivo. Opera 2: Una gora e una striscia di carta incollata 
nel margine inferiore, altri minori difetti.

€ 220
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352. Domingo Motta 
(Genova 1872 - Genova Pegli 1962) 
Figura incappucciata nel parco. (Da Grubicy). 
Acquatinta monotipata a colori. mm 
500x395. Foglio: mm 410x440. Firmata 
a matita in basso a destra. Suggestivo 
soggetto di gusto simbolista. 
Alcuni strappi marginali, di cui uno che in-
teressa marginalmente l’inciso.� € 260

350. Joan Miró (Montroig 1893 - Palma di Majorca 1983) 
Litografia da Derriere le Miroir. 1953.
Litografia a colori. mm 285x214. Firmata nella lastra in basso. Litografia 
proveniente dal n. 193 di Derriere le Miroir (1953). Al verso “Mirò 1952 l’arc-
en-ciel desplumes du vel oïseau atteint l’horizon”. SI AGGIUNGE: Marc 

Chagall, Litografia eseguita per XXe Siècle. 
Hommage à Marc Chagall. Litografia a co-
lori. mm 310x340. Litografia a colori en-
tro quaderno. A pagina [6]: Printed in 
Italy by Amilcare Pizzi S.p.A., Cinisello 
B. (Milano). SI AGGIUNGE: Pablo Pi-
casso, La petite corride. Litografia eseguita 
per XXe Siècle... 1957. Litografia a colori. 
mm 315x240. Litografia entro quader-
no pubblicata per XXe Siècle e ripubbli-
cata in Hommage a Pablo Picasso. (3)
Lotto non passibile di restituzione.

€ 400

351. Alfredo Morini (Fenza 1894 - 1984) 
Lotto di 4 xilografie. 1924.
1) Nudo con pavone. Xilografia in oro. mm 165x115. Foglio: mm 
305x240. Da “Xilografia”, n. 1 gennaio 1924. 2) Serenata. Xilogra-
fia. mm 120x120. Foglio: mm 305x240. 3) Dall’alto. Xilografia. mm 
155x115. Foglio: mm 305x240. Firmata a matita. 4)L a fontana. Xi-
lografia. mm 125x145. Foglio: mm 305x240. Tutte tratte dalla rivista 
“Xilografia”, Faenza 1924-1926. (4)

€ 140

349. Francesco Paolo Michetti (Tosco Casauria 1851 - 
Francavilla al mare 1929) 
Jeunes Bergers des environs de Chieti (Italie). 1875.
Acquaforte. mm 155x241. Foglio: mm 340x480. Fir-
mata e datata in basso a destra nella lastra. Stato avanti 
la lettera, tavola poi pubblicata presso Cadart con il ti-
tolo “Jeunes Bergers des environs de Chieti (Italie)”, il 
riferimento a Michetti anche come pittore, l’indirizzo 
di Cadart e il numero di tavola “8”. 
Una piega nell’angolo superiore destro.

€ 360



113TUTTI I LOTTI SONO RIPRODOTTI NEL SITO WWW.GONNELLI.IT

GONNELLI CASA D’ASTE

356. Alphonse Mucha (Ivančice 1860 - Praga 1939) 
Copertina di La Plume (Numéro exceptionel consacré a Mucha). 1897.
Litografia a colori. mm 228x170. Copertina di “La Plume”, n. 
197, 1 luglio 1897. Si aggiunge: Id. La Plume. Prémier état de la 
couverture en couleurs dessinée pour La Plume par MUCHA. Lito-
grafia in solo nero. mm 228x170. (Da “La Plume”, n. 185, 1 
gennaio 1897). (2)� € 240

353. Alphonse Mucha (Ivančice 1860 - Praga 1939) 
Figura femminile decorativa (ispirata a La Princesse Loin-
taine Theatre Sarah Bernhardt). 1901.
Litografia. mm 360x250. Foglio: mm 410x290 (a vi-
sta).Tav. 9 da Documents décoratifs, Paris, Librairie Cen-
trale des Beaux Arts, 1901. Esemplare insolito stampa-
to a solo tratto ad inchiostro marrone. 
Ottima conservazione. In cornice. cm 57x46,5.

€ 400

354. Alphonse Mucha (Ivančice 1860 - Praga 1939) 
Copertina di Dictionnaire des Arts Décoratives. 1900 ca.
Litografia a colori. mm 225x150. Foglio: mm 
250x170. Firmata nella lastra in basso a destra. 

€ 260

355. Alphonse Mucha 
(Ivančice 1860 - Praga 1939) 
Panneau décoratif La Princesse Lointaine 
Theatre Sarah Bernhardt. 1900.
Hèliogravure a colori. mm 220x145. Da 
“Art et Décoration”, vol. VII, 1900. 
In cornice. (cm 47x50).� € 300

Alphonse Mucha
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357. Alphonse Mucha 
(Ivančice 1860 - Praga 1939) 
Documents décoratifs. 1901-1902.
In-folio (mm 460x330), occhietto, fronte-
spizio, pp. 6 e 72 tavv. num. a fogli sciolti. 
Br. edit. Raccolta completa dei 4 fascicoli 
contenenti complessivamente 72 tavo-
le litografiche di cui 18 a colori e 54 in 
due o più toni. Edita a Parigi da Librairie 
Centrale des Beaux-Arts, 13 Rue Lafayet-
te. Emile Lévy éditeur. Prefazione di Ga-
briel Mourey. Copertine originali figurate 
conservate. Opera capitale dello stile art 
nouveau eseguita da Mucha al culmine 
del suo successo, contiene un repertorio 
enciclopedico di quello stile applicato 
all’ornamentazione ed esplicato attraver-
so composizioni decorative aventi per sog-
getto figure femminili, fiori, specie bota-
niche, carte da parati, vetrate, gioielli ecc. 
Opera rara a trovarsi completa perché 
spesso smembrata per vendere a prezzi 
elevati le tavole più belle. 
Lievi bruniture sui margini di alcune tavole, 
ma complessivamente conservazione molto 
buona.

€ 11000



115TUTTI I LOTTI SONO RIPRODOTTI NEL SITO WWW.GONNELLI.IT

GONNELLI CASA D’ASTE

360. Felician Myrbach Freiherr von Rheinfeld 
(Zalishchyky 1853 - Klagenfurt 1940) 
Der letzte Sommer. 1899.
Algrafia a colori. mm 305x395. Foglio: mm 450x560. 
Firmata nella lastra in alto a destra. Si aggiunge: 
Emma Bormann. Petersberg in München. 1920. Xilo-
grafia. mm 340x500. Foglio: m m 450x560. Entrambe 
edite da Verlag der Gesellschaft für vervielfältigende 
Kunst, Wien. (2)
Parzialmente applicate a passe partout, in ottime comdizioni.

€ 240

358. Romeo Musa 
(Calice di Bedonia 1882 - Milano 1940) 
Lotto di 4 xilografie. 
4 xilografie. mm 130x90 ca. Fogli: da mm 210x145 
a 265x200. Tutte firmate e titolate a penna, una fir-
mata nella matrice. Raffigurano animali antropo-
morfizzati. titoli: L’oste, Lupo pastore, Nonna Ziletta, 
Il sig. Bimbirimbino. (4)

€ 180

359. Felician Myrbach Freiherr von Rheinfeld 
(Zalishchyky 1853 - Klagenfurt 1940) 
Orchideen. 1899.
 Litografia. mm 230x160. Foglio: mm 345x250. Firma-
ta a matita in basso a destra. Iscrizioni tipografiche in 
basso: “Kunst und Kunstwerk 1899”. Pittore, grafico e 
illustratore, fu tra fondatori della Secessione Vienne-
se. Molto vicino a Klimt, diresse la scuola di arti appli-
cate di Vienna e contribuì alla creazione della Wiener 
Werkstätte. Si deve a lui anche la pubblicazione di 
“Die Flache” (1903-1904). 
Parzialmente applicata a passe-partout con striscette di ade-
sivo. Alcune macchie e bruniture al verso.

€ 260
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363. Alfredo Müller 
(Livorno 1869 - Parigi 1940) 
La Nonchalante. 1903.
Acquaforte e acquatinta. 
mm 420x540. Foglio mm 
570x680. Firmata e datata 
sulla lastra in basso a de-
stra. Esemplare su carta 
Japon firmato a matita in 
basso a destra. Annotato 
“Epreuve unique sur Ja-
pon”. Edita da Edmond 
Sagot. Tirata dall’artista in 
50 esemplari con diverse 
associazioni di colori. H. 
Kohel, Catalogo ragionato, 
2014, n. E153. 
Eccezionale esemplare unico.

€ 1800

361. Alfredo Müller (Livorno 1869 - Parigi 1940) 
Venise. 
Acquatinta a colori. mm 508x418. Foglio: mm 790x570. 
Firmata e numerata a matita in basso ai lati. Esemplare 
n. 112. H. Koehl, Catalogo ragionato, n. E193. 
Lieve brunitura uniforme del foglio e minimi difetti ai mar-
gini.

€ 400

362. Alfredo Müller (Livorno 1869 - Parigi 1940) 
Devant la rampe. 1897.
Acquaforte ritoccata ad acquerello. mm 390x290. Fo-
glio: mm 540x420. Firmata e datata sulla lastra in bas-
so a destra. Sotto, a matita “Müller”. H. Kohel, Catalo-
go ragionato, 2014, n. E11a. Esemplare in primo stato 
antecedente al completamento ad acquatinta. Bellissi-
ma prova riccamente ichiostrata. Provenienza: archi-
vio dell’artista disperso in asta a Soissons, poi Galleria 
Falteri Firenze. Vi è raffigurata probabilmente Jane 
Avril che balla il can can.  
Lieve impronta di ossidazione lasciata dal passe partout sul 
margine, altrimenti ottima conservazione.

€ 600
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366. Hans Neumann (Kassel 1873 - München 1957) 
Lotto composto di 3 incisioni. 1901.
1) Gondole veneziane. 1901. Acquatinta. mm 260x185. Foglio: 355x275. Fir-
mata e datata a matita in basso ai lati. 2) Veduta di paese con ponte. Acquatin-
ta. mm 295x190. Foglio: mm 320x210. 3) Marina. Litografia a colori. mm 
170x235. Foglio: mm 180x250. Siglata in basso a sinistra. (3)

€ 200

364. Alfredo Müller (Livorno 1869 - Parigi 1940) 
Baigneuses sous les saules. 1901.
Puntasecca e acquatinta a color.i mm 360x340. Foglio: 
mm 470x435. Firmata a e numerata a matita in basso 
ai lati. Es. n. 3/50. Edita da Edmond Sagot. Tirata da 
Eugène Delâtre in 50 esemplari. H. Kohel, Catalogo ra-
gionato, 2014, n. E120. 
Parzialmente applicata a passe-partout.

€ 750

365. Alfredo Müller (Livorno 1869 - Parigi 1940) 
Le Village en hiver (La Neige). 1903.
Litografia a colori. mm 600x1480. Da una serie di 6 
pannelli decorativi editi da Edmond Sagot (Frises Müll-
er). H. Kohel, Catalogo ragionato, 2014, n. E158. 
Intelata.

€ 1500
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367. Francesco Nonni (Faenza 1885 - 1975) 
Lotto composto di una xilografia e un disegno. 
1) ... et nos cedamus amori. 1911. Xilografia in verde. mm 160x235. Foglio: 
mm 250x380. Da L’Eroica, n. 3 settembre 1911. Dirani, n. 32. 2) Volto fem-
minile. Matita nera su carta. mm 235x180. Firmato in basso a destra. (2)
Opera 1: Usuale piega centrale del foglio, minimi difetti marginali. Opera 2: Ap-
plicato su cartoncino.

€ 220

368. Emil Orlik (Praga 1870 - Berlino 1932) 
Porträtstudie. 1899.
Litografia a colori su carta Japon applicata. mm 390x292. Foglio: mm 560x450. 
Titolata in basso al centro, firmata nella lastra in basso a destra. In basso ai lati 
indicazioni tipografiche: “Druck der K. K. Hof-Und Staatsdruckerei, Wien” e 
“Verlag der Gesellschaft für Vervielfältigende kunst, Wien”. 
Leggere fioriture, difetti della carta in corrispondenza dell’angolo inferiore destro.

€ 200

369. Matteo Pagan (attivo nel periodo 1538 - 1562) 
La processione del doge Nella domenica delle Palme. Venezia: 1556-1569 e 1880.
Xilografia in 8 fogli riuniti a coppie di 2. mm 360x970. 
In coloritura d’epoca eseguita a tempera all’uovo. Si 
tratta della ristampa eseguita da Ongania nel 1880 
della famosa e rarissima xilografia cinquecentesca. 
La gloriosa tradizione editoriale veneziana conobbe 
nell’Ottocento un grande personaggio che dedicò la 
propria vita a pubblicazioni di altissimo livello: Fer-
dinando Ongania, l’appassionato editore veneziano 
curioso di tutte le novità nel campo dell’editoria, del-
la stampa e della fotografia, che applicò con spirito 

pionieristico nelle numerose pubblicazioni destinate 
ad un pubblico internazionale, interessato principal-
mente a Venezia. Tra le sue pubblicazioni La Basilica 
di San Marco in Venezia, uscita tra il 1881 e il 1893, ri-
mane indubbiamente la più prestigiosa e nota, anche 
per le sue dimensioni eccezionali. Ferdinando Ongania 
– La Basilica di San Marco 1881-1893, a cura di Irene 
Favaretto, Maria Da Villa Urbani. catalogo della mo-
stra Venezia, Padova 2011. 
Alcuni strappi restaurati e altri minimi difetti.� € 900
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370. Alberto Pasini 
(Busseto 1826 - Cavoretto 1899) 
Abbrutimento (Ricordo di Costantinopoli). 
Acquaforte su velina applicata. mm 
230x175. Foglio: mm 365x270. Mono-
grammata nella lastra in basso a sini-
stra, titolo in basso al centro. 
Alcune fioriture e lievi difetti marginali.

€ 400

371. Joseph Pennell 
(Filadelfia 1857 - New York 
1926) 
Gran Canyon. 
Litografia. mm 560x430. 
Foglio: mm 630x490. In 
basso al centro a matita fir-
mato e dedicato “J. Pennell 
a signora Ojetti”. Ex colle-
zione Ojetti. Ugo Ojetti tra 
il dicembre 1912 e il genna-
io 1913 aveva organizzato 
alla Società Leonardo da 
Vinci a Firenze una mostra 
di litografie di Pennell con 
vedute fantastiche della 
Sierra Nevada in California 
ed altre dedicate alla costru-
zione del canale di Panama. 
Nel settembre 1913 il critico scrisse per “Emporium” (n. 225) l’im-
portante articolo Le litografie di Joseph Pennell e l’arte della litografia. 
Applicata a passe-partout in cartone originario. Un piccolo restauro nella 
parte superiore del foglio.

€ 240

372. Joseph Pennell (Filadelfia 1857 - New York 1926) 
Lotto di due litografie. 
1) Partenone. mm 410x550. Foglio: mm 480x630. Firmato e dedicato a 
matita in basso a destra “J. Pennell a signora Ojetti”. Firmata nella la-
stra in basso a destra. 2) Acropoli. Litografia. mm 430x550. Foglio: mm 
470x640. Firmato e dedicato a matita in basso a sinistra “J. Pennell a 
signora Ojetti”. Firmata nella lastra in basso a sinistra. (2)
Opera 1: Piccoli forellini nell’inciso, uno strappo in basso verso destra. Incolla-
to a passe-partout originario in cartone grave. Opera 2: Macchioline di foxing, 
incollato a passe-partout originario in cartone grave.

€ 260

373. Joseph Pennell 
(Filadelfia 1857 - New York 1926) 
New York from the Ferry to 23rd st. 
Acquatinta. mm 250x330. Foglio: mm 
278x385. Firmata a matita in basso al cen-
tro e dedicata a Ugo Ojetti. Titolo a matita 
in basso a sinistra. 
Parzialmente applicata a passe partout moder-
no, carta leggermente brunita e con alcuni re-
stauri visibili al verso.

€ 700
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374. Carlo Alberto Petrucci (Roma 1881 - 1963) 
La fiera della quercia a Viterbo. 1928.
Acquaforte stampata su velina applicata. mm 320x490. 
Foglio: mm 505x700. Titolata nella lastra entro cartiglio 
in basso al centro, ai lati “Carlo A. Petrucci disegnò” e “e 
incise nel MCMXXVIII”. Dedica a matita dell’Artista “Al 
collega Lino Bianchi Barriviera per confermargli la Sua 
alta stima e la Sua affettuosa amicizia. 6 marzo 1962”. 
Strappetti e difetti marginali ma buona conservazione.

€ 300

375. Carlo Alberto Petrucci (Roma 1881 - 1963) 
Lotto composto di 2 rare prove di stampa. 1908-1909.
1) L’Ispirazione. Acquatinta. mm 135x95. Foglio: mm 
240x165. Annotata in basso a destra: “Il solito tenta-
tivo! Avrebbe dovuto essere ‘l’Ispirazione’ ma l’ac-
quatinta uccise l’aquila e decompose il bel nudo. 08”. 
Prova unica di stampa. 2) Uomo a lavoro. Acquaforte e 
acquatinta. mm 150x125. Foglio: mm 405x275. Anno-
tata a matita in basso a destra: “Per Antonio - Comin-
ciando a veder chiaro. Aprile 09 C. A. Petrucci”. (2)
Entrambe montate in passe-partout, con sporadiche 
macchioline di foxing.

€ 260

376. Carlo Alberto Petrucci (Roma 1881 - 1963) 
Lotto composto di 3 incisioni. 
1) Nudo femminile. Acquaforte su velina applicata. 
mm 240x320. Foglio: mm 330x450. Firmata a mati-
ta in basso a destra. 2) La fine del bosco. Acquaforte e 
acquatinta su velina applicata. mm 215x310. Foglio: 
mm 350x500. Titolata e numerata in basso a sinistra, 
firmata in basso a destra. Es. n. 11/30. 3) Presagi di 
primavera. Acquaforte e acquatinta su velina applicata. 
mm 245x275. Foglio: mm 350x505. Titolata, numera-
ta e firmata a matita in basso ai lati. Es. n. 17/30. (3)
Minimi difetti.
€ 300

377. Carlo Alberto Petrucci (Roma 1881 - 1963) 
Lotto composto di 2 incisioni. 
1) Il terrazzo d’inverno. Acquaforte su velina applicata. mm 
335x445. Foglio: mm 500x700. Titolata, numerata e fir-
mata a matita in basso ai lati. Es. n. 16/30. 2) Il fontanile 
all’alba. Acquaforte su velina applicata. mm 300x420. Fo-
glio: mm 500x700. Titolata, numerata e firmata a matita 
in basso ai lati. Es. n. 21/30. (2)

€ 280
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378. Martin Erich Philipp (Zwickau 
1887 - Dresden 1978) 
Rote Aras I. 1908.
Xilografia a colori. mm 220x150. 
Foglio: mm 350x205. Siglata nella 
matrice in basso a destra; firmata e 
titolata in basso a matita. 
Due frammenti di carta incollata agli 
angoli superiori.

€ 160

379. Umberto Prencipe (Napoli 1879 - Roma 1962) 
La processione delle reliquie. 1912.
Acquaforte. 
mm 570x395. Foglio: 
mm 740x495. Spinazzé 
75. Titolato e numera-
to a matita in basso a si-
nistra, firmato a matita 
in basso a destra. Es. n. 
8/50 V. s[erie]. 
Una piega nel margine in-
feriore della stampa, per 
il resto ottima conserva-
zione.

€ 500

380. Henri Antoine Theodore Privat-Livemont [da] 
(Schaerbeek 1861 - 1936) 
L’automne. L’hiver. 1898.
Coppia di volti femminili art nouveau in in seta tessuta. mm 130 
(diametro). Dalla serie Le quattro stagioni. Titolati in alto. Origi-
nariamente montati in passe partout decorati a mano recanti il 

nome dell’artista e la data. 
Al retro etichette: “Tissé 
en soie”, “Bodoy, Guitton 
& C.ie St-Etienne”. Entro 
cornici originali cm 275 
(diametro). Si aggiun-
ge: Elisabeth Sonrel (da) 
(Tours 1874-Sceaux 1953). 
Flora. Seta tessuta. mm 
340x195. titolo in basso a 
destra. Montata su cartone 
originale. (3)

€ 360
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381. Gertraud Reinberger Brausewetter (1903 - 1992) 
Menschenwolken. 1925.
Xilografia su carta Japon. mm 560x580. Foglio: mm 870x620. Fir-
mata a matita in basso a destra. 
Parzialmente applicata su cartoncino. Margine inferiore ripiegato.

€ 800

382. Louis John Rhead (1857 - 1926) 
Jane. 
Litografia a colori. mm 350x215. Foglio: 
mm 402x305. Da L’Estampe Moderne. Pub-
blication mensuelle contenant Estampes Ori-
ginales inédites des principaux Artistes [...]. 
Paris: Imprimerie Champenois, 1897-
1899. 
Montato in passe-partout moderno.

€ 500

383. Louis John Rhead (1857 - 1926) 
La Femme aux Paons. 1897.
Litografia a colori. mm 335x225. Fo-
glio mm 400x295. Da L’Estampe Moderne. 
Pubblication mensuelle contenant Estampes 
Originales inédites des principaux Artistes 
[...]. Paris: Imprimerie Champenois, 
1897-1899. SI AGGIUNGE: Heran Henri 
[pseud. di Herrmann Paul], Fleur de Mai. 
Litografia a colori. mm 332x228. Foglio: 
mm 407x305. Firma dell’Autore nella 
pietra litografica in basso a destra. (2)

€ 300
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384. Léopold Robert 
(1794 - 1835) 
Les moissonneurs. Études d’après 
les grands maitres litographiées 
par Émile Lassalle. 1843.
Raccolta rilegata di 12 litogra-
fie. mm 550x390. Ciascuna tito-
lata in basso al centro e firmata 
da Emile Lassalle nella lastra in 
basso a destra. In basso ai lati: 
“PARIS publié par JEANNIN 
Place du Louvre 20” e “LON-
DON, published 15 october 
1843 by the Anaglyphic Com-
pany 12 Denmark S’ Soho” 
“PARIS Publié par GOUPIL e 
VIEBERT, boulev. Montmartre 
15et rue de Lancry”. Legatu-
ra in mezza pelle con piatti in 
percallina e titolo impresso in oro al centro del piatto anteriore. 
Alcune gore d’acqua e difetti marginali alle tavole, legatura con difetti, abra-
sioni e mancanze.

€ 800

385. Franco Rognoni (Milano 1913 - 1999) 
Lotto di 6 ex libris Italiani per Ivan Matteo Lombardo. 
1) Romeo Musa (1882-1960) Xilografia a 2 co-
lori; 2) Tranquillo Marangoni (1912-1992) Xi-
lografia; 3) Franco Rognoni (1913-1999) : 2 EL 
in puntasecca del 1939; 4) Remo Wolf (1912-
2009) Xilografia; 5) Italo Zetti (1913-1978) Xi-
lografia a 2 colori. (6)

€ 120

386. Félicien Rops 
(Namur 1833 - Essonnes 1898) 
Le sphinx. Le bonheur dans 
le crime. (Da Les diaboliques). 
1882.
Héliogravures ritoccate. mm 
85x60. Fogli: mm 230x180. Ese-
guite per illustrare Les diaboli-
ques di Jules Barbey d’Aurevilly 
(Paris, Lemerre, 1882). Esem-
plari appartenenti a tiratura a 
parte su fogli sciolti di carta Ja-
pon ad ampi margini. (2)
Parziamente applicate a cartoncino.

€ 240
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388. Ivo Saliger (Königsberg 1894 - Vienna 1987) 
Donna seduta con bicchiere. 1920 ca.
Acquaforte a colori. mm 670x570. Foglio: mm 
835x685. Firmata a matita nell’inciso in basso a destra. 
Minime fioriture, tracce di polvere nel margine superiore a 
sinistra. Incollata su cartone.

€ 700

387. Giuseppe Rosaspina (1763 - 1832) 
Oreste perseguitato dalle Furie. Da Pelagio Palagi. 
Bulino e acquaforte. mm 365x520. Foglio: mm 
415x533. In basso ai lati: “P. Palagi inventò – F. Ro-
saspina incise”. Raro esemplare avanti lettera prima 
dell’iscrizione latina in basso. Un esemplare recante 
la scritta ma danneggiato è conservato alla Civica Rac-
colta di incisioni Serrone, Villa Reale Monza. 
Carta un po’ ingiallita, margini ridotti, controfondata. In 
bellissima cornice dorata coeva in stile neoclassico.

€ 380

389. Ivo Saliger (Königsberg 1894 - Vienna 1987) 
Pierrot e la morte. 1920 ca.
Acquaforte a colori. mm 495x630. Foglio: mm 
540x680. Firmata nell’inciso in basso a destra. 
Una gora nel margine laterale sinistro, carta brunita al verso, 
parzialmente applicata a passe-partout.

€ 850

390. Aligi Sassu (Milano 1912 - Pollença 2000) 
Cavallo. 1987.
Acquaforte, puntasecca e rotella. mm 175x145. Fo-
glio: mm 268x203. Es. n. XXII/L. Numerata, firmata 
e datata a matita in data 5/5/87. 

€ 100
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391. Carlos Schwabe (1866 - 1926) 
Manifesto per il primo Salon de la Rose+Croix. 1892.
 Litografia. mm 198x80,5. Lo scrittore ed esoterista ro-
sacrociano Joséphin Péladan, dopo aver ammirato il 
suo dipinto Les cloches, commissionò a Schwabe la rea-
lizzazione del famoso manifesto della prima esposizio-
ne del suo raggruppamento estetico. l’opera suscitò 
interesse nell’ambiente artistico ed offrì all’artista una 
discreta fama e visibilità consentendogli di lavorare 
nel campo dell’editoria e di realizzare illustrazioni per 
opere di letterati come Émile Zola, Charles Baudelai-
re, Stéphane Mallarmé, Maurice Maeterlinck e Albert 
Samain. Il manifesto di Schwabe rappresenta l’icona 
del simbolismo esoterico. Il formato stretto e lungo 
concorre al carattere ascensionale della composizio-
ne, mentre la vegetazione floreale ne accentua la va-
lenza simbolica. Vi sono raffigurate due donne pure, 
asessuate ed allegoriche che, disposte su una scala, 
conducono all’elevazione. Una delle due rappresen-
ta la Purezza, quella più in alto, totalmente disincar-
nata, la Fede. Una terza figura femminile nel livello 
più basso rappresenta l’umanità carnale e la materia, 
corruttibile e corruttrice. La gerarchia delle tre figure 
suggerisce i propositi dell’Arte Idealista e la sua lotta 
contro la trivialità del materialismo. Il manifesto fu 
edito in diversi formati di cui questo è il più grande.  
Perfetto stato di conservazione. Intelato.

€ 2200

392. Fritz Schwimbeck (Monaco 1889 - 1972) 
Lotto di 3 incisioni. 
1) Cimitero con fuochi fatui. Acquaforte. mm 210x160. 
Foglio: mm 375x265. Cielo solcato da nubi. Acquaforte. 
mm 205x140. Foglio: mm 395x300. Tra i massi. Acqua-
forte. mm 145x110. Foglio: mm 320x240. Firmate e 
titolate a matita (titoli originali in tedesco non ben 
decifrati). (3)

€ 300
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395. Anton Seder (Monaco 1850 - Strasburgo 1916) 
Marabu. 1891.
Litografia a colori. mm 400x295. Foglio: mm 570x430. Firmata 
e datata nella lastra in basso a destra. Da Das Thier in der dekora-
tiven Kunst, pubblicato a Vienna dall’editore Gerlach & Schenk 
nel 1896. 

€ 200

393. Fritz Schwimbeck (Monaco 1889 - 
1972) 
Die Schatten. 1919 ca.
Acquaforte e acquatinta. mm 172x140. Fo-
glio: mm 398x300. Firmata a matita in basso 
a destra e annotata “Probedruck”. SI AG-
GIUNGE: Id., (Paese fantastico). Acquaforte. 
mm 150x110. Foglio: mm 325x240. Firmata 
in basso a destra a matita. (2)

€ 300

394. Fritz Schwimbeck (Monaco 1889 - 1972) 
Lotto composto di 3 acqueforti. 1914.
Acqueforti. mm 200/205x140/125. Foglio: mm 
380/430x260/365. Firmate a matita in basso a destra, una im-
pressa su carta Japon grigia. (3)

€ 300
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399. Luigi Servolini 
(Livorno 1900 - 1981) 
Autoritratto. 1936.
Xilografia. mm 450x345. Foglio: 
mm 650x495. Firmato e datato 
“Servolini 1936” nella lastra in 
basso a destra. Titolato in basso 
a sinistra “autoritratto - xilogra-
fia”. Firmato e dedicato in basso 
a destra a Guido Ruberti datata 
ottobre 1936. 
Minimi strappetti marginali, per il 
resto ottima conservazione.

€ 200

396. Giovanni Segantini (Arco 1858 - Schafberg 1899) 
12 riproduzioni all’acquaforte dei figli Mario e Gottardo. Società Editoria-
le d’arte Divisionista (Milano, s. d. 1915 ca.).
Serie di 12 tavole (mm 240x175) con riproduzioni ad acquaforte di 
Mario e Gottardo Segantini tratte da opere del padre: Le cattive ma-
dri, Rododendro, L’amore alla fonte della vita, Cavalli al galoppo, L’amore 
sui monti, La fascina, Ave Maria a Trasbordo, Aratura in Engadina, Effetto 
di luna, Pastorale, La tosatura, Ragazza che fa la calza. Ogni tavola oltre 
al titolo e il nome dell’autore, reca stampato in basso “A. Grubicy 
edit. Milano”. Entro busta editoriale. Rara edizione. 

€ 300

397. André Segonzac 
de Dunoyer (1884 - 1974) 
Arlecchino e figura femminile. 
Monotipo. mm 400x260. 
Foglio: mm 470x415. Fir-
mato a matita in basso a 
destra. 
Leggere ossidazioni da espo-
sizione nel margine superiore 
della carta.

€ 260

398. Carlo Servolini (Livorno 1876 - Col-
lesalvetti 1948) 
Lotto composto di 2 inicisioni. Calcio e boxe. 
Acqueforti e acquetinte. mm 170x130. 
Foglio: mm 350x250. Firmate e numerate 
in basso a penna. Boxe: n. 14/20; Calcio: 
n. 15/20. Entrambe timbrate al verso con 
timbro dell’ufficio doganale polacco a 
inchiostro blu. Numerate 1 e 2 al verso. 
Carlo e Luigi Servolini. l’arte il pensiero le 
tecniche, a cura di F. Cagianelli, catalogo 
mostra, Collesalvetti 2004-2005, Livorno 
2004, p. 86 (ripr. La boxe). (2)
Lievissime ingialliture.

€ 180
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403. Tito (Attivo in Francia 1920 - 1930) 
Scene galanti neosettecentesche. 1920-1925 ca.
Lotto composto da 4 incisioni colorate au pocho-
ir. Diametro: mm 132 ca. (ciascuno). Foglio: mm 
162x162 ca. (ciascuno). Tutte firmate sulla lastra e a 
matita in basso a destra. Suite completa. (4)
Ottima conservazione, parzialmente applicati a passe-par-
tout moderni.� € 400

400. Luigi Servolini (Livorno 1900 - 1981) 
Mio padre. 1935.
Xilografia. mm 285x274. Foglio: mm 475x435. Firma-
to a penna in basso a destra, titolato in basso a sinistra. 
Firmato nell’inciso in basso a sinistra. 
Alcuni strappetti marginali, altrimenti ottima conservazione.

€ 200

401. Tullio Silvestri (Venezia 1880 - 1963) 
I funerali di un eroe. 1918 ca.
Monotipo a colori su carta. mm 225x200. Foglio: mm 
250x220. Firmato nella matrice in basso a sinistra. Ti-
tolato e firmato a matita in basso ai lati. 
Uno strappo con vecchio restauro nel margine superiore, 
bordi rinforzati con nastro adesivo e macchie di colla.

€ 200

402. Ardengo Soffici (Rignano sull’Arno (Firenze) 
1879 - Forte dei Marmi (Lucca) 1964) 
Pagliaio e cipressi. 1962.
Litografia a colori. mm 390x305. Foglio: mm 650x460. 
Firmata e numerata a matita in basso ai lati. Esempla-
re 99/100. Impressa su carta con filigrana Il Bisonte, 
che ne ha curato la tiratura. � € 280
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406. Tito (Attivo in Francia 
1920 - 1930) 
Lotto composto di 2 pochoir. 1925 ca.
1) Carmencita. Incisione colorata 
a pochoir. mm 180x210. Foglio: 
225x500. Firmato a matita in basso 
a destra 2) Dama con Pierrot. Incisio-
ne colorata a pochoir. mm 210x145. 
Foglio: mm 235x180. Firmato nella 
lastra e a matita in basso a destra. (2)
Entrambe le opere sono applicate a pas-
se-partout.

€ 300

404. Tito (Attivo in Francia 1920 - 1930) 
Les cinq sens. Paris: Le Prince, 1925.
Serie completa di cinque incisioni colorate a po-
choir e rialzate a mano. mm 325x248. Firmati nel-
la lastra e a matita. (5)
Minime ingialliture ma nel complesso ottime condizio-
ni di conservazione.

€ 1000

405. Tito (Attivo in Francia 
1920 - 1930) 
Coppia di pochoir. Venezia. 
Londra. 1925 ca.
Incisioni colorate a pochoir. 
mm 180x215. Foglio: mm 
245x250. Firmati a matita in 
basso a destra. (2)
Mancanza all’angolo superiore 
destro di uno dei due fogli, re-
sidui di precedente incollaggio 
al verso.

€ 500
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407. Henry (de) Toulouse-Lautrec 
(Albi 1864 - Malromé 1901) 
May Belfort. 1895.
Litografia a colori. mm 790x615. Wittrock P14 (B iv). 
Brunitura diffusa del foglio e alcune fratture e piccole man-
canze della carta con restauri in controfondatura con veli-
na. Bordi velinati anche al recto.

€ 800

408. Henry (de) Toulouse-Lautrec [da] 
(Albi 1864 - Malromé 1901) 
Jane Avril. 1898 ca.
Litografia a colori. mm 260x185. Foglio: mm 390x380. 
Da Les Maîtres de l’Affiche , Paris, Chaix, pl. 110. 
Brunitura accentuata del foglio con difetti e mancanze agli 
angoli.

€ 300

409. Henry (de) Toulouse-Lautrec [da] 
(Albi 1864 - Malromé 1901) 
Le Moulin Rouge (La Goulue). 1898 ca.
Litografia a colori. mm 300x205. Foglio: mm 390x285. 
Da Les Maîtres de l’Affiche , Paris, Chaix, pl. 122. 
Brunitura accentuata del foglio con difetti e mancanze agli 
angoli.

€ 300
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410. Celestino Turletti 
(Torino 1845 - San Remo 1904) 
Egloga. Da Stefano Bruzzi. 1898.
Acquaforte su velina applica-
ta. mm 420x670. Foglio: mm 
520x775. Titolata nella lastra in 
basso al centro. Ai lati: “S. Bruzzi 
dip. - C. Turletti inc.”. Sotto al ti-
tolo Società Promotrice delel Bel-
le Arti - Ricordo dell’Esposizione 
Generale Italiana in Torino A 
MDCCCXCVIII”. E ancora: “Cal-
cog. G. Gastaldi Torino”. 
Foglio uniformemente brunito, con 
un piccolo lavoro di tarlo nel margi-
ne inferiore sinistro della carta e al-
cune fioriture.

€ 300

411. Giuseppe Ugonia (Faenza 1881 - Brisighella 1944) 
Lotto composto di 2 cartoline di guerra. 1915 e 1918.
1) Soldato al telefono. Penna e matita su carta. mm 140x88. Datata “Venezia 
15 X 915”, affrancata e inviata. Testo autografo manoscritto. 2) Cartolina 
con immagine litografica di una mitragliatrice. mm 90x140. Invio autografo e 
indicazione “Scuola Perf. Mitraglieri bagni della Porretta Bologna”. Data-
ta “3.1.18”. Entrambe inviate a Egidio Malpezzi Brisighella. (2)

€ 180

412. Joseph Uhl (New York 1877 - Bergen 1945) 
L’angelo custode vicino alla culla. 
Acquaforte. mm 385x340. Foglio: mm 575x410. In bas-
so al centro stampati i versi “Dir ist die Erde noch ver-
schlossen, / Du hast noch keine Lust genossen,/Noch ist 
kein /Glück, was du empfingst; /Wie könntest du so süß 
denn träumen,/Wenn du nicht noch in jenen Räumen,/
Woher du kamest, dich ergingst?” di Christian Frederick 
Hebbel (Auf ein schlummerndes Kind, Su un bambino addor-
mentato). Rara. 
Bellissima impressione su carta Japon, ottima conservazione.

€ 360
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415. Franz Von Stuck (Tettenweis 
1863 - Monaco di Baviera 1928) 
Musik - Tanz. 1898.
Cromolitografia. mm 213x308. 
Tavola n. 27 da Gerlach’s Allego-
rien Neue Folge, Wien, Gerlach & 
Schenk, 1896-1900. Si aggiungo-
no: Leopold Widlitzka, Das Verhäg-
nis. 1900. Cromolitografia. mm 
210x290. Hans Schwaiger, Jagdt. 
Cromolitografia. mm 230x398. 
Adolf Liebscher, Liebe. 1895. Cro-
molitografia. mm 300x222. Tavole 
n. 118, 82, 22 da Gerlach’s Allegorien 
Neue Folge... (4)

€ 340

414. Giuseppe Viviani 
(Agnano 1898 - Pisa 1965) 
Cane e gabbiani. 1961.
Litografia a colori. mm 615x432. 
Foglio: mm 745x565. Firmato e 
datato in basso a destra “G. Viviani 
961”. Es. 65/170. Timbro a secco 
“Giuseppe Viviani”. 
Uniforme brunitura della carta, per il 
resto buone condizioni.

€ 280

413. Joseph Uhl 
(New York 1877 - Bergen 1945) 
Unschuld (Innocenza). 
Acquaforte. mm 350x250. Foglio: mm. 
570x415. In basso al centro stampati i 
versi “Dir ist die Erde noch verschlos-
sen, / Du hast noch keine Lust genos-
sen,/Noch ist kein /Glück, was du 
empfingst; /Wie könntest du so süß 
denn träumen,/Wenn du nicht noch 
in jenen Räumen,/Woher du kamest, 
dich ergingst?” di Christian Frederick 
Hebbel (Auf ein schlummerndes Kind, 
Su un bambino addormentato). n basso 
a sinistra annotazione a matita. Rara. 
Bellissima impressione su carta Japon. Ot-
tima conservazione.

€ 360
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416. Franz Von Stuck 
(Tettenweis 1863 - Monaco di Baviera 1928) 
Lucifer. 1890-91.
Acquaforte. mm 240x210. Foglio: mm 385x280. Trat-
ta dall’omonimo dipinto del 1890. Inciso in basso al 
centro “Original Radierung v. Franz Stuck”. In basso 
a sinistra “Druck & Verlag der Gesellschaft f. vervielf 
Kunst in Wien” e in basso a destra “Vervielfältigung 
vorbehalten”. Cfr. Franz von Stuck. Lucifero moderno, 
a cura di S. Marinelli e A. Tiddia, catalogo della mostra 
al Mart di Trento, Ginevra-Milano 2006, ill. p. 63, cat. 
n. 36.SI AGGIUNGE: Id.,Kampfende Faune. 1889. Ac-
quaforte. mm 82x130. Foglio: mm 120x190. Firmato 
in lastra in basso a destra. Titolo inciso in basso al 
centro. Sotto al titolo: “Kämpfende Faune. Original-
radierung von Franz Stuck”. Tratto da: Die Radierung 
der Gegenwart (Wien, Gesellschaft für Vervielfältigende 
Kunst, 1892). Anche di questa incisione esiste un di-
pinto corrispondente, più volte replicato. Cfr. Franz 
von Stuck. Lucifero moderno, a cura di S. Marinelli e A. 
Tiddia, catalogo della mostra al Mart di Trento, Gine-
vra-Milano 2006, ill. p. 57, cat. n. 30. (2)

€ 600

418. Italo Zetti (Firenze 1913 - Casore del Monte 1978) 
Dai libri d’arte di I. M. L. Serie di 32 ex libris per Ivan 
Matteo Lombardo con vedute di città italiane. 1948.
Collezione completa di 32 ex libris xilografici stam-
pati su foglietti incorniciati di rosso. mm 85x70 cad. 
Ex libris di Italo Zetti, 1986, n. 236-267. Molto rara e 
ricercata. (32)� € 400

417. Dario Wolf (Trento 1901 - 1971) 
La superstizione. 1923.
Acquaforte. mm 326x248. Foglio: mm 495x335. In bas-
so a destra a matita “Dario Wolf”, più sotto nell’angolo 
“1923-2”.”.Dal ciclo di 3 incisioni La vita. Bibl.: Bruno Pas-
samani (a cura di), Dario Wolf 1901-1971, catalogo mostra 
Trento 1973, Calliano 1973, n. 7; Alberto Weber (a cura 
di), Dario Wolf, con un testo di Armando Audoli, catalogo 
mostra Torino 2004, p. (18); Peter Assmann, Armando 
Audoli, Dario Wolf, catalogo mostra Linz 2007, Linz 2007, 
p. 48. Emanuele Bardazzi, Sigmund Lipinsky - Dario Wolf, 
catalogo mostra Roma 2012, p. 76, n. 25.  
Residui di colla al verso, ma ottima conservazione. Parzial-
mente applicato a passe partout.� € 550
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III Sessione di vendita: martedì 10 ottobre ore 15:00

Stampe e disegni moderni
Disegni moderni

422. Anonimo del XIX secolo
Tombeau de Cecilia Metella. Prima metà 
del XIX secolo.
Penna, inchiostro e acquerello su carta. 
mm 180x230. Titolato a penna in basso 
al centro; in basso a destra firma illeggi-
bile a matita. 
Parzialmente applicato a passe-partout.

€ 180

419. Anonimo del XIX secolo 
Liberazione di San Pietro. Prima metà 
del XIX secolo.
Inchiostro bistro acquerellato e biac-
ca. mm 255x190. Al verso su etichet-
ta applicata titolo generico scritto a 
penna. 
Residui di precedente incollaggio visibili 
al verso e altri difetti al verso.

€ 180

420. Anonimo del XIX secolo 
Lotto composto di 5 disegni di Venezia. 
Matita di grafite su carta. mm 200x130. Tutti titolati a lapis: 1) Palazzo 
Contarini Corfù; 2) Presso la Madonna dell’Orto; 3) Campo dietro il cimitero 
di A. S. Raffaele; 4) Sottoportico della Cazziola; 5) Campo s. Agnese. (5)

€ 160

421. Anonimo del XIX secolo 
Figura maschile genuflessa. 
Matita nera, sfumino e rialzi 
a biacca su carta avana. mm 
425x250. Al verso abbozzo per 
la stessa figura. 
Parzialmente applicato a suppor-
to di cartoncino, fori di spilli nel 
margine superiore.

€ 260

Nella pagina a fianco: un dettaglio del Lotto 600.
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426. Anonimo della prima metà 
del XIX secolo 
Paesaggio con grande albero. 
Matita nera su carta. mm 330x270. 
In bella cornice dorata ottocentesca. cm 
50x44.

€ 200

423. Anonimo del XIX secolo 
Veduta del Pantheon. Prima 
metà del XIX secolo.
Tempera su carta. 
mm 515x740. Bella veduta ani-
mata da numerosi personaggi. 
Riquadrata con strisce di carta do-
rata e incorniciatura delineata a 
penna.

€ 1000

424. Anonimo del XIX secolo 
Federico Breyer padre. 1840.
Matita nera con rialzi a biacca su 
carta grigia. mm 260x190. A penna 
in basso a destra: “Napoli 14 giugno 
1840 Federico Breyer Padre”. 
Parzialmente applicato a cartoncino. 
Lievissimi segni di ossidazione. Conser-
vato in passe-partout.

€ 200

425. Anonimo italiano 
del XIX secolo 
Scena mediorientale. Metà del 
XIX secolo.
Matita di grafite su carta. mm 
180x180. 
Carta uniformemente brunita, 
con uno strappo restaurato che in-
teressa il lato sinistro del disegno.

€ 120

427. Anonimo della prima metà del XIX secolo 
Studi per cranio con le sue ossa. 
Matita di grafite, linea d’inquadramento a penna e bistro nero, carta 
non vergellata color ocra. mm 225x280. 
Piega orizzontale parallela al bordo superiore. Alone di umidità in alto a sini-
stra. Due forellini di spillo ed alcune piccole macchie di bistro.

€ 200
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430. 
Lotto composto di 36 disegni umoristici e non. 
Penna, inchiostro di china, matita e acquerello. Dimensioni varie. Al-
cuni firmati e datati. La raccolta include caricature, ritratti, studi di 
animali, paesaggi, etc. (36)

€ 260

428. Scuola lombarda della prima metà del XIX secolo 
Lotto composto di 2 disegni. 
1) Veduta campestre con cappelletta. Matita su carta. 
mm 190x280. 2) Stu-
di di figure. Matita di 
grafite su carta. mm 
250x180. (2)
Entrambi i disegni so- 
no parzialmente ap-
plicati a passe-partout 
moderni.

€ 200

429. Anonimo francese del XX secolo 
Lotto composto di 26 disegni umoristici. 1905-1906.
Penna, inchiostro di china e matita. mm 140x220 ca-
dauno. Eseguiti al verso di permessi di uscita stampati 
del Lycée Mignet-Aix datati 1905-1906. (26)

€ 140
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434. Avanguardie russe 
Composizione di due figure 
con secchi. 
Matita di grafite su carta. 
mm 220x210. 
Minimi strappetti marginali.

€ 200

431. Avanguardie russe 
Lotto composto di 2 acquerelli. 
1) Costruttore. Acquerello su carta. 
mm 230x165. 2) Pompieri. Acque-
rello su carta. mm 210x300. Sigla-
to in basso a destra a matita. (2)
Opera 1: applicato parzialmente su 
cartoncino.

€ 220

432. Avanguardie russe 
Lotto composto di 2 acquerelli. 
1) Operaio. Acquerello su carta rigata. 
mm 255x195. Firmato in basso a de-
stra. 2) Personaggi danzanti. Acquerel-
lo su carta. mm 290x210. (2)

€ 300

433. Avanguardie russe 
Paesaggio. 
Tempera su carta. mm 215x305. 
Parzialmente applicato a supporto cartaceo.

€ 260

435. Avanguardie russe 
Lotto composto di 2 acquerelli. 
1) Danzatore giapponese. Acquerello su carta. 
mm 305x270. 2) Figura in divisa. Acquerello su 
carta. mm 290x185. (2)
Parzialmente applicati su cartoncini.

€ 280
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437. Tito Agujari (Adria 1834 - Trieste 1908) 
Scena classica. 
Penna, inchiostro e acquerello su carta. 
mm 185x240. 
Incollato a supporto di cartoncino, con angoli tagliati.
€ 200

436. Eugenio Agneni (Sutri 1816 - Frascati 1879) 
Studio per Il Fuoco. 1862-1864.
Penna e inchiostro bruno, pennello e acquerello seppia su tracce di ma-
tita nera. Carta preparata avana. Firmato in basso a destra “Agneni E.” 
a penna e inchiostro bruno. mm 275x200. Preparatorio per l’affresco 
con Il fuoco, a Villa Corsi Salviati. Allievo dapprima del pittore Erzoche a 
Roma, poi del Beretta, dal 1833 praticò lo studio del Coghetti, dove ebbe 
una formazione da frescante. Tra gli aiuti del Coghetti nelle decorazioni 
per le residenze Torlonia, ottenne successivamente importanti incarichi 
pontifici (opere perdute). Ardente patriota, dopo aver preso parte ai 
moti del 1849, fuggì da Roma e raggiunse il Coghetti a Savona; nel 1850 
passò a Genova, per riparare, nel 1852, in Francia ed in Gran Bretagna, 
dove espose nelle mostre parigine e londinesi. A Parigi decorò alcune 
sale del Louvre; a Londra il Salone della Regina a Covent Garden. Nel 
1858, dopo l’attentato a Napoleone III, forse per i suoi legami con Feli-
ce Orsini, dovette lasciare Parigi. Nel 1859, combatté nuovamente con 
Garibaldi. Stabilitosi poi a Firenze dal 1859 al 1871, nel 1861 partecipò 
alla Prima Internazionale con il dipinto Il ritorno della colomba all’arca. Dal 
1862 al 1864 decorò Palazzo Ristori e Villa Salviati a Sesto. Rientrato a 
Roma nel 1871, dopo più di vent’anni di esilio, morì a Frascati nel 1879. 
Incollato a pieno su vecchio cartoncino azzurro riquadrato a pennello e acque-
rello bruno. Traccia di lievi abrasioni.

€ 300

438. Paul Allier ( 1883 - 1967) 
Incroyable et Merveilleuse. 1920.
Penna e tempera su carta. mm 330x250. Firmato e datato in bas-
so a sinistra. Gustosa scena di gusto Déco ambientata al tempo 
del Direttorio: una “elegantona”, in abito alla greca e con un 
cappello dalla spropositata visiera, mentre passeggia in compa-
gnia di un borghese attempato e panciuto, consegna furtiva un 
biglietto d’amore a un giovane vestito da moscardino completo 
di bastone. I giovani muscardins, caratterizzati dalla cura ricercata 
e pretenziosa dell’abbigliamento e dall’atteggiamento snob, era-
no detti anche “incroyables”. Gli Incroyables e le Merveilleuses 
(Incredibili, stupefacenti e Meravigliose, le donne corrisponden-
ti) erano gli esponenti di una moda della Francia del periodo del 
Direttorio (1795-1799) caratterizzata da un lusso estremo osten-
tato, da stravaganze esibite nell’abbigliamento e nella condotta 
di vita, originati da una reazione ai tristi tempi che la società fran-
cese aveva attraversato durante il Terrore rivoluzionario. 
Due piccoli restauri nel margine destro. Residui di vecchio incollaggio 
al verso.

€ 400
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440. Filippo Anivitti (Roma 1876 - 1955) 
Il Tevere vicino Roma. 
Acquerello su carta. mm 325x605. Firmato in bas-
so a sinistra. 
In cornice. cm 42x70.

€ 300

439. Libero Andreotti e altri (Pescia 1875 - Firenze 1933) 
Serie di nove ritratti di pittori e scultori per illustrare Sem Benelli, La IV Esposizione d’Arte a Venezia (1901). 
Firenze, G. Calvetti Editore, 1901.
Augusto Mussini. Antonio Fontanesi. Inchiostro e ac-
querello su carta. mm 205x295. Firmato e titolato 
in basso. Riprodotto a tav. I. Augusto Mussini. Pitor 
Fra-Giacomo. Inchiostro e acquerello su carta. mm 
200x205. Firmato e titolato in alto. Riprodotto a tav. 
IV. Libero Andreotti. Umberto Veruda. Matita nera e 
gessetto bianco su carta. mm 268x190. Siglato in basso 
a sinistra. Riprodotto a tav. V. Libero Andreotti. Luigi 
Nono. Matita nera su carta. mm 255x180. Siglato in 
alto a destra. Riprodotto a tav. VII. G. Vannuzzi. Lo-
renzo Delleani. Matita di grafite su carta. mm 305x240. 
Firmato in basso a sinistra. Riprodotto a tav. VIII. Lievi 
difetti. Adolfo De Carolis. Vincenzo Cabianca. Penna e 
inchiostro di china su carta. mm 253x175. Siglato in 
basso a sinistra. Riprodotto a tav. XI. Adolfo De Ca-
rolis. Enrico Coleman. Penna e inchiostro di china su 
carta. mm 253x170. Siglato in basso a destra. Ripro-
dotto a tav. XII. Augusto Bastianini. Domenico Morelli. 
Inchiostro bistro su carta. mm 320x225. Firmato in 
basso a sinistra. Titolato in basso “Morelli”. Riprodot-
to a tav. XIII. Galileo Chini. Augusto Rodin. 1901. Pen-
na e inchiostro di china su carta. mm 280x182. Firma-

to, datato e titolato. Riprodotto a tav. XV. Eseguiti per 
illustrare Sem Benelli, La IV Esposizione d’Arte a Venezia 
(1901) con ritratti dei maggiori espositori, di: L. Andreotti, 
A. Bastianini, G. Chini, V. Della Bella, A. De Carolis, A. 
Mussini, E. Sacchetti, G. Vannuzzi, Firenze, G. Calvetti 
editore, 1901. (9)
Tutti parzialmente applicati su cartone.

€ 2600
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441. Pietro Annigoni (Milano 1910 - Firenze 1988) 
Ritratto maschile. 1977.
Pastello in sanguigna su 
cartone. mm 195x137.
Dedicato a penna a 
Renzo Fancelli e fir-
mato “Pietro Annigoni 
VI-LXXVII”. 
In cornice. mm 440x380.

€ 400

442. Andrea Appiani (Milano 1754 - 1817) 
Ebe. 
Matita nera su carta avana quadrettata con 
lumeggiature a biacca. mm 450x295. Ex 
collezione editore Cerastico Milano. 
Entro vecchio passe-partout riquadrato con di-
dascalia “Andrea Appiani”. Il soggetto riprende 
la celebre scultura di Canova.

€ 900

443. Lino Baccarini 
(Mantova 1893 - 1973) 
Cieco di guerra. 
Matita su carta. mm 310x220. Firmato 
“LB” in basso a sinistra. SI AGGIUN-
GE: Giuseppe Cappadonia (Messina 
1888 - Spilimbergo 1978), Presentat’ 
arm. Tempera e biacca su carta. mm 
430x90. Firmato “G. Cappadonia” in 
basso. Il disegno potrebbe essere un 
bozzetto per un manifesto o lo studio 
per una copertina di un giornale. (2)
Opera 1: Parzialmente applicato a pas-
se-partout moderno. Opera 2: Applicato 
a cartoncino moderno.

€ 220

444. Luigi (detto Gino) Baldo 
(Padova 1884 - Milano 1961) 
Kantonal Poliziei. 
Tempera su carta. mm 210x170. Firmato 
in basso a destra. SI AGGIUNGE: Anonimo 
del XX secolo, Militare tedesco. Penna e in-
chiostro di china su carta. mm 310x90. (2)
Entrambe le opere sono parzialmente applicate 
a passe-partout moderni.

€ 180
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447. Alfredo Baruffi (Bologna 1873 - Bologna 1948) 
Silvia cacciatrice. 1904.
Penna e inchiostro di china su carta. mm 206x162. 
Firmato e datato a penna “A. Baruffi 1904”. Titolo in 
basso al centro, sotto: “Tasso - Aminta = Testata. Atto. 
IV”. Illustrazione originale per l’Aminta di Torquato 
Tasso. Fu Vittorio Pica a fare conoscere per primo 
l’opera grafica di Baruffi (I giovani illustratori italiani: 
Alfredo Baruffi, “Emporium”, n. 119, novembre 1904), 

lodando la sua abilità specialmente nelle illustrazioni 
della Vita Nova di Dante e dell’Aminta di Tasso per la 
quale eseguì 49 disegni tra illustrazioni, testate, inizia-
li e finali. Esposizioni: Il Liberty a Bologna e nell’Emilia 
Romagna, Bologna 1977, catalogo p. 119, AG 139; Un 
grafico del Liberty italiano (Alfredo Baruffi), a cura di A. 
Storelli, Roma 1977, catalogo n. 62.� € 400

445. Lionello Balestrieri 
(Cetona 1872 - 1958) 
Autoritratto. 1900 ca.
Matita nera su carta. mm 135x210. Firma-
to a destra “L. Balestrieri”. SI AGGIUNGE: 
G. Amato (attivo tra il XIX e il XX secolo), 
Signora in piedi. Matita nera su carta. mm 
200x130. (2)
Opera 1: Parzialmente incollato a passe-par-
tout, una lieve brunitura uniforme del foglio. 
Opera 2: Controfondato e incollato a passe-par-
tout.

€ 240

446. Alfredo Baruffi 
(Bologna 1873 - Bologna 1948) 
Bozzetto originale per diploma. 1899.
 Penna e inchiostro di china su carta grigio-azzur-
rina. mm 565x355. In basso al centro: “A Baruffi 
dis”. Disegno originale per diploma IX Congresso 
Nazionale degli Ingegneri ed Architetti Italiani - 
Esposizione Nazionale di Ingegneria di Architet-
tura di Agraria Regionale di Arte Appplicata alla 
Ornamentazione delle Fabbriche. Il congresso si 
tenne a Bologna nell’ottobre 1899. Raro docu-
mento ed esempio precoce dello stile liberty di 
Baruffi. Esposizioni: Il Liberty a Bologna e nell’Emilia 
Romagna, Bologna 1977, catalogo p. 117, AG 110.
Infinestrato in passe-partout e applicato in alto con ade-
sivo. Carta schiarita per esposizione alla luce, ma dise-
gno integro e ben conservato. 

€ 2200
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448. Alfredo Baruffi (Bologna 1873 - Bologna 1948) 
Ragazza vicino alla stufa. 1919.
Matita di grafite su cartone. mm 300x235. Siglato “A. 
B.” in basso a destra e datato “luglio 1919”. 

€ 300

449. Leonardo Bazzaro (Milano 1853 - 1937) 
Due donne. 
Matita su carta. mm 140x200. Autentica a penna della 
nipote Giovanna Douglas Scotti. Schizzi al verso. 
Tracce di precedenti incollaggi al verso.

€ 200

450. Nikolaj Aleksandrovič Benua (Benois Nicola) (Oranienbaum-Pietroburgo 1901 - Milano 1988) 
Scenografia orientale. 1942.
Penna, matita e acquerello su carta. mm 230x288. 
Firmato e datato a penna in basso a destra. Nicola 
Benois, di origini russe e figlio dell’altrettanto cele-
bre Alexandre Benois, fu pittore e scenografo. Colla-
borò, ventenne, con la Scala per la prima volta nella 
stagione ‘25-’26 per le scene di 
Kovànchina, chiamato da Tosca-
nini, l’allora direttore artistico. 
Vi ritornò più volte finché nel 
1937 fu nominato direttore de-
gli allestimenti scenici del tea-
tro, succedendo a Caramba. Be-
nois chiamò a collaborare alla 
Scala, nella veste di scenografi, 
pittori come de Chirico, Savi-
nio, Prampolini, Sironi, Fonta-
na, Carrà e Casorati. Conservò 
l’incarico per oltre trenta anni e 
nel ‘70 gli successe Tito Varisco. 
Questi (possessore del presente 
bozzetto) fu di importanza pri-
maria sia in campo scenografi-
co, sia come didatta (al Politec-
nico di Milano e all’Accademia 
di Brera), sia per le sue propo-
ste architettonico-urbanistiche. 
Molti bozzetti dei Benois sono 

conservati al museo della Scala, ma quelli antecedenti 
al secondo dopoguerra sono dispersi non essendo al-
lora gli artisti tenuti a lasciare i loro progetti al teatro. 
Incollato su cartone.

€ 400
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452. Renato Bertelli (Lastra a Signa 1900 - Firenze 1974) 
Canefora esotica. 
Pastello e carboncino su carta. mm 240x158. Firmato 
in basso al centro. 
Minimo strappo nel margine inferiore della carta.

€ 200

453. Antonio Berti 
(San Piero a Sieve 1904 - Sesto Fiorentino 1990) 
Natura morta con frutta e vasi. 1979.
Inchiostro su carta. mm 300x400. Firmato e datato in 
basso a destra. 
Parzialmente applicato a passe-partout.

€ 180

454. Vinicio Berti (Firenze 1921 - 1991) 
Ora d’ufficio. 1941.
Penna e inchiostro di china su carta. mm 310x430. 
Firmato, datato e titolato in basso a sinistra. Raro dise-
gno figurativo dell’artista fiorentino. 
Margini del foglio irregolari.

€ 360

451. Piero Bernardini (Firenze 1891 - 1974) 
Samurai. 1922.
Inchiostro di china su carta. mm 300x200. Firmato e 
datato in alto a destra. 

€ 280
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455. Aurelio Bertiglia (Tori-
no 1891 - 1973) 
Lotto composto di 11 disegni. 
Matita di grafite su carta ve-
lina. mm 170/210x70/320. 
Raffiguranti fantasie con 
bambini, animali, paesaggi, 
etc. (11)

€ 280

456. Giuseppe Bezzuoli (Firenze 1784 - 1855) 
Annunciazione. 
Matita di grafite su cartoncino. mm 415x287. 
Leggera ossidazione da esposizione più accentuate ai bor-
di e al verso, alcune macchie visibili principalmente al verso. 
Applicato con nastro adesivo a passe-partout moderno.

€ 280

457. Giuseppe Bezzuoli (Firenze 1784 - 1855) 
Enea che fugge da Troia col padre Anchise e con il figlio 
Ascanio. 
Matita nera su carta tinteggiata. mm 230x180. Al verso 
a matita “Bezzuoli” e un timbro della collezione Lam-
poni (Lugt ). Ex collezione editore Cerastico Milano. 
Residui di carta incollati al verso, parzialmente incollato a sup-
porto di carta, leggeri segni di usura.

€ 340

458. Giuseppe Bezzuoli [attribuito a] (Firenze 1784 - 
1855) 
Studi di panneggio. 1855.
Matita nera con rialzi a biacca su carta avana. mm 
300x240. Datato a matita in basso a destra “15 Aug. 55”. 
Al retro iscritto a matita “Bezzuoli”. 
Parzialmente applicato a passe-partout. Sporadiche macchio-
line di foxing.

€ 240
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463. Carlo Bisi (Brescello 1890 - Reggio nell’Emilia 1982) 
Teatro verista rappresentazioni straordinarie riservate al 
pubblico dei giardini - spettacolo per famiglie. 
China su carta. mm 280x380. Firmato in basso a destra. 

€ 300

460. Silvio Bicchi (Livorno 1874 - Firenze 1948) 
San Giorgio uccide il Drago. 1903.
Matita di grafite su carta avorio. mm 155x215. Titola-
to, datato e firmato a matita in basso. 
Parzialmente applicato su cartoncino. Uno strappo incolla-
to all’angolo superiore destro.

€ 160

461. Carlo Bisi (Brescello 1890 - Reggio nell’Emilia 1982) 
La seconda esposizione internazionale dell’acquarello. 
China e pastello su carta. mm 300x410. Firmato in 
basso a destra. 
Alcuni difetti al verso.

€ 300

462. Carlo Bisi (Brescello 1890 - Reggio nell’Emilia 1982) 
Sciopero della scuola. 1920.
China su carta. mm 270x410. Firmato in basso a destra. 

€ 300

459. Lino Bianchi Barriviera 
(Montebelluna 1906 - Acilia 1985) 
Nell’orto di Acciaroli. 1964.
Pastello rosso su carta verde oliva. mm 675x490. Tito-
lato, firmato e datato in basso verso sinistra “Acciaroli 
24.7.64 Bianchi Barriviera”. 

€ 400
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466. Emma Bonazzi (Bologna 1881 - Bologna 1954) 
Albero fiorito e uccellino. 
Tempera, acquerello e oro su cartoncino. mm 
275x250. Bibli.: Emma Bonazzi. Retrospettiva, a cura di 
Leda Sighinolfi, catalogo mostra, Bologna, Accade-
mia di Belle Arti, 2014, p. 92. 
Applicato a passe partout.

€ 360

464. Luigi Bonazza (Arco 1877 - Trento 1965) 
Studio di nudo femminile. 1920 ca.
Matita, carboncino e biacca su carta grigia. mm 
320x475. Studio preparatorio per le Muse affrescate 
da Bonazza nella propria casa a Trento. Bibliografia: 
M. Scudiero, Luigi Bonazza. Opere inedite, catalogo della 
mostra, Rovereto: Edizioni Galleria Dusatti, 1999, n. 
162. 
Foglio applicato a passe-partout moderno con alcuni fori 
da esposizione e minime tracce d’usura, visibili soprattutto 
al verso.

€ 800

465. Emma Bonazzi (Bologna 1881 - Bologna 1954) 
Re magi. 
Tempera, acquerello e oro su carta. mm 335x240. Fir-
mato in alto a destra. Bibli.: Emma Bonazzi. Retrospetti-
va, a cura di Leda Sighinolfi, catalogo mostra, Bolo-
gna, Accademia di Belle Arti, 2014, p. 88. 
Applicato a passe partout.

€ 500
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469. Giuseppe Bossi (Busto Arsizio 1777 - 
Milano 1815) 
Sacra Famiglia in Egitto. 
Penna e inchiostro bistro acquerellato su 
carta. mm 215x290. Pubblicato in L’ età neo-
classica in Lombardia : Villa Comunale dell’Ol-
mo, Como, luglio-lottobre 1959 / catalogo a cura 
di Angela Ottino della Chiesa (Como: Nani, 
1959). Proviene da un album smemebrato 
della collezione Milani di Busto Arsizio, p. 
124), scheda 320 e seguenti. Pubblicato an-
che in Giuseppe Bossi: l’uomo e l’opera (Busto 
Arsizio : Pianezza, 1983), fig. XLVII, p. 136. 
Imbrachettato sul lato sinistro con piccola fen-
ditura nel margine.

€ 500

467. Aroldo Bonzagni 
(Cento 1887 - Milano 1918) 
Cannibali. 
Penna e inchiostro acque-
rellato su carta. 
mm 250x295. 
Firmato a penna in alto a 
destra. 
Parzialmente applicato a passe 
partout.

€ 1500

468. Emilio Borsa (Milano 1857 - Monza 1931) 
Paesaggio con figure. 
Penna e inchiostro di china su carta. mm 
275x175. Firmato a penna in basso a sinistra. 
SI AGGIUNGE: Paolo Borsa [padre di Emilio], 
Studio di nudo maschile. Penna e inchiostro di 
china su carta. mm 285x190. Firmato a matita 
in basso a destra e annotato al verso: “Paolo Bor-
sa il nipote il nipote Pitt. Bianchi”. Ex collezio-
ne editore Cerastico Milano. (2)
Opera 1: Incollato su cartone, macchie sparse, lievi 
difetti.

€ 200
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470. John Henry Bradley 
(Hagley 1832 - 1888 ca.) 
Strada cittadina con figure. 
Matita nera rialzata a pastello su carta gri-
gia. mm 235x175. Siglato in basso a destra 
“J. H. B.”. 
Incollato a cartone telato, alcune ingialliture nel-
la carta.

€ 240

471. John Henry Bradley (Hagley 1832 - 1888 ca.) 
San Miniato. A part of Florence from the Bank of the Arno. 1871.
Acquerello su carta. mm 390x590. Firmato e datato in basso a 
destra. Al verso didascalia di mano dell’Artista: “ n. 1 San Minia-
to. A part of Florence from the Bank of the Arno. J. H. Bradley 
via Farini Florence”. 
In cornice originale. cm 59x79,5.

€ 400

472. Umberto Brunelleschi (Montemurlo 
1879 - Parigi 1949) 
Figura femminile con farfalla e coccinella in abi-
to da margherita. 
Matita, acquerello, guache e oro. mm 
360x265. Firmato a matita in basso a destra. 
Due piccoli strappi riparati agli angoli superiori 
e tracce di vecchio montaggio al verso.

€ 500
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474. Guido Cadorin 
(Venezia 1892 - 1976) 
Bozzetto per affresco. 1932.
Matita e inchiostro su carta. mm 
655x470. Firmato e datato e datato 
“Cadorin 27.V.1973 Gorizia 1932”. 
Bozzetto per affresco eseguito e 
poi distrutto alle poste centrali di 
Gorizia, la firma e la data a destra 
si riferiscono a una autentica po-
sta dall’Arista nel 1973. Corredata 
di foto autenticata e timbrata dalla 
Galleria d’Arte “Nuovo Spazio Due 
Venezia”. Ulteriore dichiarazione di 
autenticità al verso. 
Difetti e tracce di nastro adesivo, visibili 
soprattutto al verso.

€ 300

475. Alberto Caligiani 
(Grosseto 1894 - Firenze 
1973) 
Ritratto di ragazzo. 1940.
Carboncino e pastello su 
carta. mm 390x325. Fir-
mato e datato in basso a 
destra. 

€ 260

476. Francesco Cangiullo 
(Napoli 1884 - Livorno 1977) 
Il futurista - il passatista. 1912-1924.
Matita nera e acquerello su carta. mm 
108x115. Titolato e iscritto “Cangiullo”. Un 
disegno similare comparve ne “L’Italia futu-
rista”, A. 1, n. 11, 
1916. In parte an-
che utilizzato suc- 
cessivamente nella 
copertina del libro 
di Cangiullo Trenta 
proverbi napoletani 
(Napoli: G. Colon-
nese, 1980), edito  
dopo la morte del- 
l’artista. 
Applicato a passe- 
partout.

€ 300

473. Arnold Böcklin [alla maniera di] 
(Basilea 1827 - Fiesole 1901) 
Paesaggio con figura vicino ad un’ara. Fine 
secolo XIX-inizio secolo XX.
Acquerello su carta. mm 345x505. In basso 
a destra iniziale B entro triangolo con al-
cuni numeri. Il soggetto si ispira in modo 
evidente alla maniera di Arnold Böcklin, 
con una palese citazione dei cipressi e del-
le rocce dell’Isola dei morti. 
Uno strappo di ca 10 cm in basso a destra re-
staurato al verso con strisce di nastro adesivo, 
altri minori difetti. Applicato con adesivo a pas-
se-partout.

€ 300
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477. Leonetto Cappiello (Livorno 1875 - Cannes 1942) 
Due bozzetti pubblicitari (Le Thermogène). 1909 ca.
Tempera su carta. 
mm 270x210 cad. 
Annotazioni a penna 
e timbro “Affichage 
Voilqué 33, Rue Louis 
Blanc 33 St-Ouen-S/-
Seine”. (2)
Leggere macchie visibili 
al verso.

€ 440

478. Leonetto Cappiello (Livorno 1875 - Cannes 1942) 
Bozzetto pubblicitario per il Bitter Campari. 1920 ca.
Penna e inchiostro 
blu su carta vergata. 
mm 240x160. Firma-
to a penna in basso a 
sinistra. Studio per il 
celebre manifesto Bit-
ter Campari del 1921. 
Lieve sbavatura nel mar-
gine superiore.

€ 280

479. Felice Carena (Cumiana 1879 - Venezia 1966) 
Personaggi su una barca. 
Penna e inchiostro bistro su carta. mm 180x265. Fir-
mato a penna in basso a destra. 
Applicato a passe-partout con due frammenti di nastro ade-
sivo. Due piccoli restauri agli angoli superiori.

€ 200

480. Mario Carli 
(San Severo 1888 - Roma 1935) 
I futuristi davanti al caffè Giubbe Rosse - 
Firenze. 1913-1914 ca.
Matita nera su carta. mm 480x640. In bas-
so a sinistra a matita “Mario Carli agli ami-
ci futuristi - Firenze”. I personaggi ritratti 
sono Vannino Chiti, Filippo Tommaso 
Marinetti, Ivo Pannaggi, Ardengo Soffici, 
Gino Severini, Umberto Boccioni, Carlo 
Carrà, Fortunato Depero. Raro documen-
to di estremo interesse per l’epoca e per 
l’inedita attività disegnativa dello scrittore 
Mario Carli. 
Alcuni strappi marginali e macchie di colore 
ma nel complesso conservazione discreta.

€ 400
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482. Giuseppe Cassioli (Firenze 1865 - 1942) 
Vasari spiega a Cosimo la costruzione degli Uffizi. 1942.
Acquerello su car-
ta. mm 170x250. 
Firmato e datato 
in basso a sinistra. 
In cornice. 
cm 36x34.

€ 180

483. Enrico Castello (detto Chin) 
(Rivarolo Ligure 1890 - Genova 1966) 
Il paggio s’è fatto assai vecchio. 1914 ca.
China e matita su carta. mm 210x175. Titolato in bas-
so. Firmato in basso a sinistra “Chin”. Probabilmente 
destinato ad una illustrazione, il disegno nella cari-
ca simbolica ed espressiva risente dell’influenza del 
collega e amico Romolo Romani, vicino al cui studio 
Chin aveva il suo. L’artista sviluppò questa carica grot-
tesca e visionaria in una serie di disegni denominati 
Stati d’animo. Bibl.: Liberty in Italia. artisti alla ricerca del 
moderno, a cura di F. Parisi e A. Villari, catalogo della 
mostra, Reggio Emilia 2016-2017, Cinisello Balsamo 
2016, scheda a p. 269, ripr. a p. 255. 
Applicato a passe partout.

€ 380

484. Mario Cavaglieri (Rovigo 1887 - Pavie (Francia) 1969) 
Strada di paese. 1959.
Penna e acquerello su carta. mm 460x310. Firmato e datato a penna in 
basso a destra. 
Parzialmente applicato a supporto di cartone, residui di carta incollati al verso, 
minimi e marginali difetti.

€ 280

481. Cassandre [pseud. di Mouron Adolphe Jean Marie]
(Charvik 1901 - 1968 Parigi) 
Pivolo aperitif. 1924 ca.
Penna e inchiostro su carta. mm 210x165. Firmato “A. M. Cassan-
dre” al centro verso destra. Bozzetto per il noto manifesto esegui-
to nel 1924. 
Parzialmente applicato a passe-partout.

€ 300
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485. Eugenio Cecconi 
(Livorno 1842 - Firenze 1903) 
Scena di caccia con amazzoni. 
Matita di grafite su carta. mm 
155x205. Firmato in basso a destra 
a matita. Ex collezione editore Ce-
rastico Milano. 
Tracce di vecchio montaggio e due 
piccoli restauri al verso, angoli superio-
ri tagliati.

€ 140

486. Leopoldo Cenni (Attivo in 
Francia all’inizio del XX secolo) 
Lotto di 3 disegni. 
1) Ave Caesar. Acquarello su carta. 
mm 450x300. Firmato in basso a 
destra. 2) Tireur a l’arc. Acquerello 
su carta. mm 450x300. Firmato in 
basso a sinistra. 3) Mucius Scevola 
brule sa main pour montrer la fermetè 
romaine devant les ennemis. Acqua-
rello su carta. mm 450x300. Firma-
to in basso a sinistra. (3)
Disegni parzialmente applicati a pas-
se-partout moderni.

€ 200

487. Quinto Cenni (Imola 1845 - Carate Brianza 1917) 
Lotto composto di 5 acquerelli orientalisti. 1906.
Acquerelli su carta. mm 335x250 cad. Firmati; due datati 1906. (5)
Difetti marginali e minime tracce di sporco.

€ 300
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490. Elisabeth Chaplin 
(Fontainebleau 1890 - Firenze 
1982) 
Nudo femminile. 
Carboncino su cartone grigio. 
mm 600x490. Siglato a matita 
in basso a destra. Al verso figura 
femminile piegata. Siglato a ma-
tita in basso a destra. 
Minime tracce di adesivo al verso.

€ 280

491. Elisabeth Chaplin 
(Fontainebleau 1890 - Firenze 1982) 
Natività. 
Tempera su carta. mm 365x480. Sigla-
to in basso a destra. 
Parzialmente applicato a cartoncino.

€ 360

489. Elisabeth Chaplin 
(Fontainebleau 1890 - Firenze 1982) 
Gregge di pecore. 
Carboncino su carta. mm 500x740. Firmato a penna 
in basso a destra. Al verso bozzetto con contadine nei 
campi. 
Margini laterali ripiegati con alcuni strappi.

€ 280

488. Elisabeth Chaplin 
(Fontainebleau 1890 - Firenze 1982) 
Contadino nell’orto. 
Matita nera su carta avana. mm 480x580. Al verso schiz-
zo con Contadina con gregge. 

€ 280
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493. Luigi Conconi (Milano 1852 - 1917) 
Lotto composto di 4 disegni. 
1-3) Figure femminili in abiti medievali. Penna e inchio-
stro di china. mm 215x90; mm 145x55; mm 140x75. SI 
AGGIUNGE: Adolfo Ferraguti Visconti, Scena di genere. 
Penna e inchiostro di china su carta. mm 93x125. Fir-
mato a penna in alto a sinistra. Ex colle-
zione editore Cerastico Milano. (4)
Opere 1-3: Applicate su unico passe-partout 
con etichetta “Luigi Conconi”.

€ 240

492. Francesco Coghetti (Berga-
mo 1802 - Roma 1875) 
Lotto composto di 2 disegni. 
1) Gloria di angeli intorno a Dio Pa-
dre. Penna e inchiostro di china su 
carta. mm 45x70. 2) Battesimo di 
Cristo. Penna e inchiostro di china 
su carta. mm 63x75. Ex collezione 
editore Cerastico Milano. (2)
Opera 1: Parzialmente incollato su 
cartoncino. Applicati a unico pas-
se-partout con etichetta “Francesco 
Coghetti”.

€ 180

494. Luigi Conconi (Milano 
1852 - 1917) 
Personaggio orientale. 
China su carta. mm 280x170. 
Siglato “LC” in basso a destra. 
Tracce di vecchi incollaggi al ver-
so, parzialmente applicato a pas-
se-partout moderno.

€ 300

495. Adolfo Coppedè (Firenze 
1871 - Montemurlo 1951) 
Angeli in gloria. 1896.
Inchiostro e acquerello su car-
ta. mm 295x200. Firmato e da-
tato a penna in basso a destra: 
“Ad. Coppedè settembre 96”. 
Piccole mancanze agli angoli, 
complessivamente buona conser-
vazione.

€ 300
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498. Giovanni Costetti 
(Reggio Emilia 1874 - Settignano 1949) 
Ritratto maschile. 
Inchiostro bistro su carta. mm 210x155. Firma-
to a matita in basso a sinistra. 
Incollato agli angoli a passe-partout. Una macchia di 
inchiostro nel margine superiore.� € 500

499. Giovanni Costetti 
(Reggio Emilia 1874 - Settignano 1949) 
Ritratto maschile con cappotto. 
Matita nera su carta. mm 305x235. Firmato in 
basso al centro verso sinistra a matita. 
Applicato a passe-partout per gli angoli. Fioriture sul 
foglio.� € 500

497. Giovanni Costetti 
(Reggio Emilia 1874 - Settignano 1949) 
Ritratto di donna anziana di profilo. 
Matita nera su carta grigia. mm 260x190. 
Firmato a matita in basso a destra. 
Incollato agli angoli a passe-partout.� € 500

496. Giovanni Costetti 
(Reggio Emilia 1874 - Settignano 1949) 
Ritratto maschile con le mani congiunte. 
Matita nera su carta. mm 305x240. Firmato a 
matita in basso a destra. 

€ 500
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501. Giovanni Costetti 
(Reggio Emilia 1874 - Settignano 1949) 
André. 1925.
Matita nera e sanguigna su carta. mm 225x180. Tito-
lato in alto a destra, datato (XXV) e firmato in basso 
a destra a matita. 
Applicato a passe-partout moderno.

€ 500

500. Giovanni Costetti 
(Reggio Emilia 1874 - Settignano 1949) 
Ritratto maschile. 
Penna e inchiostro di china su carta. mm 335x250. 
Firmato a matita in basso a destra. 
Incollato agli angoli a passe-partout. Una minima mancanza 
nel margine superiore.

€ 500

502. Giovanni Costetti 
(Reggio Emilia 1874 - Settignano 1949) 
Tre figure femminili. 1925.
Matita nera su carta. mm 245x188. Datato in basso 
XXV e firmato in basso a destra a matita. 
Parzialmente applicato a supporto di cartoncino.

€ 500
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505. Raoul Dal Molin Ferenzona 
(Firenze 1879 - Milano 1946) 
Monache in chiesa. 1910.
Matita nera e pastelli colorati su carta avana 
riportata su tela. Diametro: mm 540. Mono-
grammato e datato in basso al centro. Montato 
in passe-partout e cornice dorata originali. 
In cornice. mm 820x820. Cornice lievemente dan-
neggiata in basso.

€ 600

504. Raoul Dal Molin Ferenzona 
(Firenze 1879 - Milano 1946) 
Figura maschile con chiodo, martello e figura medu-
sea. 1910 ca.
Matita nera e pastelli colorati su carta avana 
riportata su tela. Diametro: mm 540. Mono-
grammato in basso a sinistra. Montato in pas-
se-partout e cornice dorata originali. 
In cornice. mm 820x820. Vetro della cornice par-
zialmente rotto in basso a destra, lievi difetti alla 
cornice nella parte inferiore.

€ 700

503. Romeo Costetti (Reggio Emilia 1871 - Roma 1957) 
Folla di personaggi. 
Carboncino su carta riportata su tela. mm 380x500. Firmato 
in basso a destra. 
In cornice. cm 59x68,5.

€ 300
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508. Filippo De Pisis 
(Ferrara 1896 - Brugherio 1956) 
Volto di ragazzo. 
Matita su carta azzurrina scolorita. 
mm 335x240. Timbrato in basso a 
destra “De Pisis” con numero 42 a 
matita; al verso timbro con la dicitura 
“Eredità L. T. Bertelli De Pisis”. 
Macchie di colore bianco sparse, residui di 
nastro adesivo al verso, altri minori difetti.

€ 300

506. Charles François Daubigny (Parigi 1817 - 1878) 
Paesaggio roccioso con rifugio di montagna. 
Matita su carta. mm 140x340. Firmato in basso a destra. Sempre in 
basso a destra timbro a inchiostro rosso dell’atelier dell’Arista (Lugt 
517). Opera riprodotta nel Catalogo Prandi n. 210 (1994) al n. 810 con 
riproduzione a tav. 294. Si vende corredata di dichiarazione di auten-
ticità della libreria antiquaria Prandi datata 1994. 
In cornice museale. cm 29,5x51.

€ 1500

507. Sebastiano De Albertis 
(Milano 1828 - 1897) 
Lotto composto di 2 disegni. 
1) Coppia a passeggio. Penna e inchio-
stro viola su carta. mm 190x113. 2) Sce-
na militare. Penna e inchiostro viola su 
carta. mm 113x190. Entrambi annotati 
al verso “De Albertis” e numerati rispet-
tivamente 283 e 284. Ex collezione edi-
tore Cerastico Milano. (2)
€ 200
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513. Melchiorre Delfico 
(Teramo 1825 - Portici 1895) 
Caricatura di uomo con lunghi 
baffi. 1885.
Tempera e acquerello su carta. 
mm 260x130. Datato in basso a 
destra. 

€ 200

512. Melchiorre Delfico 
(Teramo 1825 - Portici 1895) 
Caricatura di uomo con bastone. 
1875.
Tempera e acquerello su carta. 
mm 300x220. Datato in basso a 
destra. 

€ 200

510. Maxime Pierre De Thomas 
(Val d’Oise 1867 - Parigi 1929) 
Ritratto di signora seduta. 
Carboncino e tempera su carta. mm 
645x495. Siglato “MD” in basso a destra. 
Ex collezione Ojetti. 
Incollato su cartoncino, lievi difetti marginali.

€ 400

511. Melchiorre Delfico 
(Teramo 1825 - Portici 1895) 
Caricatura di uomo con naso 
adunco e stivali. 1861.
Tempera e acquerello su carta. 
mm 260x130. Datato in basso a 
destra. 

€ 200

509. Filippo De Pisis (Ferrara 1896 - Brugherio 1956) 
Nudo maschile. 
Acquerello su carta. mm 220x300. Autentica in alto a destra. 
Applicato a passe-partout moderno.

€ 600
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514. Giuseppe Diotti [attribuito a] 
(Casalmaggiore 1779 - Bergamo 1846) 
Studio per pala d’altare. 
Penna e inchiostro su carta vergellata. 
mm 210x153. parzialmente applicato 
a cartoncino recante scritta a penna 
“Composizione di pala a penna acque-
rellata di fattura neoclassica che riten-
go di Giuseppe Diotti, Giasone France-
schini”. 

€ 300

515. Antonio Discovolo (Bologna 1874 - Bonassola 1956) 
Lotto composto di 2 disegni. 
1) Ritratto, caricatura del capitano Ricci. Penna e inchiostro di china su 
carta. mm 360x240. Firmato in basso a destra. 2) Ritratto, caricatura 
dell’avvocato Barraia. Penna, inchiostro di china e ritocchi a matita su 
carta. mm 360x230. (2)
Entrambe le opere sono parzialmente applicate a passe-partout moderni.

€ 200

516. Emile Dupont de Donay (Attivo in Francia nel XIX secolo) 
Lotto composto di 2 disegni. 
1) Juliette e Romeo. Pastello su carta. mm 220x290. Firmato “Emile 
Dp” in basso a destra. 2) Ritratto dell’attrice Adelaide Ristori. Pastello 
su carta. mm 230x290. Firmato “Emile Dp” in basso a destra. (2)
Opera 1: applicata a passe-partout moderno con nastro adesivo. Opera 2: 
applicata a passe-partout moderno con nastro adesivo.

€ 280
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519. Roberto Franzoni 
(Bologna 1882 - Bologna 1960) 
Allegoria con ritratto di Giuseppe Verdi. 
Penna e inchiostro di china con rialzi a biacca 
e collage. mm 280x182. In basso annotazioni 
per la riproduzione a cliché. Al retro a matita 
“R. Franzoni”. L’ovale con il ritratto di Verdi è 
ricavato dal ritaglio incollato di una cartolina 
stampata. 
Macchie di colla al verso, una piccola lacuna all’ango-
lo superiore destro.

€ 200

517. Georges Espagnat (d’) 
(Melun 1870 - Paris 1950) 
Madre con bambino. 
Matita e acquarello su carta. 
mm 140x200. Firmato “G d’E” 
in basso a destra. 
Interamente applicato a passe-par-
tout con didascalia “G. D’Espagnat”.

€ 200

518. Giovanni Fattori (Livorno 1825 - Firenze 1908) 
Scena di battaglia. 
Penna e inchiostro di china e matita di grafite su carta riportata su tela. mm 90x155. 
Firma visibile in basso a sinistra a luce radente. 
Opera applicata a passe-partout moderno con nastro adesivo.

€ 2000
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523. Bruno Galoppi 
(Arezzo 1921 - 1981) 
Lotto composto di 30 disegni 
di sculture, coppe, targhe 
e medaglie per la Azienda 
autonoma di cura e soggiorno 
Montecatini Terme. 
1950-60 ca.
Penna, matita nera e matite 
colorate, acquerello su car-
ta. mm 130/300x105/210. 
Alcuni firmati. (30)

€ 200

520. Donato Frisia (Merate 1883 - 1953) 
Per memoria dell’incantesimo di Posillipo. 1941.
Acquerello su carta. mm 260x370. Firmato “Frisia D.” 
e datato “1941” in basso a sinistra. 

€ 300

521. Donato Frisia (Merate 1883 - 1953) 
Maternità. 1945.
Matita su carta. mm 350x270. Firmato, datato e titola-
to in basso a destra. 
Parzialmente applicato a passe-partout moderno.

€ 280

522. Pietro Gabrini (Roma 1856 - 1926) 
A Sorrento. 
Acquerello su cartoncino. mm 235x160. Monogram-
mato a penna in basso a sinistra; al verso “P. Gabrini A 
Sorrento”. 

€ 240



164 ASTA 23: STAMPE, DISEGNI, DIPINTI DAL XVI AL XX SECOLO. FIRENZE 9-10 OTTOBRE 2017

GONNELLI CASA D’ASTE

526. Paul Grabwinkler (Austria 1880 - 1946) 
Nudo femminile. 1922.
Matite colorate e acquerello su carta. mm 670x330. 
Firmato in basso a destra “ Paul Grabwinkler Wien 
1922”. Studiò all’Accademia di Vienna e fu autore di 
pregevoli opere influenzate dal simbolismo e secessio-
nismo mitteleuropeo di filiazione böckliniana e klim-
tiana. Spesso la figura femminile è al centro delle sue 
raffinate e seducenti composizioni. 
In cornice dorata originale. cm 72x37,5.

€ 1300

524. Charles Carl Gesmar 
(1900 - 1928) 
Lotto di figurini Déco. 
1) Matita, tempera, inchiostro 
e oro. mm 495x305. 2) Matita, 
tempera, inchiostro e oro. mm 
480x320. Entrambi firmati a mati-
ta, uno datato 1925. (2)
Montati in passe-partout moderno.

€ 300

525. Eugenio Gignous (Milano 1850 - Stresa 1906) 
Veduta di paese lombardo. 
Matita di grafite su carta. mm 145x230. Annotazioni 
manoscritte sui luoghi; in basso a destra a penna “pag. 
d’album di Eugenio Gignous”. Altri schizzi al verso. 
Ex collezione editore Cerastico Milano. 
Parzialmente applicato a passe-partout con didascalia “Eu-
genio Gignous”.

€ 200



165TUTTI I LOTTI SONO RIPRODOTTI NEL SITO WWW.GONNELLI.IT

GONNELLI CASA D’ASTE

530. Luciano Guarnieri (Firenze 1930 - 2009) 
Lotto composto di 3 disegni. 
1) Veduta delle Cascine. Inchiostro acquerellato su carta. mm 250x345. 2) Veduta di paese. Penna 
e inchiostro bruno e rosso su carta. mm 140x225. 3) Scandicci. Penna e inchiostro marrone su 
carta vergata. mm 205x275. Titolato e datato “15-7-1946”. Al verso uno Studio di testa. (3)

€ 300

527. Giuseppe Grassis 
(Torino 1870 - 1949) 
Lotto composto di 2 disegni. 
1) Generale a cavallo. Matita nera 
su carta. mm 285x210. Siglato 
in basso a sinistra. 2) Fantasia 
di amorini. Matita nera su carta. 
mm 360x240. Siglato in basso a 
sinistra. (2)
Opera 1: montato in passe-partout 
moderno.
€ 180

528. Louis-Aimé Grosclaude 
(Parigi 1784 - 1869) 
Bimba con cucciolo di leone
Pastelli colorati su carta. mm 760x580. Al 
verso studio di figure femminili. Firmato 
in basso a sinistra. 
Uno strappo in basso a sinistra.

€ 400

529. Luciano Guarnieri (Firenze 1930 - 2009) 
Lotto composto di 3 disegni. 
1) Autoritratto. Matita e carboncino su carta. mm 155x105. 2) Lun-
garno a Firenze. Penna e inchiostro di china su carta. mm 190x283. 

Siglato in basso a destra. 3) Mes-
sicano con asino. Inchiostro bi-
stro acquerellato su carta. mm 
210x260. In basso a destra firma-
to e annotato: “Viaggi in Ameri-
ca / Luciano Guarnieri”. (3)

€ 340
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534. Domenico Induno (Milano 1815 - 1878) 
Figura femminile seduta. 
Matita di grafite su carta. mm 290x195. Firmato in bas-
so a destra. Ex collezione editore Cerastico Milano. 
Applicato a passe-partout con etichetta “Domenico In-
duno”.

€ 260

531. Luciano Guarnieri (Firenze 1930 - 2009) 
Nudo femminile. 1960.
Tempera su cartone. mm 700x395. Datato e firmato in basso a si-
nistra. 
Mancanze e abrasioni nei bordi.

€ 240

532. Giuseppe Guastalla (Firenze 1867 - Roma 1952) 
Fuga di un bacillo di Kock dall’Università di Berlino. 
Penna, matita e inchiostro su carta. mm 220x320. Titolo a penna 
in basso al centro. 

€ 200

533. George Guillermaz 
(Attivo nella prima metà del XX secolo) 
Bozzetto pubblicitario per il Bitter Campari. 1920-1925 ca.
Penna e inchiostro su cartoncino. mm 155x93. Firmato 
in alto a sinistra. In basso a destra “Campari Milano”. 
Incollato su vecchio foglio di carta a righe.

€ 300
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535. Domenico Induno 
(Milano 1815 - 1878) 
Due figure femminili in piedi. Studio per il 
dipinto ‘La lettera’. 1861.
Matita su carta. mm 250x190. 

€ 280

536. Gerolamo Induno [cerchia di] (Milano 1825 - Milano 1890) 
Figura maschile panneggiata seduta e studi di teste(r). Studi di figura 
femminile implorante e studio di due uomini in lotta (v). 
(r) Matita nera con rialzi a biacca. (v) Matita rossa rialzata a biacca 
e matita nera. mm 420x260. 

€ 200

537. Georg Jahn (Meissen 1869 - Dresda 1940) 
Abendlied (Canto della sera). 1914.
Matita, carboncino e biacca su carta. mm 620x810. Firmato e datato in bas-
so a destra “G. Jahn / 1914”. Nuovamente firmato, datato e titolato sul verso 
“Abendlied”. Georg Jahn studiò presso le Accademie di Dresda e di Weimar; 
fu poi attivo come pittore di ceramiche a Meissen quindi, come incisore, 
illustratore e ritrattista, 
a Berlino, Lipsia e Mo-
naco. Fu membro della 
Secessione di Dresda. 
Disegno di bella quali-
tà, eseguito nel 1914 e 
pubblicato nella mono-
grafia del discendente 
dell’artista Hans-Georg 
Jahn, Georg Jahn. Rezep-
tion und Wirkung auf die 
Renaissance der künstleris-
chen Graphik in Dresden 
um 1900, Wiesenbach b. 
Heidelberg 2008. 
In bella cornice dorata ori-
ginale Liberty. cm 73x91.

€ 800
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539. Jan Konupek (Mladá Boleslav 1883 - Praga 1950) 
Schiavi. 
Matita e inchiostro diluito su carta vergata grigia. mm 
340x268. Firmato a matita in basso a destra. � € 220

540. Jan Konupek (Mladá Boleslav 1883 - Praga 1950) 
Viandanti a un tavolo. 
Penna e inchiostro acquerellato,. mm 560x385. Sigla-
to in basso a destra “Kpk”. � € 400

541. René Jules Lalique 
(Ay 1860 - Parigi 1945) 
Bouchon de radiateur. 1928 ca.
Penna, inchiostro e acquerello su 
carta. mm 120x167. Titolato e firma-
to a penna in basso a sinistra. Bozzet-
to per il celebre tappo in vetro per 
radiatore d’automobile realizzato da 
Lalique nel 1928. 
Parzialmente applicato a passe-partout.

€ 460

538. Pio Joris (Roma 1843 - 1921) 
All’anfiteatro Umberto. 1881.
Matita di grafite su carta. mm 110x175. Firmato a ma-
tita in basso a destra, sul margine sinistro annotazioni: 
“27 Febbraio 1881 all’anfiteatro Umberto”. Ex colle-
zione editore Cerastico Milano. 
Applicato a passe-partout.

€ 200
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543. Heinrich Lefler (Vienna 1863 - 1919), 
Joseph Urban (Vienna 1872 - 1933) 
Illustrazione per la saga di Harald Schönhaar. 
1905.
Tecnica mista su cartone. mm 219x170. 
Monogrammato in basso a destra. Prezio-
sa opera originale nata dalla collabora-
zione di Lefler col cognato Urban. I due 
artisti produssero insieme decorazioni 
pubbliche e di scena, ma soprattutto una 
serie di capolavori di illustrazione di de-
rivazione liberty e secessionista viennese, 
destinati a raffinatissime pubblicazioni 
editoriali figurate a colori per bambini ed 
adulti. 
Applicato su passe-partout moderno. In corni-
ce. cm 60x60.

€ 2000

544. Tito Lessi (Firenze 1858 - 1917) 
Lotto composto di 5 ritratti. 
Insieme di 5 disegni a penna e inchiostro di china su carta. mm 
150x100 ca cad. Firmati in alto e a destra e in basso a destra. (5)
Incollati su cartone telato.

€ 400

542. Dino Lanaro (19091 - 1998) 
Paesaggio con case. 1951.
Matita su carta. mm 250x300. Firmato e datato in bas-
so a destra. SI AGGIUNGE: Alfredo Mantica (Milano 

1903-1996), Gera bassa. 1953. Pastello su carta. mm 
330x470. Firmato, datato e intitolato in basso a sini-
stra. Al verso altri schizzi a pastello. (2)

€ 280
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546. F. Leteurtre (Attivo in Francia tra la fine del XIX 
e l’inizio del XX secolo)
Paris. Cour de Rohan. 
Acquerello su carta. mm 225x320. Firmato “FLeteu-
rtre” in basso a sinistra, titolato in basso a destra “Pa-
ris. Cour de Rohan”. Al verso della cornice etichetta a 
stampa del negozio di cornici Frédéric Petit. 
In cornice. cm 42x50.

€ 220

547. Luigi Levi (detto Ulvi Liegi) (Livorno 1858 - 1939) 
Profilo femminile. 
Matita nera su carta. mm 225x165. Firmata in basso 
a destra. 

€ 140

548. Sigmund Lipinsky (Graudenz 1873 - Roma 1940) 
Ritratto di ragazzo. 1917.
Matita, sanguigna e biacca su carta avorio. mm 
390x273. Firmato e datato in basso a sinistra “S. Lipin-
sky / M(ü)nch(e)n (19)17”. 
Ottima conservazione.

€ 500

545. Tito Lessi (Firenze 1858 - 1917) 
Lotto di 2 disegni. 
1) Personaggi in piazza San Gallo a Firenze. Matita di grafite su carta. mm 155x100. 2) 
Veduta di paese con figure. Matita di grafite su carta. mm 60x100. (2)
Entrambe le opere sono incollate a cartoni telati.

€ 200
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550. Llewelyn Lloyd (Livorno 1879 - Firenze 1949) 
Studio per il dipinto Giardino dell’orticoltura (Ponte Ros-
so). 1947.
Matita nera su carta avana leggera. mm 295x355. Fir-
mato e datato “May 1947” in basso a destra. Titolo in 
basso a sinistra. All’interno del soggetto annotazioni 
a matita relative ai colori da usare. 
Margini irregolari.

€ 280

549. Romolo Liverani (Faenza 1809 - 1872) 
Scenografia per I Puritani di Vincenzo Bellini. 1835.
Penna e inchiostro acquerellato. mm 255x375. Forma-
tosi nella scuola comunale di disegno, e in particolare 
con l’insegnamento di 
architettura tenuto da 
Pietro Tomba, fu sce-
nografo, decoratore e 
vedutista. Lavorò a Pe-
saro, Ferrara, Ravenna, 
Cesena, Rimini, Urbi-
no e Faenza. Per le de-
corazioni e l’architettu-
ra delle scene e dei si-
pari teatrali fu l’artista 
forse più apprezzato 
a livello nazionale nel 
periodo del melodram-
ma. Si veda Romolo Live-
rani scenografo, a cura di 
Marcella Vitali. Faenza: 
Lega, 1990. 
Parzialmente applicato a 
passe-partout.

€ 800

551. Leo Longanesi (Bagnacavallo 1905 - Milano 1957) 
Paesaggio futurista. 1920 ca.
Penna, inchiostro e acquerello su carta. mm 258x180. 
Firmato e titolato a penna in alto. Raro disegno giova-
nile databile all’inizio degli anni Venti, al tempo della 
collaborazione con la rivista “E’ permesso?”. 
Incollato su cartoncino con piccola mancanza nel margine 
inferiore, margine laterale sinistro sfrangiato.

€ 280
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554. Augusto Majani 
(Budrio 1867 - Buttrio (Udine) 1959) 
Caricatura di Sidney Sonnino. 
Penna e inchiostro di china su carta. mm 
250x320. Firmata “Nasica” in basso a destra. 
Restauri con pecette di carta al verso.

€ 200

553. Giulio Magni (Roma 1859 - 1930) 
Lotto di 2 progetti architettonici liberty per Villino 
M.se P. Gerini. Inzio XX secolo.
1) Villino del M.se P. Gerini. Prospetto a Sud. 
Rapp - 1:50. Penna e inchiostro su carta. mm 
550x580. 2) Villino del M.se P. Gerini. Prospetto 
a Est. Rapp - 1:50. Penna e inchiostro su carta. 
mm 550x580. Entrambi firmati a penna “Giu-
lio Magni architetto” e controfirma illeggibile 
(Vincenzo Ra...). (2)
Lieve ossidazione da esposizione e alcune macchie 
su entrambi i fogli.

€ 300

552. Mino Maccari (Siena 1898 - Roma 1989) 
Due figure in barca. 
Carboncino su cartoncino. mm 295x145. Fir-
mato in basso a destra. 

€ 180
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557. A. Marrani (Secolo XIX - ) 
Scorcio di via (Firenze?). 
Acquerello su cartoncino. mm 260x130. Firmato a penna in 
basso a sinistra. SI AGGIUNGE: M. Calzolari, Ponte alla Badia. 
1917. Acquerello su carta. mm 240x165. Firmato e datato a 
penna in basso a destra. SI AGGIUNGE: M. Calzolari, Veduta 
di Firenze dal Giardino di Boboli. 1927. Acquerello su carta. mm 
165x85. Firmato e datato a penna in basso a destra. (3)
Sporadiche macchioline, più accentuate nella terza opera. In cornice. 
cm 45x32,5. Opera 2: In cornice. cm 39x30,5. Opera 3: In cornice. 
cm 31x23.

€ 300

556. Marino Marini 
(Pistoia 1901 - Viareggio 1980) 
Figura seduta. 1930.
Penna su carta. mm 320x228. Firmato e da-
tato a matita. 
Parzialmente applicato a passe-partout, con lievi 
ingialliture. Si vende con autentica della fonda-
zione Marino Marini (Pistoia).

€ 1500

555. Giannino Marchig (Trieste 1897 - Ginevra 1983) 
Studio per il dipinto Mattino d’aprile. 1927 ca. 
Carboncino e acquerello su carta. mm 260x470. Firmato 
a matita in basso a destra. 
Pubblicato in Giannino 
Marchig a cura di Susanna 
Ragionieri, Jeanne Marchig 
(Milano : Skira, 2000) a p. 
128. Il dipinto Mattino d’a-
prile (1927) è conservato 
alla Fondazione Marteau 
a Lichtenberg, mentre un 
dipinto simile, Il mattino 
(1928), dopo varie esposi-
zioni in Italia e negli Stati 
Uniti, fu donato da Marchig 
al Museo della Redenzione 
di Gorizia. Recentemente è 
stato esposto alla mostra Art 
Déco. Gli anni ruggenti in Ita-
lia, Forlì 2007 (cat. n. 11.9). 
In cornice coeva dorata. cm 
45x65.

€ 1500
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559. Alberto Martini 
(Oderzo 1876 - Milano 1954) 
Capolettera L per Attraverso gli albi e cartelle. 1907 ca.
Penna e inchiostro di china su cartoncino. mm 
103x97. Siglato con le iniziali in basso a destra. 
La vignetta con la lettera L raffigura un libro 
aperto sul quale un satiro rincorre una donnina 
che fugge. Fu utilizzata come capolettera per il 
capitolo Due altri illustratori italiani (S. Macchiati - 
A Baruffi) in Vittorio Pica, “Attraverso gli albi e le 
cartelle”, Serie seconda, Bergamo, Istituto Italia-
no d’Arti Grafiche, s. d. (1907) che iniziava po-
lemicamente con “L’indifferenza disdegnosa dei 
nostri editori e direttori di giornali illustrati...”. 
Parzialmente applicato a passe partout con un lieve 
segno lasciato dall’infinestratura.

€ 900

558. Alberto Martini 
(Oderzo 1876 - Milano 1954) 
Ex-libris Alberto Martini. 1904.
Penna e inchiostro di china su car-
toncino applicato. mm 180x145. 
Siglato e datato in basso a destra. 
Sotto, a matita: “Treviso 1904 dise-
gno originale di Alberto Martini”. 
Prezioso e rarissimo ex libris origi-
nale eseguito per se stesso, espo-
sto alla biennale di Venezia del 
1905. Pubblicato in: Vittorio Pica, 
L’Arte Mondiale alla VI Esposizione di 
Venezia, Bergamo 1905, p. 299; Vit-
torio Pica, “Attraverso gli albi e le 
cartelle”, Serie seconda, Bergamo, 
Istituto Italiano d’Arti Grafiche, s. 
d. (1907), p. 187. 
Originariamente applicato su cartone.

€ 4000
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560. Alberto Martini (Oderzo 1876 - Milano 1954) 
Illustrazione per Ver-Vert di Jean-Baptiste-Louis Gresset. 
1907.
Matita di grafite su carta. mm 270x172. Sotto a ma-
tita: “Treviso Ver-Vert. ALBERTO MARTINI”. Sot-
to la firma dell’Autore. Si tratta del raro disegno 
a matita di cui esiste anche la versione a china di 
ubicazione ignota, riprodotta in Vittorio Pica, Un 
illustratore italiano di Edgar Poe, in “Emporium”, n. 
160, 1908, p. 278 e in Vittorio Pica, Un illustrato-
re italiano di Edgar Poe, in “Attraverso gli albi e le 
cartelle”, serie terza, Bergamo, s.d. (post 1908), p. 
111 (accanto a un altro disegno per Ver-Vert). “Il 
giocondo garbato umorismo dell’illustrazione del-
la Secchia rapita riappare invece, accoppiato a una 
perfezione di disegno minuzioso e paziente, mai 
forse per lo innanzi da lui meglio raggiunto, nei 
disegni, anche essi recenti ed inediti, pel Ver-Vert, il 
briosissimo poemetto settecentesco del Gresset, in 
cui sono narrati i casi burleschi di un pappagallo 
ciarliero e maleducato in un convento di mona-
che” (ivi p. 122). Il bellissimo disegno dei pappa-
gallo si colloca in un momento particolarmente 
elevato della produzioni di Alberto Martini, in pa-
rallelo ai famosi disegni per Poe, come giustamen-
te enfatizzato da Pica. 
Parzialmente applicato su cartoncino di supporto.

€ 3500

561. Alberto Martini (Oderzo 1876 - Milano 1954) 
Ex-libris per lo scrittore Oreste Battistella. 1914.
Penna e inchiostro di china su cartone. mm 345x245. Fir-
mato a penna in alto a destra “Alb. Martini 1914”. In bas-
so a destra, a matita: “Treviso 1914 ex libris per lo scritto-
re dott. O. Battistella A. Martini disegno originale”. Iscri-
zioni in latino con motto “lucere et ardere perfectum 
est”. Bellissimo ex libris che si colloca nel periodo in cui 
Martini si applica alle illustrazioni seducenti per Fetes ga-
lantes e Parallèlement di Verlaine, Reliquaire di Rimbaud e I 
giardini di van der Borre, dedicandosi in parallelo anche 
a una prolifica produzione di pastelli in cui manifesta 
“l’acuta voluttà del colore”. Cfr. Vittorio Pica, Alberto Mar-
tini pastellista e litografo, in “Emporium”, n. 244, 1915. 

€ 900
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563. Guido Marussig (1885 - 1972) 
Bozzetto pubblicitario per la birra Spaten. 
Acquerello su carta. mm 445x310. 
Margine laterale destro mutilo, altri lievi difetti. Parzialmen-
te incollato a supporto di cartone.

€ 400

564. Filiberto Mateldi (1885 Roma - 1942 Milano) 
Bagnante con salvagente. 
Penna e inchiostro 
di china su carta. 
mm 330x260. 
Applicato a passe-par-
tout.

€ 140

565. Achille Luciano Mauzan (Gap 1883 - 1952) 
Sir. Primo ed unico registratore italiano. 1925.
Tempera su vetro. mm 540x389. Firmato e datato al 
centro verso destra. Dello stesso soggetto esiste un 
noto manifesto, pressoché identico eseguito dall’arti-
sta nello stesso anno. 
 In cornice originale. cm 58x43.

€ 900

562. Quinto Martini (Seano 1908 - Firenze 1990) 
Figura femminile sdraiata. 
Penna e inchiostro su carta. mm 250x370. Firmato in basso 
a destra. 
Tracce di fango sul lato sinistro del foglio, altri minori difetti e 
sporadiche macchioline.

€ 160
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567. Alberto Micheli (Livorno 1870 - Bibbiena 1943) 
Panzano in Chianti. 1935.
Matita nera su carta. mm 350x250. A matita in basso 
ai lati “A. Micheli - “Panzano in Chianti” estate 1935”. 
Parzialmente incollato a cartoncino di supporto. Lieve e 
uniforme ingiallitura, sporadiche macchioline.

€ 160

568. Francesco Paolo Michetti 
(Tosco Casauria 1851 - Francavilla al mare 1929) 
Figura femminile. 
Matita nera su carta. mm 165x145. In basso a sinistra a matita 
“Michetti a Tofano” (dedica al pittore Edoardo Tofano, 1888-
1920). 
Uniforme ingiallitura del foglio.

€ 400

569. Tommaso Minardi 
(Faenza 1787 - Roma 1871) 
Due figure femminili. 1820 ca.
Penna e inchiostro di china su carta. mm 
165x190. In basso a destra a penna “Disegno 
di Minardi”. Ex collezione editore Cerastico 
Milano. 

€ 300

566. Aldo Mazza (Milano 1880 - Gavirate 1864) 
Ritratto di uomo con barba. 1922.
Pastello su carta. mm 330x210. Firmato e datato in 
basso a destra. Il ritratto potrebbe essere di uno dei 
due fratelli Pozza, cofondatori della rivista Guerin 
Meschino, della quale Mazza fu direttore dal 1904. 
Parzialmente applicato a passe-partout moderno. Tracce 
di precedenti incollaggi lungo i bordi.
€ 120
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571. Vincenzo (detto Enzo) Morelli 
(Bagnacavallo 1896 - Bogliaco del Garda 1976) 
Donna velata. 
Carboncino su carta. mm 390x290. Firmato in basso a 
sinistra. � € 260

572. Ferruccio Moro (Arona 1859 - Firenze 1948) 
Il Mugnone presso Firenze. 
Acquerello su carta. mm 300x470. Titolato, firmato e 
dedicato in basso ai lati. 
In cornice. cm 54x68.

€ 500

570. Domenico Morelli [attribuito a] 
(Napoli 1826 - 1901) 
Busto di Dante Alighieri. 
Pena e inchiostro di china su carta. mm 160x160. 

€ 200
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575. Cesare Annibale Musacchio (Roma 1882 - 1956) 
Edda Mussolini. 1923.
Matita nera con rialzi a 
pastello bianco su car-
ta grigia. mm 475x325. 
Firmato in basso a de-
stra “Musacchio Mi-
lano 1923”. Titolo in 
basso. 
Residui di adesivo e carta 
incollati al verso. Parzial-
mente visibile il timbro 
Musacchio. Montata in 
passe-partout.

€ 260

576. Nullo Musini (Borgo S. Donnino 1883 - Fidenza 1967) 
L’Onorevole Fradeletto. 
Pastello e acquerello su carta. mm 150x140. Il personag-
gio raffigurato è Antonio Fradeletto (Venezia 1858 - Roma 
1930), letterato e politico italiano. 

€ 140

574. Cesare Annibale Musacchio (Roma 1882 - 1956) 
Rachele Mussolini. 
1923.
Carboncino con rial-
zi a pastello bianco 
su carta grigia. mm 
475x325. Firmato “Bu-
sacchio, Milano 1923”. 
Titolo in basso. Al ver-
so timbro a inchiostro 
nero “proprietà riser-
vata Musacchio”. 
Strisce di carta incollate 
al verso del foglio, lungo 
i margini e altri minori 
difetti.

€ 260

573. Ferruccio Moro 
(Arona 1859 - Firenze 1948) 
Allegoria della vittoria. 1918 ca.
Acquerello su cartoncino. 
mm 185x130. Firmato in basso a si-
nistra. Raffigura la vittoria dell’Italia 
sull’Austria, rappresentata da un’a-
quila bicefala. 
Parzialmente applicato su supporto di car-
toncino.

€ 160
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579. Victor Jean Nicolle (Parigi 1754 - 1826) 
Veduta del Ponte alle Grazie. 
Penna e inchiostro di china su carta. mm 
95x180. In alto a sinistra “Vue de Florence”; si-
glato in basso a destra. 
Parzialmente applicato a cartoncino.

€ 180

580. Giuseppe Novello (Codogno 1897 - 1988) 
Mulo con albero e carro. 
Penna, pennello e inchiostro di china su carta. 
mm 240x320. Firmato in basso a destra. 
Applicato a foglio di supporto moderno.

€ 120

578. Vieri Nannetti 
(Firenze 1895 - 1957) 
Composizione futurista. 1917-1919 ca.
Penna e acquerello su cartoncino 
avana. mm 145x112. Firmato a 
penna in basso al centro. Proni-
pote col fratello Nerino del pitto-
re Giovanni Fattori, collaborò fin 
dagli esordi alla rivista “L’Italia 
futurista” sia con parole in libertà 
sia con disegni e caricature. Nel 
1919 i due fratelli parteciparono 
con diversi disegni alla Grande 
esposizione nazionale futurista a 
Palazzo Cova a Milano. 
Cartoncino un po’ usurato incollato su 
un vecchio foglio a righe di supporto.

€ 240

577. Vieri Nannetti (Firenze 1895 - 1957) 
Omino futurista. 1917-1919 ca.
Carboncino e tempera su cartoncino. mm 215x98. Firmato in basso a sini-
stra entro un riquadro nero. Pronipote col fratello Nerino del pittore Gio-
vanni Fattori, collaborò fin dagli esordi alla rivista “L’Italia futurista” sia con 
parole in libertà sia con disegni e caricature. Nel 1919 i due fratelli parte-
ciparono con diversi disegni alla Grande esposizione nazionale futurista a 
Palazzo Cova a Milano. 
Parzialmente applicato su cartoncino. Lotto proveniente da un’asta precedente per 
mortis causa, corredato da Attestato di libera circolazione. Lot with Export licence, 
ready to export.

€ 200
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582. Ubaldo Oppi (Bologna 1889 - Vicenza 1942) 
Paesaggio montano con strada. 1926.
Matita su carta. mm 503x400. Corredato di foto auten-
ticata dell’archivio Ubaldo Oppi. 

€ 1000

581. Ubaldo Oppi (Bologna 1889 - Vicenza 1942) 
Paesaggio. 
Carboncino su carta. mm 410x350. Firmato in basso 
a sinistra e corredato di foto autenticata dell’Archivio 
Ubaldo Oppi. 

€ 1000

583. Giuseppe Palanti (Milano 1881 - 1946) 
Scena di vita medioevale. 1881 ca.
Acquerello e biacca su carta. mm 480x330. Firmato 
“G. Palanti” in basso a destra. Al verso una data (1881) 
e le notazioni “Prologo - Scena prima”. 

€ 240
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587. Alberto Pasini [attribuito a] 
(Busseto 1826 - Cavoretto 1899) 
Figure su una scalinata. 
Matita di grafite su carta velina applicata su carta più pe-
sante. mm 335x340. 
Alcune macchie marginali, parzialmente applicato a passe-par-
tout moderno.

€ 280

584. Filippo Palizzi (Vasto 1818 - Napoli 1899) 
Due pecore e una capra. 
Penna e acquerello su carta. mm 155x200. 
 Controfondato su cartone e incollato in passe-partout 
con scritta “Palizzi”. Uno strappo in alto.

€ 300

585. Filippo Palizzi (Vasto 1818 - Napoli 1899) 
Cavallo e caprette. 
Penna, inchiostro e acquerello su carta. mm 
130x190. 
Incollata in passe-partout con scritta “Palizzi”. Contro-
fondato e con alcune fratture della carta.

€ 300

586. Ivo Pannaggi (Macerata 1901 - 1981) 
Caricatura di Giovanni Papini. 1913 ca.
Penna e inchiostro su cartone. mm 150x92. Re-
plica della famosa caricatura di Giovanni Papini 
dedicata a Soffici ed eseguita da Carlo Carrà nel 
1913. Firmato a penna in basso a destra. 
Tracce di precedente incollaggio al verso.

€ 240
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590. Giuseppe Piombanti Ammannati 
(San Lorenzo a Colline 1898 - Grassina 1996) 
Lotto di due disegni. 
1) Paesaggio con villa. 1933. Matite colorate su carta. mm 460x370. 
Firmato e datato a matita in basso a destra. 2) Pellegrinaggio alla 
grotta. 1938. Matite colorate 
su carta. mm 280x440. Non 
firmato ma pubblicato nel 
volume Mauro Pratesi, Il 
ruralismo magico di Giuseppe 
Piombanti Ammannati: arte 
come mestiere, Firenze: Poli-
stampa, 2006, fig. 37. (2)
Opera 1: Piccole mancanze agli 
angoli, sporadiche macchioli-
ne, parzialmente applicato a 
passe-partout. Opera 2: Piccole 
mancanze agli angoli, sporadi-
che macchioline, parzialmente 
applicato a passe-partout.

€ 280

588. Adolfo Perone 
(Attivo in Italia nel XX secolo) 
Lotto composto di 3 disegni. 
1) L’artista nel suo studio. Autori-
tratto. Pastello e biacca su carta. 
mm 270x350. Firmato in basso 
a destra. 2) Coppia danzante. Car-
boncino e biacca su carta. mm 
330x250. Siglato “AP” in basso a 
sinistra. 3) Cer(e)si Capitalista vo-
lenteroso. Matita grassa su carta. 
mm 250x320. Siglato “AP” in bas-
so a sinistra, forse un ritratto di 
Giovanni Papini. (3)

€ 260

589. Bartolomeo Pinelli 
[attribuito a] (Roma 1781 - 1835) 
Paesani seduti. 
Matita di grafite su carta vergata 
riquadrata in nero. mm 175x240. 
In basso a destra, a penna, “Pinel-
li”. Ex collezione editore Cerasti-
co Milano. 
In passe-partout con didascalia stam-
pata.

€ 400

591. Guido Polo (Borgo Valsugana 1898 - Trento 1988) 
Rosé. 
Penna e inchiostro di china su carta. mm 150x230. Firmato in 
alto a sinistra. 

€ 100
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594. Gaetano Previati 
(Ferrara 1852 - Lavagna 1920) 
La ‘bussola’ lascia il castello 
dell’Innominato. 1900 ca.
Matita di grafite su carta. mm 
460x310. Firmato in basso a de-
stra. Illustrazione originale per 
I promessi sposi (edizione Hoepli, 
Milano, 1900). 
Applicato a passe-partout moderno.

€ 500

592. Gaetano Previati 
(Ferrara 1852 - Lavagna 1920) 
Renzo lascia la casa di Lucia. 1900 ca.
Matita di grafite su carta. mm 
260x360. Firmato in basso a destra. 
Illustrazione originale per I promes-
si sposi (edizione Hoepli, Milano, 
1900). 

€ 500

593. Gaetano Previati 
(Ferrara 1852 - Lavagna 1920) 
Lucia, Agnese e Padre Cristoforo. 
1900 ca.
Matita di grafite su carta. mm 
260x350. Firmato in basso. Illu-
strazione originale per I promessi 
sposi (edizione Hoepli, Milano, 
1900). 

€ 500
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596. Johannes Riepenhausen (Göttingen 1787 - Roma 1860) 
Socrate impara a suonare la lira. 1852.
Matita e acquerello su carta. mm 345x460. Firmato e 
datato in basso a sinistra. Secondo quanto è traman-
dato da Diogene Laerzio, Socrate imparò a suonare la 
lira in tarda età, “dicendo che non era per nulla stra-
no apprendere ciò che non si sa”. Diogene Laerzio, 
Vite dei filosofi, II, 5, 32. Illustratore e pittore,Johannes 
Riepenhausen operò in stretto rapporto con il fratello 
Franz (Gottinga 1786 - Roma 1831): entrambi si for-
marono con il padre, incisore, e frequentarono in se-
guito l’Accademia di Kassel (1800-
1803) e quella di Dresda (1804), 
dove si convertirono al cattolicesi-
mo ed entrarono in contatto con 
vari esponenti del Romanticismo 
tedesco, come il pittore P. O. Run-
ge e il poeta L. Tieck. Nel 1805 
giunsero a Roma insieme allo 
stesso Tieck (del quale illustraro-
no Vita e morte di Santa Genoveffa 
in modi che anticipavano la poe-

tica nazarena). Grazie ai rapporti con J. A. Koch, con 
B. Thorvaldsen e con la famiglia Humboldt, si affer-
marono presto nell’ambiente romano (Incoronazione 
della Vergine, 1806, chiesa di Santa Maria dell’Anima, 
Roma), rivaleggiando con l’attività degli altri pittori 
nazareni. Dopo la morte del fratello, Johannes fu pre-
sente fino al 1844 alle mostre romane degli Amatori 
e Cultori. 

€ 2000

595. Samuel Prout 
(Plymouth 1783 - Londra 1852) 
Lotto composto di 3 disegni con vedute di città. 
Ferrara. Belgirata Lago Maggiore. Padova. 
1830 ca.
1) Ferrara. Matita nera su carta avorio. mm 
260x365. Firmato e titolato a matita in bas-
so ai lati. 2) Belgirata Lago Maggiore. Matita 
nera con rialzi a biacca su carta grigia. mm 
260x370. Firmata e titolata in basso a sini-
stra. 3) Place st. Antoine, Padua. Matita nera 
su carta avorio. mm 365x260. Titolato e fir-
mato a matita in basso ai lati. (3)
Fogli parzialmente applicati a supporto di carta 
e inseriti in passe-partout moderni.

€ 600

597. Giuseppe Rivaroli (Cremona 1885 - Roma 1943) 
Sarah Bernhardt in La princesse Lointaine. (Da Mucha). 1900.
 Penna, inchiostro di china e acquerello. mm 162x110. Firmato a penna 
in basso a destra. Disegno molto fedele e raffinato tratto dal famoso pan-
nello decorativo di Alfons Mucha ritraente Sarah Bernhardt nel ruolo di 
La princesse Lointaine, Theatre Sarah Bernhardt pubblicato in “Art et Décor-
ation”, vol. VII, 1900 (vedi lotto n. 355). 

€ 300
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598. Georges Dominique Rouault 
(1904 - 2002) 
Scorcio parigino. 
Acquerello. mm 365x280. Firmato “Geor-
ges Rouault” a matita in basso a destra. 
Residui di vecchio montaggio, minori difetti.

€ 180

599. Antonio Rubino 
(Sanremo 1880 - Baiardo 
1964) 
Inventore e automa con 
sigaretta. 
Tempera su cartone. mm 
330x438. Firmato in basso 
a sinistra. 

€ 1000

600. Antonio Rubino 
(Sanremo 1880 - Baiardo 
1964) 
Personaggi spaziali. 
Tempera su cartone. mm 
260x370. Firmato in basso 
a sinistra. 

€ 900
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602. Enrico Sacchetti (Roma 1877 - Firenze 1969) 
Testa di satiro. Bozzetto per La lettura. 1930.
Tempera su carta. mm 440x300. Siglato in basso a si-
nistra. 

€ 650

603. Bruno Santi (Firenze 1892 - ?) 
Cortesia. 
Tempera su carta. mm 340x260. Firmato in basso a 
destra. 

€ 240

604. Rubens Santoro 
(Mongrassano 1859 - Napoli 1941) 
Ritratto di giovane. 
Penna e inchiostro di china su carta. mm 245x150. 
Firnato a penna in basso a destra. Al verso timbro “Col-
lezione Giuseppe Casciaro Napoli”. 
Parzialmente applicato a passe-partout con piccoli restauri 
visibili al verso e lievi bruniture.

€ 220

601. Giuseppe Sabatelli [attribuito a] 
(Milano 1813 - Firenze 1843) 
Figure a un tavolo. 
Penna e inchiostro su carta. mm 170x230. 
Applicato a passe-partout moderno.

€ 300
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606. Filiberto Scarpelli (Napoli 1870 - Roma 1933) 
Camiceria. 
Penna su carta. mm 350x340. Firmato in basso a destra. 

€ 180

607. Fritz Schwimbeck (Monaco 1889 - 1972) 
Sizilianische Kuste (Costa siciliana). 1910.
Acquerello su carta. mm 230x290. Firmato in basso a 
destra. Al verso titolato e datato “19. X. 1910”. 
Tracce di precedenti incollaggi al verso.

€ 220

608. Fritz Schwimbeck (Monaco 1889 - 1972) 
Illustrazione per un libro di Hanns Heinz Ewers. 1917.
Penna e inchiostro di china su carta. mm 160x115. 
Datato in basso al verso “30.VIII.17”. 

€ 220

605. Achille Savoia (Pavia 1842 - 1886) 
Scena romantica. 
Acquerello su carta. mm 420x285. Firmato in basso a 
destra. 
Carta brunita al verso.� € 300
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610. Telemaco Signorini (Firenze 1835 - 1901) 
Donna che legge. 
Matita di grafite su carta. mm 137x93. Siglato in basso. 
Esposti alla Mostra di disegni di Telemaco Signorini, 
Roma Galleria Nazionale d’Arte Moderna, 14 apri-
le-11 maggio 1969, catalogo n. 281. 
Parzialmente applicato su cartoncino. Minimo strappo sul 
margine laterale sinistro.

€ 600

611. Telemaco Signorini (Firenze 1835 - 1901) 
Quattro contadine sedute. 
Matita di grafite su carta velina. mm 108x85. Siglato 
in basso a destra. Esposto alla Mostra di disegni di 
Telemaco Signorini, Roma Galleria Nazionale d’Arte 
Moderna, 14 aprile-11 maggio 1969, catalogo n. 153. 
Parzialmente incollato a cartoncino.

€ 300

609. Augusto Sezanne (Firenze 1850 - Venezia 1935) 
Testa di fanciullo. 1899.
Matita nera su carta. mm 220x230. Siglato e datato 
in basso a destra. Studio per il fregio della cappella 
Stucky in S. Michele in Isola, di gusto preraffaellita 
come l’intera decorazione della cappella. Bibl.: Il Li-
berty a Bologna e nell’Emilia Romagna, catalogo mostra, 
Bologna 1977, n. AG 314, p. 135. A Rubbiani, La cap-
pella Stucky in S. Michele in Isola, opera di Augusto Se-
zanne, Bergamo, s.d. 
Parzialmente applicato su cartoncino. Conservato il cartel-
lino espositivo. 

€ 280
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613. Ardengo Soffici (Rignano sull’Arno (Firenze) 
1879 - Forte dei Marmi (Lucca) 1964) 
Illustrazione umoristica. 1900 ca.
Penna, matita e acquerello su carta. mm 325x250. Di-
dascalia: “et cet sculpteur qui fait ton uste le fait-il de 
profil ou de face?” Firmato in basso a destra “Sofficy”. 
Disegno dei primi del ‘900 al tempo della nota colla-
borazione ai periodici parigini “Gil Blas”, “L’Assiette 
au Beurre”, “Le Frou Frou”, “Le Tutu”. 

€ 950

614. Ardengo Soffici (Rignano sull’Arno (Firenze) 
1879 - Forte dei Marmi (Lucca) 1964) 
Illustrazione umoristica. 1900 ca.
Penna, matita e acquerello su carta. mm 310x240. Fir-
mato in basso a sinistra “Sofficy”. Didascalia in basso: 
“Encore une erreur judiciarie mon ami...”. In alto a 
matita “Rausset”. 
Un alone da esposizione nella parte sinistra del disegno, pic-
cola piega e altri minimi difetti.

€ 900

612. Telemaco Signorini 
(Firenze 1835 - 1901) 
Esterno di casa con tavolino. 
Matita di grafite su carta. mm 136x171. Fir-
mata “T. Signorini” in basso verso destra. Nel 
verso, “Studio di contadina di profilo”; in 
alto a sinistra, stampigliato, il numero 1540 
corsivo. Esposti alla Mostra di disegni di Te-
lemaco Signorini, Roma Galleria Nazionale 
d’Arte Moderna, 14 aprile; 11 maggio 1969, 
catalogo n. 241. 

€ 550
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617. Edmond Tapissier 
(Lione 1861 - Trignac 1943) 
Vers le Parnasse. 
China su carta. mm 290x220. Firmato “E. Tap” 
in basso a destra. In basso la didascalia: “Helas! 
Pegase fait du crottin”. 

€ 180

616. Orfeo Tamburi 
(Jesi 1810 - Parigi 1994) 
Lotto composto di 2 disegni. 
1932-35.
1) Giovane donna sdraiata. 
1935. Penna su velina. mm 
200x290. Firmato e datato 
in alto a destra. 2) Bimbo 
seduto. Penna su carta. mm 
230x160. Firmato e datato 
in basso a destra. (2)
Opera 2: tracce di precedenti 
incollaggi visibili sugli angoli.

€ 200

615. Atanasio Soldati (Parma 1896 - 1953) 
Figure. 1947.
Matita di grafite su carta avorio. mm 134x220. Datato a ma-
tita “1947” in basso. Alcuni numeri a fianco. Probabile boz-
zetto relativo ad un dipinto di cui sono riportate le misure 
“39,0x55” e la data 7.8.XII (1934). Al verso timbro a inchiostro 
nero dell’Archivio. SI UNISCE: Fotografia d’archivio con auten-
tica, datata e controfirmata. 
Macchioline di inchiostro sparse.

€ 200

618. Bertha Tarnay ( 1891 - 1973) 
Lotto composto di 8 litografie. 1930-31.
Serie di 8 litografie (7 su carta Japon, 1 su carta 
avorio liscia). mm 310/360x240/260. Foglio: mm 
500x350/380. Alcune firmate e datate nella lastra. (8)

€ 300
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621. Arturo Tosi 
(1871 - 1956) 
Paesaggio. 1911.
Pastelli su carta. mm 
275x330. Firmato e 
datato “Sett. 1911” a 
matita in basso ai lati. 

€ 240

620. Ludovico Tommasi 
(Livorno 1866 - Firenze 1941) 
Figure in un interno. 
Carboncino su carta. mm 290x200. 
In cornice. cm 42x34.

€ 240

622. Angelo Tricca 
(Sansepolcro 1817 - Firenze 
1884) 
Ritratto caricaturale. 1878.
Matita e pastello su carta. 
mm 325x248. Firmato e da-
tato in basso a sinistra. Al 
verso a matita “Marie Beck-
man property”. 
Ingiallitura uniforme del fo-
glio, sporadiche macchioline.

€ 260

619. Thayaht [pseud. di Michahelles Ernesto] 
(Firenze 1893 - Marina di Pietrasanta 1959) 
Giovane thaitiano. 
Carboncino su carta avorio. mm 
419x270. Timbro dell’artista par-
zialmente illeggibile. Al verso studio 
di figura maschile da tergo. Dopo 
il 1945 Thayaht si orienta nei suoi 
temi verso le figure tahitiane di Paul 
Gauguin, che riscopre come “gran-
de colorista” e come pittore simbo-
lico alla ricerca di una vita semplice 
alle origini del mondo realizzando 
trasformazioni thayahtiane delle sue 
opere, come “liberazione dalla mise-
rabile civilizzazione”. Lui stesso volle 
riunire questo tipo di opere in una 
mostra a Forte dei Marmi nel 1950 
dal titolo Omaggio a Gauguin. Una 
sorta di “ritorno all’indietro”: dal 
Futurismo a Gauguin. 
Alcuni strappetti marginali.� € 300



193TUTTI I LOTTI SONO RIPRODOTTI NEL SITO WWW.GONNELLI.IT

GONNELLI CASA D’ASTE

625. Mario Vellani Marchi (Modena 1895 - Milano 1979) 
Le preziose ridicole. 1929.
Matita su carta. mm 420x590. Firmato a destra e datato 
“Scala 9 - 2- 29” in basso. Vi sono rappresentate in vestiti 
di scena le cantanti Ebe Stignani e Mafalda Favero e i can-
tanti Faticanti e Jean Kiepura, protagonisti di quest’opera 
di Felice Lattuada. 
Parzialmente applicato a passe-partout moderno.

€ 300

624. Mario Vellani Marchi (Modena 1895 - Milano 1979) 
Lotto composto di 2 disegni con figurini per Cavalleria Rusticana. 1926.
1) Figurini per Cavalleria Rusticana. Alfio. Pastello su carta. mm 290x230. 
Firmato in basso a sinistra. Ritratto di scena del Baritono Benvenuto Fran-
ci, Alfio, nella rappresentazione alla Scala il 19 dicembre 1926. 2) Figurini 
per Cavalleria Rusticana. Turiddu e Santuzza. Pastello su carta. mm 280x210. 
Firmato a destra. Ritratto di scena del tenore Francesco Merli, Turiddu 
e della soprano Bianca Scacciati, Santuzza, nella rappresentazione della 
Scala del 19 dicembre 1929. (2)
Entrambe le opere sono applicate a passe-partout moderno.

€ 300

623. Stefano Ussi [attribuito a] 
(Firenze 1822 - 1901) 
Armigero. 
Penna e inchiostro di china su 
carta quadrettata a mano. mm 
250x150. 
Parzialmente applicato a passe-par-
tout.

€ 200

626. Frans Vervloet (Mechelen 1795 - Venezia 1872) 
Mercato vecchio a Firenze con la Colonna 
dell’Abbondanza. 
Acquerello su carta. mm 125x75. Firmato a penna 
e titolato “Florence” in basso a sinistra. 

€ 140
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628. Lorenzo Viani (Viareggio 1882 - Ostia 1936) 
Viandante in riva al mare. 
Carboncino e tempera su cartone. mm 640x480. Fir-
mato in basso a destra. 
Cartone ondulato con minimi e marginali difetti.

€ 1600

629. Lorenzo Viani 
(Viareggio 1882 - Ostia 1936) 
Lotto composto di 3 disegni montati 
in unica cornice. 
Matita di grafite su carta. 1) mm 
130x95. 2) mm 145x100. 3) mm 
110x85. Tutti i disegni sono firma-
ti. (3)
In cornice unica. cm 37x74. Difetti e 
restauri.

€ 300

627. Alberto Vianelli (Napoli 1841 - 1927) 
Veduta di paese con figure. 1920 (?).
Matita e acquerello su cartoncino. mm 210x275. Fir-
mato e datato “Vianelli 1920 (?)” in basso a destra. SI 
AGGIUNGE: Anonimo della prima metà del XIX seco-
lo, Marina napoletana. Olio su carta. mm 170x258. (2)
Opera 1: Residui di adesivo e una vecchia numerazione a 
pennarello al verso. Opera 2: Traccia di piega al centro, mac-
chie e tracce di adesivo al verso.

€ 300
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632. Oreste Zuccoli 
(Firenze 1889 - 1980) 
Lotto composto di un dipinto e di 8 dise-
gni di autori vari. 
1) Bagnanti. Olio su cartone. cm 
40x29. Firmato in basso a destra. 2) 
Guido Borgianni, Busto femminile. 
1958. Tempera su carta. Firmato e 
datato in basso. 3) Krimer (pseud. 
di Cristoforo Mercati), Fantasia. 
1958. Monotipo (?). Firmato e da-
tato in basso ai lati a matita. 4) Ugo 
Lucerni, Asini. 1932. Matita nera su 
carta. Firmato e datato “Carrara 24 
VII - 32”. 5) V. Berti, Scorcio di Firenze. 
Acquerello e inchiostro su cartonci-
no. Annotato al verso “V. Berti 46”. 6) 
Galileo Chini (?), Firenze bombardata. 
Inchiostro e matita su cartoncino. 
Reca la scritta a matita “G. Chini”. 
7) Giuseppe Viner (?), Volto femmini-
le. Matita nera su carta. Annotato al 
verso a matita “Viner”. 8) Eldo Maffi, 
Fabbrica. Penna e acquerello su car-
ta. 9) Anonimo del XX secolo, Case 
sull’Arno. Matita nera su carta. (9)
Opera 7: alcuni danni e integrazioni nel-
la carta.

€ 180

631. Umberto Vittorini (Barga 1890 - Milano 1979) 
Paesaggio (Barga). 1959.
Acquerello su carta. mm 300x400. Firmato, datato e titolato 
“Barga” a penna in basso a sinistra. 
Parzialmente applicato a supporto moderno.

€ 260

630. Lorenzo Viani 
(Viareggio 1882 - Ostia 1936) 
Lotto composto di 3 disegni. 
1) Uomo con cappello. Matita di 
grafite su carta. mm 170x100. 
Firmato a matita. 2) Profilo di 
anziana. Matita di grafite su 
carta.mm 190x130. Al verso 
autentica di Amelio Vivaldi, 
genero dell’artista. 3) Uomo con 
bicchiere. Matita di grafite e pen-
na su carta. mm 140x105. (3)
In cornici. cm 31x37.

€ 460
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Stampe e disegni moderni
Dipinti moderni

636. Anonimo della prima metà del XIX secolo 
Donna in costume del Regno di Napoli con bambino 
addormentato. 
Olio su tela. cm 28x21. 

€ 500

633. Anonimo del XIX secolo 
Paesaggio con ponte con le Apuane sullo 
sfondo. Prima metà del XIX secolo.
Olio su tela. cm 27x42. 
In cornice dorata antica. cm 38x53,5.

€ 600

634. Anonimo toscano del XIX secolo 
Ritratto di bambina. Metà del XIX secolo.
Olio su tela applicato su tavoletta di  
legno moderno. cm 23x18,5. 
Alcuni difetti.
€ 220

635. 
Scorcio di piazza del Duomo a Milano. 1820 ca.
Miniatura su avorio. cm 6,8x8,5. 

€ 200

Nella pagina a fianco: un dettaglio del Lotto 673.
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639. Anonimo dell’inizio del XX secolo 
Figura femminile. Inizio del XX secolo.
Olio su tela. cm 40x32. 

€ 300

637. Anonimo della seconda metà 
del XIX secolo 
Ritratto femminile. 
Olio su tela. cm 545x445. Interessan-
te ritratto forse riconducibile all’ate-
lier di Carolus-Duran. 
In cornice coeva intagliata (cm 80x70).

€ 1300

638. Anonimo del XIX secolo
Veduta di Saarburg. 1855.
Olio su tela. cm 58x83. Al verso “Die sch-
leife de Sahrburg”. 
In cornice in pastiglia dorata. cm 78x103.

€ 900
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643. Rodolfo Agresti (Attivo in Italia nel XIX secolo) 
Il gioco delle carte. 
Olio su tela. cm 46x61. 
In cornice originale. cm 64x79.

€ 300

640. Anonimo del XX secolo 
Cavallo e cavaliere. 
Olio su tavola. cm 78x48. 
Alcune mancanze e difetti, con perdite di colore nei margini.

€ 500

641. Avanguardie russe 
Composizione cubo-futurista 
Olio su cartone. cm 35,5x24. 

€ 260

642. Rodolfo Agresti (Attivo in Italia nel XIX secolo) 
Coppia di contadini. 
Olio su tela. cm 46x61. Firmato in alto a destra. 
Piccole mancanze nella tela. In cornice originale. cm 63x79. 

€ 300
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647. Pietro Annigoni (Milano 1910 - Firenze 1988) 
Paesaggio al tramonto. 
Olio su cartone. cm 23,5x33. Firma sbiadita in bas-
so a sinistra. 
 In cornice. cm 36x46. Alcuni difetti nel cartone.

€ 600

644. Giuseppe Amisani 
(Mede di Lomellina 1881 - 1941 Portofino) 
Paesaggio con figura. 
Olio su cartone. cm 47x57. Firmata in basso 
a sinistra. 
In cornice. cm 59x69.

€ 500

645. Federico Andreotti (Firenze 1847 - 1930) 
Paesaggio. 
 Olio su tavoletta. cm 9x14,5. Firmato in basso a sinistra. 
 In cornice a cassetta. cm 37x42.

€ 1000

646. Federico Andreotti [attribuito a] 
(Firenze 1847 - 1930) 
La lettera d’amore. 
Olio su tavoletta. cm 45x35. 
In cornice. cm 70x60.

€ 800
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649. Cristiano Banti (Santa Croce 
sull’Arno 1824 - Montemurlo 1904) 
Ritratto del figlio Leonetto. 
Olio su tela. cm 50x50. Firmato in basso 
a destra. 
In cornice. cm 70x70.

€ 9000

648. Cristiano Banti (Santa Croce 
sull’Arno 1824 - Montemurlo 1904) 
Tre contadine con alberi. 1875 ca.
Olio su tavoletta. cm 19,5x9. Pregevo-
lissimo bozzetto per il dipinto omo-
nimo conservato alla Galleria d’Arte 
Moderna di Palazzo Pitti (olio su ta-
vola cm 73x34, non datato 1875-1890 
ca., lascito di Adriana Banti Ghiglia), 
nel quale si vedono in primo piano 
una striscia di prato e un albero esi-
le che copre in parte il profilo della 
piccola contadina che volge le spalle, 
sulla destra, alle due ragazze. L’opera 
evoca gli esempi francesi di Breton e 
di Corot che in analoghi soggetti svi-
luppano un’intonazione ambientale 
parallela a questa di Banti. (fonte: Polo 
museale fiorentino). Il bozzetto, come 
il dipinto relativo nelle collezioni pub-
bliche fiorentine, rientra nella serie di 
scene con contadine ritratte all’aperto 
nell’ora del crepuscolo (dipinti simili: 
Tre donne contadine, 1875, Tre contadine 
a passeggio ecc.). 
In cornice antica dorata. cm 34x24.

€ 12000
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652. Luigi Bartolini 
(Cupramontana 1892 - Roma 1963) 
Personaggi alle Cascine (Firenze). 1932.
Olio su tavola. cm 19x47. Al verso schizzi a lapis per il 
medesimo soggetto. Firmato e datato in basso a sini-
stra “Bartolini 32”. 
In cornice dorata originale. cm 34x62.

€ 800

650. Giulio Bargellini 
(Firenze 1875 - Roma 1936) 
Idillio. 
Olio su tavola. cm 23x33. Fir-
mato in basso verso sinistra. 
In cornice. cm 33x42,5.

€ 900

651. Giovanni Bartolena (Livorno 1866 - 1942) 
Vitello a Campolecciano. 1925 ca.
Olio su cartone. cm 7x22. Firmato in basso a destra. 
In cornice. cm 22x38.

€ 1200
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656. Stefano Bruzzi [attribuito a] 
(Piacenza 1835 - 1911) 
Paesaggio con mucche. 
Olio su tavoletta. cm 24x15,5. 
Una frattura riparata all’angolo inferiore destro.

€ 460

653. Antonio Berti (San Piero a Sieve 1904 - 
Sesto Fiorentino 1990) 
Paesaggio. 1975.
Olio su tela. cm 40x50. Firmato in basso a de-
stra. Al verso dedica dell’Artista firmata e da-
tata. 

€ 280

654. Alberto Bianchi (Rimini 1882 - Milano 1969) 
Ritratto di uomo con cappello. 1901.
Olio su tela. cm 62x46. Firmato e datato “ABianchi 
1901 a Quarrata”. 
In cornice. cm 78x63,5.

€ 600

655. Sergio Cirno Bissi 
(Carmignano 1902 - Firenze 1987) 
Natura morta con fiori e guanti. 1949.
Olio su cartone. cm 60x50. Firmato e datato 
“Segio Bissi, Firenze 49”. 
In cornice. cm 80x70.

€ 300
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659. Eugenio Cecconi (Livorno 1842 - Firenze 1903) 
Cani da caccia. 
Olio su tavoletta. cm 24x34. Sul retro antico cartelli-
no recante la scritta a penna “N.o 32 Cecconi Gruppo 
cani”. 
In cornice originale in oro zecchino. cm 33,5x44,5.

€ 5000

657. Nino Caffè (Alfedena 1908 - Pesaro 1975) 
Preti con cocomeri. 
Olio su tela. cm 18x24. Firmato in basso a destra. 
In cornice. cm 28,5x34,5.

€ 550

658. Mario Cavaglieri 
(Rovigo 1887 - Pavie (Francia) 1969) 
Scena d’interno vista da giardino. 1954.
Olio su cartone. cm 35,5x24,5. Firmato e datato in 
alto a destra. 
In cornice. cm 50x39.

€ 3000
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662. Galileo Chini (Firenze 1873 - 1956) 
Macerie Por Santa Maria. 1944.
Olio su tavola. cm 46x38. Firmato in alto a sinistra. Al 
verso: “Macerie Por Santa Maria G. Chini 1944. Di sua 
grandezza solenne si erge si erge superbo indomito 
ave. Firenze guarirà dalle sue gloriose ferite”. 
In cornice. cm 58x50.

€ 2000

660. Eugenio Cecconi 
(Livorno 1842 - Firenze 1903) 
Veduta di paese. 
Olio su tavola. cm 19x23.Al retro, a matita, 
“Cecconi”. 
In cornice dorata. cm 28x32.

€ 2000

661. Galileo Chini (Firenze 1873 - 1956) 
Paesaggio. 1931.
Olio su compensato. cm 24x66. Firmato in basso a de-
stra. Al verso timbro ed etichetta della galleria d’arte Il 
fiorino di Firenze, con riferimento n. 87, cat. 62. 
In cornice. cm 38,5x80.

€ 1800
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665. Jan Frans De Boever (Ghent 1872 - 1949) 
Notturno con donna nuda e scheletri. 
Olio su cartone. cm 200x280. Firmato in basso a si-
nistra. Jan Frans De Boever ha ricevuto la sua forma-
zione a Ghent presso la Royal Academy of Fine Arts 
di Louis Tytgadt, di cui sposò la nipote. Improvvisa-

mente nel 1909 modificò radicalmente 
il suo stile, dipingendo donne licen-
ziose e prostitute in situazioni morbo-
se e bizzarre. Gli scheletri, la morte e 
l’ erotismo cominciarono a dominare 
i suoi dipinti. Le donne sempre erano 
raffigurate come servitrici del diavolo, 
creando un’atmosfera del male. L’uo-
mo è mostrato come il giocattolo del-
la donna, un oggetto arrendevole che 
si presta al suo minimo capriccio. Nel 
1914 cominciò a illustrare Les Fleurs 
du mal di Charles Baudelaire per il ric-
co collezionista Speltinckx. Una volta 
che aveva scoperto il proprio stile, una 
forma di simbolismo appartenente al 
movimento decadente, ha ignorato gli 
sviluppi artistici in atto e ha tratto l’ispi-
razione dalla letteratura, dalla musica e 
dalla mitologia. 
In cornice dorata liberty. cm 340x405.

€ 340

663. Giovanni (Nino) Costa 
(Roma 1826 - Marina di Pisa 1903) 
Ragazza seduta. 
Olio su scodella di legno. Diametro: mm 215. Firmato 
a destra “G. Costa”. 
In bella cornice d’epoca decorata e dorata in oro zecchino. 
mm 360x360.

€ 600

664. Honoré Daumier [attribuito a] 
(Marsiglia 1808 - Valmondois 1879) 
Ritratto femminile. 
Olio su cartone. cm 30x20,9. Firmato in basso a sini-
stra “h. D.”. Il dipinto è ascrivibile con buone proba-
bilità all’artista per la firma, la condotta pittorica e la 
qualità. 
In cornice. cm 38x29,5.

€ 4000
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668. Maurice Denis [attribuito a] 
(Granville 1870 - Saint Germain en Laye 
1943) 
Tre nudi femminili con amorino. 
Olio su cartone. cm 15x18,2. Firmato 
“MAUD” in basso a sinistra. 

€ 600

666. Guido De Marchi (Ravenna 1897 - Albenga 1965) 
Sabba classico e sabba romantico. 
Olio su tavoletta. cm 25x20. Al verso timbri “Studio Guido de Mar-
chi”. Titolo ricavato da un foglietto di dedica incollato al verso. 
In cornice. cm 39x34.

€ 260

667. Jules Elie Delaunay [attribuito a] 
(Nantes 1828 - Parigi 1891) 
Saffo. 
Olio su tela. cm 405x325. Il dipinto è av-
vicinabile allo stile di alcuni bozzetti di 
Delaunay e pare risentire dell’influenza 
di Gustave Moreau. Delaunay si occupò 
della formazione artistica di suo nipote 
George Desvallières. Insieme visitarono 
il Ticino nel 1884. Più tardi Delaunay lo 
presentò a Gustave Moreau. Quest’ul-
timo e Delaunay furono testimoni al 
matrimonio di George e Marguerite De-
svallières Lefebvre nel 1890. Delaunay è 
autore di due noti dipinti raffiguranti la 
poetessa greca, Saffo consegna a cupido la 
lira (1876) e Saffo che abbraccia la lira. 
 In cornice coeva dorata (cm 570x485).

€ 1500
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669. James Ensor (Ostenda 1860 - 1949) 
Fleurs et statuette. 1938.
Olio su tavoletta d’ebano. cm 23x33. Firmato “Ensor” 
in basso a destra. Al retro iscrizione “Ensor / Fleurs 
et statuette”. Etichetta della Galerie D’eendt n.v. di Am-
sterdam e della collazione Benedetto Fiore di Torino. 
L’ultimo lungo periodo della produzione artistica di 
Ensor, benché meno ricco di inventiva e per molto 
tempo sottovalutato dalla critica, è tuttavia ricco di 
piccoli capolavori. Per la delicatezza del tratto e l’ar-
monia cromatica, arricchita da maschere grottesche 
che le conferiscono un tono magico e surreale, questa 
preziosa opera può annoverarsi tra di essi. “Se il pe-
riodo ‘scuro’ dura circa cinque anni, e il ‘chiaro’ circa 
quindici, l’ultimo periodo, che vorremmo chiamare 
‘cristallino’, ne dura cinquanta. È caratterizzato da un 
colore fluido che copre appena la tela, da toni insieme 
vivi e vaporosi, da un disegno incerto se non tremulo, 
dall’assenza si una interna struttura. Le opere migliori, 
per la franchezza del tono e la luminosità, si accostano 
alla pittura fauve di cui Ensor, con il complesso della 

sua opera, è un brillante precursore” (Paul Haesaert). 
Provenienza: Coll. Augusta Boogaerts, Bruxelles; Coll. 
Claes-Boogaerts, Bruxelles; Galerie d’Eendt, Amster-
dam; Coll. Benedetto Fiore, Torino; Coll. F. L. Bergamo.  
Bibl.: Xavier Tricot, James Ensor. Catalogue raisonné, 
Antwerpen, Wilson ed., 1992, II vol. (1902-1940), n. 
744, p. 640. Libert Veritatis, f. 43r°Memoranda. Gisèle 
Ollinger-Zinque, Ensor par lui meme, Bruxelles, 1976, 
tav. 54 (ripr. Liber Veritatis). Il carnet di croquis o “Liber 
Veritatis” (coll. The Art insitut of Chicago) è un album 
di 58 pagine sulle quali Ensor annotava con schizzi e 
appunti le opere eseguite tra il 1929 e il 1940, tra le 
quali anche il presente dipinto. Esposto nel contesto 
della mostra Alberto Vitali e Bergamo, a cura di Massimo 
De Sabbata, Amedeo Pieragostini (Mirando Haz), M. 
Cristina Rodeschini, Palazzo della Ragione Bergamo 
2014-2015, p. 109. 
In bella cornice in carta dorata applicata su legno. cm 19x47.

€ 28000
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672. Jean-Jacques Henner [attribuito a] (Bernwiller 1829 - Parigi 1905) 
Rêve ou la nymphe endormie. 1887-1896 ca.
Olio su tela. cm 50,5x63. Non firmato ma ascrivibile 
per qualità a J.-J- Henner, il dipinto presenta una ver-
sione molto simile a quella conservata al Musée Je-
an-Jacques Henner di 
Parigi col titolo Rêve 
ou la nymphe endormie 
(circa 1896-1900). Il 
soggetto appare re-
plicato più volte con 
varianti, un’altra sem-
pre allo stesso museo 
parigino (Figure cou-
chée; Rêverie) (cfr. cat. 
Musée national Jean-Ja-
cques Henner, a cura di 
I. de Lannoy, 1990, n. 
323) e ancora una al 
Musée d’Art moder-
ne du Havre, Nor-
mandie (Nu couché 
de dos). Altre versioni 
infine sono state ag-

giudicate nelle aste internazionali nel corso degli anni. 
In cornice dorata coeva. cm 62x77.

€ 3500

670. Giacomo Favretto (Venezia 1849 - 1887) 
Scena d’atelier. 
Olio su tela. cm 50x40,5. Firmato “G Favretto” in basso a 
destra. 
Alcune piccole cadute di colore.

€ 2000

671. Oscar Ghiglia (Livorno 1876 - Firenze 1945) 
Case. 
Olio su tavoletta. cm 9x15. Siglato “og” in basso a destra. 
In cornice. cm 12x17,5.

€ 1000
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675. Silvestro Lega (Modigliana 1826 - Firenze 1895) 
Bozzetto per il dipinto In giardino. 1882.
Olio su tavoletta. cm 95x175. 
In cornice. cm 17x24.

€ 4000

673. Jean-Jacques Henner [attribuito a] 
(Bernwiller 1829 - Parigi 1905) 
L’écolière. 
Olio su cartone. cm 44x33. Non firmato ma riconduci-
bile a Jean-Jacques Henner per la squisita esecuzione. 
Un dipinto similare firmato apparve in un’asta Chri-
stie’s del 27/10/2004. 

€ 2000

674. János Jankó (Tótkomlós 1833 - Budapest 1896) 
Corteo militare. 
Olio su tavola. cm 40x50. Al retro notazione mano-
scritta: “Jankó János (1833 - 1896) / Követválasztási 
menet”. 

€ 500
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678. Luigi Levi (detto Ulvi Liegi) 
(Livorno 1858 - 1939) 
Figure ai bagni. 
Olio su cartone. cm 14x14,5. Firmato in basso a destra. 
In cornice. cm 32x33.

€ 1800

676. Silvestro Lega 
(Modigliana 1826 - Firenze 1895) 
Signora nello studio del pittore. 
1880-1890 ca.
Olio su tavoletta. cm 22,5x10,5. Firma-
to in basso a sinistra. Esposto alla mo-
stra Silvestro Lega? Può essere… , a cura 
A. Maria Continelli, V. Staffa, A. Faggi, 
Modigliana 2011, p. 60, n. 26. 
In cornice. cm 37,5x28.

€ 6000

677. Silvestro Lega [attribuito a] 
(Modigliana 1826 - Firenze 1895) 
Studi di figure femminili. 
Olio su tavoletta dipinta ambo i lati. cm 26x36. 
In cornice. cm 35x45.

€ 1500
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681. Augusto Majani 
(Budrio 1867 - Buttrio (Udine) 1959) 
Alberi. 
 Olio su tavoletta. cm 16x24,5. Fir-
mato in basso a destra. Al verso boz-
zetto a matita per un paesaggio. 
 In cornice. cm 31x39.

€ 1000

679. Luigi Levi (detto Ulvi Liegi) (Livorno 1858 - 1939) 
Scorcio di paesaggio. 
Olio su tavoletta. cm 10x7,5. Firmato in basso a sinistra. Al verso 
a matita “G. Mack Fantini Lorena”. 
In cornice. cm 21x16. Lieve incrinatura orizzontale al centro della tavo-
letta, senza distacchi di colore.

€ 600

680. Marcello Lo Giudice (Taormina 1957) 
Senza titolo. 1986.
Olio su carta. cm 100x70. Firmato e data-
to “Logiudice 86” al verso. 
Alcune macchie al verso.

€ 6000
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685. Emilio Mazzoni Zarini 
(Firenze 1869 - 1949) 
Casa colonica con pagliai. 
1903.
Olio su tela. cm 38x72. Firma-
to e datato in basso a destra. 
Emilio Mazzoni Zarini, Dipinti, 
disegni e incisioni, 1900-1945, 
a cura di P. Pacini e G. Bacci 
di Capaci, catalogo della mo-
stra, Fauglia 2013, p. 20, n. 5. 
In cornice. cm 50x84.

€ 1000

682. Filippo Marfori Savini (Urbania 1877 - Firenze 1952) 
Paesaggio fluviale con pescatorello. 
Olio su compensato, cm 35x41. Firmato in basso a destra. 
In cornice, cm 58,5x65.

€ 200

683. Pompeo Massani (Firenze 1850 - 1920) 
Strada di campagna con donna in lettura. 
Olio su tavoletta. cm 16,5x28,5. Firmato in basso a destra. A 
penna sul verso: “Cav. Materazzi”. 
In cornice. cm 29,5x41,5.

€ 300

684. Pompeo Massani (Firenze 1850 - 1920) 
Passeggiata pomeridiana. 1905 ca.
Olio su vetro. cm 32x42. Firmato in basso a destra “P. Massani 
Firenze”. 
In cornice coeva. cm 46x38.

€ 500
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688. Luigi Michelacci 
(Meldola 1879 - Firenze 1959) 
Paesaggio con carri. 
Olio su compensato. 
cm 24x35,5. Data presente ma 
non ben visibile. Firmato in 
basso a sinistra. Al verso auten-
tica della moglie del pittore. 
In cornice. cm 52x63.

€ 1000

686. Wilhelm Menzler (Kassel 1846 - Munich 1926) 
Figure femminili nel parco. 1899.
Olio su vetro. cm 29,2x38. Firmato e datato in 
basso a destra: “W. Menzler copyright 1899 by 
Franz Hanfstaengl”. 
In cornice originale. cm 46x54.

€ 750

687. Wilhelm Menzler (Kassel 1846 - Munich 1926) 
Lotto composto di due dipinti su vetro. 
1) Ragazze che giocano nel parco. Olio su vetro. cm 16x26. Firmato in basso a sinistra. 
2) Figura femminile seduta vicino a un lago di cigni. Olio su vetro. cm 23x14. Firmato in 
basso a destra. (2)
Opera 1: In cornice dorata. cm 24x33. Opera 2: In cornice dorata. cm 30,5x21,5.

€ 600
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691. Giovanni Montelatici [attribuito a] 
(Settignano 1864 - Firenze 1930) 
Il vinaio. 
Mosaico in pietre dure. cm 28x19,5. 
In cornica coeva dorata e intagliata. cm 
50x41,5.

€ 3800

689. Giovanni Montelatici 
(Settignano 1864 - Firenze 
1930) 
Coppia di contadini. 
Mosaico in pietre dure. cm 
24x31,5. Firmato in basso a 
sinistra. 
In cornice coeva. cm 38,5x47.

€ 15000

690. Giovanni Montelatici 
(Settignano 1864 - Firenze 1930) 
Menestrello medievale. 
Mosaico in pietre dure. cm 30,5x15. 
Firmato in basso a destra. 
In cornice coeva. cm 33x17,5. Alcune frat-
ture.

€ 1200
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695. Carlo Passigli (Firenze 1881 - 1953) 
Figura femminile seduta. 
Olio su tavola. cm 47x34. Firmato in basso a 
destra “Passigli”. 
In cornice dorata. cm 62x49.

€ 400

692. Renato Natali (Livorno 1883 - 1979) 
Scali d’Azelio. 
Olio su masonite. cm 25x35. Firmato in basso a 
destra. Controfirmato e titolato al verso. 
In cornice moderna. cm 42x52.

€ 750

693. Arturo Noci 
(Roma 1874 - New York 1953) 
Ritratto femminile. 
Olio su tela applicata su tavoletta. cm 21x16. 
Firmato in alto a destra. 
In cornice. cm 30x24.

€ 500

694. Giovanni Omiccioli (Roma 1901 - 1975) 
Vaso di fiori. 
Olio su tela. cm 72x52. Firmato in basso a 
destra. 
In cornice. cm 84x65.

€ 300
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698. Antonio Puccinelli [attribuito a] 
(Castelfranco di Sotto 1822 - Firenze 1897) 
Figura femminile con coppa. 
Olio su tela. cm 25,5x20. Al verso della tela iscritto 
“Puccinelli”. 

€ 1000

696. Leonid Osipovič Pasternak 
(Odessa 1862 - Oxford 1945) 
Ritratto di uomo barbuto. 
Olio su tela. cm 43x35. Al verso iscrizio-
ne “Leonid Ossipovich Pasternak 1862-
1945” e due stemmi su ceralacca. 

€ 1000

697. Silvio Poma (Trescore Balneario 
1841 - Turate 1932) 
Barche a riva. 
Olio su tela. cm 32x47. Firmato “S. Poma” 
in basso a destra. 
In cornice. cm 32x47.

€ 500
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701. Vittorio Reggianini (Modena 1858 - Roma 1939) 
Figura femminile seduta con amorino. 
Olio su vetro. cm 13x10. Firmato in basso a destra. 
In cornice originale dorata liberty. cm 20x17.

€ 300

699. Mario Puccini (Livorno 1869 - Firenze 1920) 
Veduta della Valle Benedetta dall’Ardenza. 1893 ca.
Olio su tavoletta.cm 11,5x26,5. Firmato in basso a de-
stra. Ex-collezione Solari - Livorno. Timbro in ceralac-
ca al verso. 
38,5x52. Il dipinto appartiene alla prima fase artistica di Ma-
rio Puccini, quando 
la sua pittura era im-
prontata ad un acce-
so e violento croma-
tismo, in contempo-
ranea a un periodo 
di crisi depressive 
che lo portarono a 
dei ricoveri in ospe-
dali psichiatrici. Per 
gli aspetti biografici 
della sua esistenza e 
per queste caratteri-
stiche stilistiche, Ma-
rio Puccini è stato 
considerato il «Van 
Gogh livornese» se-
condo la nota defini-
zione di Raffaele de 
Grada che a questo 
proposito scrisse an-
che: «Mario Puccini 
è un grande pittore 
che, se si fosse porta-

to su un piano culturale più largo, poteva diventare non in-
feriore, nel suo aspetto ruggente, al conterraneo [...] Ame-
deo Modigliani» (R. De Grada, I macchiaioli, Milano 1967).

€ 7500

700. Giuseppe Raggio (Chiavari 1823 - Roma 1916) 
Paesaggio al tramonto con pastore e caprette. 
Olio su tela. cm 35x60. Firmato in basso a destra. Scritta al retro 
della tela: “Proviene dalla Contessa Paola Guerra in Corrado”. 
Timbro in ceralacca sul telaio. 
In cornice. cm 44x69.

€ 800
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705. Ottone Rosai (Firenze 1895 - Ivrea 1957) 
Case e ulivi. 
Olio su cartone. cm 30x39. Firmato in basso a destra. Al verso 
autentica a penna dell’amico critico d’arte Giorgio Bertolini: 
“Ottone Rosai / Case e Ulivi / Opera autentica / Giorgio 
Bertolini”. 
In cornice. cm 57x66,5.

€ 3000

702. Oscar Ricciardi (Napoli 1864 - 1935) 
Lotto composto di 2 dipinti. 
1) Strada di città. Olio su tela applicata su cartone. cm 14,5x11,5. Firmato “Ric-
ciardi Napoli” in basso a destra. 2) Veduta di paese con figure. Olio su tela applicata 
su cartone. cm 14,4x11,4. Firmato “Ricciardi Napoli” in basso a sinistra. (2)
Opera 1: In cornice dorata. cm 39x33. Opera applicata a passe-partout moderno 
con nastro adesivo. Opera 2: In cornice dorata. cm 39x33. Opera applicata a pas-
se-partout moderno con nastro adesivo. Vecchio cartellino con numerazione (790) 
e titolo (Quadretto Ricciardi) applicato sul verso della cornice.

€ 300

703. Giovanni Romagnoli 
(Faenza 1893 - Bologna 1976) 
Vaso di fiori. 
Olio su tavoletta. cm 22x14. Fir-
mato in alto a destra e al verso. 

€ 180

704. Ottone Rosai (Firenze 1895 - Ivrea 1957) 
Paesaggio. 
Olio su cartone. cm 39x29,5. Firmata in basso a 
destra. Al verso autentica a penna dell’amico cri-
tico d’arte Giorgio Bertolini: “Ottone Rosai, Pae-
saggio, Opera autentica Giorgio Bertolini”. 
In cornice. cm 66x57.

€ 3000
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709. Fritz Schwimbeck (Monaco 1889 - 1972) 
Notturno. 1927.
Olio su cartone. cm 35x27,5. Firmato e datato in basso 
a destra. 

€ 280

706. Giotto Sacchetti (Roma 1887 - Montevettolini 1950) 
Ritratto di contadina. 
Olio su tavola. cm 43x32. Firmato in basso a destra. 
In cornice. cm 59,5x48,5.

€ 260

707. Clotilde Salabert 
(Attiva nel XIX secolo) 
Natura morta. 
Olio su tela incollata su tavola di 
legno. cm 25x33. Firmato in basso 
a sinistra. 

€ 240

708. Corrado Sarri (Firenze 1866 - 1944) 
Bozzetto per la Sacra Famiglia. 
Olio su tavoletta. cm 11,5x17,5. 
In cornice con difetti. cm 20x26,5.

€ 300
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710. Alfred Seifert (Praskolesy 1850 - Monaco 1901) 
Idillio. 
Olio su vetro. cm 25x19. Firmato in basso a destra. 
In bella cornice dorata. cm 39x33.

€ 500

711. Alfred Seifert (Praskolesy 1850 - Monaco 1901) 
Lotto composto di due ritratti femminili. 
Olio su vetro. cm 25x19,5 cadauno. Entrambi firmati “A. Sei-
fert” in basso a destra. (2)
In cornici moderne. cm 38x32 cadauna. Opera 2: Alcune fioriture sul 
vetro con lieve alterazione del colore.

€ 700

712. Raffaello Sernesi 
[attribuito a] (Firenze 1838 - 
Bolzano 1866) 
Paesaggio alle Cascine. 
Olio su tela. cm 37x48,5. 
In cornice antica dorata. cm 
45x57,5.

€ 2000
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714. Raffaello Sorbi 
(Firenze 1844 - Firenze 1941) 
Gallo e gallina. 
Olio su cartone. mm 80x65. Firmato 
in basso a destra. 
In cornice. mm 320x300.

€ 300

715. Gaetano Spinelli 
(Bitonto 1877 - Firenze 1945) 
Veduta di paese sardo (Codrongianos). 1921.
Olio su cartone. cm 25x30. Firmato in 
basso a destra. Al verso a penna “Codron-
gianos (Sassari), 1921, G. Spinelli”. 
In cornice dorata d’epoca. cm 41,5x47.

€ 360

713. Telemaco Signorini [attribuito a] (Firenze 1835 - 1901) 
Ritratto di bambina. 
Olio su tavoletta. cm 15x10. Annotazioni numeriche a matita sul 
retro. 
In cornice antica dorata. cm 22,5x18.

€ 2000
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717. Théophile Alexandre Steinlen 
(Losanna 1859 - Parigi 1923) 
La rue. 1890-95 ca.
Olio su tela. cm 22,5x33,5. 
In cornice. cm 41,5x52.

€ 4000

716. Daniel Spoerri (Galati 1930) 
Tavolo operatorio. 
Collage e applicazioni su carta. cm 20x18. 
Firmato in basso a destra. 
In cornice. cm 34,5x32.

€ 600

718. Adam Styka (Kielce 1890 - New York 1959) 
Ritratto del padre pittore Jan Styka a Capri. 1920 ca.
Olio su tela. cm 46,5x35. 
Firmato in basso a destra. 
In cornice. cm 58x45,5.

€ 600
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721. Angiolo Tommasi (Livorno 1858 - 
Torre del Lago Puccini 1923) 
Scogli. 
Olio su tela. cm 16x30,5. Firmato in basso 
a sinistra. Al retro del telaio timbro “colle-
zione Zimei-Servi e figli”. 
In cornice. cm 38x53.� € 1800

719. Clemente Tafuri (Salerno 1903 - Genova 1971) 
Figura femminile seminuda. 
Olio su tela. cm 76x56. Firmato in basso a sinistra “Tafu-
ri”. Al verso timbro di galleria veneziana non identifica-
ta nella tela; sulla cornice timbro Galleria Annunciata 
(Milano). 
In cornice. cm 89x80.� € 1200

720. Guido Tirozzo (Torino 1876 - 1951) 
Paesaggio piemontese. 1876.
Olio su tela applicata su cartone. cm 29,8x39. Fir-
mato “Tirozzo G.” in basso a sinistra. Al verso, sul 
cartone, alcune notazioni a penna e a matita. 
In cornice dorata. cm 49x41.� € 340
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724. Fausto Zonaro (Masi 1854 - 1929 Sanremo) 
Veduta di Costantinopoli. 
Olio su cartone. cm 12x22,5. Firmato in basso a destra. 
Applicato a passe-partout.� € 1000

722. Otto Vermehren (Güstrow 1861 - Rostock 
1917) 
Ritratto femminile. 1913.
Olio su tela. cm 47,5x37,5. Firmato e datato in bas-
so a sinistra: “Otto Vermehren Firenze 1913”. 
Minime cadute di colore nell’angolo superiore destro, 
altrimenti ottima conservazione.

€ 500

723. Achille Vertunni (Napoli 1826 - Roma 1897) 
Paesaggio con scogli. 
Olio su tavola. cm 23x44. Firmato in basso a destra. 
In cornice dorata. cm 30x60.

€ 1500
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Stampe e disegni moderni
Sculture e oggettistica moderne

728. Renato Bertelli (Lastra a Signa 1900 - Firenze 1974) 
Madonna. 
Mezzotondo in terracotta dipinta. cm 22x19x7,5. Firmata e nume-
rata alla base “152 Italy R. Bertelli”. � € 300

725. Arts & Crafts 
Fauno nel bosco. Inghilterra, inizio XX 
secolo.
Rilievo in pelle (carving leather). cm 64x45. 
In cornice. cm 80x63,5. Al verso vecchia eti-
chetta di negozio di belle arti inglese: E. W. 
Smith.

€ 300

726. Manifattura 
di Montelupo 
Piatto con 
portabandiera. 
XIX secolo.
Maiolica con orna-
ti gialli, verdi e blu. 
Diametro: cm 32. 
Diametro della base: 
cm 18. Siglato AM 
alla base. 
Alcune abrasioni lun-
go i bordi.

€ 200

727. Domenico Baccarini (Faenza 1882 - 1907) 
Bimba seduta con pomo tra le mani. 
Maiolica a decoro policromo in due elementi. cm 12x12. Marchio 
della manifattura “Nuova “Ca’ Pirota Faenza” sul basamento. Da mo-
dello di Baccarini. Cfr. Domenico Baccarini nel 1° centenario della nascita, 
catalogo della mostra, Faenza 1983, n. 36, p. 341, datata 1911 ca. 

€ 500
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731. A. Porrà (Sardegna sec. XX prima metà) 
Donna in costume sardo. 1920-1930.
Bassorilievo in legno scolpito e colorato. cm 260x250. 
Firmato “A. Porrà” in basso a destra. Pregevole opera 
di artigianato sardo di gusto Déco. 
In cornice originale intagliata a mano. cm 40,5x39.

€ 280

729. Emma Bonazzi (Bologna 1881 - Bologna 1954) 
Scatola per cioccolatini Perugina in stile liberty-déco. Anni 
20-30.
Scatola in cartone e tela con decorazioni a tempera e 
ricamo a punto piatto. cm 24,5x20x4. Emma Bonazzi, 
pittrice e illustratrice di natali bolognesi, sarà la prima 
curatrice del packaging per conto della nota azienda 
dolciaria, realizzando dal 1924 all’inizio degli anni ‘40 
scatole di lusso in legno, cartone e latta con l’impiego 
di numerose tecniche decorative, curando anche ma-
nifesti e allestimenti dei negozi. 
Una lievissima scoloritura nel margine inferiore della deco-
razione, nel complesso ottimamente conservata.

€ 500

730. Alimondo Ciampi 
(San Mauro a Signa 1876 - Firenze 1939) 
Autoritratto. 1908.
Gesso dipinto. Altezza: cm 35. Base: cm 19. 

€ 1000
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A
Achilles Tatius: 1042
Aelianus Claudius: 1405
Aesopus: 1043, 1044
Aglietti Gino: 1045
Aglioti Paolo: 1365
Agneni Eugenio: 436
Agresti Rodolfo: 642, 643
Agrippa von Nettesheim Cornelius: 

1287
Agujari Tito: 437
Alamanni Luigi: 980, 1046
Alberti Giuseppe Antonio: 1047
Alberti Leon Battista: 1048, 1049, 1050
Albertus Magnus (santo): 1051, 1379
Alberus Erasmus: 1052
Alciati Andrea: 1053
Aldrovandi Ulisse: 1054
Alexandre Jacques: 1055
Alexeieff Alexandre: 1067
Algarotti Francesco: 1056
Alghisi Galasso: 1057
Alighieri Dante: 1058-1064
Allacci Leone: 1378
Allen Henry Edmund: 951
Allier Paul: 215, 438
Allom Thomas: 910, 953
Alvino Francesco: 899, 900, 901
Amelot de la Houssaye Abraham 

Nicholas: 1381
Amico Giovanni: 1065
Amisani Giuseppe: 644
Amman Jost: 1107
Ammirato Scipione: 1185
Anacreon: 1066
Ancillon Charles: 1197
Andersen Hans Christian: 1067
Andrade Antonio de: 902
Andreini Francesco: 957, 958, 959, 960
Andreini Giovanni Battista: 962
Andreini Isabella: 958, 959, 960, 961
Andreotti Federico: 645, 646
Andreotti Libero: 439
Andri Ferdinand: 216
Angeli Pietro: 1068
Angeli Vittorio: 186
Anguillara Giovanni Andrea (dell’): 963
Angus William: 936
Anivitti Filippo: 440
Annigoni Pietro: 441, 647
Anonimo del XVI secolo: 126, 127, 128
Anonimo XVII sec.: 5, 129-131, 175, 

176, 184
Anonimo fine del XVII, inizi del XVIII 

sec.: 137
Anonimo XVIII secolo: 4, 138-142, 185
Anonimo fine del XVIII, inizi del XIX 

secolo: 156
Anonimo fine del XVIII sec.: 150-155
Anonimo XIX sec: 419-424, 633, 638

Anonimo prima metà del XIX sec.: 
426, 427, 636

Anonimo seconda metà del XIX 
secolo: 637

Anonimo del XX secolo: 640
Anonimo dell’inizio del XX secolo: 

639
Anonimo cinese: 183
Anonimo francese del XX secolo: 429
Anonimo genovese del XVII secolo: 

133
Anonimo incisore del XVI secolo: 2
Anonimo italiano del XIX secolo: 425
Anonimo lombardo fine XVIII-inizi 

XIX sec.: 157
Anonimo napoletano di fine XVII-

inizio XVIII secolo: 177
Anonimo neoclassico: 158
Anonimo tedesco del XVII secolo: 6
Anonimo toscano del XIX secolo: 634
Anonimo veneto del XVIII secolo: 143
Anonimo veneziano del XVIII sec: 144
Anson George: 903
Anson Marguerite: 1201
Anthonisz Cornelis: 210
Antonini Carlo: 1069
Appiani Andrea: 442
Aprosio Angelico: 1300
Arconati Lamberti Giovanni Girolamo: 

1070
Aretino Pietro: 1071, 1350
Argens Jean-Baptiste (marchese di): 

1072
Argenti Agostino: 964
Argoli Andrea: 1073
Ariosto Ludovico: 965, 1074-1076
Aristoteles: 1077, 1327, 1403, 1408-

1410
Arnisaeus Henning: 1078
Arrowsmith Aaron: 187
Arrowsmith John: 904
Arts & Crafts: 725
Assarino Luca: 1295
Atkinson Thomas Witlam: 904
Ausonius Decimus Magnus: 1079, 1080
Avanguardie russe: 431-435, 641
Avicenna: 1171
B
Baccarini Domenico: 727
Baccarini Lino: 443
Bacchelli Riccardo: 756
Bachofen Johann Jakob: 1174
Bade Conrad: 1052
Bade Josse: 1333
Baillieu Gaspar: 188
Baldinucci Filippo: 866
Baldo Luigi (detto Gino): 444
Balestrieri Domenico: 1081
Balestrieri Lionello: 445
Bandello Matteo: 1082

Banti Cristiano: 648, 649
Baratta Antonio: 905
Baratteri Giovanni Battista: 1083
Baratti Antonio: 935
Barattieri Giovanni Battista: 1084
Barbier George: 217-227, 1427
Barbieri Gino: 228, 229
Barbieri Giovanni Francesco (detto il 

Guercino): 160
Bargagli Girolamo: 1085
Bargagli Scipione: 1085, 1086
Bargellini Giulio: 650
Barocci Federico: 7, 1017
Baronio Cesare: 1019
Barotti Giovanni Andrea: 1400
Barozzi Giacomo (detto il Vignola): 

1087
Barri Gabriele: 1267
Barsanti Pier Vincenzo: 1122
Bartholdy Jacob Ludwig Salomo: 906
Bartlett William Henry: 908-910, 919, 

952
Bartłomiejczyk Edmund Ludwik: 232
Bartolena Giovanni: 651
Bartoli Cosimo: 1049, 1050
Bartoli Daniello: 1088, 1089
Bartoli Francesco: 966
Bartoli Pietro Santi: 8
Bartoli Sebastiano: 896
Bartolini Luigi: 230, 231, 652
Bartolomeo da Rinonico: 1052
Bartolozzi Francesco: 9, 935, 1075, 

1166
Baruffi Alfredo: 446, 447, 448
Basan Pierre François: 1090
Battigelli Marina: 233
Batty Elizabeth Frances: 907
Bauhin Gaspard: 1091
Baurn Ioannis Guilielmi: 1092
Bazzaro Leonardo: 449
Beardsley Aubrey: 234, 1093
Beattie William: 908, 909, 910
Beckett Samuel: 1094
Beethoven Ludwig van: 804
Beham Hans Sebald: 10
Bellarmino Roberto (santo): 1095
Belli Costantino: 1279
Belli Giuseppe Gioacchino: 1291
Belli Silvio: 1096
Bellincioni Gemma: 805
Bellini Vincenzo: 549, 827
Bembo Pietro: 1097
Benamati Guido Ubaldo: 1291
Benedetti Michelangeli Arturo: 806
Benincasa Rutilio: 886
Benua Nikolaj Aleksandrovic: 450
Berbiguier Antoine Benoit Tranquille: 

1098
Berchem Nicolaes Pietersz.: 11
Berga Antonio: 1099

Indice degli autori
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Berkeley George: 1100, 1101
Bernardini Piero: 451
Bertarelli Achille: 1102
Bertelli Francesco: 967
Bertelli Renato: 452, 728
Berthon Paul Emile: 235, 236
Berti Antonio: 453, 653
Berti Vinicio: 454
Bertiglia Aurelio: 455
Bertoni Ferdinando: 807
Bervic Charles-Clément: 12
Betussi Giuseppe: 1106
Bezancon Germain de: 1279
Bezzuoli Giuseppe: 456, 457, 458
Bianchi Alberto: 654
Bianchi Barriviera Lino: 237-242, 459
Bianchi Gaetano: 1081
Bianchi Noè: 911
Bianchi Secondo: 1034
Biasion Renzo: 243
Bicchi Silvio: 460
Bicchierai Alessandro: 1103
Bion Nicolas: 1104
Birchisgood Lord: 1198
Birck Sixt: 1039
Bisi Carlo: 461, 462, 463
Bissi Sergio Cirno: 655
Bixio Nino: 757
Blache Charles Philippe: 244
Blacker James F.: 912
Boccaccio Giovanni: 1060, 1105, 1106
Boccardo Giovanni Francesco: 995
Bocchini Bartolomeo: 968
Böcklin Arnold: 473
Bocksberger Johannes Melchior: 1107
Bodin Jean: 1358
Boerhaave Herman: 1302
Boissard Jean-Jacques: 13
Boldini Giovanni: 245
Bolland Jean: 1108
Bonaparte Lucien: 1109
Bonarelli Guidubaldo: 992
Bonarelli Prospero: 969
Bonasone Giulio: 14, 15, 16
Bonaventura Federico: 1110
Bonazza Luigi: 246, 464
Bonazzi Emma: 465, 466, 729
Bonet Paul: 1432
Bonfils Robert Étienne: 247
Boni Pietro: 1111
Bonnard Abel: 1204
Bonnard Pierre: 248
Bonnet Charles: 1072
Bonzagni Aroldo: 467
Bordiga Giovanni Battista: 207
Borghesi Giovanni: 913
Borghini Raffaello: 1112
Borri Giuseppe Francesco: 1070
Borromeo Carlo: 1113
Borsa Emilio: 468
Borsa Paolo: 468
Bossi Giuseppe: 469
Bougault Alexandre: 754

Bouhours Dominique: 1337
Boulez Pierre: 808
Bourscheid Johann Wilhelm (von): 

1114
Boyle Robert: 1115, 1116
Bracciolini Francesco: 980
Bradley John Henry: 249, 470, 471
Bradley Richard: 1117
Brandhuber Otto: 250
Brandimarte Antonio: 1118
Brangwyn Frank William: 251
Braun Georg: 189
Brayley Edward Wedlake: 936
Bresavola Antonio Musa: 1235
Brevio Giovanni: 1265
Brockedon William: 909, 914, 919
Browne Thomas: 1119, 1120
Brucioli Antonio: 1162
Brughi Giovanni Battista: 1017
Brunacci Vincenzo: 1084
Brunelleschi Umberto: 252-260, 472, 

1391
Brunet Jacques-Charles: 1121
Bruni Leonardo: 1122
Brüning Max: 261
Bruno Giordano: 1287
Bruno Vincenzo: 1123
Brusoni Girolamo: 1124, 1125
Bruun de Neergaard Tonnes Christian: 

915
Bruzzi Stefano: 410, 656
Buffagnotti Carlo Antonio: 161
Buffet Bernard: 262, 263, 264
Buonaparte Niccolò: 970
Buonarroti Michelangelo (il giovane): 

954
Buoni Tommaso: 1126
Buoninsegni Domenico: 1127
Buonmattei Benedetto: 971
Burgkmair Hans: 17
Busuttil Salvatore: 916
Byrne William: 943
Byron George Gordon: 920
C
Cabasilas Nicolaus: 1128
Caccini Giulio: 998
Caccini Tommaso: 1113
Cadorin Guido: 474
Caffè Nino: 657
Cagliostro Alessandro (conte di): 1129
Cagnoni Domenico: 980
Caimo Pompeo: 1122
Calderini Domizio: 1333
Caligiani Alberto: 475
Callas Maria: 809, 810
Callimachus: 1079
Callot Jacques: 18, 19, 20, 21, 969
Calzolari M.: 557
Camilli Camillo: 1130
Camillo Giulio: 972
Campana Cesare: 1131
Campanile Filiberto: 1132
Cangiullo Francesco: 476

Caniff Milton: 1133
Canovai Ottavio: 1192
Capaccio Giulio Cesare: 1232
Capecelatro Francesco: 1134
Capella Martianus Mineus Felix: 1135
Caporali Cesare: 1136
Cappiello Leonetto: 477, 478
Caramuel y Lobkowitz Juan: 1137
Carbone Francesco: 1138
Cardi Ludovico detto il Cigoli: 162
Carducci Giosuè: 758
Carena Felice: 479
Cari Gaetano: 1139
Carlevarijs Luca: 22
Carli Mario: 480
Carlini Raffaello: 1140
Carluccio Luigi: 1141
Caro Annibale: 1071, 1249, 1410
Carpioni Giulio: 23
Carrà Carlo: 265
Carracci Annibale: 24, 163
Caruso Enrico: 811, 812
Casorati Felice: 1141
Cassandre [pseud. di Mouron Adolphe 

Jean Marie]: 481
Cassinari Bruno: 266
Cassini Giovanni Maria: 190, 191
Cassioli Giuseppe: 482
Cassone Felice: 1142
Castello Bernardo: 1399
Castello Enrico (detto Chin): 483
Castéra Jean-Henri: 981
Castiglione Giovanni Benedetto (detto 

il Grechetto): 25, 26
Cattaneo Carlo: 759
Catullus Gaius Valerius: 1143
Cavaglieri Mario: 484, 658
Cavalca Domenico: 1095
Cavalcanti Andrea: 1388
Cavalcanti Bartolomeo: 1423
Cavalcanti Guido: 1183
Cavalieri Bonaventura: 1144
Cavriana Filippo: 1185
Cecchi Giovanni Maria: 954
Cecchini Pier Maria: 973
Cecconi Eugenio: 485, 659, 660
Cecconi Felice: 1145
Ceci Giovanni Battista: 1146
Celestini Celestino: 267
Cenni Leopoldo: 486
Cenni Quinto: 487
Cepparuli Francesco: 1263
Ceva Tommaso: 1158
Chagall Marc: 268, 350
Chaplin Elisabeth: 488, 489, 490, 491
Chastel Roger: 1193
Chateillon Sebastien: 1039
Chaurand Enrico (de): 192
Chérubin d’Orléans: 1160
Chiabrera Gabriello: 974
Chigi Fabio - Alexander [papa VII]: 

1159
Chimot Edouard: 269
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Chini Galileo: 661, 662
Chun Doo-hwan: 760
Ciampi Alimondo: 730
Cibrario Luigi: 1161
Cicero Marcus Tullius: 1105, 1162, 

1410
Cicognara Leopoldo: 1163
Cicognini Jacopo: 975
Cignaroli Gianbettino: 1290
Cipriani Giovanni Battista: 1075, 1118
Clairac Louis-André: 1164
Claude Michel detto Clodion: 182
Claudianus Claudius: 1216
Clavius Christophorus: 1165
Clerici Fabrizio: 1076, 1148
Cockburn James Pattison: 917, 952
Coghetti Francesco: 492
Colini Giovanni Pietro: 1242
Colombo Fernando: 1166
Colorio Bruno: 270
Colson John: 209
Comolli Angelo Giovanni: 1167
Conconi Luigi: 493, 494
Condivi Ascanio: 1168
Constantin Abraham: 1169
Contarini Gasparo: 1170
Cooke George: 936
Cooke William Bernard: 936
Cooper Douglas: 1299
Coppedè Adolfo: 495
Corbin Henry: 1171
Coriolano Giovanni Battista: 1339
Cornarius Janus: 1194
Corneille: 976
Coronelli Vincenzo Maria: 193, 918
Corso Rinaldo: 1172
Cortese Giulio Cesare: 977
Cossali Pietro: 1073
Costa Giovanni (Nino): 663
Costantini Angelo: 978
Costello Dudley: 919
Costetti Giovanni: 271, 272, 496-502
Costetti Romeo: 273-276, 503
Cotugno Domenico: 1173
Craig William Marshall: 936
Crescimbeni Giovanni Mario: 1146
Creuzer Friedrich: 1174
Croatto Bruno: 277-283
Cruikshank George: 1191
Cumont Franz: 1285
D
Dadré Jean: 1286
Dal Molin Ferenzona Raoul: 284, 285, 

504, 505
Dalì Salvador: 1064
Dall’Acqua Cristoforo: 1034
Dall’Acqua Giuseppe: 1034
Dallapiccola Luigi: 813
D’Ambra Francesco: 954
D’Annunzio Gabriele: 761-764, 1147, 

1175
Dati Agostino: 1286
Daubigny Charles François: 506

Daumier Honoré: 664
David Giovanni: 27
De Albertis Sebastiano: 507
De Blasio Agnello Alessio: 1132
De Boever Jan Frans: 665
De Carolis Adolfo: 284, 286, 287, 

288, 317
De Chirico Giorgio: 289, 290
De Gottignies Gilles-François: 1176
De Hidalgo Elvira: 814
De La Fage Nicolas: 28
de Larmessin Nicolas I: 29
De Loménie de Brienne Étienne 

Charles: 1177
De Mailly Louis: 1178
De Marchi Guido: 666
De Marselaer Frederik: 1179
de Moucheron Isaac: 164
De Musi Agostino: 30
De Musset Alfred: 1199
De Pisis Filippo: 508, 509, 1428
De Pomis David: 1180
De Renzi Salvatore: 1181
De Rouvre Richard: 194
De Thomas Maxime Pierre: 510
De Villiot Jean: 1200, 1201, 1202
Debucourt Philibert Louis: 915
Del Papa Giuseppe: 1089
Del Rio Martin Antonio: 1182, 1216
Del Rosso Paolo: 1183
Delacroix Eugéne: 291
Delâtre Eugène: 292
Delaunay Jules Elie: 667
Delaune Etienne: 31
Delfico Melchiorre: 511, 512, 513
Delia Francesco: 979
Della Bella Stefano: 32-45, 971
Della Porta Giovan Battista: 1148
Della Rocca Carlo: 1184
Della Torre Enrico: 1154
Democrates: 1378
Demophilus: 1378
Denis le Chartreux: 1095
Denis Maurice: 668
Denon Dominique Vivant: 942
Desroix Jacques: 1203
Diodorus Siculus: 1405
Diogenes Laertius: 1185
Dionigi Bartolomeo: 1186
Dioscorides Pedanius: 1309
Diotti Giuseppe: 514
Discovolo Antonio: 515
Dix Otto: 293
Dolce Lodovico: 1232
Doni Anton Francesco: 1187
Donizetti Gaetano: 815
Dorigny Nicolas: 1343
Dosi Grati Isabella Maria: 991
Dostoevskij Fëdor: 312
Drechsler Johann Baptist: 178
Du Coudray Auguste: 906
Duccini Giuseppe: 1188
Dufresnoy Charles Alphonse: 1189

Dufy Raoul: 1376
Dupont de Donay Emile: 516
Duranti Durante: 980
Dürer Albrecht: 46
Dürer Albrecht: 47, 48, 49
Dürr Johann: 1190
Duse Eleonora: 765, 766
Duval Remy: 1204
E
Egan Pierce: 1191
Eisen Christophe Charles: 1075
Ekaterina II - Zarina di Russia: 981
Elgar Frank: 1308
Elici Frediano: 1192
Eluard Paul: 1193
Emes John: 943
Englisch Paul: 1205
Ensor James: 669
Epiphanius S.: 1194
Erasmus Roterodamus: 1195
Erba Carlo: 294
Erizzo Nicolò: 873
Espagnat Georges (d’): 517
Eustachi Bartolomeo: 1214
Eustachio di Sant’Ubaldo: 1113
Eustathius (arcivescovo di 

Tessalonica): 1215
Eutropius: 1216
Ewers Hanns Heinz: 608
F
Fabrini Giovanni: 1146
Facciolati Jacopo: 1217
Falconer William: 1218
Falconia Proba Petronia: 1079
Falda Giovanni Battista: 123
Fattori Giovanni: 295, 296, 518, 767
Favretto Giacomo: 670
Feininger Lyonel: 297
Felibien André: 1342
Fenaroli Lodovico: 982
Fermi Enrico: 768
Fernel Jean: 1371
Ferraguti Visconti Adolfo: 493
Ferrari Enzo: 769
Ferroni Pietro: 1219
Festus Sextus Pompeius: 1236
Ficino Marsilio: 1220, 1221, 1393
Filippo V - Re di Spagna: 1222
Filocamo Paolo: 1313
Finden Guillaume: 920
Fingesten Michel: 298, 299, 300, 301, 

302, 303
Firenzuola Agnolo: 992
Fleischmann Hector: 1198
Focosi Roberto: 304
Foglietta Uberto: 1223
Foglietti Valentino: 1279
Folgore Luciano: 1224
Fontana Fulvio: 1225
Fontanon Denys: 1226
Forestier Alcide de: 917
Forteguerri Niccolò: 1227
Fortunato da Brescia: 1217
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Fortuny y Madrazo Mariano: 305, 306
Fortuny y Marsal Mariano: 307, 308, 

309
Foscolo Ugo: 1062, 1228
Fossombroni Vittorio: 1229
Fouquet Marie: 1230
Frachetta Girolamo: 1231
Fragonard Jean-Honore: 50
Francucci Scipione: 983
Franzoni Roberto: 519
Freida Raphaël: 310
Frisi Paolo: 1336
Frisia Donato: 520, 521
Frizzi Benedetto: 1138
Fromond Claudio: 1084
Fruytiers Philip: 1108
Fuchs Eduard: 1207
Furio y Ceriol Federico: 1232
G
Gabrini Pietro: 522
Gadaldini Agostino: 1394
Gadda Carlo Emilio: 1149
Gaeta Bartolomeo: 1233
Galganetti Leandro: 1234
Galiani Ferdinando: 1263
Galle Cornelius: 1108
Galle Philips: 51
Galliani Giovanni Battista: 991
Galoppi Bruno: 523
Gamba Bartolomeo: 1252
Gandolfi Gaetano: 52
Garbari Tullio: 311
Garcia Manuel (fils): 816
Garibaldi Giuseppe: 770
Gasbarrino Francesco: 984
Gassner Johann Joseph: 1379
Gattinara Marco: 1235
Geiger Willi: 312
Geilkerk Nicolaus: 195
Gelli Giovan Battista: 992
Gellius Aulus: 1236
Genovesi Antonio: 1413
Gentili Scipione: 1399
Georgi Giovanni: 1403
Géricault Théodore: 319
Gesmar Charles Carl: 524
Gesner Konrad: 1237
Ghedini Giuseppe Antonio: 1227
Ghiglia Oscar: 671
Ghirardi Boneto: 994
Ghisilieri Girolamo: 1242
Giacometti Alberto: 1238
Gigante Achille: 901
Gigli Girolamo: 1239
Gignous Eugenio: 525
Gilberti Vincenzo: 1088
Gillot Claude: 53
Gillray James: 1240
Giordano Luca: 165
Giorgetti Ferdinando: 817
Giorgetti Niccolò: 1241
Giorgini Giovanni: 1242
Giovanni dal Pian del Carpine: 921

Giovanni Fiorentino: 1243
Giovio Paolo: 1244, 1245
Giraldi Giambattista: 980
Giselin Victor: 1362
Glareanus Henricus: 1216
Godefroy François: 1090
Goldoni Carlo: 985, 986
Gomes Carlo Antonio: 818
Gordon Charles George (Gordon 

Pascià): 771
Gorer Edgar: 912
Gori Antonio Francesco: 1246
Gorini Paolo: 1247
Gounod Charles: 819
Goya y Lucientes Francisco: 54-64
Grabwinkler Paul: 526
Graevius Johann Georg: 1397
Granada Luis (de): 1303
Grand-Carteret John: 1207
Grandi Guido: 1336
Grasset de Saint-Sauveur André: 922
Grassis Giuseppe: 527
Graziani Girolamo: 1248
Grazzini Anton Francesco (detto il 

Lasca): 954, 955, 1249
Greco Emilio: 313
Gresset Jean-Baptiste-Louis: 560
Grohmann Will: 1277
Grosclaude Louis-Aimé: 528
Gualdo Priorato Galeazzo: 1186
Guarini Giovanni Battista: 1232
Guarnieri Luciano: 529, 530, 531
Guastalla Giuseppe: 532
Guastavini Giulio: 1399
Guazzo Stefano: 1340
Guerreschi Giuseppe: 1259
Guerrini Giovanni: 314, 315, 316, 

317
Guicciardini Agnolo: 1250
Guicciardini Francesco: 1250
Guidi Virgilio: 318
Guillermaz George: 533
Guttenberg Heinrich: 1090
Guys Pierre Augustin: 923
H
Haenchen Karl Ludwig: 1251
Harmenszoon van Rijn Rembrandt: 

65, 66
Hartwich Alex: 1206
Harwood Edward: 1252
Hasse Johann Adolf: 820
Hauksbee Francis: 1253
Haüy René-Just: 1254
Hayter William Stanley: 1094
Heckel Erich: 320
Helvetius Claude Adrien: 1255
Helvetius Johann Friedrick: 1276
Henner Jean-Jacques: 672, 673, 673
Henricus de Saxonia: 1051
Henry Maurice: 1256
Heran Henri [pseud. di Herrmann 

Paul]: 383
Hermogenes Tarsensis: 1398

Hesiodus: 1079
Hichens Robert S.: 924
Hieronymus (santo): 1396
Hofer Karl Christian Ludwig: 321
Hogarth William: 67
Hogenberg Frans: 189
Holbach Paul Henri Dietrich (baron 

d’): 1337
Hollar Wenzel: 68
Holstein Lucas: 1378
Horatius Flaccus Quintus: 1257, 

1258, 1397
Horkheimer Max: 1259
Hossche Sidron: 1108
Houel Jean-Pierre: 925
Hübner Ulrich: 322
Hugo Victor: 772
Humboldt Alexander (von): 773
Huxley Aldous: 774
I 
Ibels Henri Gabriel: 323
Ignacio de Loyola: 1260, 1261, 1262
Ikeda Masuo: 1328
Induno Domenico: 534, 535
Induno Gerolamo: 536
Intieri Bartolommeo: 1263
Ioannes Philoponus: 1409
Iosephus Flavius: 1264
Isgrò Emilio: 1150
Isocrates: 1265
Iulianus Flavius Claudius: 1266
Iustinus Marcus Iunianus: 1406
J 
Jadis Paul: 1200
Jahn Georg: 537
Jankó János: 674
Jettmar Rudolf: 324
Joachim Abba Florensis: 1267
Jonston Jan: 1268
Joris Pio: 538
Joyce James: 1269
Jules Gouffé: 1270
Junius Hadrianus: 1271
K 
Kaempfer Engelbert: 1272
Kanter Jan Jakub: 196
Kaus Gina: 1206
Keinen Imao: 325
Kepler Johannes: 1273, 1274
Kind Alfred: 1206, 1207
Kirby William Forsell: 1275
Kirchweger Anton Joseph: 1276
Klee Paul: 1277
Klein Ludwig Gottfried: 1335
Klemm Walther: 326
Klinger Max: 327, 328, 329
Klossowski Pierre: 775
Knight Charles: 69
Knight Henry Gally: 926
König Friedrich: 332
Konupek Jan: 330, 539, 540
Kurzweil Maximilian: 331
Küsell Melchior: 1092
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L
La Bruyère Jean de: 1337, 1342
La Caille Nicolas Louis (de): 1278
La Coudraye François-Celestin de 

Loynes: 1055
La Marra Francesco: 935
La Mothe le Vayer François: 1393
Lagrange Joseph Louis: 1278
Lalique René Jules: 541
Lanaro Dino: 542
Lancisi Giovanni Maria: 1214, 1279
Landow Peter: 1208
Laquy Willem Joseph: 875
Lasinio Basilio: 166
Lasinio Giovanni Paolo: 1280
Lassalle Émile: 384
Laurenzi Giuseppe: 1271
Laurenzi Laurenzio: 333
Lauro Giacomo: 927
Lauro Pietro: 1048, 1237
Lazzari Antonio: 70
Lechevalier Jean Baptiste: 928
Leconte de Lisle Charles Marie: 1281
Lefler Heinrich: 543
Lega Silvestro: 675, 676, 677
Legeay Jean-Laurent: 123
Leitch William Leighton: 951, 952
Lemene Francesco (de): 987
Lenglet Du Fresnoy Nicolas: 1282
Lenz Maximilian: 334
Leonardo Raimondo de: 979
Lessi Tito: 544, 545
Leteurtre F.: 546
Leusden Johannes: 1386
Levi Luigi (detto Ulvi Liegi): 547, 678, 

679
Licheto Francesco: 1283
Lipinsky Sigmund: 335, 336, 548
Lipsius Justus: 1284
Liverani Romolo: 549
Liviera Giovanni Battista: 980
Lloyd Llewelyn: 337, 550
Lo Giudice Marcello: 680
Lobeck Christian August: 1285
Locati Umberto: 1186
Loli Lorenzo: 71
Lombardi Baldassarre: 1061
Longanesi Leo: 551
Louÿs Pierre: 220-227
Lovebirch James: 1202
Lucchini Gino: 1224
Lucianus: 1378
Lucini Gian Pietro: 776
Lucretius Titus Carus: 1021
Luisini Francesco: 1286
Lull Ramon: 1287
Lupi Antonio Maria: 1288
Lupis Antonio: 1350
Lutero Martin: 1052
Luzi Mario: 1151
M
Mably Gabriel Bonnot de: 1340
Maccari Mino: 552, 777, 1149

Machiavelli Niccolò: 1358
Macrobius Ambrosius Aurelius 

Theodosius: 1289
Maestro del Dado: 72
Maffei Francesco: 1290
Maffei Scipione: 988, 1294
Magalotti Lorenzo: 1291
Magini Giovanni Antonio: 197, 198
Magliar Giuseppe: 1429
Magnaghi Giovan Battista: 199, 200
Magni Giulio: 553
Mahomet II: 1292
Majani Augusto: 554, 681
Majoli Simone: 1293
Malagoli Vecchi Marco: 951
Maldonado Juan de: 1294
Malipiero Federico: 1295
Malmerendi Giannetto: 317
Malvezzi Virgilio: 972, 1158
Manceau Alexandre: 999
Manifattura di Montelupo: 726
Mantica Alfredo: 542
Manzini Renato: 1224
Manzoni Alessandro: 1296
Manzù Giacomo: 1297
Marana Giovanni Paolo: 1298
Marangoni Tranquillo: 385
Maratta Carlo: 167
Marchig Giannino: 555
Mareni Giovanni Antonio Serafino: 

168
Marfori Savini Filippo: 682
Margonari Renzo: 1256
Marini Marino: 556, 1299
Marino Giambattista: 1300
Maroldi Maroldo: 1301
Marrani A.: 557
Marsili Antonio Felice: 1302
Marsollier Jacques: 1303
Martelli Diego: 1304
Martelli Giandomenico: 929
Martello Pier Jacopo: 1305
Martin Benjamin: 1285
Martini Alberto: 338, 558, 559, 560, 

561
Martini Giovanni Battista: 824
Martini Quinto: 562
Martini Sandro: 1155
Marussig Guido: 563
Massa Antonio: 1377
Massani Pompeo: 683, 684
Massenet Jules: 825
Massi Gaspare: 1017
Massialot Francois: 1307
Mateldi Filiberto: 564
Matisse Henri: 1308
Mattioli Pietro Andrea: 1309
Mauzan Achille Luciano: 565
Maxence Edgar: 339
Maya Giovanni Stefano: 1429
Mazza Aldo: 566
Mazzoni Zarini Emilio: 685
Meares John: 930

Medici Lorenzo (detto il Magnifico): 
955

Melampus: 853
Melchers Franz: 340
Menchi di Cireglio: 1310
Menzler Wilhelm: 686, 687
Merchi Pietro: 1311
Merian Matthaus: 1268
Merigot James: 931, 932
Meschini Giovanni: 341-346
Messiaen Olivier: 826
Metastasio Pietro: 989
Metternich Klemens von: 779
Mezzanotte Paolo: 347
Michaelis Sébastien: 1312
Michelacci Luigi: 688
Micheli Alberto: 567
Micheli Guglielmo: 348
Michetti Francesco Paolo: 349, 568
Migliaccio Vincenzo: 1313
Mignault Claude: 1053
Minardi Tommaso: 569
Mirbeau Octave: 310
Miró Joan: 350
Mitelli Giuseppe Maria: 73, 74
Mocenigo Marco Antonio: 1055
Modigliani Amedeo: 1314
Moitte Alexandre: 1090
Mola Pier Fracesco: 75
Molza Francesco Maria: 1071
Mondini Tommaso: 1315
Monogrammista HR: 76
Montelatici Domenico: 1316
Montelatici Giovanni: 689, 690, 691
Moore Henry: 780
Morandi Giorgio: 1317
Moravia Alberto: 781, 1318
Morbiducci Publio: 270
Moreau Jean-Michel (Le Jeune): 1009
Morelli Domenico: 570
Morelli Francesco: 933
Morelli Vincenzo (detto Enzo): 571
Morghen Filippo: 1422
Morghen Raffaello: 990, 1034, 1056
Morigia Paolo: 1319
Morini Alfredo: 351
Mornay Philippe de: 1358
Moro Ferruccio: 572, 573
Morris Francis Orpen: 1320
Mortier Pierre: 201
Moscardo Lodovico: 1321
Motta Domingo: 352
Mucha Alphonse: 353, 354, 355, 356, 

357
Mugnos Filadelfo: 1322
Müller Alfredo: 361, 362, 363, 364, 365
Münster Sebastian: 202
Muratori Lodovico Antonio: 1400
Musa Romeo: 358
Musacchio Cesare Annibale: 574, 575
Musini Nullo: 576
Mussolini Benito: 782, 1323
Muzio Emanuele: 827
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Myrbach Freiherr von Rheinfeld 
Felician: 359, 360

N
Nannetti Vieri: 577, 578
Nanni Fabrizio: 991
Nanni Giovanni: 1324
Nanteuil Robert: 77
Napoleone Giulia: 1156
Natali Renato: 692
Natès Gilbert: 1209
Naudet Charles: 915
Nazari Giovanni Battista: 1325
Negri Anton Maria: 1326
Neri del Boccia [pseud. di Bracci 

Rinaldo Maria]: 955
Neumann Hans: 366
Nicolaus de Lyra: 851
Nicolle Victor Jean: 579
Niebuhr Carsten: 203
Nietzsche Friedrich: 783, 784
Nietzsche-Förster Elisabeth: 785
Nifo Agostino: 1327
Nishiwaki Junzaburo: 1328
Noci Arturo: 693
Nola Giovanni: 1235
Nollet Jean Antoine: 1253
Nolli Carlo: 1422
Nonni Francesco: 367
Nono Luigi: 828
Nostradamus: 1329
Novati Francesco: 1140
Novelli Pietro Antonio: 986
Novello Giuseppe: 580
O
Oddi Mauro: 1343
Oddi Sforza degli: 992
Omiccioli Giovanni: 694
Oppi Alessandro: 934
Oppi Ubaldo: 581, 582
Origenes: 1330
Orlik Emil: 368
Orsi Roberto da Rimini: 889
Ossat Arnaud d’: 1078
Ostade Adriaen (van): 78, 79, 80, 81, 

82
Ouspenski Petr Demjanovic: 1331
Ovidius Naso Publius: 972, 1332, 1333
Ozanam Jacques: 1096
P
Paër Ferdinando: 830
Pagan Matteo: 369
Paganino Gaudenzio: 1334
Pagnini Sante: 1190
Paladino Mimmo: 1152
Palagi Pelagio: 387
Palanti Giuseppe: 583
Palizzi Filippo: 584, 585
Palmerius Janus Mellerus: 1236
Panaetius Lucas: 1051
Panaroli Domenico: 1335
Pannaggi Ivo: 586
Pantaleone Venceslao: 902
Paoli Paolo Antonio: 935

Paolini Fabio: 1394
Paolino di San Giuseppe: 1336
Parabosco Girolamo: 993
Parboni Achille: 933
Parboni Pietro: 933
Parigi Lorenzo: 864
Parrasio Aulo Giano: 1333
Pascal Blaise: 1337
Pascoli Giovanni: 786
Pasini Alberto: 370, 587
Pasio Alberto: 1321
Passigli Carlo: 695
Pasternak Leonid Osipovic: 696
Patrizi Francesco: 1338
Pauvert Jean Jeacques: 1210
Pavarotti Luciano: 829
Pavini Giuseppe: 896
Pazzi Pietro Antonio: 1343
Pellé Clément: 951
Pennell Joseph: 371, 372, 373
Perceau Louis: 1211
Peregrini Matteo: 1339
Peri Jacopo: 998
Perone Adolfo: 588
Perrault Charles: 83
Persico Panfilo: 1393
Perucchini Giovanni Battista: 831
Petrarca Francesco: 1340, 1341
Petrini Paolo: 204, 205
Petronius Arbiter: 1342
Petrucci Carlo Alberto: 374, 375, 376, 

377
Petrus Lombardus: 1095
Philipp Martin Erich: 378
Phillips Richard: 936
Piacesi Walter: 243
Piazza Vincenzo: 1343
Picart Bernard: 1052
Picasso Pablo: 350, 1344, 1345
Piccini Giacomo: 206
Piccini Isabella: 1315
Piccioli Antonio: 1346
Piccolo Lucio: 1152
Piccolomini Alessandro: 994, 1099, 

1347
Pierre de Sainte Marie Madeleine: 

1348
Pietri Francesco (de’): 1349
Pignatelli Ercole: 1147
Pignatelli Luca: 1147
Pignoria Lorenzo: 1053
Pinel Michel: 1303
Pinelli Bartolomeo: 589
Pini Ermenegildo: 1096
Pino Bernardino: 992, 1350
Piola Domenico: 169
Piombanti Ammannati Giuseppe: 590
Pirandello Luigi: 787
Piranesi Giovanni Battista: 84-89
Pitteri Giovanni Marco: 90
Pizolanti Carlo Filiberto: 1351
Plancus Ianus: 1352
Plato: 1221

Plautus Titus Maccius: 995
Plinius Secundus Gaius: 1353
Poelmann Theodor: 1362
Polo Guido: 591
Poma Silvio: 697
Pomodoro Arnaldo: 1157
Ponchielli Amilcare: 832
Pontano Giovanni Gioviano: 1354-

1356
Pontanus Johannes Isaacus: 1055, 

1166
Porcacchi Tommaso: 937
Porrà A.: 731
Porro Girolamo: 937, 1130, 1267
Porta Ferdinando: 1081
Porzio Simone: 1357
Possevino Antonio: 1358
Postel Guillaume: 1359
Poulenc Francis: 833
Pouqueville François Charles Hugues 

Laurent: 938
Pozzi Rocco: 1422
Pozzo Andrea: 1360
Prencipe Umberto: 379
Previati Gaetano: 592, 593, 594
Prior Henry: 1102
Priscianese Francesco: 1361
Privat-Livemont Henri Antoine: 380
Propertius Sextus: 1143
Prout Samuel: 595
Prudentius Clemens Aurelius: 1362
Psellus Michael: 1379
Puccinelli Antonio: 698
Puccini Giacomo: 834-839
Puccini Mario: 699
Pulci Luigi: 1363
Q
Quadri Giovanni Lodovico: 1364
Quaranta Stefano: 1303
Quingles Giacomo Francesco: 1365
Quintilianus Marcus Fabius: 1366
Quintus Smyrnaeus: 1236
R
Raggio Giuseppe: 700
Raimondi Marcantonio: 91, 92
Raineri Giuseppe: 207
Rastrelli Modesto: 930
Ravasi Gianfranco: 1153
Ravasini Tommaso: 1158
Ray Man: 1204
Razzi Silvano: 1245
Rébora Clemente: 1154
Redi Francesco: 1367
Reggianini Vittorio: 701
Reimund Paul: 93
Reinberger Brausewetter Gertraud: 

381
Reni Guido: 94, 95
Rhead Louis John: 382, 383
Ricchi Agostino: 996
Ricci Luigi: 840
Ricci Marco: 96-103, 180
Ricciardi Oscar: 702
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Riccioli Giovan Battista: 939
Riccoboni Luigi Ludovico: 997
Riepenhausen Johannes: 596
Rinaldi Giovanni (de): 1368
Ringelberg Joachim Sterck van: 1369
Rinuccini Ottavio: 998
Ripa Cesare: 1370
Ristori Adelaide: 516
Rivaroli Giuseppe: 597
Riviere Lazare: 1371
Robert Léopold: 384
Robetta Cristofano: 104, 105
Rodrigues Eugene: 1372
Rognoni Franco: 385
Rolla Alessandro: 841
Romagnoli Giovanni: 703
Romano Colonna Giovanni Battista: 

1373
Rops Félicien: 386, 1372
Rosa Salvator: 106, 107
Rosai Ottone: 704, 705
Rosaspina Giuseppe: 387
Rossi Emanuele: 1374
Rossi Giuseppe: 1280
Rouault Georges Dominique: 598
Rubino Antonio: 599, 600
Ruffo Titta: 842
Ruffoni Jacopo: 1053
Ruland Martin: 1271
Ruscelli Girolamo: 208, 1105
S
Saba Umberto: 1155
Sabatelli Giuseppe: 601
Sacchetti Enrico: 602
Sacchetti Giotto: 706
Sacchi Giovenale: 1375
Sacrobosco Ioannes (de): 1165
Sadeler II Aegidius: 1416
Sadeler Johannes I: 108
Sadeler Raphael I: 958
Saint-André François de: 1294
Saint-Non Jean Claude Richard de: 

109
Saint-Pierre Michel de: 1376
Sala Angelo: 1377
Salabert Clotilde: 707
Saliger Ivo: 388, 389
Sallustius Crispus Gaius: 1236, 1406
Sallustius: 1378
Salmincio Andrea: 1054
Salomone: 1030
Salvadori Aldo: 1153
Sanchez de las Brozas Francisco: 1053
Sand George : 999
Sand Maurice: 999
Sannig Bernhard: 1379
Sansovino Francesco: 940, 1232, 1324
Santi Bruno: 603
Santi Giuseppe: 170
Santorio Santorio: 1380
Santoro Rubens: 604
Sanzio Raffaello: 1017
Sarpi Paolo: 1381

Sarri Corrado: 708
Sassu Aligi: 390
Savary Claude: 941
Savinio Alberto: 788
Savoia Achille: 605
Savonarola Girolamo: 1382, 1383
Say Jean-Baptiste: 1384
Sbarbaro Camillo: 1156
Scala Flaminio: 959, 960
Scaliger Joseph Juste: 1080
Scarpa Antonio: 1385
Scarpelli Filiberto: 606
Scarsello Gerolamo: 110
Schaaf Carolus: 1386
Schertel Ernst: 1212
Schoppe Kaspar: 1271
Schwabe Carlos: 391
Schwimbeck Fritz: 392, 393, 394, 607, 

608, 709
Scott Walter: 1387
Scultori Adamo: 111
Scuola bolognese del XVIII secolo: 

145
Scuola di Fontainebleau XVI secolo: 1
Scuola emiliana del XVII secolo: 134
Scuola fiamminga del XVI secolo: 3
Scuola francese del XIX secolo: 159
Scuola italiana del XVII secolo: 135
Scuola italiana del XVIII secolo: 146
Scuola lombarda prima metà del XIX 

sec.: 428
Scuola napoletana del XVIII secolo: 

147
Scuola romana della metà del XVII 

sec.: 136
Scuola romana del XVIII secolo: 148
Scuola veneta del XVI secolo: 174
Scuola veneta del XVIII secolo: 149
Secchi Angelo: 1073
Secchi Niccolò: 1000
Secundus Atheniensis: 1378
Seder Anton: 395
Segantini Giovanni: 396
Segato Girolamo: 942
Segni Alessandro: 1001
Segni Bernardo: 1077, 1388
Segonzac Dunoyer de André: 397
Ségur Louis Philippe de: 981
Seifert Alfred: 710, 711
Seller John: 209
Seneca Lucius Annaeus: 1389
Serlio Sebastiano: 1390
Sernesi Raffaello: 712
Servolini Carlo: 398
Servolini Luigi: 230, 399, 400
Seybold Christian: 181
Sezanne Augusto: 609
Shakespeare William: 1391
Shelley Mary: 882
Signorini Telemaco: 610-612, 713, 

1304
Silvani Francesco: 1002
Silvestri Tullio: 401

Smith John: 943
Smith Samuel: 234
Soffici Ardengo: 402, 613, 614
Soldati Atanasio: 615
Sorbi Raffaello: 714
Spar Joseph-Ignace-Magnus (de): 1392
Spinelli Gaetano: 715
Spoerri Daniel: 716
Spon Jacques: 944
Spontone Ciro: 1393
Steinlen Théophile Alexandre: 717
Stephanus Atheniensis: 1394
Sterne Laurence: 1428
Stimmer Tobias: 1419
Stockhausen Karlheinz: 843
Stone Herbert: 1213
Strada Famiano: 1395
Strada Nino: 1015
Strehler Giorgio: 789
Strozzi Niccolo: 1396
Styka Adam: 718
Suavius Lambert: 112
Suman Ferdinando: 171
Svetonius Tranquillus Gaius: 1216, 1397
Swinburne Algernon Charles: 790
Symmachus Quintus Aurelius: 1398
T
Tafuri Clemente: 719
Tamburi Orfeo: 243, 616
Tapissier Edmond: 617
Tardieu Pierre: 906, 981
Tarnay Bertha: 618
Tartini Giuseppe: 1003
Tasso Torquato: 1232, 1315, 1399, 

1426
Tassoni Alessandro: 1400
Tavella Carlo Antonio: 173
Temanza Tommaso: 1401
Tempesta Antonio: 113
Temple Grenville: 951
Terentius Afer Publius: 850, 972
Terenzi Luca: 1291
Tesauro Emanuele: 1402, 1403
Testa Giovanni Cesare: 114
Testa Pietro: 115, 116
Tharaud Jean: 1404
Tharaud Jérome: 1404
Thayaht [pseud. di Michahelles 

Ernesto]: 619
Theodoretus (vescovo di Ciro): 1128
Theodorus Metochita: 1405
Theophrastus: 1342
Thomassin Philippe: 117, 118
Thornton John: 209
Thucydides: 1406
Tibullus Albius: 1143
Tiepolo Giandomenico: 119, 120, 121
Tiepolo Giovanni Battista: 935
Tirozzo Guido: 720
Titelmans Franz: 1407
Tito: 403, 404, 405, 406
Toeput Lodewijk (Il Pozzoserrato): 

172
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Toledo Francisco: 1408
Tolomei Claudio: 791
Tommasi Angiolo: 721
Tommasi Ludovico: 620
Tommaso d’Aquino (santo): 1409
Torelli Pomponio: 1004
Torretti Gianbattista: 1140
Torsellini Orazio: 1261
Tory Geoffroy: 1244
Toscanella Orazio: 1410
Toscanini Arturo: 844
Tosi Arturo: 621
Tosti Francesco Paolo: 845
Totti Pompilio: 1411
Toulouse-Lautrec Henry (de): 407-409
Tournon Charles Thomas Maillard de: 

898
Tramezzino Michele: 210
Trecchi Giovanni Battista: 1412
Tregiani Domenico: 1005
Tricca Angelo: 622
Trinci Cosimo: 1413
Trinci Francesco Mariano: 1006
Trissino Gian Giorgio: 1414
Triva Antonio Domenico: 122
Tuccaro Arcangelo: 1007
Tucci Mariano: 1356
Turamini Bernardino: 1008
Turletti Celestino: 410
Turner Baker Thomas: 1415
Turner Joseph Mallord William: 936
Typotius Jacobus: 1416
U
Ubaldini Giovanni Paolo: 1417
Ubertino da Crescentino: 1333
Uggeri Angiolo: 945
Ugonia Giuseppe: 411
Uhl Joseph: 412, 413
Ungaretti Giuseppe: 1418
Urban Joseph: 543

Ussi Stefano: 623
V
Valentini Walter: 1151
Valeriani Domenico: 942
Valeriano Pierio: 1419, 1420
Valerius Maximus: 1421
Valesio Giovanni Luigi: 1315
Vallardi Giuseppe: 946
Van der Aa Dirk: 875
Van Gool Johan: 875
Vanvitelli Luigi: 1422
Varchi Benedetto: 1389, 1423
Vargas Macciucca Michele: 879
Varignon Pierre: 1084
Varotari Dario: 1424
Vasi Giuseppe: 123
Vauvenargues Luc de Clapiers 

(marchese di): 1425
Vellani Marchi Mario: 624, 625
Verga Giovanni: 792, 793
Vergilius Maro Publius: 1426
Verlaine Paul: 1427, 1428
Vermehren Otto: 722
Verrius Flaccus Marcus: 1236
Verschuring Hendrik: 1225
Vertunni Achille: 723
Vervloet Frans: 626
Vialardi Francesco Maria: 1126
Vianelli Alberto: 627
Viani Lorenzo: 628, 629, 630
Vico Giambattista: 1429
Vidal y Pinilla Felipe: 211
Villa Emilio: 1157
Villani Filippo: 1430
Villani Giovanni: 1430
Villani Matteo: 1430
Villeneuve Eugene de: 947
Vimercati Francesco: 1431
Visconti Luchino: 846
Vitali Lamberto: 1238, 1314, 1317

Vittorini Umberto: 631
Viviani Giuseppe: 414
Vlaminck Maurice (De): 1432
Volpato Giovanni: 935, 1034
Volpi Gaetano Cristoforo: 1433
Volpi Giovanni Antonio: 1291
Voltaire François-Marie Arouet (de): 

1009, 1434
Von Schmettau Friedrich Wilhelm 

Karl: 1014
Von Stuck Franz: 415, 416
W
Wagner Cosima: 847
Wecker Johann Jacob: 1435
Weidner Johann Leonhard: 1261
Weisbrod Carl Wilhelm: 1090
Wessel Caspar: 212
Westerhout Arnold (van): 1343
Wheler George: 944, 948
White John: 949
Wierix Hieronymus: 124
Williams Hugh William: 950
Witting Gustavo: 901
Wolf Dario: 417
Wolf Remo: 385
Wright George Newenham: 951, 952, 

953
Z
Zamboni Baldassarre Camillo: 1436
Zaratino Castellini Giovanni: 1370
Zenoi Domenico: 213
Zetti Italo: 385, 418
Zilioli Alessandro: 1186
Zinani Gabriele: 1010
Zocchi Giuseppe: 125
Zonaro Fausto: 724
Zucchi Francesco: 1227, 1290
Zuccoli Oreste: 632
Zuliani Giuliano: 986
Zweig Stefan: 794
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   MODULO OFFERTE SCRITTE 
E/O TELEFONICHEGONNELLI CASA D’ASTE

Asta 23               Data 9-11 ottobre 2017

Informativa ai sensi Art. 13, D. Lgs. n. 196/2003:
I dati personali da Lei forniti saranno oggetto di trattamento, anche con l’ausilio di strumenti informatici al fine di dare corso alla Sua richiesta 
di partecipare all’asta ed al fine di inviarLe materiale informativo e promozionale. Ai sensi dell’Art. 7 del D. Lgs. n. 196/2003 Lei potrà 
esercitare tutti i diritti ivi contemplati quali l’accesso, la rettifica, l’opposizione al trattamento, inviando le relative comunicazioni alla suddetta 
Gonnelli Casa d’Aste.

Il sottoscritto dichiara di aver preso visione delle Condizioni di Vendita stampate sul catalogo e di approvarle, ai sensi e per gli effetti di 
cui agli Artt. 1341 e 1342 del Codice Civile.

In caso di aggiudicazione i dati indicati sul modulo verranno riportati nell’intestazione della fattura e non saranno modificabili.

o come ente | azienda Vuole registrarsi come compratore privato 

Consegna e spedizione  
Il ritiro dei lotti aggiudicati sarà possibile a partire dalle ore 11.00 di giovedì 12 ottobre 2017.
Le spedizioni di acquisti fino a 10.000 € verranno da noi gestite tramite corriere assicurato; per le spedizioni che eccedano i 10.000 € e 
per oggetti di particolare fragilità e dimensione saremo lieti di consigliarvi spedizionieri specializzati e di fornirvi adeguata assistenza.

Nome	

Società	

Indirizzo

Cap

Tel

Fax

Cognome

P. IVA/C.F.

Cellulare

e-mail

Città	 Provincia

DOCUMENTO D'IDENTITÀ (ALLEGARE FOTOCOPIA) 
in caso di azienda allegare documento del legale rappresentante 

N° Lotto Autore / Titolo	 		           Offerta €

Libreria Antiquaria Gonnelli Srl | Via Ricasoli, 6-14r | 50122 FIRENZE | tel  +39 055 268279 fax +39 055 2396812 
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FIRMA  

DATAFIRMA  

Preso atto di quanto sopra indicato nell’informativa e del fatto che le partecipazioni telefoniche durante l'asta potranno essere registrate, il 
sottoscritto acconsente al trattamento dei propri dati personali ai fini dell’informativa precedente.
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- Le partecipazioni telefoniche sono valide purché siano confermate 
per iscritto entro 24 ore dall’inizio dell’asta.
Pur adoperandosi con la massima serietà e scrupolosità, Gonnelli Casa 
d’Aste non potrà ritenersi responsabile per eventuali errori in cui 
dovesse incorrere nell’esecuzione di offerte telefoniche e declina ogni 
responsabilità qualora non sia possibile stabilire contatto con il cliente. 
I lotti saranno acquistati al prezzo più conveniente consentito da altre 
offerte sugli stessi lotti e dalle riserve registrate. In caso di offerte del 
medesimo importo prevarrà l’offerta ricevuta prima.
10. Durante l’Asta il Direttore della Vendita a sua discrezione potrà 
variare l’ordine della vendita, abbinare e/o separare lotti, formulare 
rilanci a sua discrezione, riformulare un’offerta di vendita per 
un lotto qualora abbia motivi per ritenere che ci sia un errore o 
controversia ed adottare qualsiasi provvedimento ritenga adatto alle 
circostanze; Gonnelli Casa d’Aste si riserva, inoltre, di non procedere 
all’Aggiudicazione e/o di ritirare i lotti per i quali le offerte d’asta non 
raggiungano il prezzo minimo di riserva concordato con il Venditore.
11. La proprietà dei lotti passa all’aggiudicatario solo previo pagamento 
integrale del prezzo di aggiudicazione e delle commissioni per i diritti 
d’asta. Il pagamento deve essere effettuato in Euro e sono accettate le 
seguenti forme di pagamento:
a) contanti, per valori che non eccedono i 3.000 €;
b) carta di credito, con una maggiorazione dell’1,50% del totale dovuto;
c) assegni circolari non trasferibili intestati a Libreria Antiquaria 
Gonnelli Srl;
d)tramite bonifico bancario intestato a Libreria Antiquaria Gonnelli Srl,
contraddistinto dalle seguenti coordinate bancarie:
IBAN: IT 81 Y 03268 02800 052886559670- SWIFT: SELBIT2B
In caso di pagamento con assegni o bonifico bancario, il pagamento 
s’intende effettuato salvo il buon esito dell’accredito.
12. Il pagamento del totale dovuto a Gonnelli Casa d’Aste deve essere 
effettuato entro sette giorni dall’Aggiudicazione. L’Aggiudicatario 
potrà ritirare i lotti solo previa pagamento totale dell’importo dovuto 
alla casa d’aste; non sono ammessi pagamenti parziali.
13. I lotti acquistati e pagati devono essere ritirati o possono 
essere spediti entro sette giorni. In caso di spedizione tutti i 
costi, tranne l’assicurazione per determinati importi, saranno a 
carico dell’Aggiudicatario. Nel caso in cui, decorsi i sette giorni, 
l’Aggiudicatario non abbia provveduto al ritiro dei lotti spetteranno a 
Gonnelli Casa d’Aste tutti i diritti di custodia  la stessa sarà esonerata 
da qualsiasi responsabilità in relazione alla custodia e all’eventuale 
deterioramento degli oggetti. Il costo giornaliero di magazzinaggio, 
per i sette giorni successivi alla scadenza, ammonta 10,00 € per ogni 
giorno. Scaduto questo termine i lotti potranno essere consegnati 
a magazzini esterni con spese e rischi a carico dell’acquirente e 
relativa fatturazione e Gonnelli Casa d’Aste, fatto comunque salvo il 
risarcimento dei maggiori danni, potrà procedere:
a) ad agire per ottenere l’esecuzione forzata dell’obbligo di acquisto
b) ad alienare il lotto a trattativa privata, con diritto di esigere 
dall’Aggiudicatario eventuali differenze di prezzo;
c) a vendere in una asta successiva in danno dell’Aggiudicatario, 
trattenendo a titolo di penale eventuali acconti ricevuti.
d) ad agire esclusivamente per il recupero di una penale pari al 25% 
del prezzo di aggiudicazione.
14. (TI): I lotti contrassegnati da tale simbolo, essendo in regime 
di temporanea importazione sul territorio italiano da parte di un 
venditore estero, non sono soggetti ad alcun provvedimento restrittivo 
da parte della normativa italiana. Per gli altri lotti, eventualmente 
sottoposti alla notifica da parte dello Stato, gli Aggiudicatari saranno 
tenuti all’osservanza di tutte le disposizioni di cui al D. Lgs. 22 Gennaio 
2004 n. 42. L’esportazione di oggetti da parte di Aggiudicatari 
residenti e non residenti in Italia sarà regolata dalla suddetta 
normativa nonché dalle leggi doganali, valutarie e tributarie in vigore. 
Gonnelli Casa d’Aste non assume alcuna responsabilità nei confronti 
degli Aggiudicatari in ordine ad eventuali restrizioni all’esportazione 
dei lotti aggiudicati né in ordine ad eventuali licenze od attestati che 
l’Aggiudicatario di un lotto debba ottenere in base alla legge italiana. 
L’Aggiudicatario, in caso di esercizio del diritto di prelazione da 
parte dello Stato, non potrà pretendere da Gonnelli Casa d’Aste e/o 
dal Venditore alcun rimborso di eventuali interessi sul prezzo delle 
commissioni d’asta già corrisposte.
15. Il presente regolamento viene accettato automaticamente da tutti
coloro che concorreranno alla vendita all’asta, ivi compresi coloro
che effettuano offerte scritte o telefoniche. Per ogni controversia si
applicherà la legge italiana e sarà competente in via esclusiva il Foro di
Firenze, fatta salva la facoltà di Gonnelli Casa d’Aste di agire innanzi al
foro del convenuto.

Condizioni di vendita
Gonnelli Casa d'Aste è un marchio registrato di proprietà della 
Libreria Antiquaria Gonnelli Srl, con sede in Firenze, Via Ricasoli n. 
6-14r, capitale sociale Euro 105.600, iscritta al REA di Firenze al n.FI-
44707 p. IVA e C.F. n. 00520660481.

1. Libreria Antiquaria Gonnelli Srl (qui di seguito definita “Gonnelli 
Casa d’Aste”) nello svolgimento della sua attività di vendita agisce 
quale mandataria in esclusiva in nome proprio e per conto di ciascun 
Venditore il cui nome viene trascritto negli appositi registri di Pubblica 
Sicurezza tenuti presso Gonnelli Casa d’Aste.
La vendita deve considerarsi intervenuta tra il Venditore e l’Acquirente 
(qui di seguito definito “Aggiudicatario”); ne consegue che Gonnelli 
Casa d’Aste non assume in proprio alcuna responsabilità oltre quelle 
discendenti dal mandato.
2. Le vendite si effettuano al maggior offerente e si intendono per contanti.
3. Le commissioni per i diritti d’asta dovute a Gonnelli Casa d’Aste 
dall’Aggiudicatario sono pari al 25% del prezzo di aggiudicazione 
fino a 100.000 € e al 22% sulla cifra eccedente e sono comprensive di 
diritti di asta e di IVA. Per le vendite tramite piattaforme online esterne 
(diverse da Gonnelli Live) il diritto d’asta è maggiorato dell’1%. 
4. Ai sensi del D. Lgs. n. 118/2006 sarà applicato il cosiddetto “Diritto 
di Seguito”, ossia il diritto dell’Autore vivente di opere figurative e di 
manoscritti ovvero dei suoi eredi, ove l’Autore sia deceduto da meno di 70 
anni, a percepire un compenso calcolato in forma percentuale sul prezzo 
di vendita degli originali delle proprie opere in occasione delle vendite 
successive alla prima. Tale diritto è a carico del venditore e sarà versato da 
Gonnelli Casa d’Aste alla SIAE in base a quanto stabilito dalla legge.
5. L’Asta sarà preceduta da un’esposizione dei lotti durante la quale 
almeno un responsabile di Gonnelli Casa d’Aste sarà a disposizione 
per ogni chiarimento. L’esposizione ha lo scopo di permettere 
di esaminare lo stato di conservazione e la qualità degli oggetti e 
chiarire eventuali errori e/o inesattezze in cui si fosse incorsi nella 
compilazione del catalogo. Le descrizioni in catalogo possono essere 
integrate su richiesta dei clienti mediante la consegna di rapporti 
scritti (c.d. condition reports).
6. Eventuali contestazioni circa le attribuzioni riportate in catalogo 
nonché sulla qualità dei lotti aggiudicati dovranno essere mosse a mezzo 
raccomandata con ricevuta di ritorno da inviare entro e non oltre 10 
giorni dalla data d’aggiudicazione. Nel caso in cui la contestazione 
risultasse fondata, sulla base della documentazione che in ogni caso 
dovrà essere prodotta a cura e spese dell’Aggiudicatario, Gonnelli 
Casa d’Aste sarà tenuta esclusivamente al rimborso delle somme già 
percepite senza interessi, dietro restituzione dei beni aggiudicati, senza 
alcun ulteriore obbligo di risarcimento a nessun titolo.
7. Per quanto riguarda le aste di libri, non saranno accettate contestazioni 
relative a danni alla legatura, macchie, fori di tarlo, carte o tavole rifilate 
e ogni altro difetto che non leda la completezza del testo e/o apparato 
illustrativo; mancanza di indici di tavole, fogli bianchi, inserzioni 
supplementi e appendici successive alla pubblicazione dell’opera. Non 
saranno inoltre accettate contestazioni relative a libri non descritti 
in catalogo. Per quanto riguarda le aste di dipinti, disegni e stampe 
Gonnelli Casa d’Aste non risponde delle attribuzioni delle opere ad un 
artista, una scuola, un paese o un periodo, in quanto sono fornite a mero 
scopo indicativo e riflettono solo l’opinione della casa d’aste stessa.
8. Coloro che desiderano partecipare ad un’asta dovranno 
preventivamente compilare e sottoscrivere una scheda di partecipazione, 
indicando tutti i loro dati personali (allegando copia di un documento di 
identità in corso di validità) ed eventualmente le loro referenze bancarie. 
Tali dati saranno trattati in conformità alla vigente normativa sulla tutela 
della riservatezza dei dati personali (c.d. Privacy), come da informativa 
che verrà consegnata ai partecipanti. Gonnelli Casa d’Aste si riserva la 
facoltà di rifiutare le offerte provenienti da persone non registrate e 
identificate o che non abbiano presentato adeguate referenze bancarie. 
Gonnelli Casa d’Aste riterrà unicamente responsabile del pagamento 
l’Aggiudicatario e non sono accettati trasferimenti a terzi dei lotti già 
aggiudicati. Pertanto la partecipazione all’asta in nome e per conto di 
terzi dovrà essere preventivamente comunicata. I dati forniti al momento 
della registrazione sono quelli che appariranno nella fattura di vendita e 
non potranno essere modificati. 
9. Gonnelli Casa d’Aste può accettare commissioni d’acquisto dei lotti 
in vendita su preciso mandato compilato interamente in ogni sua parte 
(offerte scritte o partecipazioni telefoniche). Nel qual caso il Direttore 
della Vendita effettuerà rilanci sulla base delle istruzioni ricevute.
- Le offerte scritte sono valide purché pervengano alla Casa d’Aste 
entro 24 ore dall’inizio dell’Asta e siano chiare e complete.
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  ABSENTEE/WRITTEN BID FORM
GONNELLI CASA D’ASTE

Auction 23              Date 9-11 October 2017

In case of successful results the information indicated below will be used for the invoice and will be unchangeable.
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Privacy Policy 
According to article 13 of the Legislative Decree n. 196/2003 (Regulation about the protection of personal data) the personal data will be used by 
Gonnelli Casa d’Aste in written or electronically way to perform the sales contract. I hereby agree to the processing also by telephone and email 
of my personal data whenever necessary in relation with this request. I also explicitly agree to receive information material about your activities.

I hereby accept the Term of Sales indicated in the auction catalogue in compliance with articles 1341 e 1342 of Italian Civil Code.

or a trade buyer?Are you acting as a private  

Shipping
We can provide an insured postal service at your cost (for values up to 10.000 €). For any large or high value item we would be delighted 
to suggest to you the names of specialized companies that provide this service if you so wish.

Export and permits
We are pleased to inform you that, according to the italian regulation, for goods older than 50 years you are required to ask for an export 
licence that we will forward to you if you so wish. The Shipping Department takes about 40 days to release the export licence. Once we 
have obtained the permits we'll ship the goods.

Company

Address

Surname

VAT n.

Mobile

e-mail

City Country

IDENTITY DOCUMENT (ATTACH COPY)
for companies: attach id copy of legal representative

Lot n. Author / Title		           Bid €

SIGNATURE  

DATESIGNATURE  

NO, I'LL PICK UP THE ITEMS BY MYSELFYES, I WANT YOU TO ASK FOR EXPORT LICENCE AND A SHIPPING SERVICE
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Name	

Zip

Tel

Fax



Terms of sale
Gonnelli Casa d'Aste is a registered trademark of Libreria Antiquaria 
Gonnelli Srl, based in Florence, Via Ricasoli 6-14r, registered to the 
REA of Florence No. FI-44707 VAT No. IT00520660481.

1. Libreria Antiquaria Gonnelli Srl (henceforth referred to as  
“Gonnelli Casa d’Aste”) in carrying out its sales activities acts as the 
exclusive agent in its own name and on behalf of each Seller whose 
name is transcribed in the proper registers of Public Security held 
at Gonnelli Casa d’Aste. The sale must be considered as occurring 
between the Seller and Buyer (hereinafter called “Winner”); as a 
consequence, Gonnelli Casa d’Aste assumes no liability beyond 
those in descendants from its holding office.
2. Sales are made to the highest bidder, to be considered for cash.
3. Fees for rights to auction due to Gonnelli Casa d’Aste by the 
Winner amount to 25% of the hammer price up to 100.000 € and 
22% from 100.000 € and over and include rights to auction and 
VAT. Fees for rights to auction due to Gonnelli Casa d’Aste by the 
LiveAuctioneers and Invaluable Winner amount to 26% of the 
hammer price and include rights to auction and VAT.
4. According to Legislative Decree No. 118/2006, the “Right of 
Action”, i.e. the right of the living Author of figurative works and 
manuscripts, or his heirs, if the Author is dead less than 70 years 
before, to receive a fee calculated as a percentage on sale price of 
his original works on the occasion of sales subsequent to the first. 
This royalty is asked to the seller and is paid by Gonnelli Casa d’Aste 
to SIAE under the terms established by law.
5. The Auction will be preceded by an exhibition of the lots in 
which at least one responsible from Gonnelli Casa d’Aste will be 
available for any clarification. The exhibition is designed to allow 
a review of the conservation status and quality of objects and clear 
up any errors and/or inaccuracies in which we were incurred in the 
compilation of the catalogue. The descriptions in the catalogue can 
be integrated at the request of our clients through the delivery of 
written reports (s.c. condition reports).
6. Any complaints about the duties listed in the catalogue and on 
the quality of the lots awarded will be moved by registered mail 
with return receipt to be sent no later than 10 days from the 
date of award. Where the contestation is founded on the basis of 
documents which in any case must be produced at the Winner’s 
expense, Gonnelli Casa d’Aste will be held exclusively for the 
repayment of sums already received, without interest, upon return 
of awarded goods without any further obligation to compensate in 
any way.
7. As for auctions of books, complaints about damage to binding, 
stains, moth holes, charts or tables trimmed and any other defect 
which affects the completeness of the text and/or illustrative 
apparatus, lack of indexes of tables, white sheets, ads supplements 
and appendices following the publication of the work will not be 
accepted. In addition, no complaint will be accepted on the books 
not described in the catalogue. As for auctions of paintings, drawings 
and prints any statement as to authorship, attribution, origin, 
date, age, provenance and condition is a statement of opinion of 
Gonnelli Casa d’Aste and is not to be taken as a statement of fact.
8. Those wishing to participate in an auction must first complete 
and sign a registration form, indicating all their personal 
information (attaching a copy of their ID card) and possibly their 
bank references. These data will be treated in compliance with 
current legislation on the protection of the confidentiality of 
Personal Data (s.c. Privacy), as information that will be delivered to 
participants. Gonnelli Casa d’Aste reserves the right to refuse bids 
from persons not registered and identified, or that failed to submit 
appropriate bank references. Gonnelli Casa d’Aste deemed solely 
responsible for paying the Winner and transfers to third parties of 
batches already awarded are not accepted. Therefore, participation 
in the auction and on behalf of third parties must be notified in 
advance. Personal data given at the registration will be used for the 
invoice and will be unchangeable.
9. Gonnelli Casa d’Aste may accept purchase commissions of lots for 
sale on the precise mandate fully completed in each part (written 
bids or telephone participations). In this case the Auctioneer will 
increase the bid on the basis of instructions received.
- Written bids are valid provided they reach Gonnelli Casa d’Aste within
24 hours before the auction and are sufficiently clear and complete.

- Telephone participations are valid provided they are confirmed in 
writing within 24 hours before the auction.
Whilst acting with the utmost seriousness and care, Gonnelli Casa 
d’Aste shall not be held responsible or liable for telephone bids that 
are missed or otherwise not executed. Gonnelli Casa d’Aste disclaims 
any and all liability for failure, errors and omissions in connection 
with telephone bidding. The lots will be purchased at the lowest price 
permitted by other bids on the same lots and the recorded reserves. 
In case of tenders for the same amount, bid received first will prevail. 
10. During the Auction the Auctioneer in his discretion may vary the 
order of sale, match and/or separate lots, raise the biddings in
his discretion, reformulate an offer to sell for a lot if he has reason to 
believe that there is a error or dispute and take any measure he
considers appropriate in the circumstances; Gonnelli Casa d’Aste 
reserves, in addition, not to award and/or to withdraw the lots for
which the tender bids do not reach the minimum reserve price agreed 
with the Seller.
11. Ownership of lots goes to the Winner only after payment in full of 
the hammer price and the commissions for the rights of the
auction. Payment must be made in Euros and the following forms of 
payment are accepted:
a) cash, for values that do not exceed 3,000 €;
b) credit card, with a planned increase of 1,50% of the total amount 
due;
c) non-transferable bank drafts made payable to Libreria Antiquaria 
Gonnelli Srl;
d) by bank transfer to Libreria Antiquaria Gonnelli Srl, characterized 
by the following IBAN bank account:
IBAN: IT 81 Y 03268 02800 052886559670- SWIFT: SELBIT2B
When paying by check or bank transfer, payment to be made subject 
to the crediting success.
12. Payment of the total due to Gonnelli Casa d’Aste must be made 
within seven days from the Award.The bidder can withdraw lots
only upon payment of the total amount due at the auction house; 
partial payments are not accepted.
13. The lots purchased and paid for must be picked up or can be 
dispatched within seven days. In case of shipping all costs, except for 
certain insurance amounts will be at the Winner’s expense. In the 
event that after the seventh day the Winner has not taken steps to 
withdraw the lots, Gonnelli Casa d’Aste will be granted of all rights 
of custody and it will be exempt from any liability in relation to the 
housing and the possible deterioration of objects. The daily cost of 
storage, for the seven days following the expiration date, amounts 
to 10.00 € per day. After this period the lots will be delivered to 
external warehouses with costs and risks borne by the buyer and its 
following billing, and Gonnelli Casa d’Aste, being anyhow subject 
to compensation for further damages, can proceed:
a) to seek enforcement of the obligation to purchase;
b) to dispose of the lot by private treaty, with the right to claim any 
price differences from the Winner;
c) to sell in a next auction the goods to the detriment of the Winner, 
holding as a penalty any advance payments received;
d) to act solely for the recovery of a penalty equal to 25% of the 
hammer price.
14. (TI): being lots marked with this symbol under the system of 
temporary import on Italian territory by a foreign seller are not 
subject to any restrictive measure on the part of Italian law. For 
other lots, possibly subject to notification by the State, the Winners 
will be bound to comply with all provisions of the January 22, 
2004 Legislative Decree No. 42. The export of objects by Winners 
resident and not resident in Italy will be governed by that legislation 
and by the customs laws, currency and tax in force. Gonnelli Casa 
d’Aste assumes neither liability to the Winners in regards to possible 
restrictions on the export of the awarded lots nor with regard to any 
licenses or certificates that the Winner should obtain accordingly 
to Italian law. The Winner, in case of exercising the right of first 
refusal on the part of the State, can not claim from Gonnelli Casa 
d’Aste and/or the Auctioneer any reimbursement of any interest 
on the price of the auction commission already paid.
15. This regulation is automatically accepted by all those who 
contribute to the auction, including those making written or
telephone bids. Any controversy will apply Italian law and the Court 
of Florence will be exclusively responsible, without prejudice to 
Gonnelli Casa d’Aste from acting before the court of the defendant.
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Ove non diversamente specificato tutti i testi 
e le immagini appartengono a Gonnelli Casa 
d’Aste, senza alcuna limitazione di tempo e di 
confini. Pertanto essi non possono essere ripro-
dotti in alcun modo senza autorizzazione scritta 
di Gonnelli Casa d’Aste.

In copertina particolare del lotto 967 

GONNELLI CASA D’ASTE

GONNELLI CASA D’ASTE

Direttore generale e Banditore d’Asta
Marco G. Manetti

Amministrazione e assistenza clienti
Manuela Gottardi

Dipartimento Grafica
Valentina Zacchi coordinamento e logistica
Emanuele Bardazzi consulente grafica moderna
Donatella Cingottini consulente grafica antica

Dipartimento Libri e Manoscritti
Marco G. Manetti responsabile
Veronica Fusini responsabile
Alessandro Durazzi catalogazione
Valentina Zacchi catalogazione
Niccolò Testi catalogazione
Barbara Manetti catalogazione
Laura Nicora consulente autografi e musica

si ringrazia per la collaborazione Matilde Lorenzi

Barbara Giovannini impaginazione catalogo
Tommaso Giovannuzzi fotografie
Torquato Perissi fotografie dipinti

Legenda

(2): il numero fra parentesi dopo la descrizione del lotto indica la 
quantità fisica dei beni che lo compongono. Ove non indicato si 
intende che il lotto è composto da un singolo bene.

Annibale Carracci: è nostra opinione che l’opera sia eseguita 
dall’Artista; Annibale Carracci [attribuito a]: è nostra opinione che 
l’opera sia probabilmente eseguita dall’Artista; Annibale Carracci 
[alla maniera di] [scuola di] [cerchia di]: l’opera per materiali, stile-
mi, periodo e soggetti è accostabile alla scuola dell’Autore indicato; 
Annibale Carracci [da]: indica che l’opera è tratta da un originale 
riconosciuto dell’Autore indicato, ma eseguita da Autore diverso 
anche, eventualmente, in periodo diverso.

Le misure delle opere sono espresse in millimetri altezza per base 
e si riferiscono alle dimensioni della matrice (lastra o pietra lito-
grafica) quando questa sia completa, altrimenti alle dimensioni del 
foglio; le misure di dipinti ed oggetti sono espresse in centimetri. 
Le misure dei disegni si riferiscono alle dimensioni del foglio.
Per lo stato di conservazione delle opere si pregano gli acquirenti 
di prendere direttamente visione delle stesse o richiedere specifi-
che informazioni alla Gonnelli Casa d’Aste.

Le commissioni per i diritti d’asta dovute a Gonnelli Casa d’Aste 
dall’Aggiudicatario sono pari al 25% del prezzo di aggiudicazione 
fino a 100.000 € e al 22% sulla cifra eccedente e sono comprensive 
di diritti di asta e di IVA. Per le vendite tramite piattaforme onli-
ne esterne (diverse da Gonnelli Live) il diritto d’asta è maggiorato 
dell’1%.

I valori espressi alla fine di ogni scheda non sono stime ma prezzi di riserva 
sotto ai quali il bene non può essere aggiudicato né ceduto nell’eventuale 
proposta post-asta.

Le condizioni di vendita sono quelle indicate alla fine del presente 
catalogo d’asta.

Gonnelli Casa d’Aste è un marchio registrato
da Libreria Antiquaria Gonnelli ORDINI & ABBONAMENTI: 

• tel. 049-657574 • WEB www.rivistacharta.it • EMAIL diffusione@novacharta.it

l’unica rivista illustrata dedicata a collezionisti,
bibliofili, librai, antiquari e a tutti gli appassionati 

della storia dell’editoria 
e del bello.
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   ASTA 23

LIBRI E GRAFICA

PARTE I: 

Stampe, Disegni, Dipinti 

9-10 Ottobre 2017

FIRENZE 

GONNELLI CASA D’ASTE

GONNELLI CASA D’ASTE

Via Ricasoli, 6-14/r | 50122 FIRENZE
tel +39 055 268279 fax +39 055 2396812  | www.gonnelli.it - aste@gonnelli.it
Gonnelli Casa d’Aste è un marchio registrato da Libreria Antiquaria Gonnelli
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